
Распоряжения, решения,  постановления, 
извещения, протоколы, статистика

 «Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА
VII СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е № 43
от 15 февраля 2024 года принято Советом народных депутатов

Междуреченского городского округа
15 февраля 2024 года

О внесении изменений в решение Совета народных депутатов 
Междуреченского городского округа от 26.12.2023 № 30 «О бюджете 

муниципального образования «Междуреченский городской округ Кемеровской 
области-Кузбасса» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Уставом муниципального образования «Междуреченский городской округ Ке-
меровской области - Кузбасса», Совет народных депутатов Междуреченского городского округа
РЕШИЛ:
1.Внести в решение Совета народных депутатов Междуреченского городского округа от 

26.12.2023 № 30 «О бюджете муниципального образования «Междуреченский городской округ 
Кемеровской области-Кузбасса» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» сле-
дующие изменения и дополнения :

1.1.Пункт 1 изложить в следующей редакции: «1.Утвердить основные характеристики бюд-
жета муниципального образования «Междуреченский городской округ Кемеровской области 
- Кузбасса» (далее – местный бюджет) на 2024 год:
прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета в сумме 7 048 523,2 тыс. рублей;
общий объем расходов местного бюджета в сумме 7 383 692,2 тыс. рублей;
дефицит местного бюджета в сумме 335 169 тыс. рублей или 10 процентов от объема дохо-

дов местного бюджета на 2024 год без учета безвозмездных поступлений.».
1.2.Приложение 1 «Прогнозируемые доходы местного бюджета на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 202 6 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 1.
1.3.Приложение 2 «Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета по целевым 

статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), груп-
пам и подгруппам видов классификации расходов бюджетов на 2024 год и на плановый пе-
риод 2025 и 2026 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 2.

1.4.Приложение 3 «Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета по разде-
лам, подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025 
и 2 026 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 3.

1.5.Приложение 4 «Ведомственная структура расходов на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 4.

2.Настоящее решение направить главе Междуреченского городского округа для подписа-
ния и обнародования в установленном порядке.

3.Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.
4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Совета народных 

депутатов Междуреченского городского округа по экономической деятельности, бюджету, на-
логам и финансам (Гапоненко С.А.).

Председатель Совета народных депутатов 
Междуреченского городского округа Ю.А. Баранов.

Глава Междуреченского городского округа С.В. Перепилищенко.

Прогнозируемые доходы местного бюджета на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов

(тыс. руб.)

Код Наименование кода поступлений в 
бюджет, группы, подгруппы, ста-
тьи, подстатьи, элемента, группы 
подвида, аналитической группы 
подвида доходов

2024 год 2025 год 2026 год

1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ

3351 693 3 275 430 3 328 693

1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 568 870 611 231 663 674

1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 568 870 611 231 663 674

1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с 
доходов, источником которых яв-
ляется налоговый агент, за исклю-
чением доходов, в отношении ко-
торых исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со 
статьями 227, 227.1 и 228 Налого-
вого кодекса Российской Федера-
ции, а также доходов от долевого 
участия в организации, получен-
ных физическим лицом - налого-
вым резидентом Российской Феде-
рации в виде дивидендов

557 048 598 428 650 348

1 01 02020 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с 
доходов, полученных от осущест-
вления деятельности физически-
ми лицами, зарегистрированными 
в качестве индивидуальных пред-
принимателей, нотариусов, зани-
мающихся частной практикой, ад-
вокатов, учредивших адвокатские 
кабинеты, и других лиц, занимаю-
щихся частной практикой в соот-
ветствии со статьей 227 Налогово-
го кодекса Российской Федерации

1 231 1 251 1 533

Приложение 1
к решению Совета народных депутатов
Междуреченского городского округа

от  15 февраля 2024 года № 43 
«Приложение 1

к решению Совета народных депутатов
Междуреченского городского округа

от 26.12.2023 № 30

1 01 02030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с 
доходов, полученных физически-
ми лицами в соответствии со ста-
тьей 228 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации (за исключе-
нием доходов от долевого участия 
в организации, полученных физи-
ческим лицом - налоговым рези-
дентом Российской Федерации в 
виде дивидендов)

3 511 3 752 3 863

1 01 02080 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 
в части суммы налога, превышаю-
щей 650 000 рублей, относящейся 
к части налоговой базы, превыша-
ющей 5 000 000 рублей (за исклю-
чением налога на доходы физиче-
ских лиц с сумм прибыли контро-
лируемой иностранной компании, 
в том числе фиксированной при-
были контролируемой иностран-
ной компании, а также налога на 
доходы физических лиц в отноше-
нии доходов от долевого участия в 
организации, полученных физиче-
ским лицом - налоговым резиден-
том Российской Федерации в виде 
дивидендов)

5 000 5 500 5 500

1 01 02130 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 
в отношении доходов от долевого                             
участия в организации, получен-
ных физическим лицом - налого-
вым резидентом Российской Феде-
рации в виде дивидендов (в части 
суммы налога, не превышающей 
650 000 рублей)

1 530 1 550 1 580

1 01 02140 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 
в отношении доходов от долевого                           
участия в организации, полученных 
физическим лицом - налоговым ре-
зидентом Российской Федерации в 
виде дивидендов (в части суммы на-
лога, превышающей 650 000 рублей)

550 750 850

1 03 00000 00 0000 000 Налоги на товары (работы, услу-
ги), реализуемые на территории 
Российской Федерации

19 502 20 855 22 128

1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным това-
рам (продукции), производимым 
на территории Российской Фе-
дерации

19 502 20 855 22 128

1 03 02230 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на ди-
зельное топливо, подлежащие 
распределению между бюджета-
ми субъектов Российской Федера-
ции и местными бюджетами с уче-
том установленных дифференци-
рованных нормативов отчислений 
в местные бюджеты

10 171 10 850 11 526

1 03 02231 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на ди-
зельное топливо, подлежащие 
распределению между бюджета-
ми субъектов Российской Федера-
ции и местными бюджетами с уче-
том установленных дифференци-
рованных нормативов отчислений 
в местные бюджеты (по нормати-
вам, установленным федеральным 
законом о федеральном бюджете 
в целях формирования дорожных 
фондов субъектов Российской Фе-
дерации)

10 171 10 850 11 526

1 03 02240 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на мо-
торные масла для дизельных и 
(или) карбюраторных (инжектор-
ных) двигателей, подлежащие 
распределению между бюджета-
ми субъектов Российской Федера-
ции и местными бюджетами с уче-
том установленных дифференци-
рованных нормативов отчислений 
в местные бюджеты

49 57 61

1 03 02241 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на мо-
торные масла для дизельных и 
(или) карбюраторных (инжектор-
ных) двигателей, подлежащие 
распределению между бюджета-
ми субъектов Российской Федера-
ции и местными бюджетами с уче-
том установленных дифференци-
рованных нормативов отчислений 
в местные бюджеты (по нормати-
вам, установленным федеральным 
законом о федеральном бюджете 
в целях формирования дорожных 
фондов субъектов Российской Фе-
дерации)

49 57 61



  «Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

22

1 03 02250 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на ав-
томобильный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации 
и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференциро-
ванных нормативов отчислений в 
местные бюджеты

10 546 11 297 12 005

1 03 02251 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на ав-
томобильный бензин, подлежа-
щие распределению между бюд-
жетами субъектов Российской Фе-
дерации и местными бюджетами с 
учетом установленных дифферен-
цированных нормативов отчисле-
ний в местные бюджеты (по нор-
мативам, установленным феде-
ральным законом о федеральном 
бюджете в целях формирования 
дорожных фондов субъектов Рос-
сийской Федерации)

10 546 11 297 12 005

1 03 02260 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на пря-
могонный бензин, подлежащие 
распределению между бюджета-
ми субъектов Российской Федера-
ции и местными бюджетами с уче-
том установленных дифференци-
рованных нормативов отчислений 
в местные бюджеты

-1 264 -1 349 -1 464

1 03 02261 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на пря-
могонный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации 
и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцирован-
ных нормативов отчислений в мест-
ные бюджеты (по нормативам, уста-
новленным федеральным законом 
о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации)

-1 264 -1 349 -1 464

1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 97 950 99 355 102 500
1 05 01000 00 0000 110 Налог, взимаемый в связи с приме-

нением упрощенной системы на-
логообложения

81 000 82 000 83 000

1 05 01010 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогопла-
тельщиков, выбравших в качестве 
объекта налогообложения доходы

61 000 61 500 62 000

1 05 01011 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогопла-
тельщиков, выбравших в качестве 
объекта налогообложения доходы

61 000 61 500 62 000

1 05 01020 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогопла-
тельщиков, выбравших в каче-
стве объекта налогообложения 
доходы, уменьшенные на вели-
чину расходов

20 000 20 500 21 000

1 05 01021 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогопла-
тельщиков, выбравших в качестве 
объекта налогообложения доходы, 
уменьшенные на величину расхо-
дов (в том числе минимальный на-
лог, зачисляемый в бюджеты субъ-
ектов Российской Федерации)

20 000 20 500 21 000

1 05 04000 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с при-
менением патентной системы на-
логообложения

16 950 17 355 19 500

1 05 04010 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с приме-
нением патентной системы нало-
гообложения, зачисляемый в бюд-
жеты городских округов

16 950 17 355 19 500

1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 72 501 73 243 73 918
1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 23 000 23 500 24 000
1 06 01020 04 0000 110 Налог на имущество физических 

лиц, взимаемый по ставкам, при-
меняемым к объектам налогообло-
жения, расположенным в грани-
цах городских округов

23 000 23 500 24 000

1 06 04000 02 0000 110 Транспортный налог 4 631 4 723 4 818
1 06 04011 02 0000 110 Транспортный налог с организаций 1 683 1 716 1 751

1 06 04012 02 0000 110 Транспортный налог с физиче-
ских лиц

2 948 3 007 3 067

1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 44 870 45 020 45 100
1 06 06030 00 0000 110 Земельный налог с организаций 40 120 40 220 40 250
1 06 06032 04 0000 110 Земельный налог с организаций, 

обладающих земельным участком, 
расположенным в границах город-
ских округов

40 120 40 220 40 250

1 06 06040 00 0000 110 Земельный налог с физических лиц 4 750 4 800 4 850

1 06 06042 04 0000 110 Земельный налог с физических 
лиц, обладающих земельным 
участком, расположенным в гра-
ницах городских округов

4 750 4 800 4 850

1 08 00000 00 0000 000 Государственная пошлина 16 166 16 488 17 065
1 08 03000 01 0000 110 Государственная пошлина по де-

лам, рассматриваемым в судах об-
щей юрисдикции, мировыми судьями

16 066 16 388 16 965

1 08 03010 01 0000 110 Государственная пошлина по де-
лам, рассматриваемым в судах об-
щей юрисдикции, мировыми су-
дьями (за исключением Верхов-
ного Суда Российской Федерации)

16 066 16 388 16 965

1 08 07000 01 0000 110 Государственная пошлина за госу-
дарственную регистрацию, а так-
же за совершение прочих юриди-
чески значимых действий

100 100 100

1 08 07150 01 0000 110 Государственная пошлина за вы-
дачу разрешения на установку ре-
кламной конструкции

100 100 100

1 08 07150 01 1000 110 Государственная пошлина за вы-
дачу разрешения на установку ре-
кламной конструкции (сумма плате-
жа (перерасчеты, недоимка и задол-
женность по соответствующему пла-
тежу, в том числе по отмененному)

100 100 100

1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования иму-
щества, находящегося в госу-
дарственной и муниципальной 
собственности

2481 309 2358 026 2 357 772

1 11 05000 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде 
арендной либо иной платы за пе-
редачу в возмездное пользование 
государственного и муниципаль-
ного имущества (за исключением 
имущества бюджетных и автоном-
ных учреждений, а также имуще-
ства государственных и муници-
пальных унитарных предприятий, 
в том числе казенных)

2  4 7 6 
067

2 353 367 2 353 367

1 11 05010 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде 
арендной платы за земельные 
участки, государственная соб-
ственность на которые не разгра-
ничена, а также средства от про-
дажи права на заключение дого-
воров аренды указанных земель-
ных участков

2  4 6 9 
280

2 346 580 2 346 580

1 11 05012 04 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной 
платы за земельные участки, государ-
ственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены 
в границах городских округов, а так-
же средства от продажи права на за-
ключение договоров аренды указан-
ных земельных участков

2  4 6 9 
280

2 346 580 2 346 580

1 11 05020 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде аренд-
ной платы за земли после разграни-
чения государственной собственно-
сти на землю, а также средства от 
продажи права на заключение до-
говоров аренды указанных земель-
ных участков (за исключением зе-
мельных участков бюджетных и ав-
тономных учреждений)

1 617 1 617 1 617

1 11 05024 04 0000 120 Доходы, получаемые в виде аренд-
ной платы, а также средства от про-
дажи права на заключение догово-
ров аренды за земли, находящиеся 
в собственности городских округов 
(за исключением земельных участ-
ков муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений)

1 617 1 617 1 617

1 11 05030 00 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управ-
лении органов государственной вла-
сти, органов местного самоуправле-
ния, органов управления государ-
ственными внебюджетными фонда-
ми и созданных ими учреждений (за 
исключением имущества бюджетных 
и автономных учреждений)

470 470 470

1 11 05034 04 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имуще-
ства, находящегося в оператив-
ном управлении органов управ-
ления городских округов и соз-
данных ими учреждений (за ис-
ключением имущества муници-
пальных бюджетных и автоном-
ных учреждений)

470 470 470

1 11 05034 04 0010 120 Доходы от сдачи в аренду имуще-
ства, находящегося в оператив-
ном управлении органов управ-
ления городских округов и соз-
данных ими учреждений (за ис-
ключением имущества муници-
пальных бюджетных и автономных 
учреждений) (доходы от платных 
услуг, оказываемых муниципаль-
ными казенными учреждениями)

470 470 470



«Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

33

1 11 05070 00 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имуще-
ства, составляющего государствен-
ную (муниципальную) казну (за ис-
ключением земельных участков)

4 700 4 700 4 700

1 11 05074 04 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имуще-
ства, составляющего казну город-
ских округов (за исключением зе-
мельных участков)

4 700 4 700 4 700

1 11 07000 00 0000 120 Платежи от государственных и 
муниципальных унитарных пред-
приятий

260   

1 11 07010 00 0000 120 Доходы от перечисления части 
прибыли государственных и муни-
ципальных унитарных предприя-
тий, остающейся после уплаты на-
логов и обязательных платежей

260   

1 11 07014 04 0000 120 Доходы от перечисления части 
прибыли, остающейся после упла-
ты налогов и иных обязательных 
платежей муниципальных унитар-
ных предприятий, созданных го-
родскими округами

260   

1 11 09000 00 0000 120 Прочие доходы от использования 
имущества и прав, находящихся 
в государственной и муниципаль-
ной собственности (за исключени-
ем имущества бюджетных и авто-
номных учреждений, а также иму-
щества государственных и муни-
ципальных унитарных предприя-
тий, в том числе казенных)

4 982 4 659 4 405

1 11 09040 00 0000 120 Прочие поступления от использо-
вания имущества, находящегося 
в государственной и муниципаль-
ной собственности (за исключени-
ем имущества бюджетных и авто-
номных учреждений, а также иму-
щества государственных и муни-
ципальных унитарных предприя-
тий, в том числе казенных)

4 652 4 424 4 205

1 11 09044 04 0000 120 Прочие поступления от использо-
вания имущества, находящегося 
в собственности городских окру-
гов (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и ав-
тономных учреждений, а также 
имущества муниципальных уни-
тарных предприятий, в том чис-
ле казенных)

4 652 4 424 4 205

1 11 09044 04 0017 120 Прочие поступления от использо-
вания имущества, находящегося в 
собственности городских округов 
(за исключением имущества му-
ниципальных бюджетных и авто-
номных учреждений, а также иму-
щества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казен-
ных) (плата за пользование жи-
лым помещением)

4 652 4 424 4 205

1 11 09080 00 0000 120 Плата, поступившая в рамках до-
говора за предоставление права 
на размещение и эксплуатацию 
нестационарного торгового объек-
та, установку и эксплуатацию ре-
кламных конструкций на землях 
или земельных участках, находя-
щихся в государственной или му-
ниципальной собственности, и на 
землях или земельных участках, 
государственная собственность на 
которые не разграничена

330 235 200

1 11 09080 04 0000 120 Плата, поступившая в рамках дого-
вора за предоставление права на 
размещение и эксплуатацию не-
стационарного торгового объекта, 
установку и эксплуатацию реклам-
ных конструкций на землях или зе-
мельных участках, находящихся в 
собственности городских округов, 
и на землях или земельных участ-
ках, государственная собствен-
ность на которые не разграничена

330 235 200

1 12 00000 00 0000 000 Платежи при пользовании 
природными ресурсами

64 666 67 006 61 658

1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие 
на окружающую среду

64 666 67 006 61 658

1 12 01010 01 0000 120 Плата за выбросы загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух 
стационарными объектами

13 436 13 444 13 453

1 12 01030 01 0000 120 Плата за сбросы загрязняющих ве-
ществ в водные объекты

393 398 400

1 12 01040 01 0000 120 Плата за размещение отходов про-
изводства и потребления

50 837 53 164 47 805

1 12 01041 01 0000 120 Плата за размещение отходов про-
изводства

50 837 53 164 47 805

1 13 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг 
и компенсации затрат государства

7 043 7 043 7 043

1 13 01000 00 0000 130 Доходы от оказания платных услуг 
(работ)

1 024 1 024 1 024

1 13 01990 00 0000 130 Прочие доходы от оказания плат-
ных услуг (работ)

1 024 1 024 1 024

1 13 01994 04 0000 130 Прочие доходы от оказания платных 
услуг (работ) получателями средств 
бюджетов городских округов

1 024 1 024 1 024

1 13 01994 04 0005 130 Прочие доходы от оказания платных 
услуг (работ) получателями средств 
бюджетов городских округов (плата 
за предоставление сведений из ин-
формационной системы обеспечения 
градостроительной деятельности)

100 100 100

1 13 01994 04 0010 130 Прочие доходы от оказания плат-
ных услуг (работ) получателя-
ми средств бюджетов городских 
округов (доходы от платных услуг, 
оказываемых муниципальными 
казенными учреждениями)

924 924 924

1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат го-
сударства

6 019 6 019 6 019

1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации 
затрат государства

6 019 6 019 6 019

1 13 02994 04 0000 130 Прочие доходы от компенса-
ции затрат бюджетов городских 
округов

6 019 6 019 6 019

1 13 02994 04 0001 130 Прочие доходы от компенсации 
затрат бюджетов городских окру-
гов (оплата восстановительной 
стоимости зеленых насаждений)

2 500 2 500 2 500

1 13 02994 04 0004 130 Прочие доходы от компенсации за-
трат бюджетов городских округов 
(возврат денежных средств прошлых 
лет по межбюджетным трансфертам)

5 5 5

1 13 02994 04 0007 130 Прочие доходы от компенсации за-
трат бюджетов городских округов 
(поступления средств по исполни-
тельным листам по решению суда)

3 400 3 400 3 400

1 13 02994 04 0016 130 Прочие доходы от компенсации за-
трат бюджетов городских округов 
(возврат денежных средств прошлых 
лет по дополнительным мерам соци-
альной поддержки отдельным кате-
гориям медицинских работников)

114 114 114

1 14 00000 00 0000 000 Доходы от продажи материальных 
и нематериальных активов

6 139 4 827 4 827

1 14 02000 00 0000 000 Доходы от реализации имущества, на-
ходящегося в государственной и му-
ниципальной собственности (за ис-
ключением движимого имущества 
бюджетных и автономных учрежде-
ний, а также имущества государствен-
ных и муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных)

4 439 3 527 3 527

1 14 02040 04 0000 410 Доходы от реализации имущества, 
находящегося в собственности го-
родских округов (за исключени-
ем движимого имущества муници-
пальных бюджетных и автоном-
ных учреждений, а также имуще-
ства муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казен-
ных), в части реализации основных 
средств по указанному имуществу

4 412 3 500 3 500

1 14 02043 04 0000 410 Доходы от реализации иного иму-
щества, находящегося в собствен-
ности городских округов (за исклю-
чением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреж-
дений, а также имущества муници-
пальных унитарных предприятий, в 
том числе казенных), в части реа-
лизации основных средств по ука-
занному имуществу

4 412 3 500 3 500

1 14 02040 04 0000 440 Доходы от реализации имущества, 
находящегося в собственности го-
родских округов (за исключением 
имущества муниципальных бюд-
жетных и автономных учрежде-
ний, а также имущества муници-
пальных унитарных предприятий, 
в том числе казенных), в части ре-
ализации материальных запасов 
по указанному имуществу

27 27 27

1 14 02042 04 0000 440 Доходы от реализации имущества, 
находящегося в оперативном управ-
лении учреждений, находящихся в 
ведении органов управления город-
ских округов (за исключением иму-
щества муниципальных бюджетных 
и автономных учреждений), в части 
реализации материальных запасов 
по указанному имуществу

27 27 27



  «Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

44

1 14 06000 00 0000 430 Доходы от продажи земельных 
участков, находящихся в государ-
ственной и муниципальной соб-
ственности

1 400 1 100 1 100

1 14 06010 00 0000 430 Доходы от продажи земельных 
участков, государственная соб-
ственность на которые не раз-
граничена

1 400 1 100 1 100

1 14 06012 04 0000 430 Доходы от продажи земельных 
участков, государственная соб-
ственность на которые не разгра-
ничена и которые расположены в 
границах городских округов

1 400 1 100 1 100

1 14 06300 00 0000 430 Плата за увеличение площади зе-
мельных участков, находящихся в 
частной собственности, в резуль-
тате перераспределения таких зе-
мельных участков и земель (или) 
земельных участков, находящих-
ся в государственной или муници-
пальной собственности

300 200 200

1 14 06310 00 0000 430 Плата за увеличение площади зе-
мельных участков, находящих-
ся в частной собственности, в ре-
зультате перераспределения та-
ких земельных участков и земель 
(или) земельных участков, госу-
дарственная собственность на ко-
торые не разграничена

300 200 200

1 14 06312 04 0000 430 Плата за увеличение площади зе-
мельных участков, находящих-
ся в частной собственности, в ре-
зультате перераспределения та-
ких земельных участков и земель 
(или) земельных участков, госу-
дарственная собственность на ко-
торые не разграничена и которые 
расположены в границах город-
ских округов

300 200 200

1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмеще-
ние ущерба

16 551 17 356 18 108

1 16 01000 01 0000 140 Административные штрафы, уста-
новленные Кодексом Российской 
Федерации об административных 
правонарушениях

1 725 1 765 1 765

1 16 01050 01 0000 140 Административные штрафы, уста-
новленные главой 5 Кодекса Рос-
сийской Федерации об админи-
стративных правонарушениях, за 
административные правонаруше-
ния, посягающие на права граждан

100 100 100

1 16 01053 01 0000 140 Административные штрафы, уста-
новленные главой 5 Кодекса Рос-
сийской Федерации об админи-
стративных правонарушениях, за 
административные правонаруше-
ния, посягающие на права граж-
дан, налагаемые мировыми судья-
ми, комиссиями по делам несовер-
шеннолетних и защите их прав

100 100 100

1 16 01060 01 0000 140 Административные штрафы, уста-
новленные главой 6 Кодекса Рос-
сийской Федерации об админи-
стративных правонарушениях, 
за административные правонару-
шения, посягающие на здоровье, 
санитарно-эпидемиологическое 
благополучие населения и обще-
ственную нравственность

15 16 16

1 16 01063 01 0000 140 Административные штрафы, уста-
новленные главой 6 Кодекса Рос-
сийской Федерации об админи-
стративных правонарушениях, 
за административные правонару-
шения, посягающие на здоровье, 
санитарно-эпидемиологическое 
благополучие населения и обще-
ственную нравственность, налага-
емые мировыми судьями, комисси-
ями по делам несовершеннолет-
них и защите их прав

15 16 16

1 16 01070 01 0000 140 Административные штрафы, уста-
новленные главой 7 Кодекса Рос-
сийской Федерации об администра-
тивных правонарушениях, за ад-
министративные правонарушения 
в области охраны собственности

55 55 55

1 16 01073 01 0000 140 Административные штрафы, уста-
новленные главой 7 Кодекса Рос-
сийской Федерации об админи-
стративных правонарушениях, за 
административные правонаруше-
ния в области охраны собствен-
ности, налагаемые мировыми су-
дьями, комиссиями по делам несо-
вершеннолетних и защите их прав

55 55 55

1 16 01080 01 0000 140 Административные штрафы, уста-
новленные главой 8 Кодекса Рос-
сийской Федерации об админи-
стративных правонарушениях, за 
административные правонаруше-
ния в области охраны окружаю-
щей среды, природопользования 
и обращения с животными

2 2 2

1 16 01083 01 0000 140 Административные штрафы, уста-
новленные главой 8 Кодекса Рос-
сийской Федерации об админи-
стративных правонарушениях, за 
административные правонаруше-
ния в области охраны окружаю-
щей среды, природопользования 
и обращения с животными, нала-
гаемые мировыми судьями, комис-
сиями по делам несовершеннолет-
них и защите их прав

2 2 2

1 16 01090 01 0000 140 Административные штрафы, уста-
новленные главой 9 Кодекса Рос-
сийской Федерации об админи-
стративных правонарушениях, 
за административные правонару-
шения в промышленности, строи-
тельстве и энергетике

85 85 85

1 16 01093 01 0000 140 Административные штрафы, уста-
новленные главой 9 Кодекса Рос-
сийской Федерации об администра-
тивных правонарушениях, за адми-
нистративные правонарушения в 
промышленности, строительстве и 
энергетике, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам не-
совершеннолетних и защите их прав

85 85 85

1 16 01140 01 0000 140 Административные штрафы, уста-
новленные главой 14 Кодекса Рос-
сийской Федерации об админи-
стративных правонарушениях, за 
административные правонаруше-
ния в области предприниматель-
ской деятельности и деятельности 
саморегулируемых организаций

160 160 160

1 16 01143 01 0000 140 Административные штрафы, уста-
новленные главой 14 Кодекса Рос-
сийской Федерации об админи-
стративных правонарушениях, за 
административные правонаруше-
ния в области предприниматель-
ской деятельности и деятельно-
сти саморегулируемых организа-
ций, налагаемые мировыми судья-
ми, комиссиями по делам несовер-
шеннолетних и защите их прав

160 160 160

1 16 01150 01 0000 140 Административные штрафы, уста-
новленные главой 15 Кодекса Рос-
сийской Федерации об администра-
тивных правонарушениях, за адми-
нистративные правонарушения в 
области финансов, налогов и сбо-
ров, страхования, рынка ценных бу-
маг, добычи, производства, исполь-
зования и обращения драгоценных 
металлов и драгоценных камней

25 25 25

1 16 01153 01 0000 140 Административные штрафы, уста-
новленные главой 15 Кодекса Рос-
сийской Федерации об администра-
тивных правонарушениях, за адми-
нистративные правонарушения в 
области финансов, налогов и сбо-
ров, страхования, рынка ценных бу-
маг, добычи, производства, исполь-
зования и обращения драгоценных 
металлов и драгоценных камней (за 
исключением штрафов, указанных в 
пункте 6 статьи 46 Бюджетного ко-
декса Российской Федерации), на-
лагаемые мировыми судьями, ко-
миссиями по делам несовершенно-
летних и защите их прав

25 25 25

1 16 01170 01 0000 140 Административные штрафы, уста-
новленные главой 17 Кодекса Рос-
сийской Федерации об админи-
стративных правонарушениях, за 
административные правонаруше-
ния, посягающие на институты го-
сударственной власти

6 6 6

1 16 01173 01 0000 140 Административные штрафы, уста-
новленные главой 17 Кодекса Рос-
сийской Федерации об администра-
тивных правонарушениях, за адми-
нистративные правонарушения, по-
сягающие на институты государ-
ственной власти, налагаемые миро-
выми судьями, комиссиями по де-
лам несовершеннолетних и защи-
те их прав

6 6 6



«Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

55

1 16 01190 01 0000 140 Административные штрафы, уста-
новленные главой 19 Кодекса Рос-
сийской Федерации об админи-
стративных правонарушениях, за 
административные правонаруше-
ния против порядка управления

1 105 1 105 1 105

1 16 01193 01 0000 140 Административные штрафы, уста-
новленные главой 19 Кодекса Рос-
сийской Федерации об админи-
стративных правонарушениях, за 
административные правонаруше-
ния против порядка управления, 
налагаемые мировыми судьями, 
комиссиями по делам несовершен-
нолетних и защите их прав

1 105 1 105 1 105

1 16 01200 01 0000 140 Административные штрафы, уста-
новленные главой 20 Кодекса Рос-
сийской Федерации об админи-
стративных правонарушениях, за 
административные правонаруше-
ния, посягающие на обществен-
ный порядок и общественную без-
опасность

172 211 211

1 16 01203 01 0000 140 Административные штрафы, уста-
новленные главой 20 Кодекса Рос-
сийской Федерации об админи-
стративных правонарушениях, за 
административные правонаруше-
ния, посягающие на обществен-
ный порядок и общественную без-
опасность, налагаемые мировы-
ми судьями, комиссиями по де-
лам несовершеннолетних и защи-
те их прав

172 211 211

1 16 02000 02 0000 140 Административные штрафы, уста-
новленные законами субъектов 
Российской Федерации об адми-
нистративных правонарушениях

140 150 150

1 16 02010 02 0000 140 Административные штрафы, уста-
новленные законами субъектов 
Российской Федерации об админи-
стративных правонарушениях, за 
нарушение законов и иных норма-
тивных правовых актов субъектов 
Российской Федерации

130 140 140

1 16 02010 02 0002 140 Административные штрафы, уста-
новленные законами субъектов 
Российской Федерации об админи-
стративных правонарушениях, за 
нарушение законов и иных норма-
тивных правовых актов субъектов 
Российской Федерации (штрафы, 
налагаемые административными 
комиссиями)

130 140 140

1 16 02020 02 0000 140 Административные штрафы, уста-
новленные законами субъектов 
Российской Федерации об админи-
стративных правонарушениях, за 
нарушение муниципальных пра-
вовых актов

10 10 10

1 16 07000 00 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, упла-
ченные в соответствии с законом 
или договором в случае неиспол-
нения или ненадлежащего испол-
нения обязательств перед госу-
дарственным (муниципальным) 
органом, органом управления го-
сударственным внебюджетным 
фондом, казенным учреждением, 
Центральным банком Российской 
Федерации, иной организацией, 
действующей от имени Россий-
ской Федерации

900 925 925

1 16 07010 00 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, упла-
ченные в случае просрочки испол-
нения поставщиком (подрядчи-
ком, исполнителем) обязательств, 
предусмотренных государствен-
ным (муниципальным) контрактом

685 710 710

1 16 07010 04 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, упла-
ченные в случае просрочки испол-
нения поставщиком (подрядчи-
ком, исполнителем) обязательств, 
предусмотренных муниципальным 
контрактом, заключенным муни-
ципальным органом, казенным 
учреждением городского округа

685 710 710

1 16 07090 00 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, 
уплаченные в соответствии с законом 
или договором в случае неисполне-
ния или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед государствен-
ным (муниципальным) органом, ка-
зенным учреждением, Центральным 
банком Российской Федерации, госу-
дарственной корпорацией

215 215 215

1 16 07090 04 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, 
уплаченные в соответствии с зако-
ном или договором в случае неис-
полнения или ненадлежащего ис-
полнения обязательств перед му-
ниципальным органом (муници-
пальным казенным учреждением) 
городского округа

215 215 215

1 16 10000 00 0000 140 Платежи в целях возмещения при-
чиненного ущерба (убытков)

150 155 160

1 16 10030 04 0000 140 Платежи по искам о возмещении 
ущерба, а также платежи, упла-
чиваемые при добровольном воз-
мещении ущерба, причиненного 
муниципальному имуществу го-
родского округа (за исключением 
имущества, закрепленного за му-
ниципальными бюджетными (ав-
тономными) учреждениями, уни-
тарными предприятиями)

140 145 150

1 16 10031 04 0000 140 Возмещение ущерба при возник-
новении страховых случаев, ког-
да выгодоприобретателями высту-
пают получатели средств бюдже-
та городского округа

110 110 110

1 16 10032 04 0000 140 Прочее возмещение ущерба, при-
чиненного муниципальному иму-
ществу городского округа (за ис-
ключением имущества, закреплен-
ного за муниципальными бюджет-
ными (автономными) учреждени-
ями, унитарными предприятиями)

30 35 40

1 16 10120 00 0000 140 Доходы от денежных взысканий 
(штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, об-
разовавшейся до 1 января 2020 
года, подлежащие зачислению в 
бюджеты бюджетной системы Рос-
сийской Федерации по нормати-
вам, действовавшим в 2019 году

10 10 10

1 16 10123 01 0000 140 Доходы от денежных взысканий 
(штрафов), поступающие в счет по-
гашения задолженности, образовав-
шейся до 1 января 2020 года, подле-
жащие зачислению в бюджет муни-
ципального образования по норма-
тивам, действовавшим в 2019 году

10 10 10

1 16 10123 01 0041 140 Доходы от денежных взысканий 
(штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, об-
разовавшейся до 1 января 2020 
года, подлежащие зачислению в 
бюджет муниципального образо-
вания по нормативам, действовав-
шим в 2019 году (доходы бюдже-
тов городских округов за исклю-
чением доходов, направляемых 
на формирование муниципально-
го дорожного фонда, а также иных 
платежей в случае принятия ре-
шения финансовым органом му-
ниципального образования о раз-
дельном учете задолженности)

10 10 10

1 16 11000 01 0000 140 Платежи, уплачиваемые в целях 
возмещения вреда

13 636 14 361 15 108

1 16 11050 01 0000 140 Платежи по искам о возмещении 
вреда, причиненного окружающей 
среде, а также платежи, уплачи-
ваемые при добровольном возме-
щении вреда, причиненного окру-
жающей среде (за исключением 
вреда, причиненного окружающей 
среде на особо охраняемых при-
родных территориях,   вреда, при-
чиненного водным объектам, ат-
мосферному воздуху, почвам, не-
драм, объектам животного мира, 
занесенным в Красную книгу Рос-
сийской Федерации, а также иным 
объектам животного мира, не от-
носящимся к объектам охоты и ры-
боловства и среде их обитания), 
подлежащие зачислению в бюд-
жет муниципального образования

1 236 1 236 1 483

1 16 11060 01 0000 140 Платежи, уплачиваемые в целях 
возмещения вреда, причиняемо-
го автомобильным дорогам

12 400 13 125 13 625

1 16 11064 01 0000 140 Платежи, уплачиваемые в целях 
возмещения вреда, причиняемого 
автомобильным дорогам местного 
значения тяжеловесными транс-
портными средствами

12 400 13 125 13 625

1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы 996   
1 17 15000 00 0000 150 Инициативные платежи 996   
1 17 15020 04 0000 150 Инициативные платежи, зачисляе-

мые в бюджеты городских округов
996   



  «Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

66

1 17 15020 04 0803 150 Инициативные платежи, зачисля-
емые в бюджеты городских окру-
гов (выборочный капитальный ре-
монт здания в МБОУ СОШ № 23)

996   

2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 3 696 830,2 3 376 456,6 2 887 498,5

2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от 
других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации

3667 335,2 3375 584,6 2886 626,5

2 02 20000 00 0000 150 Субсидии бюджетам бюджет-
ной системы Российской Фе-
дерации (межбюджетные суб-
сидии)

943 197,9 665 458,9 172 941,9

2 02 20041 00 0000 150 Субсидии бюджетам на строитель-
ство, модернизацию, ремонт и со-
держание автомобильных дорог 
общего пользования, в том числе 
дорог в поселениях (за исключе-
нием автомобильных дорог феде-
рального значения)

96 000 100 000 100 000

2 02 20041 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских 
округов на строительство, модер-
низацию, ремонт и содержание ав-
томобильных дорог общего пользо-
вания, в том числе дорог в поселе-
ниях (за исключением автомобиль-
ных дорог федерального значения)

96 000 100 000 100 000

2 02 20077 00 0000 150 Субсидии бюджетам на софинан-
сирование капитальных вложений 
в объекты муниципальной соб-
ственности

189 518,1   

2 02 20077 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских 
округов на софинансирование 
капитальных вложений в объек-
ты муниципальной собственности

189 518,1   

2 02 25065 00 0000 150 Субсидии бюджетам на реализа-
цию государственных программ 
субъектов Российской Федерации 
в области использования и охра-
ны водных объектов

67 461,1 293 198,9  

2 02 25065 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских окру-
гов на реализацию государственных 
программ субъектов Российской Фе-
дерации в области использования и 
охраны водных объектов

67 461,1 293 198,9  

2 02 25163 00 0000 150 Субсидии бюджетам на создание 
системы долговременного ухода 
за гражданами пожилого возрас-
та и инвалидами

2 957   

2 02 25163 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских 
округов на создание системы дол-
говременного ухода за гражданами 
пожилого возраста и инвалидами

2 957   

2 02 25171 00 0000 150 Субсидии бюджетам на оснаще-
ние (обновление материально-
технической базы) оборудовани-
ем, средствами обучения и воспи-
тания образовательных организа-
ций различных типов для реализа-
ции дополнительных общеразви-
вающих программ, для создания 
информационных систем в обра-
зовательных организациях

2 062,5   

2 02 25171 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских 
округов на оснащение (обновление 
материально-технической базы) 
оборудованием, средствами обу-
чения и воспитания образователь-
ных организаций различных типов 
для реализации дополнительных 
общеразвивающих программ, для 
создания информационных систем 
в образовательных организациях

2 062,5   

2 02 25179 00 0000 150 Субсидии бюджетам на проведе-
ние мероприятий по обеспечению 
деятельности советников дирек-
тора по воспитанию и взаимодей-
ствию с детскими общественными 
объединениями в общеобразова-
тельных организациях

4 595,1 4 595,1 4 008,5

2 02 25179 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских 
округов на проведение мероприятий 
по обеспечению деятельности со-
ветников директора по воспитанию 
и взаимодействию с детскими об-
щественными объединениями в об-
щеобразовательных организациях

4 595,1 4 595,1 4 008,5

2 02 25299 00 0000 150 Субсидии бюджетам на софи-
нансирование расходных обяза-
тельств субъектов Российской Фе-
дерации, связанных с реализа-
цией федеральной целевой про-
граммы «Увековечение памяти по-
гибших при защите Отечества на 
2019 - 2024 годы»

273   

2 02 25299 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских 
округов на софинансирование 
расходных обязательств субъек-
тов Российской Федерации, свя-
занных с реализацией федераль-
ной целевой программы «Увекове-
чение памяти погибших при защи-
те Отечества на 2019 - 2024 годы»

273   

2 02 25304 00 0000 150 Субсидии бюджетам на организа-
цию бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих началь-
ное общее образование в государ-
ственных и муниципальных обра-
зовательных организациях

64 990,3 61 611,7 60 317,1

2 02 25304 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских 
округов на организацию бесплат-
ного горячего питания обучаю-
щихся, получающих начальное 
общее образование в государ-
ственных и муниципальных обра-
зовательных организациях

64 990,3 61 611,7 60 317,1

2 02 25305 00 0000 150 Субсидии бюджетам на создание 
новых мест в общеобразователь-
ных организациях в связи с ро-
стом числа обучающихся, вызван-
ным демографическим фактором

93 649,4   

2 02 25305 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских 
округов на создание новых мест 
в общеобразовательных органи-
зациях в связи с ростом числа об-
учающихся, вызванным демогра-
фическим фактором

93 649,4   

2 02 25555 00 0000 150 Субсидии бюджетам на реализа-
цию программ формирования со-
временной городской среды

47 642,4   

2 02 25555 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских 
округов на реализацию программ 
формирования современной го-
родской среды

47 642,4   

2 02 25590 00 0000 150 Субсидии бюджетам на техниче-
ское оснащение региональных и 
муниципальных музеев

958,8   

2 02 25590 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских окру-
гов на техническое оснащение реги-
ональных и муниципальных музеев

958,8   

2 02 29999 00 0000 150 Прочие субсидии 373 090,2 206 053,2 8 616,3
2 02 29999 04 0000 150 Прочие субсидии бюджетам город-

ских округов
373 090,2 206 053,2 8 616,3

2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации

2 668 281,5 2 654 269,9 2 657 828,8

2 02 30013 00 0000 150 Субвенции бюджетам муници-
пальных образований на обеспе-
чение мер социальной поддерж-
ки реабилитированных лиц и лиц, 
признанных пострадавшими от по-
литических репрессий

350 350 350

2 02 30013 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских 
округов на обеспечение мер соци-
альной поддержки реабилитирован-
ных лиц и лиц, признанных постра-
давшими от политических репрессий

350 350 350

2 02 30024 00 0000 150 Субвенции местным бюджетам на вы-
полнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации

2 603 650,9 2 594 305,2 2 597 624

2 02 30024 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских 
округов на выполнение передава-
емых полномочий субъектов Рос-
сийской Федерации

2 603 650,9 2 594 305,2 2 597 624

2 02 30027 00 0000 150 Субвенции бюджетам на содержание 
ребенка, находящегося под опекой, 
попечительством, а также возна-
граждение, причитающееся опекуну 
(попечителю), приемному родителю

38 850,6 39 391,7 39 391,7

2 02 30027 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских 
округов на содержание ребенка, 
находящегося под опекой, попе-
чительством, а также вознагражде-
ние, причитающееся опекуну (по-
печителю), приемному родителю

38 850,6 39 391,7 39 391,7

2 02 30029 00 0000 150 Субвенции бюджетам на компен-
сацию части платы, взимаемой с 
родителей (законных представи-
телей) за присмотр и уход за деть-
ми, посещающими образователь-
ные организации, реализующие 
образовательные программы до-
школьного образования

1 113,4 1 113,4 1 113,4

2 02 30029 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских 
округов на компенсацию части пла-
ты, взимаемой с родителей (закон-
ных представителей) за присмотр и 
уход за детьми, посещающими об-
разовательные организации, реа-
лизующие образовательные про-
граммы дошкольного образования

1 113,4 1 113,4 1 113,4



«Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

77

2 02 35082 00 0000 150 Субвенции бюджетам муници-
пальных образований на пре-
доставление жилых помещений 
детям-сиротам и детям, остав-
шимся без попечения родителей, 
лицам из их числа по договорам 
найма специализированных жи-
лых помещений

19 094,3 19 094,3 19 094,4

2 02 35082 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских 
округов на предоставление жи-
лых помещений детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из их числа по 
договорам найма специализиро-
ванных жилых помещений

19 094,3 19 094,3 19 094,4

2 02 35120 00 0000 150 Субвенции бюджетам на осущест-
вление полномочий по составле-
нию (изменению) списков канди-
датов в присяжные заседатели фе-
деральных судов общей юрисдик-
ции в Российской Федерации

14,7 15,3 255,3

2 02 35120 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских 
округов на осуществление пол-
номочий по составлению (изме-
нению) списков кандидатов в при-
сяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Рос-
сийской Федерации

14,7 15,3 255,3

2 02 35176 00 0000 150 Субвенции бюджетам на осущест-
вление полномочий по обеспече-
нию жильем отдельных катего-
рий граждан, установленных Фе-
деральным законом от 24 ноября 
1995 года N 181-ФЗ «О социаль-
ной защите инвалидов в Россий-
ской Федерации»

5 207,6   

2 02 35176 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских 
округов на осуществление полно-
мочий по обеспечению жильем от-
дельных категорий граждан, уста-
новленных Федеральным законом 
от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ 
«О социальной защите инвалидов 
в Российской Федерации»

5 207,6   

2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 55 855,8 55 855,8 55 855,8
2 02 45303 00 0000 150 Межбюджетные трансферты, пе-

редаваемые бюджетам на ежеме-
сячное денежное вознаграждение 
за классное руководство педа-
гогическим работникам государ-
ственных и муниципальных обра-
зовательных организаций, реа-
лизующих образовательные про-
граммы начального общего обра-
зования, образовательные про-
граммы основного общего образо-
вания, образовательные програм-
мы среднего общего образования

55 855,8 55 855,8 55 855,8

2 02 45303 04 0000 150 Межбюджетные трансферты, пе-
редаваемые бюджетам городских 
округов на ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное ру-
ководство педагогическим работ-
никам государственных и муни-
ципальных образовательных ор-
ганизаций, реализующих образо-
вательные программы начально-
го общего образования, образо-
вательные программы основного 
общего образования, образова-
тельные программы среднего об-
щего образования

55 855,8 55 855,8 55 855,8

2 07 00000 00 0000 000 Прочие безвозмездные посту-
пления

29 495 872 872

2 07 04000 04 0000 150 Прочие безвозмездные посту-
пления в бюджеты городских 
округов

29 495 872 872

2 07 04020 04 0000 150 Поступления от денежных по-
жертвований, предоставляемых 
физическими лицами получате-
лям средств бюджетов городских 
округов

572 572 572

2 07 04020 04 0020 150 Поступления от денежных пожерт-
вований, предоставляемых фи-
зическими лицами получателям 
средств бюджетов городских окру-
гов (средства безвозмездных по-
ступлений и иной приносящей до-
ход деятельности)

572 572 572

2 07 04050 04 0000 150 Прочие безвозмездные поступле-
ния в бюджеты городских округов

28 923 300 300

2 07 04050 04 0009 150 Прочие безвозмездные поступле-
ния в бюджеты городских округов 
(прочие доходы)

27 450   

2 07 04050 04 0012 150 Прочие безвозмездные поступле-
ния в бюджеты городских округов 
(на реализацию программ фор-
мирования современной город-
ской среды)

1 173   

2 07 04050 04 0020 150 Прочие безвозмездные поступле-
ния в бюджеты городских окру-
гов (средства безвозмездных по-
ступлений и иной приносящей до-
ход деятельности)

300 300 300

 ИТОГО 7 048 523,2 6 651 886,6 6 216 191,5

Председатель Совета народных депутатов 
Междуреченского городского округа

Ю.А. Баранов.

Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета по целевым 
статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 
деятельности), группам и подгруппам видов классификации расходов 

бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
(тыс.руб.)

 

М
ун
иц
и-

па
ль
на
я 
пр
о-

гр
ам
ма

П
од

-
пр
ог
ра
мм
а

О
сн
ов

-
но
е 
ме
ро
п-

ри
ят
ие

Н
ап
ра
в-

ле
ни
е 
ра
сх
о-

до
в

Ви
д 
ра
сх
од
ов 2024 год 2025 год 2026 год

Муниципальная про-
грамма «Социаль-
ная поддержка на-
селения Междуре-
ченского городского 
округа»

02     359 818,1 350 631,0 377 446,8

Подпрограмма «Ре-
ализация мер соци-
альной поддержки 
отдельных катего-
рий граждан»

02 1    64 621,8 64 621,8 64 621,8

Пенсии за выслугу лет 
лицам, замещавшим 
муниципальные долж-
ности, и муниципаль-
ным служащим

02 1 00 11010  11 043,0 11 043,0 11 043,0

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

02 1 00 11010 240 55,0 55,0 55,0

Публичные норматив-
ные социальные вы-
платы гражданам

02 1 00 11010 310 10 988,0 10 988,0 10 988,0

Обеспечение мер со-
циальной поддержки 
ветеранов труда 

02 1 00 70010  8 000,0 8 000,0 8 000,0

Социальные выплаты 
гражданам, кроме пу-
бличных нормативных 
социальных выплат

02 1 00 70010 320 8 000,0 8 000,0 8 000,0

Обеспечение мер со-
циальной поддерж-
ки ветеранов Великой 
Отечественной вой-
ны, проработавших 
в тылу в период с 22 
июня 1941 года по 9 
мая 1945 года не ме-
нее шести месяцев, ис-
ключая период работы 
на временно оккупи-
рованных территори-
ях СССР, либо награж-
денных орденами и ме-
далями СССР за само-
отверженный труд в 
период Великой Оте-
чественной войны

02 1 00 70020  60,0 60,0 60,0

Социальные выплаты 
гражданам, кроме пу-
бличных нормативных 
социальных выплат

02 1 00 70020 320 60,0 60,0 60,0

Обеспечение мер со-
циальной поддержки 
реабилитированных 
лиц и лиц, признанных 
пострадавшими от по-
литических репрессий

02 1 00 70030  350,0 350,0 350,0

Приложение 2
к решению Совета народных депутатов Междуреченского городского округа

от 15 февраля 2024 года № 43
«Приложение 2

к решению Совета народных депутатов
Междуреченского городского округа от 26.12.2023  № 30



  «Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

88

Социальные выплаты 
гражданам, кроме пу-
бличных нормативных 
социальных выплат

02 1 00 70030 320 350,0 350,0 350,0

Обеспечение мер со-
циальной поддержки 
отдельных категорий 
многодетных матерей

02 1 00 70060  80,0 80,0 80,0

Социальные выплаты 
гражданам, кроме пу-
бличных нормативных 
социальных выплат

02 1 00 70060 320 80,0 80,0 80,0

Обеспечение мер со-
циальной поддержки 
отдельных категорий 
приемных родителей

02 1 00 70070  12,0 12,0 12,0

Социальные выплаты 
гражданам, кроме пу-
бличных нормативных 
социальных выплат

02 1 00 70070 320 12,0 12,0 12,0

Обеспечение мер под-
держки отдельных ка-
тегорий граждан

02 1 00 70080  180,0 180,0 180,0

Социальные выплаты 
гражданам, кроме пу-
бличных нормативных 
социальных выплат

02 1 00 70080 320 180,0 180,0 180,0

Обеспечение мер со-
циальной поддерж-
ки по оплате проез-
да отдельными вида-
ми транспорта

02 1 00 70110  42 613,8 42 613,8 42 613,8

Субсидии юридиче-
ским лицам (кроме не-
коммерческих органи-
заций), индивидуаль-
ным предпринимате-
лям, физическим ли-
цам - производителям 
товаров, работ, услуг

02 1 00 70110 810 42 613,8 42 613,8 42 613,8

Выплата социального 
пособия на погребение 
и возмещение расхо-
дов по гарантирован-
ному перечню услуг по 
погребению 

02 1 00 80110  1 540,0 1 540,0 1 540,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

02 1 00 80110 240 2,0 2,0 2,0

Публичные норматив-
ные социальные вы-
платы гражданам

02 1 00 80110 310 1 396,0 1 396,0 1 396,0

Субсидии юридиче-
ским лицам (кроме не-
коммерческих органи-
заций), индивидуаль-
ным предпринимате-
лям, физическим ли-
цам - производителям 
товаров, работ, услуг

02 1 00 80110 810 142,0 142,0 142,0

Обеспечение мер со-
циальной поддержки 
многодетных семей 

02 1 P1 70050  743,0 743,0 743,0

Социальные выплаты 
гражданам, кроме пу-
бличных нормативных 
социальных выплат

02 1 P1 70050 320 40,0 40,0 40,0

Субсидии бюджетным 
учреждениям

02 1 P1 70050 610 703,0 703,0 703,0

Подпрограмма « Раз-
витие социального об-
служивания населе-
ния»

02 2    205 590,0 202 812,5 231 978,3

Обеспечение  дея-
тельности (оказание 
услуг) учреждений со-
циального обслужива-
ния граждан пожило-
го возраста, инвали-
дов и других катего-
рий граждан, находя-
щихся в трудной жиз-
ненной ситуации за 
счет средств местного 
бюджета

02 2 00 11020  1 825,0 11 825,0 35 325,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

02 2 00 11020 240 1 500,0 11 500,0 35 000,0

Субсидии бюджетным 
учреждениям

02 2 00 11020 610 325,0 325,0 325,0

Обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) 
специализированных 
учреждений для не-
совершеннолетних, 
нуждающихся в соци-
альной реабилитации, 
иных учреждений и 
служб, предоставляю-
щих социальные услу-
ги несовершеннолет-
ним и их семьям за 
счет средств местного 
бюджета

02 2 00 11030  1 088,0 1 088,0 1 087,0

Расходы на выплаты 
персоналу казенных 
учреждений

02 2 00 11030 110 420,0 420,0 420,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

02 2 00 11030 240 664,0 664,0 664,0

Уплата налогов, сбо-
ров и иных платежей

02 2 00 11030 850 4,0 4,0 3,0

Обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) 
специализированных 
учреждений для не-
совершеннолетних, 
нуждающихся в соци-
альной реабилитации, 
иных учреждений и 
служб, предоставляю-
щих социальные услу-
ги несовершеннолет-
ним и их семьям (му-
ниципальные учреж-
дения)

02 2 00 70172  113 563,7 105 441,5 111 108,3

Расходы на выплаты 
персоналу казенных 
учреждений

02 2 00 70172 110 92 672,8 92 672,8 97 575,5

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

02 2 00 70172 240 20 886,9 12 764,7 13 528,8

Уплата налогов, сбо-
ров и иных платежей

02 2 00 70172 850 4,0 4,0 4,0

Предоставление меры 
стимулирования работ-
ников муниципальных 
учреждений социально-
го обслуживания в виде 
пособий и компенсации

02 2 00 70190  42,0 42,0 42,0

Расходы на выплаты 
персоналу казенных 
учреждений

02 2 00 70190 110 42,0 42,0 42,0

Социальное обслужи-
вание граждан, до-
стигших возраста 18 
лет, признанных нуж-
дающимися в социаль-
ном обслуживании, за 
исключением государ-
ственного полномочия 
по социальному обслу-
живанию граждан по-
жилого возраста и ин-
валидов, граждан, на-
ходящихся в трудной 
жизненной ситуации, в 
государственных орга-
низациях социального 
обслуживания

02 2 00 73880  84 913,9 84 416,0 84 416,0

Субсидии бюджетным 
учреждениям

02 2 00 73880 610 84 913,9 84 416,0 84 416,0

Создание системы дол-
говременного ухода за 
гражданами пожилого 
возраста и инвалидами

02 2 P3 51630  2 957,0   

Субсидии бюджетным 
учреждениям

02 2 P3 51630 610 2 957,0   

Создание системы дол-
говременного ухода за 
гражданами пожилого 
возраста и инвалидами

02 2 P3 А1630  1 200,4   

Субсидии бюджетным 
учреждениям

02 2 P3 А1630 610 1 200,4   

Подпрограмма «Реализа-
ция дополнительных ме-
роприятий, направлен-
ных на повышение каче-
ства жизни населения»

02 3    31 437,0 27 392,0 25 042,0



«Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

99

Оказание адресной со-
циальной помощи нуж-
дающимся и социально 
незащищенным кате-
гориям граждан

02 3 00 11040  9 155,0 5 155,0 5 153,0

Социальные выплаты 
гражданам, кроме пу-
бличных нормативных 
социальных выплат

02 3 00 11040 320 1 249,0 1 249,0 1 249,0

Иные выплаты насе-
лению

02 3 00 11040 360 2 306,0 2 306,0 2 304,0

Субсидии бюджетным 
учреждениям

02 3 00 11040 610 5 600,0 1 600,0 1 600,0

Организация и прове-
дение социально зна-
чимых мероприятий

02 3 00 11070  495,0 495,0 495,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

02 3 00 11070 240 226,0 226,0 226,0

Субсидии бюджетным 
учреждениям

02 3 00 11070 610 269,0 269,0 269,0

Социальная выплата 
на приобретение жи-
лья медицинским ра-
ботникам - врачам

02 3 00 11210  7 000,0 7 000,0 7 000,0

Социальные выплаты 
гражданам, кроме пу-
бличных нормативных 
социальных выплат

02 3 00 11210 320 7 000,0 7 000,0 7 000,0

Субсидии некоммерче-
ским организациям, не 
являющимся  муници-
пальными учреждени-
ями Междуреченского 
городского округа

02 3 00 19060  3 562,0 3 517,0 3 517,0

Субсидии на поддерж-
ку общественных орга-
низаций в целях реа-
лизации общественной 
активности населения

02 3 00 19061  3 562,0 3 517,0 3 517,0

Субсидии некоммер-
ческим организациям 
(за исключением госу-
дарственных (муници-
пальных) учреждений, 
государственных кор-
пораций (компаний), 
публично-правовых 
компаний

02 3 00 19061 630 3 562,0 3 517,0 3 517,0

Социальная поддерж-
ка отдельных кате-
горий семей в форме 
оснащения жилых по-
мещений автономными 
дымовыми пожарными 
извещателями и (или) 
датчиками (извещате-
лями) угарного газа

02 3 00 71510  2 348, 2 348,  

Социальные выплаты 
гражданам, кроме пу-
бличных нормативных 
социальных выплат

02 3 00 71510 320 2 348, 2 348,  

Единовременная де-
нежная выплата участ-
никам и инвалидам Ве-
ликой Отечественной 
войны, труженикам 
тыла, несовершенно-
летним узникам фа-
шистских концлаге-
рей, жителям блокад-
ного Ленинграда, вдо-
вам погибших (умер-
ших) участников Вели-
кой Отечественной во-
йны в связи с праздно-
ванием годовщины По-
беды в Великой Отече-
ственной войне

02 3 00 85080  717,0 717,0 717,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

02 3 00 85080 240 13,0 13,0 13,0

Публичные норматив-
ные социальные вы-
платы гражданам

02 3 00 85080 310 704,0 704,0 704,0

Единовременная де-
нежная выплата юби-
лярам – долгожителям 
в связи с юбилейными 
датами рождения (90, 
95, 100 - летия)

02 3 00 85090  445,0 445,0 445,0

Публичные норматив-
ные социальные вы-
платы гражданам

02 3 00 85090 310 445,0 445,0 445,0

Компенсационная вы-
плата по оплате жило-
го помещения, комму-
нальных услуг и топлива 
участникам и инвалидам 
Великой Отечественной 
войны 1941-1945 годов

02 3 00 85100  11,0 11,0 11,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

02 3 00 85100 240 1,0 1,0 1,0

Публичные норматив-
ные социальные вы-
платы гражданам

02 3 00 85100 310 10,0 10,0 10,0

Дополнительная мера 
социальной поддерж-
ки по оплате за жилое 
помещение и комму-
нальные услуги, элек-
троэнергию в форме 
компенсационных вы-
плат гражданам, удо-
стоенным звания «По-
четный гражданин го-
рода Междуреченска»

02 3 00 85110  177,0 177,0 177,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

02 3 00 85110 240 1,0 1,0 1,0

Публичные норматив-
ные социальные вы-
платы гражданам

02 3 00 85110 310 176,0 176,0 176,0

Е д и н о в р е м е н -
ная  денежная  вы-
п л а т а  в о и н а м -
интернационалистам 
и членам семей воен-
нослужащих, погибших 
в «горячих точках», к 
знаменательным датам

02 3 00 85120  32,0 32,0 32,0

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

02 3 00 85120 240 0,5 0,5 0,5

Публичные норматив-
ные социальные вы-
платы гражданам

02 3 00 85120 310 31,5 31,5 31,5

Выплата ежемесячно-
го муниципального по-
собия гражданам, удо-
стоенным звания «По-
четный гражданин го-
рода Междуреченска»

02 3 00 85140  1 941,0 1 941,0 1 941,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

02 3 00 85140 240 9,0 9,0 9,0

Публичные нормативные 
выплаты гражданам не-
социального характера

02 3 00 85140 330 1 932,0 1 932,0 1 932,0

Ежеквартальная де-
нежная выплата инва-
лидам советской и рос-
сийской армии, полу-
чившим увечья и ра-
нения при прохожде-
нии военной службы 
и в локальных войнах 
и ветеранам боевых 
действий, получив-
шим инвалидность по 
общему заболеванию

02 3 00 85150  250,0 250,0 250,0

Иные закупки товаров, ра-
бот и услуг для обеспече-
ния государственных (му-
ниципальных) нужд

02 3 00 85150 240 1,0 1,0 1,0

Публичные норматив-
ные социальные вы-
платы гражданам

02 3 00 85150 310 249,0 249,0 249,0

Ежемесячная допла-
та к пенсии лицам, за-
мещавшим должности 
в местных органах го-
сударственной вла-
сти и управления, ор-
ганах местного самоу-
правления, политиче-
ских организациях го-
рода Междуреченска

02 3 00 85210  208,0 208,0 208,0



  «Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

1010

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

02 3 00 85210 240 1,0 1,0 1,0

Публичные норматив-
ные социальные вы-
платы гражданам

02 3 00 85210 310 207,0 207,0 207,0

Дополнительная мера 
социальной поддерж-
ки лицам, проработав-
шим в тылу в период с 
22 июня 1941 года по 
9 мая 1945 года не ме-
нее шести месяцев, ис-
ключая период работы 
на временно оккупи-
рованных территори-
ях СССР, либо награж-
денным орденами или 
медалями СССР за са-
моотверженный труд 
в период Великой От-
ечественной войны в 
форме ежемесячной 
денежной выплаты на 
частичную оплату жи-
лого помещения и ком-
мунальных услуг, в 
том числе стоимости 
топлива и его доставки 
гражданам, проживаю-
щим в домах без цен-
трального отопления

02 3 00 85220  536,0 536,0 536,0

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

02 3 00 85220 240 8,0 8,0 8,0

Публичные норматив-
ные социальные вы-
платы гражданам

02 3 00 85220 310 528,0 528,0 528,0

Единовременная де-
нежная выплата от-
дельным категориям 
медицинских работ-
ников при устройстве 
на работу

02 3 00 85240  2 196,0 2 196,0 2 196,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

02 3 00 85240 240 11,0 11,0 11,0

Публичные норматив-
ные социальные вы-
платы гражданам

02 3 00 85240 310 2 185,0 2 185,0 2 185,0

Денежная компенса-
ция отдельным кате-
гориям медицинских 
работников на опла-
ту коммерческого най-
ма жилого помещения

02 3 00 85250  2 049,0 2 049,0 2 049,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

02 3 00 85250 240 9,0 9,0 9,0

Публичные норматив-
ные социальные вы-
платы гражданам

02 3 00 85250 310 2 040,0 2 040,0 2 040,0

Денежная  компен-
сация сотрудникам 
учреждений здраво-
охранения, обучаю-
щимся в Междуречен-
ском филиале Госу-
дарственного бюджет-
ного профессиональ-
ного образовательно-
го учреждения «Кеме-
ровский областной ме-
дицинский колледж»

02 3 00 85260  315,0 315,0 315,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

02 3 00 85260 240 2,0 2,0 2,0

Публичные норматив-
ные социальные вы-
платы гражданам

02 3 00 85260 310 313,0 313,0 313,0

Подпрограмма «Повы-
шение эффективности 
управления системой 
социальной поддерж-
ки и социального об-
служивания»

02 4    58 169,3 55 804,7 55 804,7

Обеспечение деятель-
ности органов местно-
го самоуправления

02 4 00 19020  2 712,0 2 712,0 2 712,0

Расходы на выпла-
ты персоналу госу-
дарственных (муници-
пальных) органов

02 4 00 19020 120 2 709,0 2 709,0 2 709,0

Уплата налогов, сбо-
ров и иных платежей

02 4 00 19020 850 3,0 3,0 3,0

Социальная поддерж-
ка и социальное об-
служивание населе-
ния в части содержа-
ния органов местного 
самоуправления

02 4 00 70280  55 457,3 53 092,7 53 092,7

Расходы на выпла-
ты персоналу госу-
дарственных (муници-
пальных) органов

02 4 00 70280 120 48 243,1 48 243,1 48 243,1

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

02 4 00 70280 240 7 212,5 4 847,9 4 847,9

Уплата налогов, сбо-
ров и иных платежей

02 4 00 70280 850 1,7 1,7 1,7

Муниципальная 
программа «Пред-
упреждение и лик-
видация  чрезвы-
чайных ситуаций и 
обеспечение безо-
пасности населения 
Междуреченского 
городского округа»

03     43 532,0 40 412,0 40 409,0

Предупреждение чрез-
вычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной 
безопасности и безо-
пасности людей на во-
дных объектах

03 0 00 12010  8 597,0 8 213,0 8 213,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

03 0 00 12010 240 8 588,0 8 204,0 8 204,0

Уплата налогов, сбо-
ров и иных платежей

03 0 00 12010 850 9,0 9,0 9,0

Обеспечение деятель-
ности муниципально-
го казенного учрежде-
ния «Единая дежурно-
диспетчерская служба 
Междуреченского го-
родского округа»

03 0 00 12030  32 435,0 29 699,0 29 696,0

Расходы на выплаты 
персоналу казенных 
учреждений

03 0 00 12030 110 24 671,0 24 671,0 24 671,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

03 0 00 12030 240 7 456,0 4 723,0 4 723,0

Уплата налогов, сбо-
ров и иных платежей

03 0 00 12030 850 308,0 305,0 302,0

Субсидии некоммерче-
ским организациям, не 
являющимся  муници-
пальными учреждени-
ями Междуреченского 
городского округа

03 0 00 19060  2 500,0 2 500,0 2 500,0

Субсидии на реализа-
цию мероприятий по 
охране общественно-
го порядка

03 0 00 19063  2 500,0 2 500,0 2 500,0

Субсидии некоммер-
ческим организациям 
(за исключением госу-
дарственных (муници-
пальных) учреждений, 
государственных кор-
пораций (компаний), 
публично-правовых 
компаний

03 0 00 19063 630 2 500,0 2 500,0 2 500,0

Муниципальная 
программа «Разви-
тие субъектов мало-
го и среднего пред-
принимательства и 
инвестиционной де-
ятельности в Меж-
дуреченском город-
ском округе»

04     21 773,0 21 773,0 21 773,0



«Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

1111

Оказание поддержки 
субъектам малого и 
среднего предприни-
мательства

04 0 00 13020  6 002,0 6 002,0 6 002,0

Субсидии юридиче-
ским лицам (кроме не-
коммерческих органи-
заций), индивидуаль-
ным предпринимате-
лям, физическим ли-
цам - производителям 
товаров, работ, услуг

04 0 00 13020 810 6 002,0 6 002,0 6 002,0

Популяризация пред-
принимательской дея-
тельности

04 0 00 13030  1 642,0 1 642,0 1 642,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

04 0 00 13030 240 1 572,0 1 572,0 1 572,0

Субсидии бюджетным 
учреждениям

04 0 00 13030 610 70,0 70,0 70,0

Создание благопри-
ятных условий в це-
лях привлечения ин-
вестиций

04 0 00 13040  1 757,0 1 757,0 1 757,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

04 0 00 13040 240 1 757,0 1 757,0 1 757,0

Обеспечение деятель-
ности муниципально-
го учреждения в сфере 
развития туризма, ин-
вестиций и предприни-
мательства

04 0 00 13050  12 372,0 12 372,0 12 372,0

Субсидии бюджетным 
учреждениям

04 0 00 13050 610 12 372,0 12 372,0 12 372,0

Муниципальная 
программа «Эко-
логия и природные 
ресурсы Междуре-
ченского городско-
го округа»

05     308 490,7 349 491,9 27 752,0

Подпрограмма «Охра-
на окружающей среды»

05 1    8 958,0 8 806,0 8 806,0

Утилизация опасных 
отходов

05 1 00 14010  82,0 82,0 82,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

05 1 00 14010 240 82,0 82,0 82,0

Проведение природо-
охранных акций

05 1 00 14020  237,0 250,0 250,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

05 1 00 14020 240 237,0 250,0 250,0

Обеспечение деятель-
ности муниципального 
учреждения по охране 
окружающей среды и 
природопользованию

05 1 00 14040  8 629,0 8 464,0 8 464,0

Расходы на выплаты 
персоналу казенных 
учреждений

05 1 00 14040 110 7 156,0 7 156,0 7 156,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

05 1 00 14040 240 1 468,0 1 303,0 1 303,0

Уплата налогов, сбо-
ров и иных платежей

05 1 00 14040 850 5,0 5,0 5,0

Переподготовка и по-
вышение квалифика-
ции кадров

05 1 00 16100  10,0 10,0 10,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

05 1 00 16100 240 10,0 10,0 10,0

Подпрограма «Ведение 
лесного хозяйства»

05 2    20 846,0 24 046,0 18 946,0

Мероприятия в области 
использования, охра-
ны, защиты и воспро-
изводства лесов, рас-
положенных на терри-
тории Междуреченско-
го городского округа

05 2 00 14050  20 846,0 24 046,0 18 946,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

05 2 00 14050 240 20 846,0 24 046,0 18 946,0

Подпрограмма «Разви-
тие водохозяйственно-
го комплекса»

05 3    278 686,7 316 639,9  

Мероприятия по за-
щите от негативного 
воздействия паводко-
вых вод

05 3 00 14030  11 000, 8 000,  

Бюджетные инвести-
ции

05 3 00 14030 410 11 000, 8 000,  

Строительство, рекон-
струкция объектов ин-
женерной защиты и 
берегоукрепительных 
сооружений

05 3 00 S0610  197 414,7   

Бюджетные инвести-
ции

05 3 00 S0610 410 197 414,7   

Мероприятия в обла-
сти использования и 
охраны водных объ-
ектов (реконструкция 
левобережной дам-
бы на р. Томь в рай-
оне Чебал-Су Между-
реченского городско-
го округа Кемеровской 
области, 2-я очередь)

05 3 00 L0653  70 272, 308 639,9  

Бюджетные инвестиции 05 3 00 L0653 410 70 272, 308 639,9  

Муниципальная про-
грамма «Энергосбе-
режение и повыше-
ние энергетической 
эффективности в 
Междуреченском го-
родском округе»

06     14 787,4 16 010,0 16 754,0

Разработка схем те-
плоснабжения

06 0 00 15010  621,4 1 136,0 1 136,0

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

06 0 00 15010 240 621,4 1 136,0 1 136,0

Повышение энергети-
ческой эффективности 
систем электроснаб-
жения общественных 
территорий

06 0 00 15320  14 166,0 14 874,0 15 618,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

06 0 00 15320 240 14 166,0 14 874,0 15 618,0

Муниципальная 
программа «Разви-
тие сферы дорож-
ного хозяйства, бла-
гоустройства, транс-
порта и связи в Меж-
дуреченском город-
ском округе»

07     858 466,8 811 789,4 801 239,4

Подпрограмма «До-
рожная деятельность»

07 1    429 609,6 402 899,0 403 619,0

Мероприятия по ре-
конструкции и стро-
ительству  автомо-
бильных дорог обще-
го пользования мест-
ного значения

07 1 00 15030  44 735,0 4 000,0 5 500,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

07 1 00 15030 240 209,0  1 500,0

Бюджетные инвестиции 07 1 00 15030 410 44 526,0 4 000,0 4 000,0
Мероприятия по капи-
тальному, текущему 
ремонту и содержанию 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения

07 1 00 15040  264 874,6 273 899,0 273 119,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

07 1 00 15040 240 264 874,6 273 899,0 273 119,0

Обеспечение дорож-
ной деятельности в от-
ношении дорог общего 
пользования местного 
значения

07 1 00 S1180  120 000, 125 000, 125 000,



  «Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

1212

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

07 1 00 S1180 240 9 375,   

Бюджетные инвести-
ции

07 1 00 S1180 410 110 625, 125 000, 125 000,

Подпрограмма «Благо-
устройство»

07 2    346 412,2 326 344,4 315 079,4

Мероприятия по ре-
конструкции и строи-
тельству объектов бла-
гоустройства

07 2 00 15050  32 685,0 9 700,0  

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

07 2 00 15050 240 8 713,0   

Бюджетные инвестиции 07 2 00 15050 410 23 972,0 9 700,0  

Мероприятия по ка-
питальному, текуще-
му ремонту и содержа-
нию объектов благоу-
стройства

07 2 00 15060  307 488,8 310 406,0 308 841,0

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

07 2 00 15060 240 307 402,8 310 320,0 308 755,0

Уплата налогов, сбо-
ров и иных платежей

07 2 00 15060 850 86,0 86,0 86,0

Снос ветхих и аварий-
ных сооружений (стро-
ений), самовольных 
построек

07 2 00 15250  300,0 300,0 300,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

07 2 00 15250 240 300,0 300,0 300,0

Организация меропри-
ятий при осуществле-
нии деятельности по 
обращению с живот-
ными без владельцев

07 2 00 70860  5 938,4 5 938,4 5 938,4

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

07 2 00 70860 240 5 938,4 5 938,4 5 938,4

Подпрограмма «Транс-
портное обслуживание 
населения»

07 3    8 918,0 8 918,0 8 918,0

Организация регуляр-
ных перевозок пасса-
жиров и багажа авто-
мобильным транспор-
том по регулируемым 
тарифам по муници-
пальным маршрутам 
Междуреченского го-
родского округа

07 3 00 15070  8 918,0 8 918,0 8 918,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

07 3 00 15070 240 8 918,0 8 918,0 8 918,0

Подпрограмма «Орга-
низация деятельности 
и управление»

07 4    70 357,0 70 353,0 70 348,0

Обеспечение деятель-
ности муниципальных 
казенных учреждений

07 4 00 15080  70 308,0 70 304,0 70 299,0

Расходы на выплаты 
персоналу казенных 
учреждений

07 4 00 15080 110 49 447,0 49 447,0 49 447,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

07 4 00 15080 240 8 753,0 6 270,0 6 270,0

Уплата налогов, сбо-
ров и иных платежей

07 4 00 15080 850 12 108,0 14 587,0 14 582,0

Переподготовка и по-
вышение квалифика-
ции кадров

07 4 00 16100  49,0 49,0 49,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

07 4 00 16100 240 49,0 49,0 49,0

Подпрограмма «Повы-
шение безопасности 
дорожного движения»

07 5    3 170,0 3 275,0 3 275,0

Мероприятия, направ-
ленные на повышение 
безопасности дорож-
ного движения

07 5 00 15410  3 170,0 3 275,0 3 275,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

07 5 00 15410 240 3 170,0 3 275,0 3 275,0

Муниципальная 
программа  «Жи-
лищная и социаль-
ная инфраструктура 
Междуреченского 
городского округа»

08     83 694,0 53 620,4 53 620,4

Подпрограмма «До-
ступное и комфортное 
жилье»

08 1    47 685,0 18 011,4 18 011,4

Переселение граж-
дан из аварийного жи-
лищного фонда за счет 
средств местного бюд-
жета во исполнение 
решений суда 

08 1 00 15100  13 394,0   

Бюджетные инвести-
ции

08 1 00 15100 410 13 394,0   

Обеспечение деятель-
ности муниципального 
казенного учреждения 
«Комитет по жилищ-
ным вопросам»

08 1 00 15130  10 209,0 10 209,0 10 209,0

Расходы на выплаты 
персоналу казенных 
учреждений

08 1 00 15130 110 9 552,0 9 552,0 9 552,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

08 1 00 15130 240 655,0 655,0 655,0

Уплата налогов, сбо-
ров и иных платежей

08 1 00 15130 850 2,0 2,0 2,0

Осуществление пол-
номочий по обеспече-
нию жильем отдель-
ных категорий граж-
дан, установленных 
Федеральным законом 
от 24 ноября 1995 года 
№ 181-ФЗ «О социаль-
ной защите инвалидов 
в Российской Федера-
ции» за счет средств 
местного бюджета

08 1 00 15550  4 075,0   

Бюджетные инвестиции 08 1 00 15550 410 4 075,0   
Предоставление жи-
лых помещений  граж-
данам, страдающим 
тяжелыми формами 
хронических заболе-
ваний во исполнение 
решений суда

08 1 00 15600  6 733,0   

Бюджетные инвестиции 08 1 00 15600 410 6 733,0   

Переподготовка и по-
вышение квалифика-
ции кадров

08 1 00 16100  12,0 12,0 12,0

Иные закупки товаров, ра-
бот и услуг для обеспече-
ния государственных (му-
ниципальных) нужд

08 1 00 16100 240 12,0 12,0 12,0

Реализация меропри-
ятий по обеспечению 
жильем молодых семей

08 1 00 L4970  3 208,0 1 305,0 1 305,0

Социальные выплаты 
гражданам, кроме пу-
бличных нормативных 
социальных выплат

08 1 00 L4970 320 3 208,0 1 305,0 1 305,0

Осуществление полно-
мочий по обеспечению 
жильем отдельных ка-
тегорий граждан, уста-
новленных Федераль-
ным законом от 24 ноя-
бря 1995 года № 181-ФЗ 
«О социальной защите 
инвалидов в Российской 
Федерации»

08 1 00 51760  5 207,6   

Бюджетные инвести-
ции

08 1 00 51760 410 5 207,6   

Обеспечение жильем 
социальных катего-
рий граждан, установ-
ленных законодатель-
ством Кемеровской об-
ласти - Кузбасса

08 1 00 71660  4 846,4 6 485,4 6 485,4



«Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

1313

Бюджетные инвести-
ции

08 1 00 71660 410 4 846,4 6 485,4 6 485,4

Подпрограмма «Строи-
тельство, реконструк-
ция и капитальный ре-
монт объектов муни-
ципальной собствен-
ности»

08 2    36 009,0 35 609,0 35 609,0

Техническое и научное 
сопровождение гра-
достроительной доку-
ментации и геоинфор-
мационных систем

08 2 00 15160  5 400,0 5 000,0 5 000,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

08 2 00 15160 240 5 400,0 5 000,0 5 000,0

Обеспечение деятель-
ности муниципально-
го казенного учреж-
дения «Управление 
капитального строи-
тельства»

08 2 00 15170  30 571,0 30 571,0 30 571,0

Расходы на выплаты 
персоналу казенных 
учреждений

08 2 00 15170 110 25 109,0 25 109,0 25 109,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

08 2 00 15170 240 5 367,0 5 367,0 5 367,0

Уплата налогов, сбо-
ров и иных платежей

08 2 00 15170 850 95,0 95,0 95,0

Переподготовка и по-
вышение квалифика-
ции кадров

08 2 00 16100  38,0 38,0 38,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

08 2 00 16100 240 38,0 38,0 38,0

Муниципальная про-
грамма «Жилищно-
коммунальный ком-
плекс Междуреченско-
го городского округа»

09     1 177 317,1 922 957,1 892 722,1

Подпрограмма «Раз-
витие и модернизация 
объектов коммуналь-
ной инфраструктуры»

09 1    283 124,7 53 016,0 22 781,0

Строительство и рекон-
струкция объектов си-
стем теплоснабжения

09 1 00 15190  28 000,0 31 800,0  

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

09 1 00 15190 240  800,0  

Бюджетные инвестиции 09 1 00 15190 410 28 000,0 31 000,0  

Капитальный ремонт 
объектов систем во-
доснабжения и водо-
отведения

09 1 00 15200  3 302,0   

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

09 1 00 15200 240 3 302,0   

Строительство и ре-
конструкция объектов 
систем водоснабжения 
и водоотведения

09 1 00 15210  19 893,1 21 216,0 22 781,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

09 1 00 15210 240 11 752,7 21 216,0 22 781,0

Бюджетные инвестиции 09 1 00 15210 410 8 140,4   

Строительство, рекон-
струкция и капиталь-
ный ремонт объектов 
коммунальной инфра-
структуры

09 1 00 S1170  140 115,0   

Бюджетные инвестиции 09 1 00 S1170 410 140 115,0   
Обеспечение меропри-
ятий по модернизации 
систем коммунальной 
инфраструктуры, осу-
ществляемых за счет 
средств, поступивших 
от Фонда развития тер-
риторий

09 1 00 S9505  50 000,0   

Бюджетные инвести-
ции

09 1 00 S9505 410 50 000,0   

Обеспечение меро-
приятий по модерни-
зации систем комму-
нальной инфраструк-
туры, осуществляемых 
за счет средств бюд-
жетов субъектов Рос-
сийской Федерации, в 
том числе за счет суб-
сидий из бюджетов 
субъектов

09 1 00 S9605  41 814,6   

Бюджетные инвести-
ции

09 1 00 S9605 410 41 814,6   

Подпрограмма «Жи-
лищное хозяйство и 
капитальный ремонт 
жилищного фонда»

09 2    44 099,3 21 510,0 21 510,0

Снос ветхих и аварий-
ных сооружений (стро-
ений), самовольных 
построек

09 2 00 15250  530,0   

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

09 2 00 15250 240 530,0   

Капитальный ремонт 
многоквартирных домов

09 2 00 15300  18 911,8 80,0 80,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

09 2 00 15300 240 2 511,8 80,0 80,0

Субсидии некоммерче-
ским организациям (за 
исключением государ-
ственных (муниципаль-
ных) учреждений, госу-
дарственных корпораций 
(компаний), публично-
правовых компаний

09 2 00 15300 630 560,0   

Субсидии юридиче-
ским лицам (кроме не-
коммерческих органи-
заций), индивидуаль-
ным предпринимате-
лям, физическим ли-
цам - производителям 
товаров, работ, услуг

09 2 00 15300 810 15 840,0   

Текущее содержание 
жилищного фонда

09 2 00 15460  15 393,5 12 166,0 12 166,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

09 2 00 15460 240 4 388,5 1 161,0 1 161,0

Уплата налогов, сбо-
ров и иных платежей

09 2 00 15460 850 11 005,0 11 005,0 11 005,0

Взносы на капиталь-
ный ремонт общего 
имущества в много-
квартирных домах в 
части жилых и нежи-
лых помещений, на-
ходящихся в муници-
пальной собственности

09 2 00 15470  9 264,0 9 264,0 9 264,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

09 2 00 15470 240 9 264,0 9 264,0 9 264,0

Подпрограмма «Орга-
низация деятельности и 
управление развитием 
жилищно-коммунального 
комплекса»

09 3    28 359,0 28 359,0 28 359,0

Обеспечение деятель-
ности муниципального 
казенного учреждения 
«Управление развития 
жилищно-коммунального 
комплекса»

09 3 00 15310  28 291,0 28 291,0 28 291,0

Расходы на выплаты 
персоналу казенных 
учреждений

09 3 00 15310 110 23 422,0 23 422,0 23 422,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

09 3 00 15310 240 4 392,0 4 392,0 4 392,0

Уплата налогов, сбо-
ров и иных платежей

09 3 00 15310 850 477,0 477,0 477,0



  «Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

1414

Переподготовка и по-
вышение квалифика-
ции кадров

09 3 00 16100  68,0 68,0 68,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

09 3 00 16100 240 68,0 68,0 68,0

Подпрограмма «Под-
держка жилищно – 
коммунального хозяй-
ства»

09 4    821 734,1 820 072,1 820 072,1

Поддержка жилищно-
коммунального хозяй-
ства в области жилищ-
ных услуг

09 4 00 15240  18 876,0 18 876,0 18 876,0

Субсидии юридиче-
ским лицам (кроме не-
коммерческих органи-
заций), индивидуаль-
ным предпринимате-
лям, физическим ли-
цам - производителям 
товаров, работ, услуг

09 4 00 15240 810 18 876,0 18 876,0 18 876,0

Поддержка жилищно-
коммунального хозяй-
ства в области банно-
го хозяйства

09 4 00 15280  7 350,0 7 350,0 7 350,0

Субсидии юридиче-
ским лицам (кроме не-
коммерческих органи-
заций), индивидуаль-
ным предпринимате-
лям, физическим ли-
цам - производителям 
товаров, работ, услуг

09 4 00 15280 810 7 350,0 7 350,0 7 350,0

Компенсация (возмеще-
ние) выпадающих до-
ходов теплоснабжаю-
щих организаций, орга-
низаций, осуществляю-
щих горячее водоснаб-
жение, холодное водо-
снабжение и (или) во-
доотведение, и органи-
заций, осуществляю-
щих реализацию твер-
дого топлива, сжижен-
ного газа, возникающих 
при применении льгот-
ных цен (тарифов)

09 4 00 72570  793 846,1 793 846,1 793 846,1

Субсидии юридиче-
ским лицам (кроме не-
коммерческих органи-
заций), индивидуаль-
ным предпринимате-
лям, физическим ли-
цам - производителям 
товаров, работ, услуг

09 4 00 72570 810 793 846,1 793 846,1 793 846,1

Оказание финансовой 
помощи, направленной 
на восстановление пла-
тежеспособности муни-
ципальным унитарным 
предприятиям, осно-
ванным на праве хо-
зяйственного ведения 
и оказывающим услу-
ги, выполняющим ра-
боты в сфере жилищно-
коммунального ком-
плекса

09 4 00 15490  1 662,0   

Субсидии юридиче-
ским лицам (кроме не-
коммерческих органи-
заций), индивидуаль-
ным предпринимате-
лям, физическим ли-
цам - производителям 
товаров, работ, услуг

09 4 00 15490 810 1 662,0   

Муниципальная 
программа «Разви-
тие системы обра-
зования Междуре-
ченского городско-
го округа»

10     3 025 269,8 2 798 424,3 2 723 108,3

Подпрограмма «Разви-
тие дошкольного, об-
щего и дополнитель-
ного образования де-
тей»

10 1    2  8 7 8 
322,4

2  6 5 0 
835,8

2 575 519,7

Обеспечение деятель-
ности детских муници-
пальных дошкольных 
учреждений

10 1 00 16010  526 353,0 527 653,0 523 653,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

10 1 00 16010 240 2 700,0 4 000,0  

Субсидии бюджетным 
учреждениям

10 1 00 16010 610 523 653,0 523 653,0 523 653,0

Обеспечение деятель-
ности муниципаль-
ных общеобразова-
тельных школ и школ-
интернатов

10 1 00 16020  156 274,0 125 300,0 139 161,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

10 1 00 16020 240 24 335,0 5 335,0 7 335,0

Субсидии бюджетным 
учреждениям

10 1 00 16020 610 130 698,0 118 724,0 130 585,0

Уплата налогов, сбо-
ров и иных платежей

10 1 00 16020 850 1 241,0 1 241,0 1 241,0

Обеспечение деятель-
ности муниципально-
го учреждения, реа-
лизующего адаптиро-
ванные общеобразо-
вательные программы

10 1 00 16030  5 880,0 5 880,0 5 880,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

10 1 00 16030 240 5 659,0 5 659,0 5 659,0

Социальные выплаты 
гражданам, кроме пу-
бличных нормативных 
социальных выплат

10 1 00 16030 320 221,0 221,0 221,0

Обеспечение деятель-
ности муниципаль-
ных образовательных 
учреждений дополни-
тельного образования 
детей

10 1 00 16040  116 136,0 116 136,0 116 136,0

Субсидии бюджетным 
учреждениям

10 1 00 16040 610 116 136,0 116 136,0 116 136,0

Обеспечение деятель-
ности муниципального 
учреждения психолого-
педагогической  и 
медико-социальной по-
мощи детям

10 1 00 16060  16 867,0 16 867,0 16 867,0

Субсидии бюджетным 
учреждениям

10 1 00 16060 610 16 867,0 16 867,0 16 867,0

О б е с п е ч е н и е 
административно -
хозяйственной дея-
тельности, деятельно-
сти централизованной 
бухгалтерии

10 1 00 16070  185 983,0 184 083,0 184 083,0

Расходы на выплаты 
персоналу казенных 
учреждений

10 1 00 16070 110 98 405,0 98 405,0 98 405,0

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

10 1 00 16070 240 22 511,0 20 611,0 20 611,0

Субсидии бюджетным 
учреждениям

10 1 00 16070 610 64 751,0 64 751,0 64 751,0

Уплата налогов, сбо-
ров и иных платежей

10 1 00 16070 850 316,0 316,0 316,0

Обеспечение деятель-
ности муниципальных 
учреждений по прове-
дению оздоровитель-
ной кампании детей

10 1 00 16080  17 621,0 17 621,0 17 621,0

Субсидии бюджетным 
учреждениям

10 1 00 16080 610 17 621,0 17 621,0 17 621,0

Организация отдыха, 
оздоровления и заня-
тости детей

10 1 00 16090  7 391,0 7 391,0 7 391,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

10 1 00 16090 240 558,0 558,0 558,0

Субсидии бюджетным 
учреждениям

10 1 00 16090 610 6 833,0 6 833,0 6 833,0

Организация и про-
ведение культурно-
массовых меропри-
ятий, соревнований, 
олимпиад, конкурсов

10 1 00 16120  2 258,0 2 258,0 2 258,0

Субсидии бюджетным 
учреждениям

10 1 00 16120 610 2 258,0 2 258,0 2 258,0



«Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

1515

Строительство и ре-
конструкция образова-
тельных организаций

10 1 00 16130  74 200,0 24 000,0  

Бюджетные инвестиции 10 1 00 16130 410 74 200,0 24 000,0  

Гранты в форме суб-
сидий муниципальным 
бюджетным учреждени-
ям, победившим в кон-
курсе «Грант Главы», на 
реализацию социально 
значимых проектов

10 1 00 16160  3 500, 3 500, 3 500,

Субсидии бюджетным 
учреждениям

10 1 00 16160 610 3 500, 3 500, 3 500,

Реализация дополни-
тельных общеразвива-
ющих программ в со-
ответствии с Законом 
о социальном заказе

10 1 00 16170  9 063,0 9 063,0 9 063,0

Субсидии бюджетным 
учреждениям

10 1 00 16170 610 7 711,0 7 711,0 7 711,0

Субсидии юридиче-
ским лицам (кроме не-
коммерческих органи-
заций), индивидуаль-
ным предпринимате-
лям, физическим ли-
цам - производителям 
товаров, работ, услуг

10 1 00 16170 810 1 352, 1 352, 1 352,

Предоставление бес-
платного двухразо-
вого питания детям-
инвалидам, не имею-
щим ограниченных воз-
можностей здоровья, 
обучающимся в муници-
пальных общеобразова-
тельных организациях

10 1 00 71020  2 080,8 2 080,8 2 080,8

Социальные выплаты 
гражданам, кроме пу-
бличных нормативных 
социальных выплат

10 1 00 71020 320 15,0 15,0 15,0

Субсидии бюджетным 
учреждениям

10 1 00 71020 610 2 065,8 2 065,8 2 065,8

Обеспечение государ-
ственных гарантий ре-
ализации прав граж-
дан на получение об-
щедоступного и бес-
платного дошкольного 
образования в муници-
пальных дошкольных 
образовательных ор-
ганизациях

10 1 00 71800  554 744,0 554 744,0 554 744,0

Субсидии бюджетным 
учреждениям

10 1 00 71800 610 554 744,0 554 744,0 554 744,0

Компенсация части 
платы за присмотр и 
уход, взимаемой с ро-
дителей (законных 
представителей) де-
тей, осваивающих об-
разовательные про-
граммы дошкольного 
образования

10 1 00 71810  1 113,4 1 113,4 1 113,4

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

10 1 00 71810 240 1,7 1,7 1,7

Публичные норматив-
ные социальные вы-
платы гражданам

10 1 00 71810 310 1 111,7 1 111,7 1 111,7

Обеспечение государ-
ственных гарантий ре-
ализации прав граждан 
на получение общедо-
ступного и бесплатного 
дошкольного, начально-
го общего, основного об-
щего, среднего (полно-
го) общего образования 
и дополнительного обра-
зования детей в муници-
пальных общеобразова-
тельных организациях

10 1 00 71830  861 656,7 861 656,7 861 656,7

Расходы на выплаты 
персоналу казенных 
учреждений

10 1 00 71830 110 86 380,8 86 380,8 86 380,8

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

10 1 00 71830 240 1 146,0 1 146,0 1 146,0

Субсидии бюджетным 
учреждениям

10 1 00 71830 610 774 129,9 774 129,9 774 129,9

Организация круглого-
дичного отдыха, оздо-
ровления и занятости 
обучающихся

10 1 00 71940  9 558,7 9 558,7 9 558,7

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

10 1 00 71940 240 96,0 96,0 96,0

Субсидии бюджетным 
учреждениям

10 1 00 71940 610 9 462,7 9 462,7 9 462,7

Ежемесячное денеж-
ное вознаграждение за 
классное руководство 
педагогическим работ-
никам государствен-
ных и муниципальных 
образовательных ор-
ганизаций, реализую-
щих образовательные 
программы начально-
го общего образова-
ния, образовательные 
программы основного 
общего образования, 
образовательные про-
граммы среднего об-
щего образования

10 1 00 L3030  55 855,8 55 855,8 55 855,8

Расходы на выплаты 
персоналу казенных 
учреждений

10 1 00 L3030 110 4 368, 4 368, 4 368,

Субсидии бюджетным 
учреждениям

10 1 00 L3030 610 51 487,8 51 487,8 51 487,8

Организация бесплат-
ного горячего питания 
обучающихся, получа-
ющих начальное об-
щее образование в го-
сударственных и муни-
ципальных образова-
тельных организациях

10 1 00 L3040  64 990,3 61 611,7 60 317,1

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

10 1 00 L3040 240 1 400,0 1 400,0 1 400,0

Субсидии бюджетным 
учреждениям

10 1 00 L3040 610 63 590,3 60 211,7 58 917,1

Реализация меропри-
ятий по обеспечению 
антитеррористической 
защищенности в му-
ниципальных образо-
вательных организа-
циях Кемеровской об-
ласти-Кузбасса

10 1 00 S1390  19 768,0 19 768,0  

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

10 1 00 S1390 240 335,0 335,0  

Субсидии бюджетным 
учреждениям

10 1 00 S1390 610 19 433,0 19 433,0  

Реализация меропри-
ятий по обеспечению 
пожарной безопасно-
сти в муниципальных 
образовательных ор-
ганизациях Кемеров-
ской области-Кузбасса

10 1 00 S1480  34 593,4 39 534,9  

Субсидии бюджетным 
учреждениям

10 1 00 S1480 610 34 593,4 39 534,9  

Создание кадетских 
(казачьих) классов в 
общеобразовательных 
организациях Кеме-
ровской области - Куз-
басса

10 1 00 S2020  564,7 564,7 564,7

Субсидии бюджетным 
учреждениям

10 1 00 S2020 610 564,7 564,7 564,7

Профилактика безнад-
зорности и правонару-
шений несовершенно-
летних

10 1 00 S2060    7,

Иные выплаты насе-
лению

10 1 00 S2060 360   7,

Реализация проектов 
инициативного бюд-
жетирования «Твой 
Кузбасс - твоя иници-
атива»

10 1 00 S3420  3 246,   



  «Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

1616

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

10 1 00 S3420 240 3 246,   

Создание новых мест в 
общеобразовательных 
организациях в связи с 
ростом числа обучаю-
щихся, вызванным де-
мографическим фак-
тором (субсидии му-
ниципальным образо-
ваниям)

10 1 E1 53051  117 061,8   

Бюджетные инвести-
ции

10 1 E1 53051 410 117 061,8   

Создание новых мест в 
общеобразовательных 
организациях в связи с 
ростом числа обучаю-
щихся, вызванным де-
мографическим фак-
тором (субсидии му-
ниципальным образо-
ваниям)

10 1 E1 A3051  24 905,2   

Бюджетные инвести-
ции

10 1 E1 A3051 410 24 905,2   

Оснащение (обнов-
ление материально-
технической базы) 
оборудованием, сред-
ствами обучения и вос-
питания образователь-
ных организаций раз-
личных типов для ре-
ализации дополни-
тельных общеразви-
вающих программ, для 
создания информаци-
онных систем в обра-
зовательных органи-
зациях

10 1 E2 51710  2 062,5   

Субсидии бюджетным 
учреждениям

10 1 E2 51710 610 2 062,5   

Проведение меропри-
ятий по обеспечению 
деятельности советни-
ков директора по вос-
питанию и взаимодей-
ствию с детскими об-
щественными объеди-
нениями в общеобра-
зовательных органи-
зациях

10 1 EВ 51790  4 595,1 4 595,1 4 008,5

Субсидии бюджетным 
учреждениям

10 1 EВ 51790 610 4 595,1 4 595,1 4 008,5

Подпрограмма «Соци-
альные гарантии в си-
стеме образования»

10 2    146 947,4 147 588,5 147 588,6

Социальная поддерж-
ка участников обра-
зовательного процес-
са и реализация ме-
роприятий по повыше-
нию кадровой обеспе-
ченности

10 2 00 16110  20 910,0 20 910,0 20 910,0

Социальные выплаты 
гражданам, кроме пу-
бличных нормативных 
социальных выплат

10 2 00 16110 320 3 552,0 3 552,0 3 552,0

Иные выплаты насе-
лению

10 2 00 16110 360 2,0 2,0 2,0

Субсидии бюджетным 
учреждениям

10 2 00 16110 610 17 356,0 17 356,0 17 356,0

Обеспечение детей-
сирот и детей, остав-
шихся без попечения 
родителей, лиц из чис-
ла детей-сирот и де-
тей, оставшихся без 
попечения родителей, 
жилыми помещениями 
за счет средств мест-
ного бюджета

10 2 00 16140  5 385,0 5 485,0 5 485,0

Бюджетные инвестиции 10 2 00 16140 410 5 385,0 5 485,0 5 485,0

Обеспечение детей-
сирот и детей, остав-
шихся без попечения 
родителей, лиц из чис-
ла детей-сирот и де-
тей, оставшихся без 
попечения родителей, 
жилыми помещениями

10 2 00 R0820  19 094,3 19 094,3 19 094,4

Бюджетные инвестиции 10 2 00 R0820 410 19 094,3 19 094,3 19 094,4

Обеспечение детей-
сирот и детей, остав-
шихся без попечения 
родителей, лиц из чис-
ла детей-сирот и де-
тей, оставшихся без 
попечения родителей, 
жилыми помещениями

10 2 00 71850  44 553,4 44 553,4 44 553,4

Бюджетные инвестиции 10 2 00 71850 410 44 553,4 44 553,4 44 553,4

Адресная социальная 
поддержка участни-
ков образовательного 
процесса

10 2 00 S2000  1 688,0 1 688,0 1 688,0

Социальные выплаты 
гражданам, кроме пу-
бличных нормативных 
социальных выплат

10 2 00 S2000 320 1 688,0 1 688,0 1 688,0

Социальная поддерж-
ка работников образо-
вательных организаций 
и участников образова-
тельного процесса

10 2 00 72010  1 865,8 1 865,8 1 865,8

Иные выплаты населению 10 2 00 72010 360 2,0 2,0 2,0

Субсидии бюджетным 
учреждениям

10 2 00 72010 610 1 863,8 1 863,8 1 863,8

Обеспечение зачисле-
ния денежных средств 
для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попече-
ния родителей, на спе-
циальные накопительные 
банковские счета

10 2 00 72050  405,9 405,9 405,9

Социальные выплаты 
гражданам, кроме пу-
бличных нормативных 
социальных выплат

10 2 00 72050 320 405,9 405,9 405,9

Организация и осу-
ществление деятель-
ности по опеке и попе-
чительству, осущест-
вление контроля за 
использованием и со-
хранностью жилых по-
мещений, нанимателя-
ми или членами семей 
нанимателей по до-
говорам социального 
найма либо собствен-
никами которых яв-
ляются дети-сироты и 
дети, оставшиеся без 
попечения родителей, 
за обеспечением над-
лежащего санитарно-
го и технического со-
стояния жилых поме-
щений, а также осу-
ществления контроля 
за распоряжением ими

10 2 00 72070  9 314,0 9 314,0 9 314,0

Расходы на выплаты 
персоналу казенных 
учреждений

10 2 00 72070 110 8 698,0 8 698,0 8 698,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

10 2 00 72070 240 616,0 616,0 616,0

Предоставление членам 
семей участников спе-
циальной военной опе-
рации, указанным в под-
пункте 2 статьи 2 Зако-
на Кемеровской обла-
сти - Кузбасса «О мерах 
социальной поддержки 
семей граждан, прини-
мающих участие в спе-
циальной военной опе-
рации», обучающимся 
в пятых - одиннадцатых 
классах муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, бесплат-
ного одноразового го-
рячего питания

10 2 00 72140  1 224, 1 224, 1 224,

Субсидии бюджетным 
учреждениям

10 2 00 72140 610 1 224, 1 224, 1 224,

Предоставление бес-
платного проезда от-
дельным категориям 
обучающихся

10 2 00 73050  1 928,2 1 928,2 1 928,2



«Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

1717

Социальные выплаты 
гражданам, кроме пу-
бличных нормативных 
социальных выплат

10 2 00 73050 320 16,0 16,0 16,0

Субсидии бюджетным 
учреждениям

10 2 00 73050 610 1 912,2 1 912,2 1 912,2

Ежемесячные денеж-
ные выплаты отдель-
ным категориям граж-
дан, воспитывающих 
детей в возрасте от 
1,5 до 7 лет, в соответ-
ствии с Законом Кеме-
ровской области от 10 
декабря 2007 года № 
162-ОЗ «О ежемесяч-
ной денежной выпла-
те отдельным катего-
риям граждан, воспи-
тывающих детей в воз-
расте от 1,5 до 7 лет»

10 2 00 80120  34,2 34,2 34,2

Публичные норматив-
ные социальные вы-
платы гражданам

10 2 00 80120 310 34,2 34,2 34,2

Осуществление назна-
чения и выплаты де-
нежных средств се-
мьям, взявшим на вос-
питание детей-сирот 
и детей, оставшихся 
без попечения роди-
телей, предоставле-
ние им мер социаль-
ной поддержки, осу-
ществление назначе-
ния и выплаты денеж-
ных средств лицам, на-
ходившимся под попе-
чительством, лицам, 
являвшимся приемны-
ми родителями, в соот-
ветствии с Законом Ке-
меровской области от 
14 декабря 2010 года 
№ 124-ОЗ «О некото-
рых вопросах в сфере 
опеки и попечитель-
ства несовершенно-
летних»

10 2 00 80130  38 850,6 39 391,7 39 391,7

Публичные норматив-
ные социальные вы-
платы гражданам

10 2 00 80130 310 31 450,6 31 791,7 31 791,7

Социальные выплаты 
гражданам, кроме пу-
бличных нормативных 
социальных выплат

10 2 00 80130 320 7 400,0 7 600,0 7 600,0

Осуществление на-
значения и выплаты 
единовременного го-
сударственного посо-
бия гражданам, усы-
новившим (удочерив-
шим) детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
установленного Зако-
ном Кемеровской об-
ласти от 13 марта 2008 
года № 5-ОЗ «О пре-
доставлении меры со-
циальной поддержки 
гражданам, усыновив-
шим (удочерившим) 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без попе-
чения родителей»

10 2 00 80140  200,0 200,0 200,0

Публичные норматив-
ные социальные вы-
платы гражданам

10 2 00 80140 310 200,0 200,0 200,0

Единовременная вы-
плата замещающим се-
мьям на содержание 
ребенка по случаю со-
вершеннолетия

10 2 00 85160  195,0 195,0 195,0

Публичные норматив-
ные социальные вы-
платы гражданам

10 2 00 85160 310 195,0 195,0 195,0

Единовременная вы-
плата замещающим се-
мьям на содержание 
ребенка по окончании 
ребенком образова-
тельного учреждения 
(выпускной бал)

10 2 00 85170  100,0 100,0 100,0

Публичные норматив-
ные социальные вы-
платы гражданам

10 2 00 85170 310 100,0 100,0 100,0

Ежемесячная социаль-
ная выплата приемно-
му ребенку

10 2 00 85190  1 199,0 1 199,0 1 199,0

Публичные норматив-
ные социальные вы-
платы гражданам

10 2 00 85190 310 1 199,0 1 199,0 1 199,0

Муниципальная 
программа  «Раз-
витие физической 
культуры и спорта  
в Междуреченском 
городском округе»

11     319 201,4 326 375,0 409 839,0

Переподготовка и по-
вышение квалифика-
ции кадров

11 0 00 16100  150,0 150,0 150,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

11 0 00 16100 240 150,0 150,0 150,0

Социальная поддерж-
ка участников образо-
вательного процесса и 
реализация мероприя-
тий по повышению ка-
дровой обеспеченности

11 0 00 16110  309, 309, 309,

Субсидии бюджетным 
учреждениям

11 0 00 16110 610 309, 309, 309,

Социальная поддерж-
ка работников физиче-
ской культуры и спор-
та, направленная на 
повышение кадровой 
обеспеченности муни-
ципальных учрежде-
ний физической куль-
туры и спорта

11 0 00 16150  1 000,0 1 000,0 1 000,0

Социальные выплаты 
гражданам, кроме пу-
бличных нормативных 
социальных выплат

11 0 00 16150 320 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Гранты в форме суб-
сидий муниципальным 
бюджетным учреждени-
ям, победившим в кон-
курсе «Грант Главы», на 
реализацию социально 
значимых проектов

11 0 00 16160  500, 500, 500,

Субсидии бюджетным 
учреждениям

11 0 00 16160 610 500, 500, 500,

Обеспечение деятель-
ности муниципальных 
учреждений физиче-
ской культуры и спорта

11 0 00 17020  294 730,0 300 230,0 296 230,0

Расходы на выплаты 
персоналу казенных 
учреждений

11 0 00 17020 110 21 206,0 21 206,0 21 206,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

11 0 00 17020 240 2 013,0 7 393,0 2 393,0

Субсидии бюджетным 
учреждениям

11 0 00 17020 610 185 269,0 185 389,0 186 389,0

Субсидии автономным 
учреждениям

11 0 00 17020 620 86 238,0 86 238,0 86 238,0

Уплата налогов, сбо-
ров и иных платежей

11 0 00 17020 850 4,0 4,0 4,0

Организация и прове-
дение спортивных ме-
роприятий

11 0 00 17030  7 516,0 7 516,0 7 516,0

Расходы на выплаты 
персоналу казенных 
учреждений

11 0 00 17030 110 766,0 766,0 766,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

11 0 00 17030 240 616,0 616,0 616,0

Субсидии бюджетным 
учреждениям

11 0 00 17030 610 6 134,0 6 134,0 6 134,0

Капитальный ремонт 
объектов в области 
физической культуры 
и спорта

11 0 00 17050  2 000,0   

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

11 0 00 17050 240 2 000,0   



  «Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

1818

Строительство и ре-
конструкция объектов 
в области физической 
культуры и спорта

11 0 00 17060  2 500,0 10 000,0 97 464,0

Бюджетные инвести-
ции

11 0 00 17060 410 2 500,0 10 000,0 97 464,0

Субсидии некоммерче-
ским организациям, не 
являющимся  муници-
пальными учреждени-
ями Междуреченского 
городского округа

11 0 00 19060  6 670,0 6 670,0 6 670,0

Субсидии на реализа-
цию мероприятий по 
сохранению кадров 
тренерско - препода-
вательского состава 
и развитию студенче-
ского хоккея 

11 0 00 19065  6 670,0 6 670,0 6 670,0

Субсидии некоммер-
ческим организациям 
(за исключением госу-
дарственных (муници-
пальных) учреждений, 
государственных кор-
пораций (компаний), 
публично-правовых 
компаний

11 0 00 19065 630 6 670,0 6 670,0 6 670,0

Развитие физической 
культуры и массово-
го спорта

11 0 00 S0510  599,0   

Субсидии бюджетным 
учреждениям

11 0 00 S0510 610 599,0   

Реализация мер по 
подготовке спортивно-
го резерва

11 0 00 S0570  3 227,4   

Субсидии бюджетным 
учреждениям

11 0 00 S0570 610 3 227,4   

Муниципальная про-
грамма «Культура 
Междуреченского 
городского округа»

12     467 517,4 524 955,4 329 450,4

Подпрограмма «Разви-
тие культуры»

12 1    463 573,6 522 589,6 327 084,6

Обеспечение деятельно-
сти муниципальных об-
разовательных учреж-
дений дополнительного 
образования детей

12 1 00 16040  99 869,0 105 867,0 99 866,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

12 1 00 16040 240  6 000,0  

Субсидии бюджетным 
учреждениям

12 1 00 16040 610 99 869,0 99 867,0 99 866,0

Переподготовка и по-
вышение квалифика-
ции кадров

12 1 00 16100  40,0 40,0 40,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

12 1 00 16100 240 40,0 40,0 40,0

Гранты в форме суб-
сидий муниципальным 
бюджетным учрежде-
ниям, победившим в 
конкурсе «Грант Гла-
вы», на реализацию 
социально значимых 
проектов

12 1 00 16160  1 000, 1 000, 1 000,

Субсидии бюджетным 
учреждениям

12 1 00 16160 610 1 000, 1 000, 1 000,

Обеспечение деятель-
ности муниципальных 
дворцов и домов куль-
туры, иных муници-
пальных учреждений 
культуры

12 1 00 18010  166 095,0 159 154,0 157 151,0

Расходы на выплаты 
персоналу казенных 
учреждений

12 1 00 18010 110 42 232,0 42 232,0 42 232,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

12 1 00 18010 240 10 734,0 4 655,0 2 655,0

Субсидии бюджетным 
учреждениям

12 1 00 18010 610 113 106,0 112 244,0 112 241,0

Уплата налогов, сбо-
ров и иных платежей

12 1 00 18010 850 23,0 23,0 23,0

Обеспечение деятель-
ности муниципальных 
музеев и постоянных 
выставок

12 1 00 18020  14 531,0 13 530,0 13 529,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

12 1 00 18020 240 1 000,0   

Субсидии бюджетным 
учреждениям

12 1 00 18020 610 13 531,0 13 530,0 13 529,0

Обеспечение деятель-
ности муниципальных 
библиотек

12 1 00 18030  45 116,0 45 116,0 45 116,0

Субсидии бюджетным 
учреждениям

12 1 00 18030 610 45 116,0 45 116,0 45 116,0

Организация и про-
ведение культурно-
массовых мероприятий

12 1 00 18040  2 470,0 2 470,0 2 470,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

12 1 00 18040 240 94,0 94,0 94,0

Субсидии бюджетным 
учреждениям

12 1 00 18040 610 2 376,0 2 376,0 2 376,0

Реализация федераль-
ной целевой програм-
мы «Увековечение па-
мяти погибших при 
защите Отечества на 
2019 - 2024 годы» 
(проведение восста-
новительных работ)

12 1 00 L2991  170,2   

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

12 1 00 L2991 240 170,2   

Реализация федераль-
ной целевой програм-
мы «Увековечение па-
мяти погибших при 
защите Отечества на 
2019 - 2024 годы» 
(установка мемори-
альных знаков)

12 1 00 L2992  171,   

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

12 1 00 L2992 240 171,   

Ежемесячные выпла-
ты стимулирующего 
характера работни-
кам муниципальных 
библиотек, музеев и 
культурно-досуговых 
учреждений

12 1 00 S0420  7 912,6 7 912,6 7 912,6

Субсидии бюджетным 
учреждениям

12 1 00 S0420 610 7 912,6 7 912,6 7 912,6

Строительство, рекон-
струкция и капиталь-
ный ремонт объектов 
культуры (субсидии 
муниципальным обра-
зованиям)

12 1 00 S1101  125 000, 187 500,  

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

12 1 00 S1101 240 125 000, 187 500,  

Техническое оснаще-
ние региональных и 
муниципальных музеев

12 1 A1 55900  1 198,8   

Субсидии бюджетным 
учреждениям

12 1 A1 55900 610 1 198,8   

Подпрограмма «Социаль-
ная поддержка в сфере 
культуры и искусства»

12 2    1 595,8 1 595,8 1 595,8

Социальная поддерж-
ка участников обра-
зовательного процес-
са и реализация ме-
роприятий по повыше-
нию кадровой обеспе-
ченности

12 2 00 16110  578,0 578,0 578,0

Субсидии бюджетным 
учреждениям

12 2 00 16110 610 578,0 578,0 578,0

Социальная поддерж-
ка работников культуры, 
направленная на повы-
шение кадровой обеспе-
ченности муниципальных 
учреждений культуры

12 2 00 18050  1 000,0 1 000,0 1 000,0



«Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

1919

Социальные выплаты 
гражданам, кроме пу-
бличных нормативных 
социальных выплат

12 2 00 18050 320 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Меры социальной под-
держки отдельных катего-
рий работников культуры

12 2 00 70430  17,8 17,8 17,8

Субсидии бюджетным 
учреждениям

12 2 00 70430 610 17,8 17,8 17,8

Подпрограмма «Реализа-
ция государственной на-
циональной политики на 
территории Междуречен-
ского городского округ»

12 3    2 348,0 770,0 770,0

Организация и прове-
дение общегородских, 
культурно-массовых 
мероприятий

12 3 00 19050  220,0 220,0 220,0

Иные закупки товаров, ра-
бот и услуг для обеспече-
ния государственных (му-
ниципальных) нужд

12 3 00 19050 240 220,0 220,0 220,0

Субсидии некоммерче-
ским организациям, не 
являющимся  муници-
пальными учреждени-
ями Междуреченского 
городского округа

12 3 00 19060  550,0 550,0 550,0

Субсидии на реализа-
цию мероприятий по 
поддержке культуры 
коренного малочис-
ленного народа

12 3 00 19062  550,0 550,0 550,0

Субсидии некоммер-
ческим организациям 
(за исключением госу-
дарственных (муници-
пальных) учреждений, 
государственных кор-
пораций (компаний), 
публично-правовых 
компаний

12 3 00 19062 630 550,0 550,0 550,0

Проведение мероприя-
тий, направленных на 
поддержку экономи-
ческого и социального 
развития коренных ма-
лочисленных народов 
Севера, Сибири и Даль-
него Востока, прожива-
ющих в Кемеровской об-
ласти - Кузбассе (этно-
культурные мероприя-
тия с участием коренных 
малочисленных меро-
приятий народов, про-
живающих в Кемеров-
ской области- узбассе)

12 3 00 71051  375,0   

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

12 3 00 71051 240 375,0   

Проведение меропри-
ятий, направленных 
на поддержку эконо-
мического и социаль-
ного развития корен-
ных малочисленных 
народов Севера, Сиби-
ри и Дальнего Востока, 
проживающих в Кеме-
ровской области - Куз-
бассе (медицинское 
обслуживание корен-
ных малочисленных 
народов, проживаю-
щих в Кемеровской об-
ласти - Кузбассе)

12 3 00 71053  578,   

Социальные выплаты 
гражданам, кроме пу-
бличных нормативных 
социальных выплат

12 3 00 71053 320 578,   

Этнокультурное раз-
витие наций и народ-
ностей Кемеровской 
области-Кузбасса

12 3 00 S0480  625,0   

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

12 3 00 S0480 240 500,   

Субсидии бюджетным 
учреждениям

12 3 00 S0480 610 125,0   

Муниципальная 
программа «Моло-
дежь Междуречен-
ского городского 
округа»

13     3 624,0 3 624,0 3 624,0

Мероприятия в обла-
сти молодежной по-
литики

13 0 00 18070  400,0 400,0 400,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

13 0 00 18070 240 400,0 400,0 400,0

Оказание адресной со-
циальной помощи на 
обучение молодежи

13 0 00 18080  1 000,0 1 000,0 1 000,0

Субсидии бюджетным 
учреждениям

13 0 00 18080 610 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Поддержка деятель-
ности Автономной не-
коммерческой органи-
зации Центр развития 
добровольчества «До-
брое время» в целях 
реализации меропри-
ятий, направленных 
на развитие граждан-
ских инициатив и до-
бровольчества (волон-
терства) и вовлече-
ния молодежи в добро-
вольческую (волон-
терскую) деятельность

13 0 00 18100  1 244, 1 244, 1 244,

Субсидии некоммер-
ческим организациям 
(за исключением госу-
дарственных (муници-
пальных) учреждений, 
государственных кор-
пораций (компаний), 
публично-правовых 
компаний

13 0 00 18100 630 1 244, 1 244, 1 244,

Реализация программ 
и мероприятий по ра-
боте с детьми и моло-
дежью

13 0 00 S1360  980,0 980,0 980,0

Субсидии бюджетным 
учреждениям

13 0 00 S1360 610 980,0 980,0 980,0

Муниципальная 
программа «Эффек-
тивная власть Меж-
дуреченского город-
ского округа»

14     618 515,5 613 990,1 574 430,1

Подпрограмма «Повы-
шение эффективно-
сти и результативно-
сти деятельности ор-
ганов местного самоу-
правления»

14 1    292 348,5 274 884,1 260 124,1

Капитальный ремонт 
объектов муниципаль-
ной собственности

14 1 00 15140  24 200,0 15 500,0 500,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

14 1 00 15140 240 24 200,0 15 500,0 500,0

Снос ветхих и аварий-
ных сооружений (стро-
ений), самовольных 
построек

14 1 00 15250  3 000,0   

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

14 1 00 15250 240 3 000,0   

Переподготовка и по-
вышение квалифика-
ции кадров

14 1 00 16100  505,0 405,0 405,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

14 1 00 16100 240 505,0 405,0 405,0

Обеспечение деятель-
ности органов местно-
го самоуправления

14 1 00 19020  207 595,0 205 962,0 205 962,0

Расходы на выпла-
ты персоналу госу-
дарственных (муници-
пальных) органов

14 1 00 19020 120 164 738,0 164 738,0 164 738,0



  «Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

2020

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

14 1 00 19020 240 42 162,0 40 529,0 40 529,0

Уплата налогов, сбо-
ров и иных платежей

14 1 00 19020 850 695,0 695,0 695,0

Финансовое обеспе-
чение наградной си-
стемы

14 1 00 19040  29 150,0 29 150,0 29 150,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

14 1 00 19040 240 1 842,0 1 842,0 1 842,0

Премии и гранты 14 1 00 19040 350 27 308,0 27 308,0 27 308,0

Организация и прове-
дение общегородских, 
культурно-массовых 
мероприятий

14 1 00 19050  8 819,0 9 087,0 9 087,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

14 1 00 19050 240 8 819,0 9 087,0 9 087,0

Субсидии некоммерче-
ским организациям, не 
являющимся  муници-
пальными учреждени-
ями Междуреченского 
городского округа

14 1 00 19060  1 000,0 1 000,0 1 000,0

Предоставление гран-
тов в форме субсидий 
на реализацию про-
ектов социально ори-
ентированным неком-
мерческим организа-
циям Междуреченско-
го городского округа, 
победившим в конкур-
се «Муниципальный 
грант»

14 1 00 19066  1 000,0 1 000,0 1 000,0

Субсидии некоммер-
ческим организациям 
(за исключением госу-
дарственных (муници-
пальных) учреждений, 
государственных кор-
пораций (компаний), 
публично-правовых 
компаний

14 1 00 19066 630 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Социальная реклама 14 1 00 19070  1 200,0 900,0 900,0
Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

14 1 00 19070 240 1 200,0 900,0 900,0

Председатель предста-
вительного органа муни-
ципального образования

14 1 00 19080  2 563,0 2 563,0 2 563,0

Расходы на выпла-
ты персоналу госу-
дарственных (муници-
пальных) органов

14 1 00 19080 120 2 563,0 2 563,0 2 563,0

Обеспечение деятельно-
сти депутатов предста-
вительного органа муни-
ципального образования

14 1 00 19090  1 725,0 1 725,0 1 725,0

Расходы на выпла-
ты персоналу госу-
дарственных (муници-
пальных) органов

14 1 00 19090 120 1 725,0 1 725,0 1 725,0

Р у к о в о д и т е л ь 
контрольно-счетной 
палаты муниципально-
го образования

14 1 00 19100  1 290,0 1 290,0 1 290,0

Расходы на выпла-
ты персоналу госу-
дарственных (муници-
пальных) органов

14 1 00 19100 120 1 290,0 1 290,0 1 290,0

Содержание главы му-
ниципального образо-
вания, а также аппара-
та главы муниципаль-
ного образования

14 1 00 19110  3 404,0 3 404,0 3 404,0

Расходы на выпла-
ты персоналу госу-
дарственных (муници-
пальных) органов

14 1 00 19110 120 3 404,0 3 404,0 3 404,0

Обеспечение проведе-
ния выборов и рефе-
рендумов

14 1 00 19130  6 000,0 2 000,0 2 000,0

Специальные расходы 14 1 00 19130 880 6 000,0 2 000,0 2 000,0

Осуществление полно-
мочий по составлению 
(изменению) списков 
кандидатов в присяж-
ные заседатели феде-
ральных судов общей 
юрисдикции в Россий-
ской Федерации

14 1 00 51200  14,7 15,3 255,3

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

14 1 00 51200 240 14,7 15,3 255,3

Создание и функцио-
нирование комиссий 
по делам несовершен-
нолетних и защите их 
прав

14 1 00 71960  1 756,8 1 756,8 1 756,8

Расходы на выпла-
ты персоналу госу-
дарственных (муници-
пальных) органов

14 1 00 71960 120 1 722,1 1 722,1 1 722,1

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

14 1 00 71960 240 34,7 34,7 34,7

Осуществление госу-
дарственных полно-
мочий Кемеровской 
области-Кузбасса по 
хранению, комплек-
тованию, учету и ис-
пользованию архив-
ных документов, отно-
сящихся к собственно-
сти Кемеровской обла-
сти - Кузбасса

14 1 00 79050  11,0 11,0 11,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

14 1 00 79050 240 11,0 11,0 11,0

Создание и функци-
онирование админи-
стративных комиссий

14 1 00 79060  115,0 115,0 115,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

14 1 00 79060 240 115,0 115,0 115,0

Подпрограмма «Управ-
ление муниципальны-
ми финансами»

14 2    244 300,0 248 300,0 248 300,0

Переподготовка и по-
вышение квалифика-
ции кадров

14 2 00 16100  120, 120, 120,

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

14 2 00 16100 240 120, 120, 120,

Обеспечение деятель-
ности органов местно-
го самоуправления

14 2 00 19020  23 130, 23 130, 23 130,

Расходы на выпла-
ты персоналу госу-
дарственных (муници-
пальных) органов

14 2 00 19020 120 20 875, 20 875, 20 875,

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

14 2 00 19020 240 2 245, 2 245, 2 245,

Уплата налогов, сбо-
ров и иных платежей

14 2 00 19020 850 10, 10, 10,

Резервный фонд ад-
министрации Между-
реченского городско-
го округа

14 2 00 19140  18 200,0 22 200,0 22 200,0

Резервные средства 14 2 00 19140 870 18 200,0 22 200,0 22 200,0

Процентные плате-
жи по муниципально-
му долгу

14 2 00 19150  22 721,0 22 721,0 22 721,0

Обслуживание муни-
ципального долга

14 2 00 19150 730 22 721,0 22 721,0 22 721,0

Зарезервированные 
средства

14 2 00 19170  180 129,0 180 129,0 180 129,0

Резервные средства 14 2 00 19170 870 180 129,0 180 129,0 180 129,0

Подпрограмма «Управ-
ление муниципальным 
имуществом»

14 3    60 737,0 69 676,0 44 876,0



«Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

2121

Обеспечение деятель-
ности органов местно-
го самоуправления

14 3 00 19020  38 295,0 38 295,0 38 295,0

Расходы на выпла-
ты персоналу госу-
дарственных (муници-
пальных) органов

14 3 00 19020 120 33 526,0 33 526,0 33 526,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

14 3 00 19020 240 4 550,0 4 550,0 4 550,0

Уплата налогов, сбо-
ров и иных платежей

14 3 00 19020 850 219,0 219,0 219,0

Организация продажи 
и сдачи в аренду муни-
ципального имущества

14 3 00 19180  838,0 838,0 838,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

14 3 00 19180 240 838,0 838,0 838,0

Мероприятия по зем-
леустройству и земле-
пользованию

14 3 00 19190  739,0 739,0 739,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

14 3 00 19190 240 739,0 739,0 739,0

Содержание и обслу-
живание имущества 
казны муниципально-
го образования

14 3 00 19200  10 004,0 5 004,0 5 004,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

14 3 00 19200 240 9 714,0 4 714,0 4 714,0

Уплата налогов, сбо-
ров и иных платежей

14 3 00 19200 850 290,0 290,0 290,0

Приобретение имуще-
ства в муниципальную 
собственность

14 3 00 19210  8 861,0 24 800,0  

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

14 3 00 19210 240 8 861,0 24 800,0  

Мероприятие по выяв-
лению правооблада-
телей ранее учтенных 
объектов недвижимости

14 3 00 19270  2 000,0   

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

14 3 00 19270 240 2 000,0   

Подпрограмма «Осве-
щение средствами мас-
совой информации ме-
роприятий, проводи-
мых органами местно-
го самоуправления»

14 4    21 130,0 21 130,0 21 130,0

Информирование на-
селения о деятельно-
сти органов местного 
самоуправления

14 4 00 19220  1 000,0 1 000,0 1 000,0

Субсидии юридиче-
ским лицам (кроме не-
коммерческих органи-
заций), индивидуаль-
ным предпринимате-
лям, физическим ли-
цам - производителям 
товаров, работ, услуг

14 4 00 19220 810 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Обеспечение деятель-
ности муниципального 
автономного учрежде-
ния средств массовой 
информации «Квант»

14 4 00 19230  20 130,0 20 130,0 20 130,0

Субсидии автономным 
учреждениям

14 4 00 19230 620 20 130,0 20 130,0 20 130,0

Муниципальная про-
грамма «Формирова-
ние современной город-
ской среды на террито-
рии Междуреченского 
городского округа»

15     61 096,0   

Реализация программ 
формирования совре-
менной городской сре-
ды за счет средств за-
интересованных лиц

15 0 00 15530  1 543,0   

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

15 0 00 15530 240 1 543,0   

Реализация программ 
формирования совре-
менной городской сре-
ды

15 0 F2 55550  59 553,0   

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

15 0 F2 55550 240 59 553,0   

Муниципальная 
программа «Проти-
водействие экстре-
мизму и профилак-
тика терроризма на 
территории Между-
реченского город-
ского округа»

16     2 526,0 2 550,0 2 550,0

Повышение уровня за-
щищенности населе-
ния от угроз экстре-
мистского и террори-
стического характера

16 0 00 10060  2 526,0 2 550,0 2 550,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

16 0 00 10060 240 2 526,0 2 550,0 2 550,0

Муниципальная 
программа «Разви-
тие туризма в Меж-
дуреченском город-
ском округе»

17     18 063,0 16 563,0 16 563,0

Развитие и форми-
рование доступной и 
комфортной турист-
ской среды

17 0 00 20010  2 890,0 1 390,0 1 390,0

Иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муници-
пальных) нужд

17 0 00 20010 240 2 350,0 850,0 850,0

Субсидии бюджетным 
учреждениям

17 0 00 20010 610 540, 540, 540,

Организация и прове-
дение мероприятий со-
бытийного туризма

17 0 00 20040  400,0 400,0 400,0

Субсидии бюджетным 
учреждениям

17 0 00 20040 610 400,0 400,0 400,0

Обеспечение деятель-
ности Муниципально-
го автономного учреж-
дения «Поднебесные 
зубья»

17 0 00 20060  14 773, 14 773, 14 773,

Субсидии автономным 
учреждениям

17 0 00 20060 620 14 773, 14 773, 14 773,

Условно утвержден-
ные расходы

      93 509,0 191 205,0

ИТОГО      7 383 692,2 6 946 675,6 6 482 486,5

Председатель Совета народных депутатов Междуреченского городского округа 
Ю. А. Баранов.

Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета по разделам, 
подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов
(тыс.руб.)

 

Ра
зд
ел

П
од
ра
з-

де
л 2024 год 2025 год 2026 год

Общегосударственные вопросы 01  573 
520,5

569 095,1 529 535,1

Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и му-
ниципального образования

01 02 3 404,0 3 404,0 3 404,0

Функционирование законодательных (пред-
ставительных) органов государственной 
власти и представительных органов муни-
ципальных образований

01 03 12 458,0 12 458,0 12 458,0

Приложение 3
к решению Совета народных депутатов 
Междуреченского городского округа

от 15 февраля 2024 года № 43
«Приложение 3

к решению Совета народных депутатов
Междуреченского городского округа

от 26.12.2023 № 30



  «Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

2222

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

01 04 199 014,8 197 381,8 197 381,8

Судебная система 01 05 14,7 15,3 255,3
Обеспечение деятельности финансовых, нало-
говых и таможенных органов и органов финан-
сового (финансово-бюджетного) надзора

01 06 26 713,0 26 713,0 26 713,0

Обеспечение проведения выборов и рефе-
рендумов

01 07 6 000,0 2 000,0 2 000,0

Резервные фонды 01 11 18 200,0 22 200,0 22 200,0
Другие общегосударственные вопросы 01 13 307 716,0 304 923,0 265 123,0

Национальная безопасность и правоо-
хранительная деятельность

03  46 058,0 42 962,0 42 959,0

Защита населения и территории от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенно-
го характера, пожарная безопасность

03 10 41 032,0 37 912,0 37 909,0

Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной дея-
тельности

03 14 5 026,0 5 050,0 5 050,0

Национальная экономика 04  1 535 486,7 1 524 310,2 1 203 290,3

Топливно-энергетический комплекс 04 02 683 677,3 683 677,3 683 677,3

Водное хозяйство 04 06 278 686,7 316 639,9  
Лесное хозяйство 04 07 20 846,0 24 046,0 18 946,0
Транспорт 04 08 8 918,0 8 918,0 8 918,0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 456 603,7 406 174,0 406 894,00

Другие вопросы в области национальной 
экономики

04 12 86 755,0 84 855,0 84 855,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 05  982 819,5 651 870,2 611 109,2
Жилищное хозяйство 05 01 83 102,3 40 386,0 40 386,0

Коммунальное хозяйство 05 02 403 766,9 172 510,8 142 275,8

Благоустройство 05 03 397 351,3 340 378,4 329 857,4

Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства

05 05 98 599,0 98 595,0 98 590,0

Охрана окружающей среды 06  8 948,0 8 796,0 8 796,0

Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод 06 02 82,0 82,0 82,0

Охрана объектов растительного и животно-
го мира и среды их обитания

06 03 237,0 250,0 250,0

Другие вопросы в области охраны окружа-
ющей среды

06 05 8 629,0 8 464,0 8 464,0

Образование 07  2 990 115,2 2 768 526,6 2 687 202,5
Дошкольное образование 07 01 1 129 855,4 1 136 096,9 1 079 897,0

Общее образование 07 02 1 379 395,1 1 147 567,0 1 128 443,8
Дополнительное образование детей 07 03 226 068,0 232 066,0 226 065,0

Профессиональная подготовка, переподго-
товка и  повышение квалификации 

07 05 1 062,0 962,0 962,0

Молодежная политика 07 07 2 624,0 2 624,0 2 624,0

Другие вопросы в области образования 07 09 251 110,7 249 210,7 249 210,7

Культура и кинематография 08  364 373,4 416 732,6 227 228,6

Культура 08 01 316 084,4 371 822,6 182 318,6

Другие вопросы в области культуры, кине-
матографии

08 04 48 289,0 44 910,0 44 910,0

Социальная политика 10  520 777,5 502 106,9 528 929,8
Пенсионное обеспечение 10 01 11 043,0 11 043,0 11 043,0
Социальное обслуживание населения 10 02 199 932,6 191 312,5 196 978,3

Социальное обеспечение населения 10 03 125 465,7 113 244,1 110 901,1

Охрана семьи и детства 10 04 116 452,5 115 190,6 115 190,7

Другие вопросы в области социальной по-
литики

10 06 67 883,7 71 316,7 94 816,7

Физическая культура и спорт 11  317 742,4 324 916,0 408 380,0
Физическая культура 11 01 241 373,4 248 547,0 332 011,0
Спорт высших достижений 11 03 76 369,0 76 369,0 76 369,0

Средства массовой информации 12  21 130,0 21 130,0 21 130,0
Телевидение и радиовещание 12 01 16 533,0 16 533,0 16 533,0

Периодическая печать и издательства 12 02 4 597,0 4 597,0 4 597,0

Обслуживание государственного и му-
ниципального долга

13  22 721,0 22 721,0 22 721,0

Обслуживание государственного внутренне-
го и муниципального долга

13 01 22 721,0 22 721,0 22 721,0

Условно утвержденные расходы    93 509,0 191 205,0

ИТОГО   7 383 692,2 6 946 675,6 6 482 486,5

Председатель Совета народных депутатов Междуреченского городского округа
Ю.А. Баранов.

 
 

(тыс.руб.)
Наименование 

Ве
до
мс
тв
о

Ра
зд
ел

П
од
ра
зд
ел

Ц
ел
ев
ая

 
ст
ат
ья

Ви
д 
ра
с-

хо
да

2024 год 2025 год 2026 год

Администрация Меж-
дуреченского город-
ского округа

900     585 770,5 675 416,1 770 999,1

Содержание главы му-
ниципального образо-
вания, а также аппара-
та главы муниципально-
го образования (расхо-
ды на выплаты персона-
лу государственных (му-
ниципальных) органов)

900 01 02 1410019110 120 3 404,0 3 404,0 3 404,0

Обеспечение деятель-
ности органов местного 
самоуправления (расхо-
ды на выплаты персона-
лу государственных (му-
ниципальных) органов)

900 01 04 1410019020 120 156 527,0 156 527,0 156 527,0

Обеспечение деятельно-
сти органов местного са-
моуправления (иные за-
купки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд)

900 01 04 1410019020 240 39 948,0 38 315,0 38 315,0

Обеспечение деятель-
ности органов местного 
самоуправления (уплата 
налогов, сборов и иных 
платежей)

900 01 04 1410019020 850 657,0 657,0 657,0

Создание и функцио-
нирование комиссий 
по делам несовершен-
нолетних и защите их 
прав (расходы на выпла-
ты персоналу государ-
ственных (муниципаль-
ных) органов)

900 01 04 1410071960 120 1 722,1 1 722,1 1 722,1

Создание и функциони-
рование комиссий по де-
лам несовершеннолет-
них и защите их прав 
(иные закупки товаров, 
работ и услуг для обе-
спечения государствен-
ных (муниципальных) 
нужд)

900 01 04 1410071960 240 34,7 34,7 34,7

Осуществление государ-
ственных полномочий 
Кемеровской области-
Кузбасса по хранению, 
комплектованию, уче-
ту и использованию ар-
хивных документов, от-
носящихся к собствен-
ности Кемеровской об-
ласти - Кузбасса (иные 
закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд)

900 01 04 1410079050 240 11,0 11,0 11,0

Создание и функциони-
рование административ-
ных комиссий (иные за-
купки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд)

900 01 04 1410079060 240 115,0 115,0 115,0

Осуществление полно-
мочий по составлению 
(изменению) списков 
кандидатов в присяж-
ные заседатели феде-
ральных судов общей 
юрисдикции в Россий-
ской Федерации (иные 
закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд)

900 01 05 1410051200 240 14,7 15,3 255,3

Приложение 4
к решению Совета народных депутатов
Междуреченского городского округа

от 15 февраля 2024 года № 43
«Приложение 4

к решению Совета народных депутатов
Междуреченского городского округа

от 26.12.2023 № 30

Ведомственная структура расходов на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов



«Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

2323

Обеспечение проведения 
выборов и референдумов 
(специальные расходы)

900 01 07 1410019130 880 6 000,0 2 000,0 2 000,0

Резервный фонд адми-
нистрации Междуречен-
ского городского окру-
га (резервные средства)

900 01 11 1420019140 870 18 200,0 22 200,0 22 200,0

Организация и прове-
дение общегородских, 
культурно-массовых ме-
роприятий (иные за-
купки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд)

900 01 13 1230019050 240 220,0 220,0 220,0

Финансовое обеспечение 
наградной системы (иные 
закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения го-
сударственных (муници-
пальных) нужд)

900 01 13 1410019040 240 1 635,0 1 635,0 1 635,0

Финансовое обеспече-
ние наградной системы 
(премии и гранты)

900 01 13 1410019040 350 26 043,0 26 043,0 26 043,0

Организация и прове-
дение общегородских, 
культурно-массовых ме-
роприятий (иные за-
купки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд)

900 01 13 1410019050 240 7 390,0 7 390,0 7 390,0

Предоставление гран-
тов в форме субсидий 
на реализацию проек-
тов социально ориенти-
рованным некоммерче-
ским организациям Меж-
дуреченского городско-
го округа, победившим 
в конкурсе «Муници-
пальный грант» (субси-
дии некоммерческим ор-
ганизациям (за исклю-
чением государствен-
ных (муниципальных) 
учреждений, государ-
ственных корпораций 
(компаний), публично-
правовых компаний)

900 01 13 1410019066 630 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Социальная реклама 
(иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд)

900 01 13 1410019070 240 1 200,0 900,0 900,0

Зарезервированные 
средства (резервные 
средства)

900 01 13 1420019170 870 180 129,0 180 129,0 180 129,0

Предупреждение чрез-
вычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной 
безопасности и безопас-
ности людей на водных 
объектах (иные закупки 
товаров, работ и услуг 
для обеспечения госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд)

900 03 10 0300012010 240 4 508,0 4 508,0 4 508,0

Предупреждение чрез-
вычайных ситуаций, обе-
спечение пожарной безо-
пасности и безопасности 
людей на водных объек-
тах (уплата налогов, сбо-
ров и иных платежей)

900 03 10 0300012010 850 9,0 9,0 9,0

Субсидии на реализа-
цию мероприятий по 
охране общественно-
го порядка (субсидии 
некоммерческим орга-
низациям (за исклю-
чением государствен-
ных (муниципальных) 
учреждений, государ-
ственных корпораций 
(компаний), публично-
правовых компаний)

900 03 14 0300019063 630 2 500,0 2 500,0 2 500,0

Повышение уровня за-
щищенности населения 
от угроз экстремистско-
го и террористическо-
го характера (иные за-
купки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд)

900 03 14 1600010060 240 50,0 50,0 50,0

Мероприятия в области 
использования, охраны, 
защиты и воспроизвод-
ства лесов, расположен-
ных на территории Меж-
дуреченского городско-
го округа (иные закупки 
товаров, работ и услуг 
для обеспечения госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд)

900 04 07 0520014050 240 1 046,0 1 046,0 1 046,0

Оказание  поддерж-
ки субъектам малого и 
среднего предпринима-
тельства (субсидии юри-
дическим лицам (кро-
ме некоммерческих ор-
ганизаций), индивиду-
альным предпринима-
телям, физическим ли-
цам - производителям 
товаров, работ, услуг)

900 04 12 0400013020 810 6 002,0 6 002,0 6 002,0

Популяризация пред-
принимательской дея-
тельности (иные закупки 
товаров, работ и услуг 
для обеспечения госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд)

900 04 12 0400013030 240 1 572,0 1 572,0 1 572,0

Создание благоприят-
ных условий в целях 
привлечения инвести-
ций (иные закупки то-
варов, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муниципаль-
ных) нужд)

900 04 12 0400013040 240 1 757,0 1 757,0 1 757,0

Обеспечение деятель-
ности муниципально-
го учреждения в сфере 
развития туризма, инве-
стиций и предпринима-
тельства (субсидии бюд-
жетным учреждениям)

900 04 12 0400013050 610 12 372,0 12 372,0 12 372,0

Техническое и научное 
сопровождение градо-
строительной докумен-
тации и геоинформаци-
онных систем (иные за-
купки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд)

900 04 12 0820015160 240 5 400,0 5 000,0 5 000,0

Развитие и формирова-
ние доступной и ком-
фортной туристской сре-
ды (иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муниципаль-
ных) нужд)

900 04 12 1700020010 240 850,0 850,0 850,0

Развитие и формирова-
ние доступной и ком-
фортной туристской сре-
ды (субсидии бюджет-
ным учреждениям)

900 04 12 1700020010 610 540,0 540,0 540,0

Обеспечение деятельно-
сти Муниципального ав-
тономного учреждения 
«Поднебесные зубья» 
(субсидии автономным 
учреждениям)

900 04 12 1700020060 620 14 773,0 14 773,0 14 773,0

Мероприятия по капи-
тальному, текущему ре-
монту и содержанию 
объектов благоустрой-
ства (иные закупки то-
варов, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муниципаль-
ных) нужд)

900 05 03 0720015060 240 8 400,0 7 900,0 7 900,0

Мероприятия по капи-
тальному, текущему ре-
монту и содержанию 
объектов благоустрой-
ства (уплата налогов, 
сборов и иных плате-
жей)

900 05 03 0720015060 850 86,0 86,0 86,0

Обеспечение деятель-
ности муниципальных 
казенных учреждений 
(расходы на выплаты 
персоналу казенных 
учреждений)

900 05 05 0740015080 110 21 302,0 21 302,0 21 302,0



  «Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

2424

Обеспечение деятель-
ности муниципальных 
казенных учреждений 
(иные закупки товаров, 
работ и услуг для обе-
спечения государствен-
ных (муниципальных) 
нужд)

900 05 05 0740015080 240 2 331,0 2 331,0 2 331,0

Обеспечение деятель-
ности муниципальных 
казенных учреждений 
(уплата налогов, сборов 
и иных платежей)

900 05 05 0740015080 850 180,0 176,0 171,0

Утилизация опасных от-
ходов (иные закупки то-
варов, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муниципаль-
ных) нужд)

900 06 02 0510014010 240 82,0 82,0 82,0

Проведение природоох-
ранных акций (иные за-
купки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд)

900 06 03 0510014020 240 237,0 250,0 250,0

Обеспечение деятель-
ности муниципально-
го учреждения по охра-
не окружающей сре-
ды и природопользова-
нию (расходы на выпла-
ты персоналу казенных 
учреждений)

900 06 05 0510014040 110 7 156,0 7 156,0 7 156,0

Обеспечение деятель-
ности муниципально-
го учреждения по охра-
не окружающей среды 
и природопользованию 
(иные закупки товаров, 
работ и услуг для обе-
спечения государствен-
ных (муниципальных) 
нужд)

900 06 05 0510014040 240 1 468,0 1 303,0 1 303,0

Обеспечение деятель-
ности муниципально-
го учреждения по охра-
не окружающей среды 
и природопользованию 
(уплата налогов, сборов 
и иных платежей)

900 06 05 0510014040 850 5,0 5,0 5,0

Переподготовка и по-
вышение квалификации 
кадров (иные закупки 
товаров, работ и услуг 
для обеспечения госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд)

900 07 05 0510016100 240 10,0 10,0 10,0

Переподготовка и по-
вышение квалификации 
кадров (иные закупки 
товаров, работ и услуг 
для обеспечения госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд)

900 07 05 0740016100 240 5,0 5,0 5,0

Переподготовка и по-
вышение квалификации 
кадров (иные закупки 
товаров, работ и услуг 
для обеспечения госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд)

900 07 05 1410016100 240 355,0 355,0 355,0

Субсидии  на  реали-
зацию  мероприятий 
по  поддержке  куль-
туры  коренного  ма-
лочисленного народа 
(субсидии некоммер-
ческим организациям 
(за исключением госу-
дарственных (муници-
пальных) учреждений, 
государственных кор-
пораций (компаний), 
публично -правовых 
компаний)

900 08 01 1230019062 630 550,0 550,0 550,0

Проведение мероприя-
тий, направленных на 
поддержку экономиче-
ского и социального раз-
вития коренных мало-
численных народов Се-
вера, Сибири и Дальне-
го Востока, проживаю-
щих в Кемеровской об-
ласти - Кузбассе (этно-
культурные мероприя-
тия с участием корен-
ных малочисленных ме-
роприятий народов, про-
живающих в Кемеров-
ской области - Кузбас-
се) (иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муниципаль-
ных) нужд)

900 08 01 1230071051 240 375,0   

Этнокультурное разви-
тие наций и народностей 
Кемеровской области-
Кузбасса (иные закупки 
товаров, работ и услуг 
для обеспечения госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд)

900 08 01 12300S0480 240 500,0   

Оказание адресной со-
циальной помощи нуж-
дающимся и социально 
незащищенным катего-
риям граждан (социаль-
ные выплаты гражда-
нам, кроме публичных 
нормативных социаль-
ных выплат)

900 10 03 0230011040 320 170,0 170,0 170,0

Оказание адресной со-
циальной помощи нуж-
дающимся и социально 
незащищенным катего-
риям граждан (иные вы-
платы населению)

900 10 03 0230011040 360 730,0 730,0 730,0

Социальная поддержка 
отдельных категорий се-
мей в форме оснащения 
жилых помещений авто-
номными дымовыми по-
жарными извещателями 
и (или) датчиками (из-
вещателями) угарного 
газа (социальные вы-
платы гражданам, кро-
ме публичных норматив-
ных социальных выплат)

900 10 03 0230071510 320 2 348,0 2 348,0  

Информирование насе-
ления о деятельности 
органов местного са-
моуправления (субси-
дии юридическим ли-
цам (кроме некоммерче-
ских организаций), ин-
дивидуальным предпри-
нимателям, физическим 
лицам - производителям 
товаров, работ, услуг)

900 12 01 1440019220 810 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Обеспечение деятель-
ности муниципально-
го автономного учреж-
дения средств массовой 
информации «Квант» 
(субсидии автономным 
учреждениям)

900 12 01 1440019230 620 15 533,0 15 533,0 15 533,0

Обеспечение деятель-
ности муниципально-
го автономного учреж-
дения средств массовой 
информации «Квант» 
(субсидии автономным 
учреждениям)

900 12 02 1440019230 620 4 597,0 4 597,0 4 597,0

Процентные платежи по 
муниципальному долгу 
(обслуживание муници-
пального долга)

900 13 01 1420019150 730 22 721,0 22 721,0 22 721,0

Условно утвержденные 
расходы

900      93 509,0 191 205,0

Совет народных депу-
татов Междуреченско-
го городского округа

901     14 277,0 14 177,0 14 177,0

Обеспечение деятель-
ности органов местного 
самоуправления (расхо-
ды на выплаты персона-
лу государственных (му-
ниципальных) органов)

901 01 03 1410019020 120 6 415,0 6 415,0 6 415,0



«Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

2525

Обеспечение деятельно-
сти органов местного са-
моуправления (иные за-
купки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд)

901 01 03 1410019020 240 1 717,0 1 717,0 1 717,0

Обеспечение деятель-
ности органов местного 
самоуправления (уплата 
налогов, сборов и иных 
платежей)

901 01 03 1410019020 850 38,0 38,0 38,0

Председатель предста-
вительного органа му-
ниципального образова-
ния (расходы на выпла-
ты персоналу государ-
ственных (муниципаль-
ных) органов)

901 01 03 1410019080 120 2 563,0 2 563,0 2 563,0

Обеспечение деятельно-
сти депутатов предста-
вительного органа му-
ниципального образова-
ния (расходы на выпла-
ты персоналу государ-
ственных (муниципаль-
ных) органов)

901 01 03 1410019090 120 1 725,0 1 725,0 1 725,0

Финансовое обеспечение 
наградной системы (иные 
закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд)

901 01 13 1410019040 240 207,0 207,0 207,0

Финансовое обеспече-
ние наградной системы 
(премии и гранты)

901 01 13 1410019040 350 1 265,0 1 265,0 1 265,0

Организация и прове-
дение общегородских, 
культурно-массовых ме-
роприятий (иные за-
купки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд)

901 01 13 1410019050 240 197,0 197,0 197,0

Переподготовка и по-
вышение квалификации 
кадров (иные закупки 
товаров, работ и услуг 
для обеспечения госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд)

901 07 05 1410016100 240 150,0 50,0 50,0

Муниципальное ка-
зенное учреждение 
«Управление  раз-
ви тия  жилищно -
коммунального ком-
плекса»

902     1 185 087,0 989 519,1 989 516,1

Предупреждение чрез-
вычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной 
безопасности и безопас-
ности людей на водных 
объектах (иные закупки 
товаров, работ и услуг 
для обеспечения госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд)

902 03 10 0300012010 240 400,0 400,0 400,0

Обеспечение деятель-
ности муниципально-
го казенного учрежде-
ния «Единая дежурно-
диспетчерская служба 
Междуреченского город-
ского округа» (расходы 
на выплаты персоналу 
казенных учреждений)

902 03 10 0300012030 110 24 671,0 24 671,0 24 671,0

Обеспечение деятель-
ности муниципально-
го казенного учрежде-
ния «Единая дежурно-
диспетчерская служба 
Междуреченского город-
ского округа» (иные за-
купки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд)

902 03 10 0300012030 240 7 456,0 4 723,0 4 723,0

Обеспечение деятель-
ности муниципально-
го казенного учрежде-
ния «Единая дежурно-
диспетчерская служба 
Междуреченского город-
ского округа» (уплата 
налогов, сборов и иных 
платежей)

902 03 10 0300012030 850 308,0 305,0 302,0

Компенсация (возмеще-
ние) выпадающих дохо-
дов теплоснабжающих 
организаций, организа-
ций, осуществляющих 
горячее водоснабжение, 
холодное водоснабже-
ние и (или) водоотведе-
ние, и организаций, осу-
ществляющих реализа-
цию твердого топлива, 
сжиженного газа, воз-
никающих при примене-
нии льготных цен (тари-
фов) (субсидии юриди-
ческим лицам (кроме не-
коммерческих организа-
ций), индивидуальным 
предпринимателям, фи-
зическим лицам - произ-
водителям товаров, ра-
бот, услуг)

902 04 02 0940072570 810 683 677,3 683 677,3 683 677,3

Реализация программ 
формирования совре-
менной городской сре-
ды за счет средств заин-
тересованных лиц (иные 
закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд)

902 04 09 1500015530 240 1 543,0   

Реализация программ 
формирования совре-
менной городской сре-
ды (иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муниципаль-
ных) нужд)

902 04 09 150F255550 240 22 281,1   

Снос ветхих и аварий-
ных сооружений (стро-
ений), самовольных по-
строек (иные закупки 
товаров, работ и услуг 
для обеспечения госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд)

902 05 01 0920015250 240 530,0   

Капитальный ремонт 
многоквартирных домов 
(иные закупки товаров, 
работ и услуг для обе-
спечения государствен-
ных (муниципальных) 
нужд)

902 05 01 0920015300 240 2 511,8 80,0 80,0

Капитальный ремонт 
многоквартирных до-
мов (субсидии неком-
мерческим организаци-
ям (за исключением го-
сударственных (муни-
ципальных) учрежде-
ний, государственных 
корпораций (компаний), 
публично -правовых 
компаний)

902 05 01 0920015300 630 560,0   

Капитальный ремонт 
многоквартирных домов 
(субсидии юридическим 
лицам (кроме некоммер-
ческих организаций), 
индивидуальным пред-
принимателям, физи-
ческим лицам - произ-
водителям товаров, ра-
бот, услуг)

902 05 01 0920015300 810 15 840,0   

Текущее содержание 
жилищного фонда (иные 
закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд)

902 05 01 0920015460 240 4 388,5 1 161,0 1 161,0

Текущее  с одержа -
ние жилищного фонда 
(уплата налогов, сборов 
и иных платежей)

902 05 01 0920015460 850 11 005,0 11 005,0 11 005,0

Взносы на капитальный 
ремонт общего имуще-
ства в многоквартир-
ных домах в части жи-
лых и нежилых помеще-
ний, находящихся в му-
ниципальной собствен-
ности (иные закупки то-
варов, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муниципаль-
ных) нужд)

902 05 01 0920015470 240 6 542,0 6 542,0 6 542,0



  «Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

2626

Поддержка жилищно-
коммунального хозяй-
ства в области жилищ-
ных услуг (субсидии 
юридическим  лицам 
(кроме некоммерческих 
организаций), индиви-
дуальным предпринима-
телям, физическим ли-
цам - производителям 
товаров, работ, услуг)

902 05 01 0940015240 810 18 876,0 18 876,0 18 876,0

Разработка схем тепло-
снабжения (иные за-
купки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд)

902 05 02 0600015010 240 621,4 1 136,0 1 136,0

Капитальный ремонт 
объектов систем водо-
снабжения и водоотве-
дения (иные закупки то-
варов, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муниципаль-
ных) нужд)

902 05 02 0910015200 240 3 302,0   

Строительство и рекон-
струкция объектов си-
стем водоснабжения и 
водоотведения (иные 
закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд)

902 05 02 0910015210 240 11 752,7 21 216,0 22 781,0

Строительство и рекон-
струкция объектов си-
стем водоснабжения и 
водоотведения (бюджет-
ные инвестиции)

902 05 02 0910015210 410 8 140,4   

Строительство, рекон-
струкция и капитальный 
ремонт объектов комму-
нальной инфраструкту-
ры (бюджетные инве-
стиции)

902 05 02 09100S1170 410 140 115,0   

Поддержка жилищно-
коммунального хозяй-
ства в области банно-
го хозяйства (субси-
дии юридическим ли-
цам (кроме некоммерче-
ских организаций), ин-
дивидуальным предпри-
нимателям, физическим 
лицам - производителям 
товаров, работ, услуг)

902 05 02 0940015280 810 7 350,0 7 350,0 7 350,0

Оказание финансовой 
помощи, направленной 
на восстановление пла-
тежеспособности муни-
ципальным унитарным 
предприятиям, осно-
ванным на праве хо-
зяйственного ведения 
и оказывающим услу-
ги, выполняющим ра-
боты в сфере жилищно-
коммунального комплек-
са (субсидии юридиче-
ским лицам (кроме не-
коммерческих организа-
ций), индивидуальным 
предпринимателям, фи-
зическим лицам - произ-
водителям товаров, ра-
бот, услуг)

902 05 02 0940015490 810 1 662,0   

Компенсация (возмеще-
ние) выпадающих дохо-
дов теплоснабжающих 
организаций, организа-
ций, осуществляющих 
горячее водоснабжение, 
холодное водоснабже-
ние и (или) водоотведе-
ние, и организаций, осу-
ществляющих реализа-
цию твердого топлива, 
сжиженного газа, воз-
никающих при примене-
нии льготных цен (тари-
фов) (субсидии юриди-
ческим лицам (кроме не-
коммерческих организа-
ций), индивидуальным 
предпринимателям, фи-
зическим лицам - произ-
водителям товаров, ра-
бот, услуг)

902 05 02 0940072570 810 110 168,8 110 168,8 110 168,8

Мероприятия по капи-
тальному, текущему ре-
монту и содержанию 
объектов благоустрой-
ства (иные закупки то-
варов, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муниципаль-
ных) нужд)

902 05 03 0720015060 240 72 926,0 69 749,0 68 184,0

Снос ветхих и аварий-
ных сооружений (стро-
ений), самовольных по-
строек (иные закупки 
товаров, работ и услуг 
для обеспечения госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд)

902 05 03 0720015250 240 100,0 100,0 100,0

Обеспечение деятель-
ности муниципально-
го казенного учреж-
дения  «Управление 
развития  жилищно-
коммунального комплек-
са» (расходы на выпла-
ты персоналу казенных 
учреждений)

902 05 05 0930015310 110 23 422,0 23 422,0 23 422,0

Обеспечение деятель-
ности муниципально-
го казенного учреж-
дения  «Управление 
развития  жилищно-
коммунального комплек-
са» (иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муниципаль-
ных) нужд)

902 05 05 0930015310 240 4 392,0 4 392,0 4 392,0

Обеспечение деятель-
ности муниципально-
го казенного учреж-
дения  «Управление 
развития  жилищно-
коммунального  ком-
плекса» (уплата нало-
гов, сборов и иных пла-
тежей)

902 05 05 0930015310 850 477,0 477,0 477,0

Переподготовка и по-
вышение квалификации 
кадров (иные закупки 
товаров, работ и услуг 
для обеспечения госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд)

902 07 05 0930016100 240 68,0 68,0 68,0

Муниципальное ка-
зенное учреждение  
«Управление капи-
тального строитель-
ства»

903     9 8 2 
785,3

7 9 0 
030,9

308 073,0

Капитальный ремонт 
объектов муниципаль-
ной собственности (иные 
закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд)

903 01 13 1410015140 240 24 200,0 15 500,0 500,0

Снос ветхих и аварий-
ных сооружений (стро-
ений), самовольных по-
строек (иные закупки 
товаров, работ и услуг 
для обеспечения госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд)

903 01 13 1410015250 240 3 000,0   

Мероприятия по защи-
те от негативного воз-
действия паводковых 
вод (бюджетные инве-
стиции)

903 04 06 0530014030 410 11 000,0 8 000,0  

Мероприятия в области 
использования и охра-
ны водных объектов 
(реконструкция лево-
бережной дамбы на р. 
Томь в районе Чебал-Су 
Междуреченского город-
ского округа Кемеров-
ской области, 2-я оче-
редь) (бюджетные ин-
вестиции)

903 04 06 05300L0653 410 70 272,0 308 639,9  

Строительство, рекон-
струкция объектов ин-
женерной защиты и бе-
регоукрепительных со-
оружений (бюджетные 
инвестиции)

903 04 06 05300S0610 410 197 414,7   



«Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

2727

Мероприятия по рекон-
струкции и строительству 
автомобильных дорог об-
щего пользования местно-
го значения (иные закуп-
ки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государ-
ственных (муниципаль-
ных) нужд)

903 04 09 0710015030 240   1 500,0

Мероприятия по рекон-
струкции и строитель-
ству автомобильных до-
рог общего пользования 
местного значения (бюд-
жетные инвестиции)

903 04 09 0710015030 410 37 437,0 4 000,0 4 000,0

Мероприятия по капи-
тальному, текущему ре-
монту и содержанию ав-
томобильных дорог об-
щего пользования мест-
ного значения (иные за-
купки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд)

903 04 09 0710015040 240 5 600,0 6 782,0 12 000,0

Обеспечение дорожной 
деятельности в отноше-
нии дорог общего пользо-
вания местного значения 
(бюджетные инвестиции)

903 04 09 07100S1180 410 110 625,0 125 000,0 125 000,0

Обеспечение деятель-
ности муниципально-
го казенного учрежде-
ния «Управление ка-
питального строитель-
ства» (расходы на вы-
платы персоналу казен-
ных учреждений)

903 04 12 0820015170 110 25 109,0 25 109,0 25 109,0

Обеспечение деятель-
ности муниципально-
го казенного учрежде-
ния «Управление капи-
тального строительства» 
(иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд)

903 04 12 0820015170 240 5 367,0 5 367,0 5 367,0

Обеспечение деятель-
ности муниципально-
го казенного учрежде-
ния «Управление капи-
тального строительства» 
(уплата налогов, сборов 
и иных платежей)

903 04 12 0820015170 850 95,0 95,0 95,0

Строительство и рекон-
струкция объектов систем 
теплоснабжения (иные за-
купки товаров, работ и 
услуг для обеспечения го-
сударственных (муници-
пальных) нужд)

903 05 02 0910015190 240  800,0  

Строительство и рекон-
струкция объектов си-
стем теплоснабжения 
(бюджетные инвестиции)

903 05 02 0910015190 410 28 000,0 31 000,0  

Обеспечение мероприя-
тий по модернизации си-
стем коммунальной ин-
фраструктуры, осущест-
вляемых за счет средств, 
поступивших от Фон-
да развития территорий 
(бюджетные инвестиции)

903 05 02 09100S9505 410 50 000,0   

Обеспечение мероприя-
тий по модернизации си-
стем коммунальной ин-
фраструктуры, осущест-
вляемых за счет средств 
бюджетов субъектов Рос-
сийской Федерации, в том 
числе за счет субсидий из 
бюджетов субъектов (бюд-
жетные инвестиции)

903 05 02 09100S9605 410 41 814,6   

Мероприятия по рекон-
струкции и строитель-
ству объектов благоу-
стройства (бюджетные 
инвестиции)

903 05 03 0720015050 410  9 700,0  

Обеспечение деятельно-
сти детских муниципаль-
ных дошкольных учреж-
дений (иные закупки то-
варов, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муниципаль-
ных) нужд)

903 07 01 1010016010 240 2 700,0 4 000,0  

Обеспечение деятель-
ности муниципальных 
общеобразовательных 
школ и школ-интернатов 
(иные закупки товаров, 
работ и услуг для обе-
спечения государствен-
ных (муниципальных) 
нужд)

903 07 02 1010016020 240 14 000,0  2 000,0

Строительство и рекон-
струкция образователь-
ных организаций (бюд-
жетные инвестиции)

903 07 02 1010016130 410 74 200,0 24 000,0  

Реализация проектов 
инициативного бюдже-
тирования «Твой Куз-
басс - твоя инициати-
ва» (иные закупки то-
варов, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муниципаль-
ных) нужд)

903 07 02 10100S3420 240 3 246,0   

Создание новых мест в 
общеобразовательных 
организациях в связи с 
ростом числа обучаю-
щихся, вызванным де-
мографическим факто-
ром (субсидии муници-
пальным образовани-
ям) (бюджетные инве-
стиции)

903 07 02 101E153051 410 117 061,8   

Создание новых мест в 
общеобразовательных 
организациях в связи с 
ростом числа обучаю-
щихся, вызванным де-
мографическим факто-
ром (субсидии муници-
пальным образовани-
ям) (бюджетные инве-
стиции)

903 07 02 101E1A3051 410 24 905,2   

Обеспечение деятельно-
сти муниципальных об-
разовательных учреж-
дений дополнительно-
го образования детей 
(иные закупки товаров, 
работ и услуг для обе-
спечения государствен-
ных (муниципальных) 
нужд)

903 07 03 1210016040 240  6 000,0  

Переподготовка и повыше-
ние квалификации кадров 
(иные закупки товаров, ра-
бот и услуг для обеспече-
ния государственных (му-
ниципальных) нужд)

903 07 05 0820016100 240 38,0 38,0 38,0

Обеспечение деятель-
ности муниципальных 
дворцов и домов культу-
ры, иных муниципальных 
учреждений культуры 
(иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд)

903 08 01 1210018010 240 4 700,0 2 000,0  

Обеспечение деятельно-
сти муниципальных музе-
ев и постоянных выставок 
(иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд)

903 08 01 1210018020 240 1 000,0   

Строительство, рекон-
струкция и капитальный 
ремонт объектов культуры 
(субсидии муниципаль-
ным образованиям) (иные 
закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения го-
сударственных (муници-
пальных) нужд)

903 08 01 12100S1101 240 125 000,0 187 500,0  

Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) учрежде-
ний социального обслужи-
вания граждан пожилого 
возраста, инвалидов и дру-
гих категорий граждан, на-
ходящихся в трудной жиз-
ненной ситуации за счет 
средств местного бюдже-
та (иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспече-
ния государственных (му-
ниципальных) нужд)

903 10 06 0220011020 240 1 500,0 11 500,0 35 000,0



  «Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

2828

Обеспечение деятель-
ности муниципальных 
учреждений физической 
культуры и спорта (иные 
закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд)

903 11 01 1100017020 240  5 000,0  

Капитальный ремонт 
объектов в области фи-
зической культуры и 
спорта (иные закупки 
товаров, работ и услуг 
для обеспечения госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд)

903 11 01 1100017050 240 2 000,0   

Строительство и рекон-
струкция объектов в об-
ласти физической куль-
туры и спорта (бюджет-
ные инвестиции)

903 11 01 1100017060 410 2 500,0 10 000,0 97 464,0

Муниципальное казен-
ное учреждение «Ко-
митет по жилищным во-
просам»

904     128 717,7 99 144,1 99 144,2

Обеспечение деятель-
ности муниципального 
казенного учреждения 
«Комитет по жилищным 
вопросам» (расходы на 
выплаты персоналу ка-
зенных учреждений)

904 04 12 0810015130 110 9 552,0 9 552,0 9 552,0

Обеспечение деятель-
ности муниципального 
казенного учреждения 
«Комитет по жилищным 
вопросам» (иные за-
купки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд)

904 04 12 0810015130 240 655,0 655,0 655,0

Обеспечение деятель-
ности муниципального 
казенного учреждения 
«Комитет по жилищным 
вопросам» (уплата нало-
гов, сборов и иных пла-
тежей)

904 04 12 0810015130 850 2,0 2,0 2,0

Переселение граждан из 
аварийного жилищного 
фонда за счет средств 
местного бюджета во 
исполнение решений 
суда  (бюджетные инве-
стиции)

904 05 01 0810015100 410 13 394,0   

Предоставление жилых 
помещений  гражда-
нам, страдающим тя-
желыми формами хро-
нических заболеваний 
во исполнение решений 
суда (бюджетные инве-
стиции)

904 05 01 0810015600 410 6 733,0   

Переподготовка и по-
вышение квалификации 
кадров (иные закупки 
товаров, работ и услуг 
для обеспечения госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд)

904 07 05 0810016100 240 12,0 12,0 12,0

Социальная выплата 
на приобретение жилья 
медицинским работни-
кам - врачам (социаль-
ные выплаты гражда-
нам, кроме публичных 
нормативных социаль-
ных выплат)

904 10 03 0230011210 320 7 000,0 7 000,0 7 000,0

Осуществление полно-
мочий по обеспечению 
жильем отдельных ка-
тегорий граждан, уста-
новленных Федераль-
ным законом от 24 ноя-
бря 1995 года № 181-ФЗ 
«О социальной защи-
те инвалидов в Россий-
ской Федерации» за счет 
средств местного бюд-
жета (бюджетные инве-
стиции)

904 10 03 0810015550 410 4 075,0   

Осуществление полно-
мочий по обеспечению 
жильем отдельных ка-
тегорий граждан, уста-
новленных Федераль-
ным законом от 24 ноя-
бря 1995 года № 181-ФЗ 
«О социальной защи-
те инвалидов в Россий-
ской Федерации» (бюд-
жетные инвестиции)

904 10 03 0810051760 410 5 207,6   

Обеспечение жильем 
социальных категорий 
граждан, установлен-
ных законодательством 
Кемеровской области 
- Кузбасса (бюджетные 
инвестиции)

904 10 03 0810071660 410 4 846,4 6 485,4 6 485,4

Социальная поддержка 
участников образова-
тельного процесса и ре-
ализация мероприятий 
по повышению кадровой 
обеспеченности (соци-
альные выплаты граж-
данам, кроме публич-
ных нормативных соци-
альных выплат)

904 10 03 1020016110 320 3 000,0 3 000,0 3 000,0

Социальная поддержка 
работников физической 
культуры и спорта, на-
правленная на повыше-
ние кадровой обеспе-
ченности муниципаль-
ных учреждений физи-
ческой культуры и спор-
та (социальные выпла-
ты гражданам, кроме пу-
бличных нормативных 
социальных выплат)

904 10 03 1100016150 320 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Социальная поддержка 
работников культуры, 
направленная на повы-
шение кадровой обеспе-
ченности муниципаль-
ных учреждений куль-
туры (социальные вы-
платы гражданам, кро-
ме публичных норматив-
ных социальных выплат)

904 10 03 1220018050 320 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Реализация меропри-
ятий по обеспечению 
жильем молодых семей 
(социальные выплаты 
гражданам, кроме пу-
бличных нормативных 
социальных выплат)

904 10 04 08100L4970 320 3 208,0 1 305,0 1 305,0

Обеспечение детей-сирот 
и детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
жилыми помещениями 
за счет средств местного 
бюджета (бюджетные ин-
вестиции)

904 10 04 1020016140 410 5 385,0 5 485,0 5 485,0

Обеспечение  детей-
сирот и детей, остав-
шихся без попечения 
родителей, лиц из чис-
ла детей-сирот и детей, 
оставшихся без попече-
ния родителей, жилыми 
помещениями (бюджет-
ные инвестиции)

904 10 04 1020071850 410 44 553,4 44 553,4 44 553,4

Обеспечение  детей-
сирот и детей, остав-
шихся без попечения 
родителей, лиц из чис-
ла детей-сирот и детей, 
оставшихся без попече-
ния родителей, жилыми 
помещениями (бюджет-
ные инвестиции)

904 10 04 10200R0820 410 19 094,3 19 094,3 19 094,4

Комитет по управле-
нию имуществом му-
ниципального образо-
вания «Междуречен-
ский городской округ»

905     83 259,0 95 398,0 65 498,0

Обеспечение деятель-
ности органов местного 
самоуправления (расхо-
ды на выплаты персона-
лу государственных (му-
ниципальных) органов)

905 01 13 1430019020 120 33 526,0 33 526,0 33 526,0



«Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

2929

Обеспечение деятельно-
сти органов местного са-
моуправления (иные за-
купки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд)

905 01 13 1430019020 240 4 550,0 4 550,0 4 550,0

Обеспечение деятель-
ности органов местного 
самоуправления (уплата 
налогов, сборов и иных 
платежей)

905 01 13 1430019020 850 219,0 219,0 219,0

Организация продажи 
и сдачи в аренду муни-
ципального имущества 
(иные закупки товаров, 
работ и услуг для обе-
спечения государствен-
ных (муниципальных) 
нужд)

905 01 13 1430019180 240 838,0 838,0 838,0

Содержание и обслужи-
вание имущества казны 
муниципального образо-
вания (иные закупки то-
варов, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муниципаль-
ных) нужд)

905 01 13 1430019200 240 9 714,0 4 714,0 4 714,0

Содержание и обслужи-
вание имущества казны 
муниципального обра-
зования (уплата нало-
гов, сборов и иных пла-
тежей)

905 01 13 1430019200 850 290,0 290,0 290,0

Приобретение имуще-
ства в муниципальную 
собственность (иные за-
купки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд)

905 01 13 1430019210 240 8 861,0 24 800,0  

Мероприятие по выявле-
нию правообладателей 
ранее учтенных объек-
тов недвижимости (иные 
закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд)

905 01 13 1430019270 240 2 000,0   

Мероприятия в области 
использования, охраны, 
защиты и воспроизвод-
ства лесов, расположен-
ных на территории Меж-
дуреченского городско-
го округа (иные закупки 
товаров, работ и услуг 
для обеспечения госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд)

905 04 07 0520014050 240 19 800,0 23 000,0 17 900,0

Мероприятия по землеу-
стройству и землеполь-
зованию (иные закупки 
товаров, работ и услуг 
для обеспечения госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд)

905 04 12 1430019190 240 739,0 739,0 739,0

Взносы на капитальный 
ремонт общего имуще-
ства в многоквартир-
ных домах в части жи-
лых и нежилых помеще-
ний, находящихся в му-
ниципальной собствен-
ности (иные закупки то-
варов, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муниципаль-
ных) нужд)

905 05 01 0920015470 240 2 722,0 2 722,0 2 722,0

Муниципальное ка-
зенное учреждение 
«Управление по бла-
гоустройству, транс-
порту и связи»

906     660 141,9 586 828,4 581 574,4

Организация и прове-
дение общегородских, 
культурно-массовых ме-
роприятий (иные за-
купки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд)

906 01 13 1410019050 240 1 232,0 1 500,0 1 500,0

Предупреждение чрез-
вычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной 
безопасности и безопас-
ности людей на водных 
объектах (иные закупки 
товаров, работ и услуг 
для обеспечения госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд)

906 03 10 0300012010 240 3 680,0 3 296,0 3 296,0

Повышение уровня за-
щищенности населения 
от угроз экстремистско-
го и террористическо-
го характера (иные за-
купки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд)

906 03 14 1600010060 240 2 476,0 2 500,0 2 500,0

Организация регулярных 
перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным 
транспортом по регули-
руемым тарифам по му-
ниципальным маршрутам 
Междуреченского город-
ского округа (иные за-
купки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд)

906 04 08 0730015070 240 8 918,0 8 918,0 8 918,0

Мероприятия по рекон-
струкции и строитель-
ству автомобильных до-
рог общего пользования 
местного значения (иные 
закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд)

906 04 09 0710015030 240 209,0   

Мероприятия по рекон-
струкции и строитель-
ству автомобильных до-
рог общего пользования 
местного значения (бюд-
жетные инвестиции)

906 04 09 0710015030 410 7 089,0   

Мероприятия по капи-
тальному, текущему ре-
монту и содержанию ав-
томобильных дорог об-
щего пользования мест-
ного значения (иные за-
купки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд)

906 04 09 0710015040 240 259 274,6 267 117,0 261 119,0

Обеспечение дорожной 
деятельности в отноше-
нии дорог общего пользо-
вания местного значения 
(иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд)

906 04 09 07100S1180 240 9 375,0   

Мероприятия, направ-
ленные на повышение 
безопасности дорожно-
го движения (иные за-
купки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд)

906 04 09 0750015410 240 3 170,0 3 275,0 3 275,0

Развитие и формирование 
доступной и комфортной 
туристской среды (иные 
закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения го-
сударственных (муници-
пальных) нужд)

906 04 12 1700020010 240 1 500,0   

Мероприятия по капи-
тальному, текущему ре-
монту и содержанию объ-
ектов благоустройства 
(иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд)

906 05 02 0720015060 240 840,0 840,0 840,0

Повышение энергети-
ческой эффективности 
систем электроснабже-
ния общественных тер-
риторий (иные закупки 
товаров, работ и услуг 
для обеспечения госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд)

906 05 03 0600015320 240 14 166,0 14 874,0 15 618,0



  «Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

3030

Мероприятия по рекон-
струкции и строитель-
ству объектов благоу-
стройства (иные закупки 
товаров, работ и услуг 
для обеспечения госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд)

906 05 03 0720015050 240 8 713,0   

Мероприятия по рекон-
струкции и строитель-
ству объектов благоу-
стройства (бюджетные 
инвестиции)

906 05 03 0720015050 410 23 972,0   

Мероприятия по капи-
тальному, текущему ре-
монту и содержанию 
объектов благоустрой-
ства (иные закупки то-
варов, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муниципаль-
ных) нужд)

906 05 03 0720015060 240 225 236,8 231 831,0 231 831,0

Снос ветхих и аварий-
ных сооружений (стро-
ений), самовольных по-
строек (иные закупки 
товаров, работ и услуг 
для обеспечения госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд)

906 05 03 0720015250 240 200,0 200,0 200,0

Организация мероприя-
тий при осуществлении 
деятельности по обра-
щению с животными без 
владельцев (иные за-
купки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд)

906 05 03 0720070860 240 5 938,4 5 938,4 5 938,4

Реализация федераль-
ной целевой програм-
мы «Увековечение па-
мяти погибших при за-
щите Отечества на 2019 
- 2024 годы» (проведе-
ние восстановительных 
работ) (иные закупки 
товаров, работ и услуг 
для обеспечения госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд)

906 05 03 12100L2991 240 170,2   

Реализация федераль-
ной целевой програм-
мы «Увековечение па-
мяти погибших при за-
щите Отечества на 2019 
- 2024 годы» (установ-
ка мемориальных зна-
ков) (иные закупки то-
варов, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муниципаль-
ных) нужд)

906 05 03 12100L2992 240 171,0   

Реализация программ 
формирования совре-
менной городской сре-
ды (иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муниципаль-
ных) нужд)

906 05 03 150F255550 240 37 271,9   

Обеспечение деятель-
ности муниципальных 
казенных учреждений 
(расходы на выплаты 
персоналу казенных 
учреждений)

906 05 05 0740015080 110 28 145,0 28 145,0 28 145,0

Обеспечение деятель-
ности муниципальных 
казенных учреждений 
(иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд)

906 05 05 0740015080 240 6 422,0 3 939,0 3 939,0

Обеспечение деятель-
ности муниципальных 
казенных учреждений 
(уплата налогов, сборов 
и иных платежей)

906 05 05 0740015080 850 11 928,0 14 411,0 14 411,0

Переподготовка и по-
вышение квалификации 
кадров (иные закупки 
товаров, работ и услуг 
для обеспечения госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд)

906 07 05 0740016100 240 44,0 44,0 44,0

Муниципальное ка-
зенное учреждение 
«Управление физиче-
ской культуры и спорта 
Междуреченского го-
родского округа»

907     314 079,4 310 753,0 311 753,0

Переподготовка и повыше-
ние квалификации кадров 
(иные закупки товаров, ра-
бот и услуг для обеспече-
ния государственных (му-
ниципальных) нужд)

907 07 05 1100016100 240 150,0 150,0 150,0

Организация отдыха, 
оздоровления и занято-
сти детей (иные закупки 
товаров, работ и услуг 
для обеспечения госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд)

907 07 09 1010016090 240 378,0 378,0 378,0

Социальная поддерж-
ка участников образо-
вательного процесса и 
реализация мероприя-
тий по повышению ка-
дровой обеспеченности 
(субсидии бюджетным 
учреждениям)

907 10 03 1100016110 610 309,0 309,0 309,0

Гранты в форме суб-
сидий муниципальным 
бюджетным учреждени-
ям, победившим в кон-
курсе «Грант Главы», 
на реализацию соци-
ально значимых проек-
тов (субсидии бюджет-
ным учреждениям)

907 11 01 1100016160 610 500,0 500,0 500,0

Обеспечение деятель-
ности муниципальных 
учреждений физической 
культуры и спорта (рас-
ходы на выплаты персона-
лу казенных учреждений)

907 11 01 1100017020 110 21 206,0 21 206,0 21 206,0

Обеспечение деятель-
ности муниципальных 
учреждений физической 
культуры и спорта (иные 
закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд)

907 11 01 1100017020 240 2 013,0 2 393,0 2 393,0

Обеспечение деятель-
ности муниципальных 
учреждений физиче-
ской культуры и спорта 
(субсидии бюджетным 
учреждениям)

907 11 01 1100017020 610 108 900,0 109 020,0 110 020,0

Обеспечение деятельности 
муниципальных учрежде-
ний физической культуры 
и спорта (субсидии авто-
номным учреждениям)

907 11 01 1100017020 620 86 238,0 86 238,0 86 238,0

Обеспечение деятель-
ности муниципальных 
учреждений физиче-
ской культуры и спорта 
(уплата налогов, сборов 
и иных платежей)

907 11 01 1100017020 850 4,0 4,0 4,0

Организация и проведе-
ние спортивных меро-
приятий (расходы на вы-
платы персоналу казен-
ных учреждений)

907 11 01 1100017030 110 766,0 766,0 766,0

Организация и проведе-
ние спортивных меро-
приятий (иные закупки 
товаров, работ и услуг 
для обеспечения госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд)

907 11 01 1100017030 240 616,0 616,0 616,0

Организация и проведе-
ние спортивных меро-
приятий (субсидии бюд-
жетным учреждениям)

907 11 01 1100017030 610 6 134,0 6 134,0 6 134,0

Субсидии на реализацию 
мероприятий по сохране-
нию кадров тренерско - 
преподавательского соста-
ва и развитию студенче-
ского хоккея  (субсидии не-
коммерческим организаци-
ям (за исключением госу-
дарственных (муниципаль-
ных) учреждений, государ-
ственных корпораций (ком-
паний), публично-правовых 
компаний)

907 11 01 1100019065 630 6 670,0 6 670,0 6 670,0



«Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

3131

Развитие физической 
культуры и массового 
спорта (субсидии бюд-
жетным учреждениям)

907 11 01 11000S0510 610 599,0   

Реализация мер по под-
готовке спортивного ре-
зерва (субсидии бюд-
жетным учреждениям)

907 11 01 11000S0570 610 3 227,4   

Обеспечение деятель-
ности муниципальных 
учреждений физиче-
ской культуры и спорта 
(субсидии бюджетным 
учреждениям)

907 11 03 1100017020 610 76 369,0 76 369,0 76 369,0

Контрольно-счетная 
палата города Меж-
дуреченска

908     3 583,0 3 583,0 3 583,0

Обеспечение деятель-
ности органов местного 
самоуправления (расхо-
ды на выплаты персона-
лу государственных (му-
ниципальных) органов)

908 01 06 1410019020 120 1 796,0 1 796,0 1 796,0

Обеспечение деятельно-
сти органов местного са-
моуправления (иные за-
купки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд)

908 01 06 1410019020 240 497,0 497,0 497,0

Р у к о в о д и т е л ь 
контрольно-счетной па-
латы муниципального 
образования (расходы 
на выплаты персоналу 
государственных (му-
ниципальных) органов)

908 01 06 1410019100 120 1 290,0 1 290,0 1 290,0

Муниципальное казен-
ное учреждение «Управ-
ление образованием 
Междуреченского го-
родского округа»

911     2 716 111,7 2 697 279,2 2 647 956,1

Обеспечение деятельно-
сти детских муниципаль-
ных дошкольных учреж-
дений (субсидии бюд-
жетным учреждениям)

911 07 01 1010016010 610 523 653,0 523 653,0 523 653,0

Гранты в форме суб-
сидий муниципальным 
бюджетным учреждени-
ям, победившим в кон-
курсе «Грант Главы», 
на реализацию соци-
ально значимых проек-
тов (субсидии бюджет-
ным учреждениям)

911 07 01 1010016160 610 1 500,0 1 500,0 1 500,0

Обеспечение государ-
ственных гарантий ре-
ализации прав граждан 
на получение общедо-
ступного и бесплатно-
го дошкольного образо-
вания в муниципальных 
дошкольных образова-
тельных организациях 
(субсидии бюджетным 
учреждениям)

911 07 01 1010071800 610 554 744,0 554 744,0 554 744,0

Реализация мероприя-
тий по обеспечению ан-
титеррористической за-
щищенности в муници-
пальных образователь-
ных организациях Кеме-
ровской области - Куз-
басса (субсидии бюд-
жетным учреждениям)

911 07 01 10100S1390 610 12 665,0 12 665,0  

Реализация мероприя-
тий по обеспечению по-
жарной безопасности в 
муниципальных образо-
вательных организаци-
ях Кемеровской обла-
сти - Кузбасса (субси-
дии бюджетным учреж-
дениям)

911 07 01 10100S1480 610 34 593,4 39 534,9  

Обеспечение деятель-
ности муниципальных 
общеобразовательных 
школ и школ-интернатов 
(иные закупки товаров, 
работ и услуг для обе-
спечения государствен-
ных (муниципальных) 
нужд)

911 07 02 1010016020 240 10 335,0 5 335,0 5 335,0

Обеспечение деятель-
ности муниципальных 
общеобразовательных 
школ и школ-интернатов 
(субсидии бюджетным 
учреждениям)

911 07 02 1010016020 610 130 698,0 118 724,0 130 585,0

Обеспечение деятель-
ности муниципальных 
общеобразовательных 
школ и школ-интернатов 
(уплата налогов, сборов 
и иных платежей)

911 07 02 1010016020 850 1 241,0 1 241,0 1 241,0

Обеспечение деятель-
ности муниципального 
учреждения, реализу-
ющего адаптированные 
общеобразовательные 
программы (иные за-
купки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд)

911 07 02 1010016030 240 5 659,0 5 659,0 5 659,0

Обеспечение деятель-
ности муниципально-
го учреждения, реали-
зующего адаптирован-
ные общеобразователь-
ные программы (соци-
альные выплаты граж-
данам, кроме публич-
ных нормативных соци-
альных выплат)

911 07 02 1010016030 320 221,0 221,0 221,0

Гранты в форме суб-
сидий муниципальным 
бюджетным учреждени-
ям, победившим в кон-
курсе «Грант Главы», 
на реализацию соци-
ально значимых проек-
тов (субсидии бюджет-
ным учреждениям)

911 07 02 1010016160 610 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Обеспечение государ-
ственных гарантий ре-
ализации прав граждан 
на получение общедо-
ступного и бесплатного 
дошкольного, началь-
ного общего, основного 
общего, среднего (пол-
ного) общего образова-
ния и дополнительно-
го образования детей в 
муниципальных общеоб-
разовательных органи-
зациях (расходы на вы-
платы персоналу казен-
ных учреждений)

911 07 02 1010071830 110 86 380,8 86 380,8 86 380,8

Обеспечение государ-
ственных гарантий ре-
ализации прав граждан 
на получение общедо-
ступного и бесплатного 
дошкольного, началь-
ного общего, основного 
общего, среднего (пол-
ного) общего образова-
ния и дополнительного 
образования детей в му-
ниципальных общеобра-
зовательных организа-
циях (иные закупки то-
варов, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муниципаль-
ных) нужд)

911 07 02 1010071830 240 1 146,0 1 146,0 1 146,0

Обеспечение государ-
ственных гарантий ре-
ализации прав граждан 
на получение общедо-
ступного и бесплатного 
дошкольного, началь-
ного общего, основного 
общего, среднего (пол-
ного) общего образова-
ния и дополнительного 
образования детей в му-
ниципальных общеобра-
зовательных организа-
циях (субсидии бюджет-
ным учреждениям)

911 07 02 1010071830 610 774 129,9 774 129,9 774 129,9



  «Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

3232

Ежемесячное денеж-
ное вознаграждение за 
классное руководство 
педагогическим работ-
никам государственных 
и муниципальных обра-
зовательных организа-
ций, реализующих обра-
зовательные программы 
начального общего обра-
зования, образователь-
ные программы основно-
го общего образования, 
образовательные про-
граммы среднего общего 
образования (расходы на 
выплаты персоналу ка-
зенных учреждений)

911 07 02 10100L3030 110 4 368,0 4 368,0 4 368,0

Ежемесячное денеж-
ное вознаграждение за 
классное руководство пе-
дагогическим работни-
кам государственных и 
муниципальных образо-
вательных организаций, 
реализующих образова-
тельные программы на-
чального общего образо-
вания, образовательные 
программы основного об-
щего образования, обра-
зовательные программы 
среднего общего образо-
вания (субсидии бюджет-
ным учреждениям)

911 07 02 10100L3030 610 51 487,8 51 487,8 51 487,8

Организация бесплатно-
го горячего питания об-
учающихся, получающих 
начальное общее обра-
зование в государствен-
ных и муниципальных 
образовательных орга-
низациях (иные закупки 
товаров, работ и услуг 
для обеспечения госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд)

911 07 02 10100L3040 240 1 400,0 1 400,0 1 400,0

Организация бесплатно-
го горячего питания обу-
чающихся, получающих 
начальное общее обра-
зование в государствен-
ных и муниципальных об-
разовательных организа-
циях (субсидии бюджет-
ным учреждениям)

911 07 02 10100L3040 610 63 590,3 60 211,7 58 917,1

Реализация мероприятий 
по обеспечению антитер-
рористической защищен-
ности в муниципальных 
образовательных органи-
зациях Кемеровской об-
ласти - Кузбасса (иные 
закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд)

911 07 02 10100S1390 240 335,0 335,0  

Реализация мероприя-
тий по обеспечению ан-
титеррористической за-
щищенности в муници-
пальных образователь-
ных организациях Кеме-
ровской области - Куз-
басса (субсидии бюд-
жетным учреждениям)

911 07 02 10100S1390 610 6 768,0 6 768,0  

Создание кадетских (ка-
зачьих) классов в обще-
образовательных органи-
зациях Кемеровской обла-
сти - Кузбасса (субсидии 
бюджетным учреждениям)

911 07 02 10100S2020 610 564,7 564,7 564,7

Оснащение  (обнов-
ление  материально-
технической базы) обо-
рудованием, средства-
ми обучения и воспи-
тания образовательных 
организаций различных 
типов для реализации 
дополнительных обще-
развивающих программ, 
для создания информа-
ционных систем в обра-
зовательных организа-
циях (субсидии бюджет-
ным учреждениям)

911 07 02 101E251710 610 2 062,5   

Проведение мероприя-
тий по обеспечению де-
ятельности советников 
директора по воспита-
нию и взаимодействию 
с детскими обществен-
ными объединениями в 
общеобразовательных 
организациях (субси-
дии бюджетным учреж-
дениям)

911 07 02 101EВ51790 610 4 595,1 4 595,1 4 008,5

Обеспечение деятельно-
сти муниципальных об-
разовательных учреж-
дений дополнительно-
го образования детей 
(субсидии бюджетным 
учреждениям)

911 07 03 1010016040 610 116 136,0 116 136,0 116 136,0

Гранты в форме суб-
сидий муниципальным 
бюджетным учреждени-
ям, победившим в кон-
курсе «Грант Главы», 
на реализацию соци-
ально значимых проек-
тов (субсидии бюджет-
ным учреждениям)

911 07 03 1010016160 610 500,0 500,0 500,0

Реализация дополни-
тельных общеразвива-
ющих программ в соот-
ветствии с Законом о со-
циальном заказе (субси-
дии бюджетным учреж-
дениям)

911 07 03 1010016170 610 7 711,0 7 711,0 7 711,0

Реализация дополни-
тельных общеразвива-
ющих программ в соот-
ветствии с Законом о со-
циальном заказе (суб-
сидии юридическим ли-
цам (кроме некоммерче-
ских организаций), ин-
дивидуальным предпри-
нимателям, физическим 
лицам - производителям 
товаров, работ, услуг)

911 07 03 1010016170 810 1 352,0 1 352,0 1 352,0

Организация и осущест-
вление деятельности по 
опеке и попечительству, 
осуществление контроля 
за использованием и со-
хранностью жилых по-
мещений, нанимателями 
или членами семей на-
нимателей по договорам 
социального найма либо 
собственниками которых 
являются дети-сироты и 
дети, оставшиеся без по-
печения родителей, за 
обеспечением надлежа-
щего санитарного и тех-
нического состояния жи-
лых помещений, а так-
же осуществления кон-
троля за распоряжением 
ими (иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муниципаль-
ных) нужд)

911 07 05 1020072070 240 70,0 70,0 70,0

Обеспечение деятель-
ности муниципального 
учреждения психолого-
п е д а г о г и ч е с к о й  и 
медико-социальной по-
мощи детям (субсидии 
бюджетным учрежде-
ниям)

911 07 09 1010016060 610 16 867,0 16 867,0 16 867,0

О б е с п е ч е н и е 
а д м и н и с т р а т и в н о -
хозяйственной деятель-
ности, деятельности 
централизованной бух-
галтерии (расходы на 
выплаты персоналу ка-
зенных учреждений)

911 07 09 1010016070 110 98 405,0 98 405,0 98 405,0

О б е с п е ч е н и е 
а д м и н и с т р а т и в н о -
хозяйственной деятель-
ности, деятельности 
централизованной бух-
галтерии (иные закупки 
товаров, работ и услуг 
для обеспечения госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд)

911 07 09 1010016070 240 22 511,0 20 611,0 20 611,0



«Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

3333

О б е с п е ч е н и е 
а д м и н и с т р а т и в н о -
хозяйственной деятель-
ности, деятельности 
централизованной бух-
галтерии (субсидии бюд-
жетным учреждениям)

911 07 09 1010016070 610 64 751,0 64 751,0 64 751,0

О б е с п е ч е н и е 
а д м и н и с т р а т и в н о -
хозяйственной деятель-
ности, деятельности 
централизованной бух-
галтерии (уплата нало-
гов, сборов и иных пла-
тежей)

911 07 09 1010016070 850 316,0 316,0 316,0

Обеспечение деятель-
ности муниципальных 
учреждений по прове-
дению оздоровительной 
кампании детей (субси-
дии бюджетным учреж-
дениям)

911 07 09 1010016080 610 17 621,0 17 621,0 17 621,0

Организация отдыха, 
оздоровления и занято-
сти детей (иные закупки 
товаров, работ и услуг 
для обеспечения госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд)

911 07 09 1010016090 240 180,0 180,0 180,0

Организация отдыха, 
оздоровления и заня-
тости детей (субсидии 
бюджетным учрежде-
ниям)

911 07 09 1010016090 610 6 758,0 6 758,0 6 758,0

Организация и проведе-
ние культурно-массовых 
мероприятий, соревно-
ваний, олимпиад, кон-
курсов (субсидии бюд-
жетным учреждениям)

911 07 09 1010016120 610 2 258,0 2 258,0 2 258,0

Гранты в форме суб-
сидий муниципальным 
бюджетным учреждени-
ям, победившим в кон-
курсе «Грант Главы», 
на реализацию соци-
ально значимых проек-
тов (субсидии бюджет-
ным учреждениям)

911 07 09 1010016160 610 500,0 500,0 500,0

Организация круглого-
дичного отдыха, оздо-
ровления и занятости 
обучающихся (иные за-
купки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд)

911 07 09 1010071940 240 96,0 96,0 96,0

Организация круглого-
дичного отдыха, оздо-
ровления и занятости 
обучающихся (субси-
дии бюджетным учреж-
дениям)

911 07 09 1010071940 610 9 462,7 9 462,7 9 462,7

Адресная социальная 
поддержка участников 
образовательного про-
цесса (социальные вы-
платы гражданам, кро-
ме публичных норматив-
ных социальных выплат)

911 07 09 10200S2000 320 1 688,0 1 688,0 1 688,0

Организация и осущест-
вление деятельности по 
опеке и попечительству, 
осуществление контроля 
за использованием и со-
хранностью жилых по-
мещений, нанимателями 
или членами семей на-
нимателей по договорам 
социального найма либо 
собственниками которых 
являются дети-сироты и 
дети, оставшиеся без по-
печения родителей, за 
обеспечением надлежа-
щего санитарного и тех-
нического состояния жи-
лых помещений, а так-
же осуществления кон-
троля за распоряжени-
ем ими (расходы на вы-
платы персоналу казен-
ных учреждений)

911 07 09 1020072070 110 8 698,0 8 698,0 8 698,0

Организация и осущест-
вление деятельности по 
опеке и попечительству, 
осуществление контроля 
за использованием и со-
хранностью жилых по-
мещений, нанимателями 
или членами семей на-
нимателей по договорам 
социального найма либо 
собственниками которых 
являются дети-сироты и 
дети, оставшиеся без по-
печения родителей, за 
обеспечением надлежа-
щего санитарного и тех-
нического состояния жи-
лых помещений, а так-
же осуществления кон-
троля за распоряжением 
ими (иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муниципаль-
ных) нужд)

911 07 09 1020072070 240 546,0 546,0 546,0

Социальная поддержка 
участников образова-
тельного процесса и ре-
ализация мероприятий 
по повышению кадровой 
обеспеченности (соци-
альные выплаты граж-
данам, кроме публич-
ных нормативных соци-
альных выплат)

911 10 03 1020016110 320 552,0 552,0 552,0

Социальная поддержка 
участников образова-
тельного процесса и ре-
ализация мероприятий 
по повышению кадровой 
обеспеченности (иные 
выплаты населению)

911 10 03 1020016110 360 2,0 2,0 2,0

Социальная поддерж-
ка участников образо-
вательного процесса и 
реализация мероприя-
тий по повышению ка-
дровой обеспеченности 
(субсидии бюджетным 
учреждениям)

911 10 03 1020016110 610 17 356,0 17 356,0 17 356,0

Социальная поддерж-
ка работников образо-
вательных организаций 
и участников образова-
тельного процесса (иные 
выплаты населению)

911 10 03 1020072010 360 2,0 2,0 2,0

Социальная поддерж-
ка работников образо-
вательных организа-
ций и участников обра-
зовательного процесса 
(субсидии бюджетным 
учреждениям)

911 10 03 1020072010 610 1 674,8 1 674,8 1 674,8

Обеспечение зачисле-
ния денежных средств 
для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попече-
ния родителей, на спе-
циальные накопитель-
ные банковские счета 
(социальные выплаты 
гражданам, кроме пу-
бличных нормативных 
социальных выплат)

911 10 03 1020072050 320 405,9 405,9 405,9

Предоставление бес-
платного проезда от-
дельным категориям об-
учающихся (социаль-
ные выплаты гражда-
нам, кроме публичных 
нормативных социаль-
ных выплат)

911 10 03 1020073050 320 16,0 16,0 16,0

Предоставление бес-
платного проезда от-
дельным категориям об-
учающихся (субсидии 
бюджетным учрежде-
ниям)

911 10 03 1020073050 610 1 912,2 1 912,2 1 912,2



  «Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

3434

Ежемесячные денежные 
выплаты отдельным ка-
тегориям граждан, вос-
питывающих детей в 
возрасте от 1,5 до 7 лет, 
в соответствии с Зако-
ном Кемеровской обла-
сти от 10 декабря 2007 
года № 162-ОЗ «О еже-
месячной денежной вы-
плате отдельным кате-
гориям граждан, воспи-
тывающих детей в воз-
расте от 1,5 до 7 лет» 
(публичные норматив-
ные социальные выпла-
ты гражданам)

911 10 03 1020080120 310 34,2 34,2 34,2

Единовременная выпла-
та замещающим семьям 
на содержание ребенка 
по случаю совершенно-
летия (публичные нор-
мативные социальные 
выплаты гражданам)

911 10 03 1020085160 310 195,0 195,0 195,0

Единовременная выпла-
та замещающим семьям 
на содержание ребен-
ка по окончании ребен-
ком образовательного 
учреждения (выпускной 
бал) (публичные норма-
тивные социальные вы-
платы гражданам)

911 10 03 1020085170 310 100,0 100,0 100,0

Ежемесячная социаль-
ная выплата приемно-
му ребенку (публич-
ные нормативные соци-
альные выплаты граж-
данам)

911 10 03 1020085190 310 1 199,0 1 199,0 1 199,0

Обеспечение мер соци-
альной поддержки мно-
годетных семей  (соци-
альные выплаты граж-
данам, кроме публич-
ных нормативных соци-
альных выплат)

911 10 04 021P170050 320 40,0 40,0 40,0

Обеспечение мер соци-
альной поддержки мно-
годетных семей  (субси-
дии бюджетным учреж-
дениям)

911 10 04 021P170050 610 703,0 703,0 703,0

Предоставление бес-
платного  двухразо-
вого питания детям-
инвалидам, не имею-
щим ограниченных воз-
можностей здоровья, об-
учающимся в муници-
пальных общеобразо-
вательных организаци-
ях (социальные выпла-
ты гражданам, кроме пу-
бличных нормативных 
социальных выплат)

911 10 04 1010071020 320 15,0 15,0 15,0

Предоставление бес-
платного  двухразо-
вого питания детям-
инвалидам, не имею-
щим ограниченных воз-
можностей здоровья, об-
учающимся в муници-
пальных общеобразо-
вательных организаци-
ях (субсидии бюджет-
ным учреждениям)

911 10 04 1010071020 610 2 065,8 2 065,8 2 065,8

Предоставление членам 
семей участников специ-
альной военной опера-
ции, указанным в под-
пункте 2 статьи 2 Зако-
на Кемеровской обла-
сти - Кузбасса «О мерах 
социальной поддержки 
семей граждан, прини-
мающих участие в спе-
циальной военной опе-
рации», обучающимся 
в пятых - одиннадцатых 
классах муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, бесплат-
ного одноразового го-
рячего питания (субси-
дии бюджетным учреж-
дениям)

911 10 04 1020072140 610 1 224,0 1 224,0 1 224,0

Осуществление назна-
чения и выплаты де-
нежных средств семьям, 
взявшим на воспитание 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без попече-
ния родителей, предо-
ставление им мер соци-
альной поддержки, осу-
ществление назначе-
ния и выплаты денеж-
ных средств лицам, на-
ходившимся под попе-
чительством, лицам, яв-
лявшимся приемными 
родителями, в соответ-
ствии с Законом Кеме-
ровской области от 14 
декабря 2010 года № 
124-ОЗ «О некоторых 
вопросах в сфере опеки 
и попечительства несо-
вершеннолетних» (пу-
бличные нормативные 
социальные выплаты 
гражданам)

911 10 04 1020080130 310 31 450,6 31 791,7 31 791,7

Осуществление назна-
чения и выплаты де-
нежных средств семьям, 
взявшим на воспитание 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без попече-
ния родителей, предо-
ставление им мер соци-
альной поддержки, осу-
ществление назначе-
ния и выплаты денеж-
ных средств лицам, на-
ходившимся под попе-
чительством, лицам, яв-
лявшимся приемными 
родителями, в соответ-
ствии с Законом Кеме-
ровской области от 14 
декабря 2010 года № 
124-ОЗ «О некоторых 
вопросах в сфере опеки 
и попечительства несо-
вершеннолетних» (соци-
альные выплаты граж-
данам, кроме публич-
ных нормативных соци-
альных выплат)

911 10 04 1020080130 320 7 400,0 7 600,0 7 600,0

Осуществление назначе-
ния и выплаты единовре-
менного государствен-
ного пособия гражда-
нам, усыновившим (удо-
черившим) детей-сирот 
и детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
установленного Зако-
ном Кемеровской об-
ласти от 13 марта 2008 
года № 5-ОЗ «О предо-
ставлении меры социаль-
ной поддержки гражда-
нам, усыновившим (удо-
черившим) детей-сирот 
и детей, оставшихся без 
попечения родителей» 
(публичные норматив-
ные социальные выпла-
ты гражданам)

911 10 04 1020080140 310 200,0 200,0 200,0

Муниципальное ка-
зенное учреждение 
«Управление культу-
ры и молодежной по-
литики»

913     336 611,2 331 043,4 331 038,4

Популяризация пред-
принимательской де-
ятельности (субсидии 
бюджетным учрежде-
ниям)

913 04 12 0400013030 610 70,0 70,0 70,0

Организация и проведе-
ние мероприятий собы-
тийного туризма (субси-
дии бюджетным учреж-
дениям)

913 04 12 1700020040 610 400,0 400,0 400,0

Обеспечение деятельно-
сти муниципальных об-
разовательных учреж-
дений дополнительно-
го образования детей 
(субсидии бюджетным 
учреждениям)

913 07 03 1210016040 610 99 869,0 99 867,0 99 866,0



«Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

3535

Гранты в форме суб-
сидий муниципальным 
бюджетным учреждени-
ям, победившим в кон-
курсе «Грант Главы», 
на реализацию соци-
ально значимых проек-
тов (субсидии бюджет-
ным учреждениям)

913 07 03 1210016160 610 500,0 500,0 500,0

Переподготовка и по-
вышение квалификации 
кадров (иные закупки 
товаров, работ и услуг 
для обеспечения госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд)

913 07 05 1210016100 240 40,0 40,0 40,0

Мероприятия в области 
молодежной политики 
(иные закупки товаров, 
работ и услуг для обе-
спечения государствен-
ных (муниципальных) 
нужд)

913 07 07 1300018070 240 400,0 400,0 400,0

Поддержка деятельно-
сти Автономной неком-
мерческой организа-
ции Центр развития до-
бровольчества «Доброе 
время» в целях реали-
зации мероприятий, на-
правленных на разви-
тие гражданских ини-
циатив и добровольче-
ства (волонтерства) и 
вовлечения молодежи 
в добровольческую (во-
лонтерскую) деятель-
ность (субсидии неком-
мерческим организаци-
ям (за исключением го-
сударственных (муни-
ципальных) учрежде-
ний, государственных 
корпораций (компаний), 
публично -правовых 
компаний)

913 07 07 1300018100 630 1 244,0 1 244,0 1 244,0

Реализация программ и 
мероприятий по работе 
с детьми и молодежью 
(субсидии бюджетным 
учреждениям)

913 07 07 13000S1360 610 980,0 980,0 980,0

Организация отдыха, 
оздоровления и заня-
тости детей (субсидии 
бюджетным учрежде-
ниям)

913 07 09 1010016090 610 75,0 75,0 75,0

Гранты в форме суб-
сидий муниципальным 
бюджетным учреждени-
ям, победившим в кон-
курсе «Грант Главы», 
на реализацию соци-
ально значимых проек-
тов (субсидии бюджет-
ным учреждениям)

913 08 01 1210016160 610 500,0 500,0 500,0

Обеспечение деятель-
ности муниципальных 
дворцов и домов куль-
туры, иных муниципаль-
ных учреждений культу-
ры (субсидии бюджет-
ным учреждениям)

913 08 01 1210018010 610 113 106,0 112 244,0 112 241,0

Обеспечение деятель-
ности муниципальных 
музеев и постоянных 
выставок  (субсидии 
бюджетным учрежде-
ниям)

913 08 01 1210018020 610 13 531,0 13 530,0 13 529,0

Обеспечение деятель-
ности муниципальных 
библиотек (субсидии 
бюджетным учрежде-
ниям)

913 08 01 1210018030 610 45 116,0 45 116,0 45 116,0

Организация и проведе-
ние культурно-массовых 
мероприятий (иные за-
купки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд)

913 08 01 1210018040 240 94,0 94,0 94,0

Организация и проведе-
ние культурно-массовых 
мероприятий (субси-
дии бюджетным учреж-
дениям)

913 08 01 1210018040 610 2 376,0 2 376,0 2 376,0

Ежемесячные выплаты 
стимулирующего харак-
тера работникам муни-
ципальных библиотек, 
музеев и культурно-
досуговых учреждений 
(субсидии бюджетным 
учреждениям)

913 08 01 12100S0420 610 7 912,6 7 912,6 7 912,6

Техническое оснащение 
региональных и муници-
пальных музеев (субси-
дии бюджетным учреж-
дениям)

913 08 01 121A155900 610 1 198,8   

Этнокультурное разви-
тие наций и народностей 
Кемеровской области-
Кузбасса (субсидии бюд-
жетным учреждениям)

913 08 01 12300S0480 610 125,0   

Обеспечение деятельности 
муниципальных дворцов и 
домов культуры, иных му-
ниципальных учреждений 
культуры (расходы на вы-
платы персоналу казенных 
учреждений)

913 08 04 1210018010 110 42 232,0 42 232,0 42 232,0

Обеспечение деятель-
ности муниципальных 
дворцов и домов культу-
ры, иных муниципальных 
учреждений культуры 
(иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд)

913 08 04 1210018010 240 6 034,0 2 655,0 2 655,0

Обеспечение деятель-
ности муниципальных 
дворцов и домов куль-
туры, иных муниципаль-
ных учреждений культу-
ры (уплата налогов, сбо-
ров и иных платежей)

913 08 04 1210018010 850 23,0 23,0 23,0

Социальная поддерж-
ка работников образо-
вательных организа-
ций и участников обра-
зовательного процесса 
(субсидии бюджетным 
учреждениям)

913 10 03 1020072010 610 189,0 189,0 189,0

Социальная поддерж-
ка участников образо-
вательного процесса и 
реализация мероприя-
тий по повышению ка-
дровой обеспеченности 
(субсидии бюджетным 
учреждениям)

913 10 03 1220016110 610 578,0 578,0 578,0

Меры социальной под-
держки отдельных кате-
горий работников куль-
туры (субсидии бюджет-
ным учреждениям)

913 10 03 1220070430 610 17,8 17,8 17,8

Управление социаль-
ной защиты населе-
ния администрации 
Междуреченского го-
родского округа

915     350 018,5 330 253,4 335 924,2

Пенсии за выслугу лет 
лицам, замещавшим му-
ниципальные должно-
сти, и муниципальным 
служащим (иные за-
купки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд)

915 10 01 0210011010 240 55,0 55,0 55,0

Пенсии за выслугу лет 
лицам, замещавшим му-
ниципальные должно-
сти, и муниципальным 
служащим (публичные 
нормативные социаль-
ные выплаты гражда-
нам)

915 10 01 0210011010 310 10 988,0 10 988,0 10 988,0

Обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) 
учреждений социально-
го обслуживания граж-
дан пожилого возраста, 
инвалидов и других ка-
тегорий граждан, нахо-
дящихся в трудной жиз-
ненной ситуации за счет 
средств местного бюд-
жета (субсидии бюджет-
ным учреждениям)

915 10 02 0220011020 610 325,0 325,0 325,0



  «Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

3636

Обеспечение деятельно-
сти (оказание услуг) спе-
циализированных учреж-
дений для несовершен-
нолетних, нуждающихся 
в социальной реабилита-
ции, иных учреждений и 
служб, предоставляющих 
социальные услуги несо-
вершеннолетним и их се-
мьям за счет средств мест-
ного бюджета (расходы 
на выплаты персоналу ка-
зенных учреждений)

915 10 02 0220011030 110 420,0 420,0 420,0

Обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) 
специализированных 
учреждений для несо-
вершеннолетних, нуж-
дающихся в социаль-
ной реабилитации, иных 
учреждений и служб, 
предоставляющих со-
циальные услуги несо-
вершеннолетним и их 
семьям за счет средств 
местного бюджета (иные 
закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд)

915 10 02 0220011030 240 664,0 664,0 664,0

Обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) 
специализированных 
учреждений для несо-
вершеннолетних, нуж-
дающихся в социаль-
ной реабилитации, иных 
учреждений и служб, 
предоставляющих со-
циальные услуги несо-
вершеннолетним и их 
семьям за счет средств 
ме с т н о г о  бюдже т а 
(уплата налогов, сбо-
ров и иных платежей)

915 10 02 0220011030 850 4,0 4,0 3,0

Обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) 
специализированных 
учреждений для несо-
вершеннолетних, нуж-
дающихся в социаль-
ной реабилитации, иных 
учреждений и служб, 
предоставляющих соци-
альные услуги несовер-
шеннолетним и их се-
мьям (муниципальные 
учреждения) (расходы 
на выплаты персоналу 
казенных учреждений)

915 10 02 0220070172 110 92 672,8 92 672,8 97 575,5

Обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) 
специализированных 
учреждений для несо-
вершеннолетних, нуж-
дающихся в социаль-
ной реабилитации, иных 
учреждений и служб, 
предоставляющих соци-
альные услуги несовер-
шеннолетним и их се-
мьям (муниципальные 
учреждения) (иные за-
купки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд)

915 10 02 0220070172 240 20 886,9 12 764,7 13 528,8

Обеспечение деятель-
ности (оказание услуг) 
специализированных 
учреждений для несо-
вершеннолетних, нуж-
дающихся в социаль-
ной реабилитации, иных 
учреждений и служб, 
предоставляющих соци-
альные услуги несовер-
шеннолетним и их се-
мьям (муниципальные 
учреждения) (уплата 
налогов, сборов и иных 
платежей)

915 10 02 0220070172 850 4,0 4,0 4,0

Предоставление меры 
стимулирования работ-
ников муниципальных 
учреждений социально-
го обслуживания в виде 
пособий и компенса-
ции (расходы на выпла-
ты персоналу казенных 
учреждений)

915 10 02 0220070190 110 42,0 42,0 42,0

Социальное обслужива-
ние граждан, достигших 
возраста 18 лет, при-
знанных нуждающимися 
в социальном обслужи-
вании, за исключением 
государственного пол-
номочия по социальному 
обслуживанию граждан 
пожилого возраста и ин-
валидов, граждан, нахо-
дящихся в трудной жиз-
ненной ситуации, в госу-
дарственных организа-
циях социального обслу-
живания (субсидии бюд-
жетным учреждениям)

915 10 02 0220073880 610 84 913,9 84 416,0 84 416,0

Обеспечение мер соци-
альной поддержки ве-
теранов труда  (соци-
альные выплаты граж-
данам, кроме публич-
ных нормативных соци-
альных выплат)

915 10 03 0210070010 320 8 000,0 8 000,0 8 000,0

Обеспечение мер соци-
альной поддержки ве-
теранов Великой Отече-
ственной войны, прора-
ботавших в тылу в пери-
од с 22 июня 1941 года 
по 9 мая 1945 года не 
менее шести месяцев, 
исключая период рабо-
ты на временно оккупи-
рованных территориях 
СССР, либо награжден-
ных орденами и меда-
лями СССР за самоотвер-
женный труд в период 
Великой Отечественной 
войны (социальные вы-
платы гражданам, кроме 
публичных нормативных 
социальных выплат)

915 10 03 0210070020 320 60,0 60,0 60,0

Обеспечение мер соци-
альной поддержки ре-
абилитированных лиц 
и лиц, признанных по-
страдавшими от полити-
ческих репрессий (соци-
альные выплаты граж-
данам, кроме публич-
ных нормативных соци-
альных выплат)

915 10 03 0210070030 320 350,0 350,0 350,0

Обеспечение мер соци-
альной поддержки от-
дельных категорий мно-
годетных матерей (соци-
альные выплаты граж-
данам, кроме публич-
ных нормативных соци-
альных выплат)

915 10 03 0210070060 320 80,0 80,0 80,0

Обеспечение мер соци-
альной поддержки от-
дельных категорий при-
емных родителей (соци-
альные выплаты граж-
данам, кроме публич-
ных нормативных соци-
альных выплат)

915 10 03 0210070070 320 12,0 12,0 12,0

Обеспечение мер под-
держки отдельных ка-
тегорий граждан (соци-
альные выплаты граж-
данам, кроме публич-
ных нормативных соци-
альных выплат)

915 10 03 0210070080 320 180,0 180,0 180,0

Обеспечение мер соци-
альной поддержки по 
оплате проезда отдель-
ными видами транспорта 
(субсидии юридическим 
лицам (кроме некоммер-
ческих организаций), ин-
дивидуальным предпри-
нимателям, физическим 
лицам - производителям 
товаров, работ, услуг)

915 10 03 0210070110 810 42 613,8 42 613,8 42 613,8



«Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

3737

Выплата социального 
пособия на погребе-
ние и возмещение рас-
ходов по гарантирован-
ному перечню услуг по 
погребению  (иные за-
купки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд)

915 10 03 0210080110 240 2,0 2,0 2,0

Выплата социального 
пособия на погребение и 
возмещение расходов по 
гарантированному пе-
речню услуг по погребе-
нию  (публичные норма-
тивные социальные вы-
платы гражданам)

915 10 03 0210080110 310 1 396,0 1 396,0 1 396,0

Выплата социального 
пособия на погребение и 
возмещение расходов по 
гарантированному пе-
речню услуг по погребе-
нию  (субсидии юриди-
ческим лицам (кроме не-
коммерческих организа-
ций), индивидуальным 
предпринимателям, фи-
зическим лицам - произ-
водителям товаров, ра-
бот, услуг)

915 10 03 0210080110 810 142,0 142,0 142,0

Оказание адресной соци-
альной помощи нуждаю-
щимся и социально не-
защищенным категори-
ям граждан (социальные 
выплаты гражданам, кро-
ме публичных норматив-
ных социальных выплат)

915 10 03 0230011040 320 1 079,0 1 079,0 1 079,0

Оказание адресной со-
циальной помощи нуж-
дающимся и социально 
незащищенным катего-
риям граждан (иные вы-
платы населению)

915 10 03 0230011040 360 1 576,0 1 576,0 1 574,0

Оказание адресной соци-
альной помощи нуждаю-
щимся и социально неза-
щищенным категориям 
граждан (субсидии бюд-
жетным учреждениям)

915 10 03 0230011040 610 5 600,0 1 600,0 1 600,0

Единовременная денеж-
ная выплата участникам 
и инвалидам Великой 
Отечественной войны, 
труженикам тыла, несо-
вершеннолетним узни-
кам фашистских концла-
герей, жителям блокад-
ного Ленинграда, вдо-
вам погибших (умер-
ших) участников Вели-
кой Отечественной во-
йны в связи с праздно-
ванием годовщины По-
беды в Великой Отече-
ственной войне (иные 
закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд)

915 10 03 0230085080 240 13,0 13,0 13,0

Единовременная денеж-
ная выплата участникам 
и инвалидам Великой От-
ечественной войны, тру-
женикам тыла, несовер-
шеннолетним узникам 
фашистских концлаге-
рей, жителям блокад-
ного Ленинграда, вдо-
вам погибших (умерших) 
участников Великой Оте-
чественной войны в свя-
зи с празднованием го-
довщины Победы в Ве-
ликой Отечественной во-
йне (публичные норма-
тивные социальные вы-
платы гражданам)

915 10 03 0230085080 310 704,0 704,0 704,0

Единовременная денеж-
ная выплата юбилярам 
– долгожителям в связи 
с юбилейными датами 
рождения (90, 95, 100 - 
летия) (публичные нор-
мативные социальные 
выплаты гражданам)

915 10 03 0230085090 310 445,0 445,0 445,0

Компенсационная вы-
плата по оплате жило-
го помещения, комму-
нальных услуг и топлива 
участникам и инвалидам 
Великой Отечественной 
войны 1941-1945 годов 
(иные закупки товаров, 
работ и услуг для обе-
спечения государствен-
ных (муниципальных) 
нужд)

915 10 03 0230085100 240 1,0 1,0 1,0

Компенсационная вы-
плата по оплате жило-
го помещения, комму-
нальных услуг и топлива 
участникам и инвалидам 
Великой Отечественной 
войны 1941-1945 годов 
(публичные норматив-
ные социальные выпла-
ты гражданам)

915 10 03 0230085100 310 10,0 10,0 10,0

Дополнительная мера 
социальной поддержки 
по оплате за жилое по-
мещение и коммуналь-
ные услуги, электроэ-
нергию в форме ком-
пенсационных выплат 
гражданам, удостоен-
ным звания «Почетный 
гражданин города Меж-
дуреченска» (иные за-
купки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд)

915 10 03 0230085110 240 1,0 1,0 1,0

Дополнительная мера 
социальной поддержки 
по оплате за жилое по-
мещение и коммуналь-
ные услуги, электроэ-
нергию в форме ком-
пенсационных выплат 
гражданам, удостоен-
ным звания «Почетный 
гражданин города Меж-
дуреченска» (публич-
ные нормативные соци-
альные выплаты граж-
данам)

915 10 03 0230085110 310 176,0 176,0 176,0

Единовременная денеж-
ная выплата воинам-
интернационалистам 
и членам семей воен-
нослужащих, погибших 
в «горячих точках», к 
знаменательным датам 
(иные закупки товаров, 
работ и услуг для обе-
спечения государствен-
ных (муниципальных) 
нужд)

915 10 03 0230085120 240 0,5 0,5 0,5

Единовременная денеж-
ная выплата воинам-
интернационалистам и 
членам семей военнос-
лужащих, погибших в 
«горячих точках», к зна-
менательным датам (пу-
бличные нормативные 
социальные выплаты 
гражданам)

915 10 03 0230085120 310 31,5 31,5 31,5

Выплата ежемесячного 
муниципального посо-
бия гражданам, удосто-
енным звания «Почет-
ный гражданин города 
Междуреченска» (иные 
закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд)

915 10 03 0230085140 240 9,0 9,0 9,0

Выплата ежемесячно-
го муниципального по-
собия гражданам, удо-
стоенным звания «По-
четный гражданин горо-
да Междуреченска» (пу-
бличные нормативные 
выплаты гражданам не-
социального характера)

915 10 03 0230085140 330 1 932,0 1 932,0 1 932,0



  «Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

3838

Ежеквартальная  де-
нежная выплата ин-
валидам советской и 
российской армии, по-
лучившим  увечья  и 
ранения при прохож-
дении военной служ-
бы и в локальных во-
йнах и ветеранам бо-
евых действий, полу-
чившим инвалидность 
по общему заболева-
нию (иные закупки то-
варов, работ и услуг 
для обеспечения госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд)

915 10 03 0230085150 240 1,0 1,0 1,0

Ежеквартальная денеж-
ная выплата инвали-
дам советской и россий-
ской армии, получив-
шим увечья и ранения 
при прохождении воен-
ной службы и в локаль-
ных войнах и ветеранам 
боевых действий, полу-
чившим инвалидность 
по общему заболева-
нию (публичные норма-
тивные социальные вы-
платы гражданам)

915 10 03 0230085150 310 249,0 249,0 249,0

Ежемесячная допла-
та к пенсии лицам, за-
мещавшим должности 
в местных органах го-
сударственной власти 
и управления, орга-
нах местного самоу-
правления, политиче-
ских организациях го-
рода Междуреченска 
(иные закупки това-
ров, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муниципаль-
ных) нужд)

915 10 03 0230085210 240 1,0 1,0 1,0

Ежемесячная допла-
та к пенсии лицам, за-
мещавшим должности 
в местных органах го-
сударственной власти 
и управления, орга-
нах местного самоу-
правления, политиче-
ских организациях го-
рода Междуреченска 
(публичные норматив-
ные социальные выпла-
ты гражданам)

915 10 03 0230085210 310 207,0 207,0 207,0

Дополнительная мера 
социальной поддерж-
ки лицам, проработав-
шим в тылу в период с 
22 июня 1941 года по 9 
мая 1945 года не менее 
шести месяцев, исклю-
чая период работы на 
временно оккупирован-
ных территориях СССР, 
либо награжденным ор-
денами или медалями 
СССР за самоотвержен-
ный труд в период Вели-
кой Отечественной вой-
ны в форме ежемесяч-
ной денежной выплаты 
на частичную оплату жи-
лого помещения и ком-
мунальных услуг, в том 
числе стоимости топли-
ва и его доставки граж-
данам, проживающим в 
домах без центрально-
го отопления (иные за-
купки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд)

915 10 03 0230085220 240 8,0 8,0 8,0

Дополнительная мера 
социальной поддержки 
лицам, проработавшим в 
тылу в период с 22 июня 
1941 года по 9 мая 1945 
года не менее шести ме-
сяцев, исключая пери-
од работы на временно 
оккупированных терри-
ториях СССР, либо на-
гражденным орденами 
или медалями СССР за 
самоотверженный труд 
в период Великой Отече-
ственной войны в форме 
ежемесячной денежной 
выплаты на частичную 
оплату жилого поме-
щения и коммунальных 
услуг, в том числе стои-
мости топлива и его до-
ставки гражданам, про-
живающим в домах без 
центрального отопле-
ния (публичные норма-
тивные социальные вы-
платы гражданам)

915 10 03 0230085220 310 528,0 528,0 528,0

Единовременная денеж-
ная выплата отдельным 
категориям медицинских 
работников при устрой-
стве на работу (иные за-
купки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд)

915 10 03 0230085240 240 11,0 11,0 11,0

Единовременная денеж-
ная выплата отдельным 
категориям медицинских 
работников при устрой-
стве на работу (публич-
ные нормативные соци-
альные выплаты граж-
данам)

915 10 03 0230085240 310 2 185,0 2 185,0 2 185,0

Денежная компенсация 
отдельным категориям 
медицинских работни-
ков на оплату коммерче-
ского найма жилого по-
мещения (иные закупки 
товаров, работ и услуг 
для обеспечения госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд)

915 10 03 0230085250 240 9,0 9,0 9,0

Денежная компенсация 
отдельным категориям 
медицинских работни-
ков на оплату коммер-
ческого найма жило-
го помещения (публич-
ные нормативные соци-
альные выплаты граж-
данам)

915 10 03 0230085250 310 2 040,0 2 040,0 2 040,0

Денежная компенсация 
сотрудникам учрежде-
ний здравоохранения, 
обучающимся в Между-
реченском филиале Го-
сударственного бюджет-
ного профессиональ-
ного образовательного 
учреждения «Кемеров-
ский областной медицин-
ский колледж» (иные за-
купки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд)

915 10 03 0230085260 240 2,0 2,0 2,0

Денежная компенсация 
сотрудникам учрежде-
ний здравоохранения, 
обучающимся в Между-
реченском филиале Го-
сударственного бюд-
жетного профессиональ-
ного образовательного 
учреждения «Кемеров-
ский областной меди-
цинский колледж» (пу-
бличные нормативные 
социальные выплаты 
гражданам)

915 10 03 0230085260 310 313,0 313,0 313,0

Профилактика безнад-
зорности и правонару-
шений несовершенно-
летних (иные выплаты 
населению)

915 10 03 10100S2060 360   7,0



«Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

3939

Проведение мероприя-
тий, направленных на 
поддержку экономиче-
ского и социального раз-
вития коренных мало-
численных народов Се-
вера, Сибири и Дальне-
го Востока, проживаю-
щих в Кемеровской об-
ласти - Кузбассе (меди-
цинское обслуживание 
коренных малочислен-
ных народов, прожива-
ющих в Кемеровской об-
ласти - Кузбассе) (соци-
альные выплаты граж-
данам, кроме публич-
ных нормативных соци-
альных выплат)

915 10 03 1230071053 320 578,0   

Оказание адресной со-
циальной помощи на 
обучение  молодежи 
(субсидии бюджетным 
учреждениям)

915 10 03 1300018080 610 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Компенсация части пла-
ты за присмотр и уход, 
взимаемой с родителей 
(законных представи-
телей) детей, осваива-
ющих образовательные 
программы дошкольно-
го образования (иные 
закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд)

915 10 04 1010071810 240 1,7 1,7 1,7

Компенсация части пла-
ты за присмотр и уход, 
взимаемой с родителей 
(законных представи-
телей) детей, осваива-
ющих образовательные 
программы дошкольно-
го образования (публич-
ные нормативные соци-
альные выплаты граж-
данам)

915 10 04 1010071810 310 1 111,7 1 111,7 1 111,7

Создание системы дол-
говременного ухода за 
гражданами пожилого 
возраста и инвалидами 
(субсидии бюджетным 
учреждениям)

915 10 06 022P351630 610 2 957,0   

Создание системы дол-
говременного ухода за 
гражданами пожилого 
возраста и инвалидами 
(субсидии бюджетным 
учреждениям)

915 10 06 022P3А1630 610 1 200,4   

Организация и проведе-
ние социально значимых 
мероприятий (иные за-
купки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд)

915 10 06 0230011070 240 226,0 226,0 226,0

Организация и проведе-
ние социально значимых 
мероприятий (субси-
дии бюджетным учреж-
дениям)

915 10 06 0230011070 610 269,0 269,0 269,0

Субсидии на поддержку 
общественных организа-
ций в целях реализации 
общественной активно-
сти населения (субси-
дии некоммерческим ор-
ганизациям (за исклю-
чением государствен-
ных (муниципальных) 
учреждений, государ-
ственных корпораций 
(компаний), публично-
правовых компаний)

915 10 06 0230019061 630 3 562,0 3 517,0 3 517,0

Обеспечение деятель-
ности органов местного 
самоуправления (расхо-
ды на выплаты персона-
лу государственных (му-
ниципальных) органов)

915 10 06 0240019020 120 2 709,0 2 709,0 2 709,0

Обеспечение деятель-
ности органов местного 
самоуправления (уплата 
налогов, сборов и иных 
платежей)

915 10 06 0240019020 850 3,0 3,0 3,0

Социальная поддержка 
и социальное обслужи-
вание населения в ча-
сти содержания органов 
местного самоуправле-
ния (расходы на выпла-
ты персоналу государ-
ственных (муниципаль-
ных) органов)

915 10 06 0240070280 120 48 243,1 48 243,1 48 243,1

Социальная поддержка 
и социальное обслужи-
вание населения в ча-
сти содержания органов 
местного самоуправле-
ния (иные закупки то-
варов, работ и услуг для 
обеспечения государ-
ственных (муниципаль-
ных) нужд)

915 10 06 0240070280 240 7 212,5 4 847,9 4 847,9

Социальная поддерж-
ка и социальное обслу-
живание населения в 
части содержания ор-
ганов местного самоу-
правления (уплата нало-
гов, сборов и иных пла-
тежей)

915 10 06 0240070280 850 1,7 1,7 1,7

Финансовое управле-
ние администрации 
Междуреченского го-
родского округа

955     23 250,0 23 250,0 23 250,0

Обеспечение деятель-
ности органов местного 
самоуправления (расхо-
ды на выплаты персона-
лу государственных (му-
ниципальных) органов)

955 01 06 1420019020 120 20 875,0 20 875,0 20 875,0

Обеспечение деятельно-
сти органов местного са-
моуправления (иные за-
купки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муни-
ципальных) нужд)

955 01 06 1420019020 240 2 245,0 2 245,0 2 245,0

Обеспечение деятель-
ности органов местного 
самоуправления (уплата 
налогов, сборов и иных 
платежей)

955 01 06 1420019020 850 10,0 10,0 10,0

Переподготовка и по-
вышение квалификации 
кадров (иные закупки 
товаров, работ и услуг 
для обеспечения госу-
дарственных (муници-
пальных) нужд)

955 07 05 1420016100 240 120,0 120,0 120,0

ИТОГО      7 383 692,2 6 946 675,6 6 482 486,5

Председатель Совета народных депутатов Междуреченского городского округа 
Ю. А. Баранов.

СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ
МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  VII  СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е № 44

от 15 февраля 2024 года принято Советом народных депутатов
Междуреченского городского округа

15 февраля 2024 года
 О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета народных 
депутатов Междуреченского городского округа «О внесении изменений 
и дополнений в Устав муниципального образования «Междуреченский 

городской округ Кемеровской области - Кузбасса»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003. №131-ФЗ «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета народных 
депутатов Междуреченского городского округа от 17.03.2023 № 285 «Об утверждении По-
рядка организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании Меж-
дуреченский городской округ Кемеровской области-Кузбасса», Уставом муниципального об-
разования «Междуреченский городской округ Кемеровской области-Кузбасса» Совет народ-
ных депутатов Междуреченского городского округа

РЕШИЛ:
1.Назначить публичные слушания по инициативе Совета народных депутатов Междуре-

ченского городского округа по вопросу обсуждения проекта решения Совета народных депу-
татов Междуреченского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав му-
ниципального образования «Междуреченский городской округ Кемеровской области - Куз-
басс» (далее по тексту – публичные слушания) на 05.03.2024 года в 17:00, местом проведе-
ния публичных слушаний определить: Кемеровская область – Кузбасс, город Междуреченск, 
пр. Строителей, 20 «а», каб.213.

2.Обнародовать проект решения Совета народных депутатов Междуреченского городско-
го округа «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Меж-
дуреченский городской округ Кемеровской области - Кузбасса», для его обсуждения насе-
лением Междуреченского городского округа и представления предложений и замечаний, в 
установленном порядке.

3. Утвердить состав комиссии по проведению публичных слушаний, согласно приложе-
нию 1 к настоящему решению.



  «Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

4040
4.Предложения и замечания по проекту решения принимаются в письменном виде в ко-

миссию по проведению публичных слушаний по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, го-
род Междуреченск пр. Строителей, 20 «а», каб.215 или на адрес электронной почты priemn@
sndmo.ru.

5. Утвердить порядок учета предложений и замечаний по проекту решения, а также по-
рядок участия граждан в его обсуждении, согласно приложению 2 к настоящему решению.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
7. Настоящее решение обнародовать в Междуреченской городской газете «Контакт» и раз-

местить на официальном сайте Совета народных депутатов Междуреченского городского окру-
га в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 10 (десяти) кален-
дарных дней со дня вступления в силу настоящего решения.

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Совета народных 
депутатов Междуреченского городского округа по развитию местного самоуправления, свя-
зям с общественностью и правопорядку (В. Ф. Цыпан).

Председатель Совета народных депутатов Междуреченского городского округа 
        Ю. А. Баранов.

Приложение 1
к решению Совета народных депутатов
Междуреченского городского округа

от  15 февраля 2024 года № 44
СОСТАВ  КОМИССИИ

по проведению публичных слушаний по проекту решения Совета народных 
депутатов Междуреченского городского округа «О внесении изменений 
и дополнений в Устав муниципального образования «Междуреченский 

городской округ Кемеровской области-Кузбасса»
1.Цыпан Владимир Федорович – председательствующий на публичных слушаниях, пред-

седатель комитета Совета народных депутатов Междуреченского городского округа по раз-
витию местного самоуправления, связям с общественностью и правопорядку.

2.Сагдеева Оксана Николаевна – секретарь публичных слушаний, консультант-советник 
Совета народных депутатов Междуреченского городского округа.

3.Баранов Юрий Алексеевич – председатель Совета народных депутатов Междуреченско-
го городского округа.

4.Лощенова Надежда Александровна – заместитель главы Междуреченского городского 
округа – руководитель аппарата.

5.Калинин Андрей Андреевич - прокурор города Междуреченска, старший советник юстиции.
6.Бабичев Семен Викторович – председатель комитета Совета народных депутатов Между-

реченского городского округа по развитию города, промышленности и предпринимательству.
7.Береговых Наталья Николаевна – начальник правового управления администрации Меж-

дуреченского городского округа.
8.Череповская Татьяна Леонидовна - председатель комитета Совета народных депутатов 

Междуреченского городского округа по социальной и молодежной политике.
9.Мегис Николай Николаевич - председатель комитета Совета народных депутатов Меж-

дуреченского городского округа по развитию городского хозяйства.
10.Гапоненко Сергей Александрович - председатель комитета Совета народных депута-

тов Междуреченского городского округа по экономической деятельности, бюджету, налогам 
и финансам.

Председатель Совета народных депутатов Междуреченского городского округа 
Ю. А. Баранов.
Приложение 2

к решению Совета народных депутатов
Междуреченского городского округа

от 15 февраля 2024 года № 44

ПОРЯДОК
УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ И ЗАМЕЧАНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ СОВЕТА 
НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «МЕЖДУРЕЧЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ КЕМЕРОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ-КУЗБАССА», ПОРЯДОК УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ

Настоящий порядок регулирует вопросы участия граждан в обсуждении проекта решения 
и приема, учета предложений и замечаний граждан Междуреченского городского округа по 
данному проекту решения. Обсуждение проекта решения может осуществляться на собрани-
ях (сходах) граждан по месту жительства, месту работы во внерабочее время, на заседаниях 
местных отделений политических партий и других общественных организаций.

Предложения, замечания по проекту решения принимаются от граждан, проживающих или 
преимущественно проживающих на территории Междуреченского городского округа, облада-
ющих избирательным правом.

Предложения, замечания, появившиеся как в результате коллективного обсуждения, так 
и от отдельных граждан Междуреченского городского округа, принимаются в  комиссию по 
проведению публичных слушаний, по адресу: Кемеровская область - Кузбасс, город Между-
реченск пр. Строителей, 20 «а», каб.215 или на адрес электронной почты priemn@sndmo.ru, 
телефон для справок: 8(38475) 6-16-76.

Предложения, замечания принимаются комиссией по проведению публичных слушаний со 
дня официального опубликования проекта решения и не позднее, чем за 5 рабочих дней до 
дня проведения публичных слушаний по данному проекту решения.

Предложения, замечания оформляются в письменном виде с указанием следующей ин-
формации:

1) кем вносятся (Ф.И.О. физического лица, почтовый адрес проживания, адрес электрон-
ной почты (при наличии), телефон (при наличии); названия коллектива, адрес электронной 
почты (при наличии), телефон (при наличии); Ф.И.О. эксперта, документы, подтверждающие 
его полномочия, адрес электронной почты (при наличии), телефон (при наличии);

2) указание на конкретные положения проекта Устава муниципального образования «Меж-
дуреченский городской округ Кемеровской области – Кузбасса» (глава, статья, пункт, под-
пункт, абзац), в которые вносятся предложения, замечания;

3) текст предложений, замечаний;
4) правовое обоснование предложений, замечаний;
5) дата подачи предложений, замечаний;
6) подпись лица, вносящего предложения, замечания.
Поступившие в комиссию по проведению публичных слушаний предложения, замечания 

регистрируются секретарем комиссии по проведению публичных слушаний в течение 1 ра-
бочего дня и в этот же день направляются председательствующему. До проведения публич-
ных слушаний комиссия по проведению публичных слушаний рассматривает все поступившие 
в комиссию предложения и замечания по проекту решения. Результаты рассмотрения пред-
ложений, замечаний по проекту решения отражаются комиссией по проведению публичных 
слушаний в протоколе.

Решения комиссии принимаются путем открытого голосования простым большинством го-
лосов. При равном количестве голосов, решающим является голос председательствующего.

Предложения, замечания, поступившие с нарушением срока, порядка и формы подачи пред-

ложений, замечаний, предусмотренных настоящим Порядком, учету и рассмотрению не подлежат.
При проведении публичных слушаний, комиссия по проведению публичных слушаний огла-

шает все поступившие в комиссию предложения, замечания по проекту решения.
В публичных слушаниях могут принимать участие: жители Междуреченского городско-

го округа, депутаты Совета народных депутатов Междуреченского городского округа, глава 
Междуреченского городского округа, представители органов государственной власти, органов 
местного самоуправления, учреждений и предприятий, оказывающих деятельность на терри-
тории Междуреченского городского округа, общественных организаций, средств массовой ин-
формации и иные лица, пожелавшие принять участие в публичных слушаниях.

Регистрация участников публичных слушаний осуществляется путем внесения в лист ре-
гистрации фамилии, имени, отчества (при наличии), года рождения, адреса места житель-
ства гражданина.

Председательствующий на публичных слушаниях определяет регламент проведения пу-
бличных слушаний.

Председательствующий предоставляет слово для выступления участникам публичных слу-
шаний. Первым выступает инициатор (представитель инициатора) публичных слушаний и (или) 
разработчик проекта решения. Далее председательствующий приглашает для выступления 
участников публичных слушаний, представивших свои предложения и замечания в письмен-
ном виде до проведения публичных слушаний в установленном порядке. Иным участникам 
публичных слушаний право выступления предоставляется в порядке очередности.

Председатель Совета народных депутатов Междуреченского городского округа 
Ю. А. Баранов.

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА   
VII СОЗЫВА

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ

от _________________№_______
принято Советом народных депутатов 
Междуреченского городского округа

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«Междуреченский городской округ Кемеровской области-Кузбасса»

В связи с необходимостью приведения Устава муниципального образования «Междуре-
ченский городской округ Кемеровской области-Кузбасса» в соответствие с действующим за-
конодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет народных 
депутатов Междуреченского городского округа

РЕШИЛ:
1.Внести в Устав муниципального образования  «Междуреченский городской округ Кеме-

ровской области-Кузбасса», принятый постановлением Междуреченского городского Совета 
народных депутатов от 24.06.2005  №157 (в ред. от 19.07.2006 №268, от 03.07.2007 №361, от 
02.11.2007 №386, от 11.03.2008 №421, от 02.02.2009 №38, от 30.06.2009 №81, от 24.03.2010 
№132, от 28.01.2011 №212, от 22.08.2011 №265, от 20.02.2012 №316, от 29.03.2013 №435, от 
26.03.2014 №54, от 06.11.2014 №96, от 25.02.2015 №118, от 18.11.2015 №173, от 26.02.2016 
№200,  от 28.06.2016 №231, от 03.08.2017 №303, от 26.04.2018 №347, от 15.04.2019 №44, от 
24.12.2019 №81, от 24.06.2021 №169, от 01.06.2022 №233, от 24.11.2022 №261, от 15.06.2023 
№308, от 28.11.2023 №22) (далее по тексту – Устав), следующие изменения и дополнения: 
1.1.Пункт 34 части 1 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции:

«34) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие 
в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защи-
те прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ 
по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление 
мониторинга реализации молодежной политики в городском округе;».

1.2.Пункт 8 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:
«8) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для 

обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципаль-
ного образования официальной информации;».

1.3.В статье 31 Устава:
 а) в абзаце втором части 2 слова «обязательному опубликованию (обнародованию)» 

заменить словами «обнародованию»;
 б) абзац первый части 3 изложить в следующей редакции:
 «3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и 

обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учре-
дителем которых выступает муниципальное  образование, а также соглашения, заключаемые 
между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнаро-
дования, за исключением нормативных правовых актов или их отдельных положений, содер-
жащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.

 Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, за-
ключенного между органами местного самоуправления, понимается:

 1) официальное опубликование муниципального правового акта;
 2) размещение муниципального правового акта в местах,  доступных для неограни-

ченного круга лиц (в помещениях органов местного самоуправления, государственных и му-
ниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);

 3) размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

 Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, 
заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его 
полного текста в Междуреченской городской газете «Контакт». В качестве дополнительного 
источника официального опубликования устава муниципального образования или муници-
пального правового акта о внесении изменений в устав муниципального образования, а так-
же иных муниципальных нормативных правовых актов и соглашений может использоваться 
портал Минюста России “Нормативные правовые акты в Российской Федерации” (http://pravo-
minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания N ФС77-72471 
от 05.03.2018).».

1.4. В статье 38 Устава:
а) часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Нормативные правовые акты главы Междуреченского городского округа, затрагиваю-

щие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус 
организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглаше-
ния, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их офи-
циального обнародования, за исключением нормативных правовых актов или их отдельных по-
ложений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.

Под обнародованием правового акта главы Междуреченского городского округа, в том 
числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:

1) официальное опубликование правового акта главы Междуреченского городского округа;
2) размещение правового акта главы Междуреченского городского округа в местах, до-

ступных для неограниченного круга лиц (в помещениях органов местного самоуправления, 
государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);



«Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

4141

Администрация Междуреченского городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 212-п

от 01.02.2024 г.

О внесении изменений в постановление администрации Междуреченского 
городского округа от 09.06.2011 № 1032-п «Об утверждении примерного 
Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений 

по благоустройству, транспорту и связи»
В связи с увеличением окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работ-

ников муниципальных учреждений в соответствии с постановлениями администрации Между-
реченского городского округа от 21.09.2023 № 2608-п «Об увеличении фондов оплаты труда 
работников муниципальных учреждений Междуреченского городского округа», от 21.03.2011 
№ 460-п «О  введении новых систем оплаты труда работников муниципальных учреждений 
Междуреченского городского округа», руководствуясь Трудовым кодексом Российской Феде-
рации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования 
«Междуреченский городской округ Кемеровской области - Кузбасса»:

1. Внести в примерное Положение об оплате труда работников муниципальных учреждений 
по благоустройству, транспорту и связи, утвержденное постановлением администрации Меж-
дуреченского городского округа от 09.06.2011 № 1032-п «Об утверждении примерного По-
ложения об оплате труда работников муниципальных учреждений по благоустройству, транс-
порту и связи» (в редакции постановлений администрации Междуреченского городского окру-
га от 19.12.2012 № 2644-п, от 30.12.2013 № 3089-п, от 18.05.2017 № 1157-п, от 28.03.2018 
№703-п, от 08.05.2018№ 1079-п,  от 01.02.2019 № 202-п, от 28.03.2019 №707-п, от 20.02.2020                    
№ 348-п, от 29.06.2021 № 1330-п, от 14.01.2022 №16-п, от 03.08.2022 № 1740-п, от 10.10.2022 
№ 2269-п, от 02.02.2023 № 175-п)  следующие изменения: 

1.1. Приложение № 1 к примерному Положению изложить в редакции согласно приложе-
нию № 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Приложение № 2 к примерному Положению изложить в редакции согласно приложе-
нию № 2 к настоящему постановлению. 

2. Обеспечить с 01.12.2023г.  начисление месячной заработной платы работникам муни-
ципальных учреждений, полностью отработавших норму времени и выполнивших нормы тру-
да в размере не ниже устанавливаемого минимального размера оплаты труда в соответствии 
с Федеральным законом от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда», с 
учетом применения районного коэффициента в размере 30 процентов.

3. Отделу по работе со СМИ Междуреченского городского округа (Чернышева Н.П.) опу-
бликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в полном объеме.

4. Отделу информационных технологий управления по обеспечению хозяйственной дея-
тельности администрации Междуреченского городского округа (Васильева Н.В.) обеспечить 
размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Междуречен-
ского городского округа.

5. Муниципальному казенному учреждению «Управление по благоустройству, транспор-
ту и связи» (Стяжкин Р.Л.) внести изменения в локальные акты учреждения в целях приве-
дения их в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации и насто-
ящим постановлением.  

6. Постановление вступает в силу после его официального опубликования и распростра-
няет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.12.2023г.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
Междуреченского городского округа по городскому хозяйству Шелковникова М.Н.

 Глава Междуреченского городского округа С.В. Перепилищенко.
Приложение № 1

 к постановлению администрации Междуреченского городского округа
 от 01.02. 2024 № 212-п

Приложение № 1
к примерному Положению об оплате труда 

работников муниципальных учреждений по благоустройству, 
транспорту и связи

Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых должностей 
руководителей, специалистов и служащих

Профессиональная 
квалификационная 
группа

Должности, 
отнесенные 
к профессиональной 
квалификационной 
группе

Оклад 
по професси-
ональной 
квалифика-
ционной 
группе, 
рублей

Повышающий 
коэффици-
ент к окладу 
по занимаемой 
должности

Оклад 
(долж-
ностной 
оклад) 
работника, 
рублей

1 2 3 4 5
Профессиональная квалификационная груп-
па первого уровня

1-й квалификационный уро-
вень

делопроизводитель 4589 1,5685 7198
машинистка 1,5685 7198

Профессиональная квалификационная груп-
па второго уровня

1-й квалификационный 
уровень 

диспетчер по выпуску 4734 1,6537 7829

инспектор по кадрам 1,7397 8236

техник 1,9119 9051

2-й квалификационный 
уровень

заведующий хозяй-
ством

4816 1,6256 7829

старший диспетчер 1,7101 8236

Профессиональная квалификационная груп-
па
третьего уровня

1-й квалификационный 
уровень

бухгалтер 5346 2,4560 13130

инженер-программист 2,4560 13130

пресс-секретарь 2,4560 13130

2-й квалификационный 
уровень

инженер II категории 5924 2,2164 13130

3-й квалификационный 
уровень

инженер I категории 6078 2,4202 14710

геодезист 2,4202 14710

инженер по организа-
ции дорожного дви-
жения

2,4202 14710

4-й квалификационный 
уровень

ведущий инженер 6420 2,6082 16745

ведущий экономист 2,6082 16745

ведущий бухгалтер 2,6082 16745

ведущий юрискон-
сульт в сфере закупок

2,6082 16745

ведущий юрискон-
сульт

2,6082 16745

ведущий программист 2,9247 18777
ведущий геодезист 2,6082 16745

ведущий специалист 
по закупкам

2,6082 16745

5-й квалификационный 
уровень

заместитель главного
бухгалтера

6660 3,1971 21293

Профессиональная квалификационная груп-
па четвертого уровня

1-й квалификационный 
уровень

начальник отдела кон-
трольной инспекции

6985 3,0472 21285

начальник ПЭО 3,4359 24000

начальник ПТО 3,4359 24000

начальник проектного 
(сметного) отдела

3,0472 21285

помощник директора 
по транспорту и связи

3,4359 24000

2-й квалификационный 
уровень

главный* (энергетик,
инженер) 

9412 2,5499 24000

* За исключением случаев, когда должность с наименованием «главный» является состав-
ной частью должности руководителя или заместителя руководителя организации либо испол-
нение функций по должности специалиста с наименованием «главный» возлагается на руко-
водителя или заместителя руководителя организации ». 

Директор Муниципального казенного учреждения «Управление 
по благоустройству, транспорту и связи» Р.Л. Стяжкин.                       

 Приложение №2
 к постановлению администрации Междуреченского городского округа

 от 01.02.2024 № 212-п 

Приложение № 2
к примерному Положению об оплате труда работников муниципальных учреждений по 

благоустройству, транспорту и связи
Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых профессий рабочих

Профессиональная 
квалификационная
группа

Профессии, 
отнесенные
к профессиональной
 квалификационной
 группе

Оклад по 
професси-
ональной 
квалифика-
ционной 
группе, 
рублей

Повышающий 
коэффициент 
к окладу 
по занимаемой 
должности

Оклад (долж-
ностной оклад) 
работника, 
рублей

1 2 3 4 5
Профессиональная квалификацион-
ная группа первого уровня

3) размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Официальным опубликованием правового акта главы Междуреченского городского округа 
или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая 
публикация его полного текста в Междуреченской городской газете «Контакт».  В качестве 
дополнительного источника официального опубликования устава муниципального образова-
ния или муниципального правового акта о внесении изменений в устав муниципального об-
разования, а также иных муниципальных нормативных правовых актов и соглашений может 
использоваться портал Минюста России “Нормативные правовые акты в Российской Федера-
ции” (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого изда-
ния N ФС77-72471 от 05.03.2018);»;

б) часть 5.1 изложить в следующей редакции:
«5.1. Правовые акты главы Междуреченского городского округа, подлежащие обнародо-

ванию, публикуются в Междуреченской городской газете «Контакт» в целях обеспечения воз-
можности ознакомления с ними граждан.».

2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в территориальном органе 
уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов 
муниципальных образований в установленном федеральным законом порядке, а также офи-
циальному опубликованию в Междуреченской городской газете «Контакт» в течение 7 дней 
с момента поступления уведомления о включении сведений о муниципальном правовом 
акте в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Россий-
ской Федерации и вступает в силу после его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Совета народных 
депутатов Междуреченского городского округа по развитию местного самоуправления, свя-
зям с общественностью и правопорядку (Цыпан В.Ф.).

Председатель Совета народных депутатов 
Междуреченского городского округа Ю.А. Баранов.

Глава Междуреченского городского округа С.В. Перепилищенко.  



  «Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

4242

1-й квалификаци-
онный уровень

уборщик служебных 
помещений 4178

1,2802 5349

сторож (вахтер) 1,4727 6153

Профессиональная квалификацион-
ная группа второго уровня

1-й квалификаци-
онный уровень водитель  4815 2,3871 11494

Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых профессий рабочих
                                                                                                                                              

Директор Муниципального казенного учреждения 
«Управление по благоустройству, транспорту и связи» Р.Л. Стяжкин.                      

Администрация Междуреченского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 218-п

от 02.02.2024 г.
О внесении изменений в постановление администрации Междуреченского 

городского округа от 20.11.2020 № 2120-п «Об утверждении 
Перечней муниципальных услуг»

 В целях реализации Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организа-
ции предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Федераль-
ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», Распоряжением Правительства Российской Федерации  
от 18.09.2019  № 2113-р «О Перечне типовых государственных и муниципальных услуг пре-
доставляемых исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Фе-
дерации, государственными учреждениями субъектов Российской Федерации и муниципаль-
ными учреждениями, а также органами местного самоуправления»:

1. Внести в постановление администрации Междуреченского городского округа  от 
20.11.2020 № 2120-п «Об утверждении Перечней муниципальных услуг» (в редакции поста-
новлений администрации Междуреченского городского округа от 25.11.2021 № 2400-п, от 
20.07.2022 №1621-п, от 20.12.2022 № 2869-п) следующие изменения:

1.1. Приложения № 1, 2 к постановлению изложить в новой редакции согласно приложе-
ниям №1, 2 к настоящему постановлению.

2. Отделу информационных технологий управления по обеспечению хозяйственной дея-
тельности  администрации Междуреченского городского округа (Васильева Н.В) обеспечить 
размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Междуречен-
ского городского округа.

3. Отделу по работе со СМИ администрации Междуреченского городского округа  (Чер-
нышева Н.П.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в 
полном объёме.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителей  главы 
Междуреченского городского округа, курирующих соответствующее направление деятельности. 

Глава Междуреченского городского округа С.В. Перепилищенко.
Приложение № 1

к постановлению администрации
Междуреченского городского округа

от 02.02.2024  №218-п

Перечень 
муниципальных услуг, оказываемых органами местного самоуправления

1. Выдача градостроительного плана земельного участка.
2. Принятие решения о подготовке документации по планировке территории.
3. Утверждение документации по планировке территории.
4. Согласование внешнего вида фасадов зданий, строений, сооружений, нестационарных 

торговых объектов или их частей.
5. Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства (в том чис-

ле внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства 
и внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства в 
связи с продлением срока действия такого разрешения).

6. Предоставление разрешения на отклонение  от предельных параметров разрешенного 
строительства,  реконструкции  объектов капитального строительства.

7. Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.
8. Направление уведомления о соответствии (несоответствии) построенных или рекон-

струированных объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома тре-
бованиям законодательства о градостроительной деятельности.

9. Направление уведомления о соответствии  указанных в уведомлении о планируемом 
строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жи-
лищного строительства или садового дома на земельном участке.

10. Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по строительству (ре-
конструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемого с при-
влечением средств материнского (семейного) капитала.

11. Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса.
12. Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на соот-

ветствующей территории, аннулирование такого разрешения» на территории муниципально-
го образования «Междуреченский городской округ».

13. Согласование переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартир-
ном доме.

14. Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка или объекта капитального строительства.

15.  Предоставление сведений из информационной системы обеспечения градостроитель-
ной деятельности.

16. Предоставление разрешения на осуществление земляных работ.
17. Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях.
18. Предоставление жилого помещения по договору социального найма. 
19. Предоставление жилого помещения в собственность бесплатно.
20. Прием заявлений, документов граждан на включение в реестр получателей долгосроч-

ных целевых жилищных займов, социальных выплат на приобретение (строительство) жи-
лых помещений.

21. Регистрация и учет граждан, имеющих право на получение социальных выплат для 
приобретения жилья в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к 

ним местностей.
22. Передача в собственность граждан занимаемых ими жилых помещений жилищного 

фонда (приватизация жилищного фонда).
23. Предоставление информации об очередности предоставления жилых помещений на 

условиях социального найма.
24. Предоставление жилого помещения специализированного жилищного фонда.
25. Включение молодых семей в состав участников мероприятия по обеспечению жильем 

молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки 
гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и комму-
нальными услугами граждан Российской Федерации».

26. Передача принадлежащего гражданам на праве собственности  жилого помещения в 
муниципальную собственность.

27. Предоставление сведений об участии (неучастии) в приватизации жилых помещений 
с 11.12.2007 года.

28. Выдача согласия на обмен жилыми помещениями, предоставленными по договорам 
социального найма.

29. Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом на территории 
муниципального образования «Междуреченский городской округ».

30. Выдача документов (единого жилищного документа, копии финансового лицевого сче-
та, выписки из домовой книги, карточки учета собственника жилого помещения, выписки из 
похозяйственной книги и иных документов, содержащих аналогичные сведения).

31. Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для про-
живания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» на 
территории муниципального образования «Междуреченский городской округ Кемеровской 
области-Кузбасса».

32. Перевод жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое 
помещение.

 33. Согласование создания места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов.
34. Включение в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов.
35. Предварительное согласование предоставления земельного участка.
36. Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на ка-

дастровом плане территории.
37. Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, без-

возмездное пользование земельного участка без проведения торгов.
38. Предоставление земельных участков гражданам для индивидуального жилищного стро-

ительства, садоводства.
39. Выдача разрешения на использование земель или земельного участка без предостав-

ления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута.
40. Заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земель-

ном участке, здании или ином недвижимом имуществе.
41. Проведение аукциона на право заключения договоров на размещение нестационарно-

го торгового объекта на землях или земельных участках без предоставления земельных участ-
ков и установления сервитута, публичного сервитута.  

42. Заключение  договора на размещение нестационарного  торгового объекта без  пре-
доставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута, без про-
ведения  торгов. 

43. Установление соответствия вида разрешенного использования земельного участка 
Классификатору видов разрешенного использования земельных участков.

44. Предоставление муниципального имущества,  находящегося в казне муниципального 
образования «Междуреченский городской округ» в аренду,  безвозмездное пользование по 
результатам конкурса или аукциона.

45. Предоставление информации об объектах учета из реестра муниципального имущества.
46. Предоставление муниципального имущества,  находящегося в казне муниципально-

го образования  «Междуреченский городской округ», в аренду, безвозмездное пользование  
без проведения торгов.

47. Предоставление недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собствен-
ности, арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации ими 
преимущественного  права на приобретение арендуемого имущества, в собственность. 

 48. Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, 
или государственная собственность на который не разграничена, на торгах.

49. Установление  сервитута в отношении земельного участка.
50. Установление  публичного  сервитута.
51. Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципаль-

ной собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности.
52. Признание граждан малоимущими в целях предоставления по договорам социального 

найма жилых помещений муниципального жилищного фонда.
53.  Предоставление дополнительной меры социальной поддержки Почетным гражданам 

города Междуреченска по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги, электроэнер-
гию в форме компенсационных выплат.

54. Назначение пенсии  за  выслугу   лет  лицам, замещавшим муниципальные    должно-
сти    и должности муниципальной службы Междуреченского ородского округа Кемеровской 
области-Кузбасса.

55. Установление дополнительной меры социальной поддержки участникам и инвалидам 
Великой  Отечественной войны 1941-1945 годов по оплате  жилого помещения, коммуналь-
ных услуг и топлива в форме компенсационных выплат.

56. Предоставление дополнительной меры социальной поддержки лицам, проработавшим 
в тылу в период с 22.06.1941 по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период 
работы на временно оккупированных территориях СССР, либо награжденным орденами или 
медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны в форме 
ежемесячной денежной выплаты на частичную оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг, в том числе стоимости топлива и его доставки гражданам, проживающим в домах без 
центрального отопления.

57. Предоставление выплат гражданам, удостоенным звания «Почетный гражданин муни-
ципального образования» или аналогичных званий. 

58. Оказание экстренной адресной материальной  помощи семьям с детьми, проживающим 
на территории  Междуреченского городского округа Кемеровской области - Кузбасса, оказав-
шимся  в трудной жизненной ситуации.

59. Выдача разрешений на право организации розничного рынка.
60. Согласование проведения ярмарки.
61. Предоставление  субсидий   субъектам   малого   и  среднего предпринимательства.
62. Информационное обеспечение физических и юридических лиц на основе документов 

Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов, предоставление ар-
хивных справок, архивных выписок и копий архивных документов.

63. Присвоение спортивных разрядов «второй спортивный разряд», «третий спортивный 
разряд».

64. Присвоение квалификационных категорий спортивных судей «спортивный судья вто-
рой категории», «спортивный судья третьей категории».

65.Регистрация уставов территориального общественного самоуправления.



«Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

4343
66. Выдача разрешения на право вырубки зеленых насаждений.
67. Организация отдыха, оздоровления и занятости детей.
68. Дача письменных разъяснений налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросам 

применения муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования «Меж-
дуреченский городской округ Кемеровской области – Кузбасса» о местных налогах и сборах.

Начальник экономического управления администрации 
Междуреченского городского округа  М.В.Михайловский.

Приложение № 2
к постановлению администрации

Междуреченского городского округа
от 02.02.2024  № 218-п

Перечень услуг, 
предоставляемых муниципальными учреждениями и другими организациями, в 

которых размещается муниципальное задание (заказ), подлежащих включению в 
реестр муниципальных услуг и предоставляемых в электронной форме

Образование
1. Прием на обучение по образовательным программам начального общего, основного об-

щего и среднего общего образования.
2. Запись на обучение по дополнительной общеобразовательной программе.
3. Постановка на учет и направление детей в муниципальные образовательные организа-

ции, реализующие образовательные программы дошкольного образования.
4. Предоставление информации об образовательных программах и учебных планах, ра-

бочих программах учебных курсов, предметах, дисциплинах (модулях), годовых календар-
ных учебных графиках.

5. Предоставление информации об образовательных программах.
6.Предоставление информации о текущей успеваемости обучающегося, ведении электрон-

ного дневника и электронного журнала успеваемости.
7. Предоставление информации о результатах сданных экзаменов, результатах тестиро-

вания и иных вступительных испытаний, а также о зачислении в муниципальное образова-
тельное учреждение.

Культура
8. Предоставление доступа к справочно-поисковому аппарату и базам данных муници-

пальных библиотек.
9. Предоставление доступа к изданиям, переведенным в электронный вид, хранящимся в 

муниципальных библиотеках, в том числе к фонду редких книг, с учетом соблюдения требо-
ваний законодательства Российской Федерации об авторских и смежных правах.

10. Предоставление информации о времени и месте проведения театральных представле-
ний, филармонических и эстрадных концертов и гастрольных мероприятий театров и филар-
моний, киносеансов, анонсы данных мероприятий.

11. Предоставление информации о проведении ярмарок, выставок народного творчества, 
ремесел на территории муниципального образования.

12. Запись на обзорные, тематические и интерактивные экскурсии.
Начальник экономического управления администрации 

Междуреченского городского округа М.В. Михайловский.
 

Администрация Междуреченского городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 222-п

от 02.02.2024 г. 
О внесении изменений в постановление  администрации Междуреченского 

городского округа от 05.05.2011 № 790-п «Об утверждении 
Примерного положения об оплате труда  работников муниципальных 
учреждений  по охране окружающей среды  и природопользованию»

В связи с увеличением окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работ-
ников муниципальных учреждений, согласно  постановлению администрации Междуречен-
ского городского округа  от 21.09.2023 № 2608-п «Об увеличении фондов оплаты труда ра-
ботников муниципальных учреждений Междуреченского городского округа», в соответствии с 
постановлением администрации Междуреченского городского округа  от 21.03.2011 № 460-п  
«О введении новых систем оплаты труда работников муниципальных учреждений Междуре-
ченского городского округа»,  руководствуясь Трудовым кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Междуре-
ченский городской округ Кемеровской области - Кузбасса»:

 1. Внести в  Примерное положение об оплате труда работников муниципальных учреж-
дений по охране окружающей среды и природопользованию, утвержденное постановлени-
ем  администрации Междуреченского городского округа от 05.05.2011 № 790-п «Об утверж-
дении Примерного положения об оплате труда работников муниципальных учреждений по 
охране окружающей среды и природопользованию» (в редакции постановлений администра-
ции Междуреченского городского округа от 28.12.2012 № 2805-п, от 13.12.2013 № 2910-п, 
от 06.04.2017 № 821-п, от 16.05.2018 № 1149-п, от 22.06.2018  № 1497-п, от 25.01.2019 
№144-п, от 07.02.2020 № 249-п, от 18.03.2021№ 498-п, от 11.01.2022 № 2-п, от 28.07.2022 
№ 1684-п, от 03.02.2023 № 191-п), следующие изменения: 

1.1. Приложения № 1, 2 к Примерному положению изложить в новой редакции  в соответ-
ствии с приложениями № 1, 2 к настоящему постановлению.

2.   Муниципальному Казенному Учреждению «Междуреченский комитет по охране окру-
жающей среды и природопользованию»(Твиретина О.А.) внести изменения в локальные акты 
учреждения в целях приведения их в соответствие с действующим законодательством Россий-
ской Федерации и настоящим постановлением.

3.   Отделу по   работе со   СМИ администрации Междуреченского городского округа (Чер-
нышева Н.П.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в 
полном объеме.

4. Отделу информационных технологий управления по обеспечению хозяйственной дея-
тельности администрации Междуреченского городского округа (Васильева Н.В.) обеспечить 
размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Междуречен-
ского городского округа.

 5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.12.2023 г.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместите-
ля главы Междуреченского городского округа Соловьева Е.А.

Глава Междуреченского городского округа  С.В. Перепилищенко.
Приложение № 1

                                                                к постановлению администрации
                                                                      Междуреченского городского округа

                                                                    от 02.02.2024 № 222-п                                    
     «Приложение № 2

                                                                       к Примерному положению об оплате                                                                          
уда работников муниципальных учреждений по охране окружающей

                                                            среды и природопользованию

Оклады (должностные оклады) работников по ПКГ, занимающих в учреждении 
должности руководителей, специалистов и служащих

Профессиональ-
ная квалификаци-
онная группа

Должности, отне-
сенные к професси-
ональной квалифи-
кационной группе

Оклад по 
профессио-
нальной 
квалифика-
ционной 
группе, рублей

Повышающий 
коэффициент к 
окладу по зани-
маемой долж-
ности

Оклад 
(должностной 
оклад) 
работника, 
рублей

1 2 3 4 5
Профессиональная квалификационная 
группа  второго уровня
2-й квалификаци-
онный уровень

Старший инспектор 4816 1,5212 7326

Старший инспектор 4816 1,6152 7779
Профессиональная квалификационная 
группа третьего уровня
1-й квалификаци-
онный уровень Юрист 5346 2,4006 12834
4-й квалификаци-
онный уровень

Ведущий специалист 6420 1,6076 10321

Ведущий специалист 6420 1,5243 9786
5-й квалификаци-
онный уровень

Главный специалист 6660 1,9270 12834

Главный специалист 6660 1,8468 12300
Заместитель началь-
ника отдела

6660 2,1678 14438

Заместитель началь-
ника отдела

6660 2,0875 13903

Заместитель главно-
го бухгалтера

6660 2,1678 14438

Профессиональная квалификационная 
группа четвертого уровня
1-й квалификаци-
онный уровень

Начальник отдела 6985 2,7378 19124
Начальник отдела 6985 2,6495 18507

»
Председатель МКУ «МКООСиП»  О. А. Твиретина.

Приложение № 2 
к постановлению администрации Междуреченского городского округа

                                                                    от 02.02.2024 № 222-п                                    
     «Приложение № 2

 к Примерному положению об оплате труда работников муниципальных
                                                                     учреждений по охране окружающей                                                            

среды и природопользованию»      

Оклады работников по ПКГ, осуществляющих в учреждении профессиональ-
ную деятельность  по профессиям рабочих

Профессиональная квалифика-
ционная группа

Профессии, 
отнесенные
к профессиональной 
квалификационной 
группе

Оклад по 
професси-
ональной 
квалифика-
ционной 
группе, руб.

Повышаю-
щий 
коэффи-
циент к 
окладу

Оклад 
ра-
бот-
ника,
 руб.

1 2 3 4 5
Профессиональная квалификационная группа 
первого уровня

4178

1-й квалификационный уровень сторож-вахтер 1,2800 5348
уборщик служебных 
помещений

1,3784 5759

рабочий по комплекс-
ному обслуживанию и 
ремонту здания

1,4767 6170

Профессиональная квалификационная группа второ-
го уровня

4815

1-й квалификационный уровень водитель автомобиля 4,2264 20350
водитель автомобиля 4,4143 21255

»                     
Председатель МКУ «МКООСиП» О.А. Твиретина.

Администрация Междуреченского городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 223-п

от 02.02.2024 г. 
О внесении изменений в постановление администрации Междуреченского 
городского округа от 13.03.2020 № 475-п «Об утверждении муниципальной 

программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 
в Междуреченском городском округе» на 2020-2026 годы»

В связи с необходимостью внесения изменений в постановление администрации Между-
реченского городского округа от 13.03.2020 № 475-п «Об утверждении муниципальной про-
граммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Междуреченском 
городском округе» на 2020-2026 годы», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организац ии местного самоуправления в Российской Феде-
рации», постановлением администрации Междуреченского городского округа от 26.06.2019 
№ 1414-п «Об утверждении Положения о  муниципальных программах Междуреченского го-
родского округа», решением Совета народных депутатов Междуреченского городского округа 
от 20.12.2022 № 267 «О бюджете муниципального образования «Междуреченский городской 
округ Кемеровской области - Кузбасса» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», 
решением Совета народных депутатов Междуреченского городского округа от 26.12.2023 № 



  «Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

4444
30 «О бюджете муниципального образования «Междуреченский городской округ Кемеровской 
области -Кузбасса» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации Междуреченско-
го городского округа от 13.03.2020 №475-п «Об утверждении муниципальной программы 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Междуреченском городском 
округе» на 2020-2026 годы» (в редакции постановлений администрации Междуреченского го-
родского округа от 22.06.2020 № 1071-п, от 07.09.2020 № 1565-п, от 24.11.2020 № 2135-п, от 
30.12.2020 № 2434-п, от 03.03.2021№ 381-п, от 14.09.2021 № 1886-п, от 21.12.2021 № 2643-
п, от 05.03.2022 № 401-п, от 02.08.2022 № 1713-п, от 29.11.2022 № 2662-п, от 02.03.2023 
№ 460-п, от 26.07.2023 № 2076-п, от 11.10.2023 №2825-п):

1.1.Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к на-
стоящему постановлению. 

2. Отделу по работе со СМИ администрации Междуреченского городского округа  (Чер-
нышева Н.П.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в 
полном объеме. 

3. Отделу информационных технологий управления по обеспечению хозяйственной дея-
тельности администрации Междуреченского городского округа (Васильева Н.В.) обеспечить 
размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Междуречен-
ского городского округа.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, за 
исключением положений, для которых настоящим пунктом установлены иные сроки вступления 
в силу. Разделы паспорта муниципальной программы, раздел V муниципальной программы 
в части ресурсного обеспечения на 2026 год, раздел VI муниципальной программы в части 
плановых значений целевых показателей (индикаторов) на 2026 год (в редакции настоящего 
постановления) применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении 
местного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов. 

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Меж-
дуреченского городского округа по городскому хозяйству Шелковникова М.Н.

Глава Междуреченского городского округа С.В. Перепилищенко.

                    Приложение
   к постановлению администрацииМеждуреченского городского округа

                                                                                              от 02.02.2024  № 223-п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Междуре-

ченском городском округе»  на 2020 – 2026 годы

г. Междуреченск
Раздел 1. Паспорт 

муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности в Междуреченском городском округе»  на 2020- 2026 год

Полное наименование 
муниципальной про-
граммы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 
в Междуреченском городском округе» на 2020-2026 годы 

Директор программы Заместитель главы Междуреченского городского округа по город-
скому хозяйству 

Ответственный испол-
нитель (координатор) 
муниципальной про-
граммы

Муниципальное казенное учреждение «Управление развития 
жилищно-коммунального комплекса»

Исполнители муници-
пальной программы

Муниципальное казенное учреждение «Управление развития 
жилищно-коммунального комплекса» (МКУ «УР ЖКК»), Муници-
пальное казенное учреждение «Управление по благоустройству, 
транспорту и связи»

Перечень подпрограмм 
муниципальной про-
граммы

Настоящая муниципальная программа не содержит подпрограмм

Цель муниципальной 
программы

Перевод коммунальной инфраструктуры Междуреченского город-
ского округа на энергосберегающий путь развития 

Задачи муниципальной 
программы

1. Снижение издержек на производство услуг коммунального хо-
зяйства
2. Строительство, модернизация и ремонт объектов коммунальной 
инфраструктуры.
3. Внедрение энергосберегающих технологий на объектах комму-
нальной инфраструктуры.
4. Снижение аварийности на объектах коммунальной инфраструк-
туры.
5. Внедрение энергосберегающих технологий в общественных тер-
риториях.

Сроки и этапы реали-
зации муниципальной 
программы

2020-2026 годы

Ресурсное обеспечение 
программы

Расходы (тыс. рублей)
2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год 2026 год

Всего 42 432 39 745,8 52 111,8 51 452,2 5 0 
352 52 060 51 804

Местный бюджет 823 4 395,8 16 985,8 16 402,2 15 302 16 010 16 754
Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Прочие источники 41 609 35 350 35 126 35 050 35 050 35 050 35 050

Перечень целевых по-
казателей (индикато-
ров), ед. измерения

1. Экономия тепловой энергии за счет снижения издержек на про-
изводство услуг коммунального хозяйства – Гкал.;
2. Экономия тепловой энергии за счет строительства, модернизации 
и ремонта объектов коммунальной инфраструктуры – Гкал.;
Экономия воды на объектах коммунальной инфраструктуры - тыс. м³;
3. Экономия электрической энергии за счет снижения аварийно-
сти на объектах коммунальной инфраструктуры и в многоквартир-
ных домах – тыс. кВт.ч.
4. Экономия электрической энергии за счет сокращения потребле-
ния электрической энергии в общественных территориях тыс. кВт.ч.

Раздел 2. Характеристика сферы энергосбережения в Междуреченском город-
ском округе

Энергосбережение является одной из самых актуальных задач XXI века. Правительством 

Российской Федерации энергосбережение отнесено к стратегическим задачам государства, яв-
ляясь одновременно и основным методом обеспечения энергетической безопасности. 

Необходимость реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в Междуреченском городском округе» на 2020-2025 годы об-
условлена следующими причинами:

-  низким уровнем учета использования топливо – энергетических ресурсов (ТЭР) и об-
щей культуры энергопотребления;

-  ростом затрат на производство энергоресурсов, их добычу и транспортирование;
-  ухудшающейся экологической обстановкой при использовании ТЭР;
-  вступлением в силу федеральной нормативно-правовой базы по энергосбережению, 

требующей принятия действенных мер по повышению эффективности использования ТЭР во 
всех отраслях народного хозяйства и создания экономических и правовых условий на реги-
ональном уровне, а именно:

  . Федеральный закон от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повы-
шении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации»;

.Указ Президента РФ от 04 июня 2008 г. №889 «О некоторых мерах по повышению энер-
гетической и экологической эффективности российской экономики».

.На территории Междуреченского городского округа функционируют следующие муници-
пальные учреждения: 

.МКУ «Управление образованием Междуреченского городского округа»;

.ГБУЗ КО «Междуреченская городская больница»;

.Управление физической культуры, спорта и туризма администрации Междуреченского 
городского округа;

.МКУ «Управление культуры и молодежной политики»;

.МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения»;

.МКУ «Управление развития жилищно-коммунального комплекса»;

.МКУ «Управление благоустройства, транспорта и связи»;

.МКУ «Управление капитального строительства»;

.Комитет по управлению имуществом муниципального образования «Междуреченский го-
родской округ».

Расходы бюджетов всех уровней на их содержание составляют значительную часть от всех 
расходов, потому одной из приоритетных задач в области энергосбережения является прове-
дение мероприятий, обеспечивающих снижение энергопотребления и уменьшение бюджет-
ных средств, направляемых на оплату энергоресурсов. 

Жилой фонд Междуреченского городского округа насчитывает 6503 домов, из них 535 
многоквартирных дома общей площадью 2 151,85 тыс.м2 и 5969 жилых дома в частном секто-
ре. Для учета фактически потребленных энергетических ресурсов необходимо оснащение жи-
лых домов индивидуальными и общедомовыми приборами учета тепла, электроэнергии, воды.  
Данные об оснащенности приборами учета используемых энергетических ресурсов жилых до-
мов представлены в таблице 1.

Таблица 1

№ 
п/п

Наименование 
энергетического 

ресурса

Количество мно-
гоквартирных 
жилых домов, 
оборудованных 
приборами учета 
на 31.12.2019г

Доля мно-
гоквартир-
ных жилых 
домов, обо-
рудованных 
приборами 
учета, %

Количество 
жилых немно-
гоквартирных 
домов, обору-
дованных при-
борами учета 
31.12.2019г

Доля немного-
квартирных жи-
лых домов, обору-
дованных прибо-
рами учета, %

1 Отопление 121 23 - -
2 Горячая вода 116 22 - -
3 Холодная вода 386 72 1037 100
4 Электроэнергия 535 100 5782 100
С 2014 года начала действовать региональная программа капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах Кемеровской области, разработанная на 30 лет.
За период с 2019 по 2022 год в рамках программы в Междуреченском городском окру-

ге выполнено:
- капитальный ремонт кровель – на 11-и МКД;
- капитальный ремонт внутридомовых систем тепло-водоснабжения – на 16-и МКД;
- капитальный ремонт внутридомовых систем электроснабжения – на 23-х МКД;
- капитальный ремонт лифтов – на 13-и МКД.
В результате выполненных мероприятий удалось сделать более комфортными условия 

проживания граждан. Мероприятия по ремонту кровель и внутридомовых инженерных систем 
тепло-водоснабжения позволяют сохранить тепло внутри многоквартирных домов. Установка 
энергосберегающего лифтового оборудования в многоквартирных домах снизило потребле-
ние электроэнергии в среднем на 35 %. 

Реализация мероприятий настоящей программы необходима для более качественного предо-
ставления коммунальных услуг и обеспечения более комфортных условий проживания граждан. 

Коммунальная инфраструктура Междуреченского городского округа в настоящее время 
состоит из следующих ресурсоснабжающих предприятий:

Муниципальное унитарное предприятие «Междуреченская теплосетевая компания» (МУП 
«МТСК»).

2. Общество с ограниченной ответственностью «Управление тепловых систем» (ООО «УТС»).
3. Междуреченская котельная ООО ХК «СДС-Энерго» (Междуреченская котельная).
4. Муниципальное унитарное предприятие «Междуреченский водоканал» (МУП «Между-

реченский водоканал»).
5. Акционерное общество «Электросеть» (АО «Электросеть»).
Теплоснабжение населения и предприятий Междуреченского городского округа осущест-

вляется от котельных.
Баланс располагаемой тепловой мощности на 31.12.2020 год представлена в таблице 2.

№ 
п/п

Наименование теплового ис-
точника

Уста-
новлен-
ная те-
пловая 
мощ-
ность, 
Гкал/ч

Распо-
лага-
емая 
тепло-
вая 
мощ-
ность, 
Гкал/ч

Соб-
ствен-
ные 
нужды 
источ-
ника, 
Гкал/ч

Тепло-
вые 
поте-
ри в 
сетях, 
Гкал/ч

Тепло-
вая на-
груз-
ка по-
треби-
телей, 
Гкал/ч

Ре-
зерв/
дефи-
цит те-
пловой 
мощ-
ности, 
Гкал/ч

1 Котельная № 11, МУП «МТСК» 9,6 7,2 0,206 0,966 5,280 0,748

2 Котельная № 21, МУП «МТСК» 8,0 6,0 0,239 0,518 4,355 0,888



«Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

4545

3 Котельная № 23, МУП «МТСК» 6,8 5,2 0,196 0,505 3,622 0,877
4 Котельная № 26, МУП «МТСК» 8,0 6,0 0,236 0,432 4,703 0,628
5 Котельная р-н Широкий Лог, 

МУП «МТСК»
6,2 4,7 0,167 0,814 2,976 0,743

6 ОАИТ Верхняя терраса, МУП 
«МТСК»

0,516 0,516 0 0,191 0,210 0,114

7 ОАИТ р-н Новый Улус МУП 
«МТСК»

0,344 0,344 0 0,073 0,144 0,127

8 Котельная № 2, МУП «МТСК» 3,30 2,7 0,092 0,666 1,581 0,361
9 ОАИТ № 4, МУП «МТСК» 1,032 1,032 0 0,145 0,840 0,047

10 ОАИТ № 7, МУП «МТСК» 0,344 0,344 0 0,015 0,218 0,111

11 ОАИТ ДООЛ «Чайка», МУП 
«МТСК»

0,344 0,344 0 0,021 0,206 0,117

12 Котельная «Районная», ПАО 
«Тепло»

180,0 180,0 0,820 25,377 148,056 5,747

13 ОАИТ р-н Чебал-Су, МУП «МТСК» 0,516 0,516 0 0,049 0,433 0,034

14 Котельная № 4а – 5а, ООО 
«УТС»

34,200 33,600 0,866 3,841 23,982 4,911

15 Котельная № 12, ООО «УТС» 14,800 14,480 0,552 2,797 15,383 -4,251

16 Котельная р-н Камешек, ООО 
«УТС»

1,80 1,30 0,009 0,042 0,243 1,006

17 Котельная № 1 пос. Ортон, ООО 
«УТС»

0,70 0,40 0,005 0,027 0,145 0,223

18 Котельная № 2 пос. Ортон, ООО 
«УТС»

0,600 0,500 0,002 0,008 0,044 0,446

19 Котельная №1 пос. Теба, ООО 
«УТС»

0,650 0,500 0,006 0,030 0,163 0,301

20 Котельная в пос. Майзас, ООО 
«УТС»

0,340 0,340 0,003 0,042 0,052 0,243

21 Междуреченская котельная, 
ООО ХК «СДС-Энерго»

29,900 29,900 0,404 3,570 23,896 2,030

22 Котельная ст. Чульжан, Красно-
ярская дирекция по тепловодо-
снабжению ОАО РЖД

1,500 1,500 0,080 0,270 0,470 0,680

23 Котельная ш. им. В.И. Ленина, 
ОП ПАО ЮК ГРЭС в. г. Между-
реченск

110,500 110,500 5,899 8,656 41,139 54,806

24 Котельная о/к Звездочка 2,070 2,070 0,586 0,118 0,785 0,581
25 Котельная СП Романтика 4,500 4,500 0,294 0,304 2,024 1,878

Всего по городскому округу 426,556 414,486 10,662 49,478 280,950 73,397
Из таблицы 2 видно, что на котельных по Междуреченскому городскому округу (по состо-

янию на 2020 год) имеется резерв тепловой мощности 73,397 Гкал/час. Протяженность те-
пловых сетей составляет 102,0 км. Потери тепла при передаче составляют – 49,478 Гкал/час, 
что составляет 14%. Для сокращения потерь тепла ежегодно меняется до 3,5 км сетей. В ре-
зультате выполнения мероприятий по капитальному ремонту городских сетей теплоснабже-
ния удалось значительно снизить количество аварийных ситуаций.

 Источником водоснабжения города Междуреченска являются поверхностные воды 
реки Томь, производительность Карайского водозабора 61 тыс. м3/сутки, а для жителей от-
даленных поселков и районов – 10 скважин. Протяженность водопроводных сетей составля-
ет 165,4 км, из них 30,97 км сетей имеют 100% износ. Общий износ сетей по городу состав-
ляет 18,7 процентов. Потери воды при передаче по таким водопроводным сетям составля-
ют – 27%.  В результате выполнения мероприятий по капитальному ремонту и реконструк-
ции магистральных водопроводов в период с 2014 года по 2016 год удалось снизить потери 
тепла на сетях в среднем на 4%. Мероприятиями по капитальный ремонту и реконструкции 
магистральных водопроводов с применением новых энергоэффективных, более долговечных 
материалов, предусмотренных в данной программе, можно будет сократить количество из-
ношенных водопроводных сетей по городу, что, в свою очередь, позволит сократить потери 
воды. 

 Электроснабжение Междуреченского городского округа осуществляется от подстан-
ции Междуреченская (110/35 кВ), районов города от подстанций Западная, Центральная, 
Восточная (35/10/6 кВ) по воздушным и кабельным линиям. В эксплуатации находятся: ВЛ 
35кВ — 4,7 км; ВЛ 6-10кВ — 87,31 и км; ВЛ 0,4кВ — 287,64 км (подводящие к жилым домам), 
а также КЛ 6-10 кВ — 144,43 км; КЛ 0,4 — 130,36 км (подводящие к жилым домам).  Потери 
электрической энергии при передаче составляют около 9%. Ежегодно производится замена 
более 30 км электрических сетей с применением энергоэффективных материалов и увеличе-
нием диаметра сечения провода, за период с 2017 года по 2019 год удалось сократить поте-
ри электрической энергии на 4%. Мероприятия по капитальному ремонту и замене перегру-
женных линий электропередач и электрооборудования необходимы для предотвращения ава-
рийных ситуаций, как на сетях, так и у потребителей. Следует отметить, что количество по-
терь электроэнергии при передаче по сетям от поставщика к потребителю влияет на утверж-
даемый тариф. 

В таблице 3 приведены целевые показатели энергетической эффективности за три года, 
предшествующих началу действия настоящей программы. 

Таблица 3

№ 
п/п Общие сведения ед. изм.

Значение целевого показателя (индикатора)

факт 2017 факт 2018 факт 2019

1 2 3 5 6 7

1 Объем потребления электрической энергии в муниципальном образовании тыс.кВтч 792 196,8 791 404,6 790 613,2

2 Объем потребления тепловой энергии в муниципальном образовании Гкал 630 398,2 636 071,8 641 796,4

3 Объем потребления холодной воды в муниципальном образовании куб.м. 9 930 881,1 10 427 425,2 10 948 796,4

4 Объем потребления горячей воды в муниципальном образовании куб.м. 1 960 047,0 1 920 846,1 1 882 429,2

5 Объем потребления природного газа в муниципальном образовании тыс.куб.м. 0,0 0,0 0,0

6 Объем потребления электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием 
приборов учета (в части МКД -с использованием коллективных приборов учета) тыс.кВтч 791 404,6 790 613,2 789 822,6

7 Объем потребления тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием при-
боров учета (в части МКД - с использованием коллективных приборов учета) Гкал 126 079,6 159 017,9 256 718,6

8 Объем потребления холодной воды, расчеты за которую осуществляются с использованием прибо-
ров учета (в части МКД - с использованием коллективных приборов учета) куб.м. 8 937 793,0 9 697 505,4 10 401 356,6

9 Объем потребления горячей воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов 
учета (в части МКД -с использованием коллективных приборов учета) куб.м. 1 274 030,6 1 286 966,9 1 317 700,4

10 Объем потребления природного газа, расчеты за который осуществляются с использованием прибо-
ров учета (в части МКД - с использованием коллективных приборов учета) тыс.куб.м. 0,0 0,0 0,0

11 Объем производства энергетических ресурсов с использованием возобновляемых источников энер-
гии и/или вторичных энергетических ресурсов т.у.т. 0,0 0,0 0,0

12 Общий объем энергетических ресурсов, производимых на территории муниципального образования т.у.т. 141 680,4 141 963,7 142 247,6

13 Расход электрической энергии на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных 
учреждений кВтч 9 838 342,8 9 739 959,4 9 642 559,8

14 Общая площадь размещения органов местного самоуправления и муниципальных учреждений кв.м. 256 036,2 256 036,2 256 036,2

15 Расход тепловой энергии на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреж-
дений Гкал 63 355,2 63 291,9 63 228,6

16 Площадь размещения органов местного самоуправления и муниципальных учреждений, оборудован-
ная централизованным теплоснабжением кв.м. 252 191,9 252 191,9 252 191,9

17 Расход холодной воды на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений куб.м. 311 017,3 310 706,3 310 395,5

18 Численность сотрудников органов местного самоуправления и муниципальных учреждений, обору-
дованных системой снабжения холодной водой чел. 5 902,0 5 902,0 5 902,0

19 Численность контингента муниципальных учреждений, оборудованных централизованной системой 
снабжения холодной водой чел. 39 697,0 39 697,0 39 697,0

20 Расход горячей воды на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений куб.м. 117 877,2 117 759,3 117 641,6

21 Численность сотрудников органов местного самоуправления и муниципальных учреждений, обору-
дованных централизованной системой снабжения горячей водой чел. 5 785,0 5 785,0 5 785,0

22 Численность контингента муниципальных учреждений, оборудованных централизованной системой 
снабжения горячей водой чел. 52 737,0 52 737,0 52 737,0

23 Расход природного газа на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений тыс.куб.м. 0,0 0,0 0,0



  «Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

4646

24 Численность сотрудников органов местного самоуправления и муниципальных учреждений, обору-
дованных централизованной системой снабжения природным газом чел. 0,0 0,0 0,0

25 Численность контингента муниципальных учреждений, оборудованных централизованной системой 
снабжения природным газом чел. 0,0 0,0 0,0

26 Количество энергосервисных договоров (контрактов), заключенных органами местного самоуправ-
ления и муниципальными учреждениями ед. 0,0 0,0 0,0

27
Экономия энергетических ресурсов и воды в стоимостном выражении, достижение которой плани-
руется в результате реализации энергосервисных договоров (контрактов), заключенных органами 
местного самоуправления и муниципальными учреждениями

тыс. руб. 0,0 0,0 0,0

28 Объем бюджетных ассигнований, предусмотренный в местном бюджете на реализацию муниципальной 
программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в отчетном году тыс. руб. 36 527,0 4 914,0 1 562,0

29 Объем тепловой энергии, потребляемой (используемой) в многоквартирных домах на террито-
рии муниципального образования Гкал 371 878,6 372 622,3 373 367,6

30 Объем холодной воды, потребляемой (используемой) в многоквартирных домах на территории 
муниципального образования куб.м. 2 780 629,0 2 777 848,4 2 775 070,5

31 Объем горячей воды, потребляемой (используемой) в многоквартирных домах на территории 
муниципального образования куб.м. 1 798 691,5 1 796 892,8 1 795 095,9

32 Объем электрической энергии, потребляемой (используемой) в многоквартирных домах на тер-
ритории муниципального образования тыс.кВтч 88 596,9 88 508,3 88 419,8

33 Объем природного газа в многоквартирных домах с индивидуальными системами газового отопления тыс.куб.м. 0,0 0,0 0,0

34 Объем природного газа в многоквартирных домах с иными системами теплоснабжения тыс.куб.м. 0,0 0,0 0,0

35 Суммарный расход энергетических ресурсов в многоквартирных домах т.у.т. 85 782,8 85 862,8 85 943,0

36 Общая площадь многоквартирных домов кв.м. 1 660 051,2 1 661 551,2 1 663 051,2

37 Площадь МКД, оборудованная центральным отоплением кв.м. 1 643 564,8 1 645 064,8 1 646 564,8

38 Площадь МКД, оборудованная холодным водоснабжением кв.м. 1 644 135,6 1 645 635,6 1 647 135,6

39 Площадь МКД, оборудованная горячим водоснабжением кв.м. 1 643 564,8 1 645 064,8 1 646 564,8

40 Площадь МКД, с индивидуальными системами газового отопления кв.м. 0,0 0,0 0,0

41 Количество жителей, проживающих в многоквартирных домах, расположенных на территории му-
ниципального образования, всего чел. 88 952,0 88 997,0 89 042,0

42 Количество жителей, проживающих в многоквартирных домах, расположенных на территории муни-
ципального образования, оборудованных системами холодного водоснабжения чел. 88 952,0 88 997,0 89 042,0

43 Количество жителей, проживающих в многоквартирных домах, расположенных на территории муни-
ципального образования, оборудованных системами горячего водоснабжения чел. 83 691,0 83 736,0 83 781,0

44 Количество жителей, проживающих в многоквартирных домах, расположенных на территории муни-
ципального образования, оборудованных системами газоснабжения с иными системами отопления чел. 0,0 0,0 0,0

45 Расход натурального топлива на выработку тепловой энергии на тепловых электростанциях (ука-
зать вид используемого топлива) тонн 0,0 0,0 0,0

46 Расход условного топлива на выработку тепловой энергии на тепловых электростанциях т у.т. 0,0 0,0 0,0

47 Расход натурального топлива на выработку тепловой энергии на коммунальных котельных тонн 233 350,046 233 116,696 232 883,580

48 Расход условного топлива на выработку тепловой энергии на коммунальных котельных т у.т. 165 422,837 165 257,414 165 092,156

49 Расход электрической энергии, используемой при передаче тепловой энергии в системах теплоснаб-
жения кВтч 58 378,1 57 210,6 56 066,3

50 Общий объем выработки тепловой энергии на тепловых электростанциях Гкал 0,0 0,0 0,0

51 Общий объем выработки тепловой энергии на коммунальных котельных Гкал 869 204,6 870 943,0 872 684,9

52 Общий объем теплоносителя, передаваемый по системам теплоснабжения куб.м. 6 522 907,7 6 535 953,5 6 549 025,4

53 Общий объем тепловой энергии, передаваемый по системам теплоснабжения Гкал 829 879,2 831 539,0 833 202,1

54 Объем потерь тепловой энергии при ее передаче Гкал 150 942,0 150 791,1 150 640,3

55 Общий объем воды, передаваемый по системам водоснабжения куб.м. 15 246 555,3 15 277 048,5 15 307 602,6

56 Общий объем водоотведения куб.м. 5 760 808,5 5 645 592,3 5 532 680,5

57 Объем потерь воды при ее передаче куб.м. 5 642 978,3 5 530 118,7 5 419 516,3

58 Расход электрической энергии, используемой для передачи (транспортировки) воды в системах во-
доснабжения тыс.кВтч 8 131,2 7 968,6 7 809,2

59 Расход электрической энергии, используемой в системах водоотведения тыс.кВтч 9 818,3 9 622,0 9 429,5

60 Объем электрической энергии, потребляемой в системах уличного освещения на территории муни-
ципального образования кВтч 3 423 000,00 3 423 000,00 3 423 000,00

61 Освещаемая площадь на территории муниципального образования с уровнем освещенности, соот-
ветствующим установленным нормативам кв.м 387 025,0 387 050,0 387 075,0

Раздел 3. Цели и задачи муниципальной программы
В соответствие с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законода-

тельные акты Российской Федерации» общей целью муниципальной программы является перевод коммунальной инфраструктуры Междуреченского городского округа на энергосберегаю-
щий путь развития.  

Достижение поставленной цели осуществляется на основе решения следующих задач:
1. Снижение издержек на производство услуг коммунального хозяйства
2. Строительство, модернизация и ремонт объектов коммунальной инфраструктуры.
3. Внедрение энергосберегающих технологий на объектах коммунальной инфраструктуры.
4. Снижение аварийности на объектах коммунальной инфраструктуры.
5. Внедрение энергосберегающих технологий в общественных территориях.

Раздел 4.  Перечень подпрограмм муниципальной программы с кратким описанием мероприятий муниципальной программы

Наименование подпрограммы/задачи/мероприятия Краткое описание мероприятия

Цель муниципальной программы – перевод коммунальной инфраструктуры Междуреченского городского округа на энергосберегающий путь развития

Задача 1 - Снижение издержек на производство услуг коммунального хозяйства



«Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

4747

Целевой показатель 1 - Экономия тепловой энергии за счет снижения издержек на производство услуг коммунального хозяйства – Гкал.; 

Мероприятие 3. Капитальный ремонт котельных и сетей теплоснабжения с применением энер-
гоэффективных технологий, материалов и оборудования

Работы по сокращению потерь тепловой энергии на тепловых сетях города, на Районной и 
квартальных котельных; работы, направленные на снижение потребления энергетических 
ресурсов на собственные нужды теплоснабжающих организаций 

Задача 2 - Строительство, модернизация и ремонт объектов коммунальной инфраструктуры.

Целевой показатель 2 - Экономия тепловой энергии за счет строительства, модернизации и ремонта объектов коммунальной инфраструктуры – Гкал.;

Мероприятие 4. Строительство и реконструкция котельных и сетей теплоснабжения с приме-
нением энергоэффективных технологий, материалов и оборудования

Работы по реконструкции Районной, квартальных котельных и ЦТП с использованием энер-
гоэффективного оборудования с более высоким коэффициентом полезного действия (КПД) 

Мероприятие 1.Разработка схем теплоснабжения Работы по сбору информации, разработке и актуализации схем теплоснабжения, водоснаб-
жения и водоотведения МГО

Мероприятие 2.Разработка схем водоснабжения и водоотведения Работы по сбору информации, разработке и актуализации схем водоснабжения и водоотве-
дения МГО

Задача 3 – Внедрение энергосберегающих технологий на объектах коммунальной инфраструктуры.

Целевой показатель 3 - Экономия воды на объектах коммунальной инфраструктуры - тыс. м³.

Мероприятие 5. Капитальный ремонт объектов систем водоснабжения и водоотведения с при-
менением энергоэффективных технологий, материалов и оборудования

Работы по капитальному ремонту сетей водоснабжения и водоотведения на территории Меж-
дуреченского городского округа

Мероприятие 6 Строительство и реконструкция объектов систем водоснабжения и водоотве-
дения с применением энергоэффективных технологий, материалов и оборудования

Выполнение кадастровых работ на линейные объекты после проведения реконструкции: во-
допровод по ул. Кузнецкая, водопровод по пр.50 лет Комсомола

Задача 4 - Снижение аварийности на объектах коммунальной инфраструктуры.

Целевой показатель 4 - Экономия электрической энергии за счет снижения аварийности на объектах коммунальной инфраструктуры и в многоквартирных домах – тыс. 
кВт.ч.

Мероприятие 7.Капитальный ремонт объектов систем электроснабжения с применением энер-
гоэффективных технологий, материалов и оборудования

Капитальный ремонт и замена перегруженных линий электропередач, электрооборудования, 
организация учета электрической энергии

Мероприятие 8.Сокращение потерь электрической энергии в многоквартирных домах Работы по замене ламп освещения на энергосберегающие светильники в МКД

Задача 5 – Внедрение энергосберегающих технологий в общественных территориях.

Целевой показатель 5 - Экономия электрической энергии за счет сокращения потребления электрической энергии в общественных территориях -тыс. кВт.ч.

Мероприятие 9. Повышение энергетической эффективности систем электроснабжения обще-
ственных территорий

Замена существующих низкоэффективных светильников уличного освещения высокоэффек-
тивным светодиодным оборудованием (освещение улиц, парков, скверов)

Раздел 5.  Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Междуреченском городском округе» на 2020 – 2026 гг
Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, мероприятия

Источник финансирования Объем финансовых ресурсов, тыс.руб.  Главный распоряди-
тель средств местно-
го бюджета, испол-
нитель программно-
го мероприятия

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 8 9
Муниципальная программа «Энергосбереже-
ние и повышение энергетической эффектив-
ности в Междуреченском городском округе» 
на 2020 – 2026 гг

Всего 42 432 39 745,8 52 111,8 51 452,2 50 352 51 060 51 804  

местный бюджет 823 4 395,8 16 985,8 16 402,2 15 302 16 010 16 754 МКУ «УР ЖКК»

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0

прочие источники 41 609 35 350 35 126 35 050,0 35 050 35 050 35 050

в том числе по мероприятиям:          

1. Разработка схем теплоснабжения Всего 527 657,6 474,0 587 1 136 1 136 1 136  

местный бюджет 527 657,6 474,0 587 1 136 1 136 1 136  
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0  
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0  

прочие источники 0 0 0 0 0 0 0  

1.1. Актуализация схем теплоснабжения Всего 527 657,6 474,0 587 1 136 1 136 1 136  

местный бюджет 527 657,6 474,0 587 1 136 1 136 1 136 МКУ «УР ЖКК»

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0  

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0  

прочие источники 0 0 0 0 0 0 0  

2. Разработка схем водоснабжения и водоотведения Всего 0 0 143,2 0 0 0 0  

местный бюджет 0 0 143,2 0 0 0 0  

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0  
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0  

прочие источники 0 0 0 0 0 0 0  

2.1. Актуализация схем водоснабжения и водоот-
ведения 

Всего 0 0 143,2 0 0 0 0  
местный бюджет 0 0 143,2 0 0 0 0 МКУ «УР ЖКК»

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0  

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0  
прочие источники 0 0 0 0 0 0 0  



  «Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

4848

3. Капитальный ремонт котельных и сетей 
теплоснабжения с применением энергоэф-
фективных технологий, материалов и обо-
рудования

Всего 1 047 4 100 4 100 4 100 4 100 4 100 4 100  
местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0  
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0  
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0  
прочие источники 1 047 4 100 4 100 4 100 4 100 4 100 4 100  

3.1. Замена тепловых сетей с использованием энер-
гоэффективного оборудования, применение эф-
фективных технологий по тепловой изоляции

Всего 99 4 000 4 000 4 000 4 000 4 000 4 000  
местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0  
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 МУП «МТСК», ООО 

ХК «СДС-Энерго», 
ООО «УТС»

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0

прочие источники 99 4 000 4 000 4 000 4 000 4 000 4 000
3.2. Мероприятия, направленные на снижение по-
требления энергетических ресурсов на собствен-
ные нужды

Всего 948 100 100 100 100 100 100  

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0  
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 МУП «МТСК», ООО 

ХК «СДС-Энерго», 
ООО «УТС»

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
прочие источники 948 100 100 100 100 100 100

4. Строительство и реконструкция котельных и се-
тей теплоснабжения с применением энергоэффек-
тивных технологий, материалов и оборудования

Всего 8 900 400 400 400 400 400 400  
местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0  
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0  
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0  
прочие источники 8 900 400 400 400 400 400 400  

4.1. Реконструкция котельных с использованием 
энергоэффективного оборудования с более вы-
соким коэффициентом полезного действия (КПД)

Всего 8 900 400 400 400 400 400 400  

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0  

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 МУП «МТСК», ООО 
ХК «СДС-Энерго», 
ООО «УТС»

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
прочие источники 8 900 400 400 400 400 400 400

5. Капитальный ремонт объектов систем водоснаб-
жения и водоотведения с применением энергоэф-
фективных технологий, материалов и оборудования

Всего 1 612 800 576 500 500 500 500  

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0  
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0  
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0  
прочие источники 1 612 800 576 500 500 500 500  

5.1. Мероприятия по сокращению потерь воды Всего 1 612 800 576 500 500 500 500  
местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0  
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0  
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0  
прочие источники 1 612 800 576 500 500 500 500 МУП «Междуречен-

ский водоканал»
6. Строительство и реконструкция объектов си-
стем водоснабжения и водоотведения с примене-
нием энергоэффективных технологий, материалов 
и оборудования

Всего 296 0 0 0 0 0 0  
местный бюджет 296 0 0 0 0 0 0  
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0  

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0  

прочие источники 0 0 0 0 0 0 0  

6.1. Выполнение кадастровых работ на линейные 
объекты после проведения реконструкции: водо-
провод по ул. Кузнецкая, водопровод по пр.50 лет 
Комсомола

Всего 296 0 0 0 0 0 0  
местный бюджет 296 0 0 0 0 0 0  

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0  

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0  

прочие источники 0 0 0 0 0 0 0 МУП «Междуречен-
ский водоканал»

7. Капитальный ремонт объектов систем электро-
снабжения с применением энергоэффективных тех-
нологий, материалов и оборудования

Всего 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000  
местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0  

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0  

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0  

прочие источники 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000  

7.1.  Мероприятия по повышению энергоэффектив-
ности кабельных линий

Всего 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000  
местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0  

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0  

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0  

прочие источники 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000 АО «Электросеть»
8. Сокращение потерь электрической энергии в 
многоквартирных домах

Всего 50 50 50 50 50 50 50  
местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0  
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0  
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0  
прочие источники 50 50 50 50 50 50 50  

8.1. Установка энергосберегающих ламп в местах 
общего пользования МКД

Всего 50 50 50 50 50 50 50  
местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0  
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0  
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0  
прочие источники 50 50 50 50 50 50 50 УК

9. Повышение энергетической эффективности си-
стем электроснабжения общественных территорий

Всего 0 3 738,2 16 368,6 15 815,2 14 166 14 874 15 618  
местный бюджет 0 3 738,2 16 368,6 15 815,2 14 166 14 874 15 618 МКУ «УБТС»
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0  
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
прочие источники 0 0 0 0 0 0 0  



«Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

4949

9.1. Мероприятия по сокращению потребления 
электрической энергии в общественных террито-
риях (освещение улиц, парков, скверов)

Всего 0 3 738,2 16 368,6 15 815,2 14 166 14 874 15 618  
местный бюджет 0 3 738,2 16 368,6 15 815,2 14 166 14 874 15 618 МКУ «УБТС»
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0  
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
прочие источники 0 0 0 0 0 0 0  

Раздел 6. Сведения о планируемых значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Междуреченском городском округе» на 2020 – 2026 годы»

№ Наименование целевого показателя (индикатора) Единица 
измерения

Базовое
значение 
показателя

Значение целевого показателя (индикатора)

2019 г 2020 г 2021 г 2022 г 2023 г 2024 г 2025 г 2026 г

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 10

1 Экономия тепловой энергии за счет снижения  издержек на производ-
ство услуг коммунального хозяйства Гкал 713 511 511 511 511 511 511 511

2 Экономия тепловой энергии за счет строительства, модернизации и ре-
монта объектов коммунальной инфраструктуры Гкал 211 108 108 108 108 108 108 108

3 Экономия воды на объектах коммунальной инфраструктуры тыс. м³ 0,50 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3

4 Экономия электрической энергии за счет снижения аварийности на 
объектах коммунальной инфраструктуры и в многоквартирных домах тыс. кВт. 287 211 211 211 211 211 211 211

5 Экономия электрической энергии за счет сокращения потребления элек-
трической энергии в общественных территориях тыс. кВт.ч. 3 265,5 769,4 2 100,4 3 091,4 2 571,7 2 571,7 2 571,7 2 571,7

Раздел 6.1. Перечень мероприятий с планируемой экономией топливно-энергетических ресурсов

№
п/п

Наимено-
вание ме-
роприя-
тия муни-
ципальной 
програм-
мы

Источ-
ник фи-
нан-
сово-
го обе-
спече-
ния ре-
ализа-
ции ме-
роприя-
тий

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

Об
ъе
м 
фи
на
нс
ов
ог
о 
об
ес
пе
че
ни
я,

 ты
с.

ру
б.

Экономия топливно-
энергетических ре-
сурсов

Об
ъе
м 
фи
на
нс
ов
ог
о 
об
ес
пе
че
ни
я,

 ты
с.

ру
б.

Экономия топливно-
энергетических ре-
сурсов

Об
ъе
м 
фи
на
нс
ов
ог
о 
об
ес
пе
че
ни
я,

 ты
с.

ру
б.

Экономия 
топливно-
энергетических ре-
сурсов

Об
ъе
м 
фи
на
нс
ов
ог
о 
об
ес
пе
че
ни
я,

 ты
с.

ру
б.

Экономия топливно-
энергетических ре-
сурсов

Об
ъе
м 
фи
на
нс
ов
ог
о 
об
ес
пе
че
ни
я,

 ты
с.

ру
б.

Экономия топливно-
энергетических ре-
сурсов

Об
ъе
м 
фи
на
нс
ов
ог
о 
об
ес
пе
че
ни
я,

 ты
с.

ру
б.

Экономия топливно-
энергетических ре-
сурсов

Об
ъе
м 
фи
на
нс
ов
ог
о 
об
ес
пе
че
ни
я,

 ты
с.

ру
б.

Экономия 
топливно-
энергетических 
ресурсов

в натуральном 
выражении в стои-

мостном 
выра-
жении, 
тыс.
руб.

в натураль-
ном выраже-
нии

в сто-
и-
мост-
ном 
выра-
же-
нии, 
тыс.
руб.

в натураль-
ном выраже-
нии

в 
стои-
мост-
ном 
вы-
ра-
же-
нии, 
тыс.
руб.

в натураль-
ном выра-
жении в стои-

мостном 
выра-
жении, 
тыс.руб.

в натураль-
ном выраже-
нии

в сто-
имост-
ном 
выра-
же-
нии, 
тыс.
руб.

в натураль-
ном выраже-
нии

в сто-
имост-
ном 
выра-
же-
нии, 
тыс.
руб.

в натураль-
ном выраже-
нии

в 
стои-
мост-
ном 
вы-
ра-
же-
нии, 
тыс.
руб.

кол-во ед.изм.
кол-
во

ед.
изм.

кол-
во

ед.
изм.

кол-
во

ед.
изм.

кол-
во

ед.
изм.

кол-
во

ед.
изм. кол-во ед.изм.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

1

Разработ-
ка схем 
теплоснаб-
жения

местный 
бюджет

527

0 - 0

657,6

0 - 0

474

0 - 0

587

0 - 0

1136

0 - 0

1136

0 - 0

1136

0 - 0

феде-
ральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

област-
ной 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

прочие 
источ-
ники

0 0 0 0 0 0 0

Итого по меропри-
ятию

527   0 657,6   0 474   0 587   0 1 
136   0 1 136   0 1 136   0

2

Разработ-
ка схем 
водоснаб-
жения и 
водоотве-
дения 

местный 
бюджет 0

0 - 0

0

0 - 0

143,2

0 - 0

0

0 - 0

0

0 - 0

0

0 - 0

0

0 - 0

феде-
ральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

област-
ной 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

прочие 
источ-
ники

0 0 0 0 0 0 0

Итого по меропри-
ятию 0   0 0   0 143,2   0 0   0 0   0 0   0 0   0

3

Капиталь-
ный ре-
монт ко-
тельных и 
сетей те-
плоснаб-
жения с 
примене-
нием энер-
гоэффек-
тивных 
техноло-
гий, мате-
риалов и 
оборудо-
вания

местный 
бюджет 0

76 т.у.т. 682

0

76 т.у.т. 682

0

76 т.у.т. 682

0

76 т.у.т. 682

0

76 т.у.т. 682

0

76 т.у.т. 682

0

76 т.у.т. 682

феде-
ральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

област-
ной 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

прочие 
источ-
ники

1047 4100 4100 4100 4100 4100 4100

Итого по меропри-
ятию

1 047   682 4 100   682 4 100   682 4 100   682 4 
100   682 4 100   682 4 100   682



  «Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

5050

4

Строи-
тельство 
и рекон-
струкция 
котель-
ных и 
сетей те-
плоснаб-
жения 
с при-
менени-
ем энер-
гоэф-
фектив-
ных тех-
нологий, 
матери-
алов и 
оборудо-
вания

мест-
ный 
бюд-
жет

0

16 т.у.т. 145

0

145 т.у.т. 145

0

16 т.у.т. 145

0

16 т.у.т. 145

0

16 т.у.т. 145

0

16 т.у.т. 145

0

16 т.у.т. 145

феде-
раль-
ный 
бюд-
жет

0 0 0 0 0 0 0

об-
ласт-
ной 
бюд-
жет

0 0 0 0 0 0 0

прочие 
источ-
ники

8900 400 400 400 400 400 400

Итого по меро-
приятию 8 900   145 400   145 400   145 400   145 400   145 400   145 400   145

5

Капи-
тальный 
ремонт 
объек-
тов си-
стем во-
доснаб-
жения и 
водоот-
ведения 
с при-
менени-
ем энер-
гоэф-
фектив-
ных тех-
нологий, 
матери-
алов и 
оборудо-
вания

мест-
ный 
бюд-
жет

0

0,30 тыс. 
м³ 4,2

0

0,30 тыс. 
м³ 4,2

0

0,30 тыс. м³ 4,2

0

0,30 тыс. м³ 4,2

0

0,30 тыс. 
м³ 4,2

0

0,30 тыс. 
м³ 4,2

0

0,30 тыс. 
м³ 4,2

феде-
раль-
ный 
бюд-
жет

0 0 0 0 0 0 0

об-
ласт-
ной 
бюд-
жет

0 0 0 0 0 0 0

прочие 
источ-
ники

1612 800 576 500 500 500 500

Итого по меро-
приятию 1 612   4 800   4 576   4 500   4 500   4 500   4 500   4

6

Строи-
тельство 
и рекон-
струкция 
объек-
тов си-
стем во-
доснаб-
жения и 
водоот-
ведения 
с при-
менени-
ем энер-
гоэф-
фектив-
ных тех-
нологий, 
матери-
алов и 
оборудо-
вания

мест-
ный 
бюд-
жет

296

0,00 тыс. 
м³ 0,0

0

0,00 тыс. 
м³ 0,0

0

0,00 тыс. м³ 0,0

0

0,00 тыс. м³ 0,0

0

0,00 тыс. 
м³ 0,0

0

0,00 тыс. 
м³ 0,0

0

0,00 тыс. 
м³ 0,0

феде-
раль-
ный 
бюд-
жет

0 0 0 0 0 0 0

об-
ласт-
ной 
бюд-
жет

0 0 0 0 0 0 0

прочие 
источ-
ники

0 0 0 0 0 0 0

Итого по меро-
приятию 296   0 0   0 0   0 0   0 0   0 0   0 0   0

7

Капи-
тальный 
ремонт 
объектов 
систем 
электро-
снаб-
жения 
с при-
менени-
ем энер-
гоэф-
фектив-
ных тех-
нологий, 
матери-
алов и 
оборудо-
вания

мест-
ный 
бюд-
жет

0

211 тыс. 
кВтч 304

0

211 тыс. 
кВтч 304

0

211 тыс. 
кВтч 304

0

211 тыс. 
кВтч 304

0

211 тыс. 
кВтч 304

0

211 тыс. 
кВтч 304

0

211 тыс. 
кВтч 304

феде-
раль-
ный 
бюд-
жет

0 0 0 0 0 0 0

об-
ласт-
ной 
бюд-
жет

0 0 0 0 0 0 0

прочие 
источ-
ники

30000 30000 30000 30000 30000 30000 30000

Итого по меро-
приятию

30 
000   304 30 000   304 30 000   304 30 000   304 30 000   304 30 000   304 30 000   304

8

Повышение 
энергетиче-
ской эффек-
тивности в 
многоквар-
тирных жи-
лых домах

местный 
бюджет 0

0,5 т.у.т. 1

0

0,5 т.у.т. 1

0

0,5 т.у.т. 1

0

0,5 т.у.т. 1

0

0,5 т.у.т. 1

0

0,5 т.у.т. 1

0

0,5 т.у.т. 1

федераль-
ный бюд-
жет

0 0 0 0 0 0 0

областной 
бюджет 0 0 0 0 0 0 0
прочие 
источ-
ники

50 50 50 50 50 50 50

Итого по мероприятию 50   1 50   1 50   1 50   1 50   1 50   1 50   1



«Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

5151

9

Повышение 
энергетиче-
ской эффек-
тивности си-
стем электро-
снабжения 
обществен-
ных терри-
торий

местный 
бюджет 0

0,0 тыс. 
кВтч 0

3 738,2

2100,4 тыс. 
кВтч 12237

16 
368,6

3091,4 тыс. 
кВтч 16368,6

15 
815,2

2571,7 тыс. кВтч 15815,2

14 
166,0

2571,7 тыс. 
кВтч 14166,0

14 
874,0

2571,7 тыс. 
кВтч 14874

15 618

2571,7 тыс. 
кВтч 15618

федераль-
ный бюд-
жет 0 0 0 0 0,0 0,0 0
областной 
бюджет 0 0 0 0 0,0 0,0 0
прочие 
источ-
ники 0 0 0 0 0,0 0,0 0

Итого по мероприятию 0   0 3 738,2   
12 
237,0

16 
368,6   

16 
368,6

15 
815,2   15815,2

14 
166,0   14166,0

14 
874,0   14 874 15 618   

15 
618

 
Всего по мероприяти-
ям средства местного 
бюджета

823    4 395,8    16 
985,8    16 

402,2    15 
302,0    16 

010,0    16 754    

 ВСЕГО по мероприятиям 42 432   1 136 39 745,8   13 373,1 52 111,8   17 504,7 51 452,2   16951,3 50 352,0   15302,1 51 060,0   16 010 51 804   
16 
754

     В таблице 6.2. приведены целевые показатели муниципальной программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности  в соответствие с разделом II При-
ложения №1 к Постановлению Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 №1225 (в редакции Постановлений Правительства РФ от 17.12.2010 №1045, от 15.07.2013 №593, от 
22.07.2013 №615), согласно Приказу Минэнерго Российской Федерации от 30.06.2014г №399.

Таблица 6.2
Индикаторы(для предоставления отчетности по требованию Минэнерго Российской Федерации)

№ п/п Общие сведения ед. изм.

Базовое 
значение
показателя

Значение целевого показателя (индикатора)

 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Общие индикаторы  

1 Объем потребления электрической энергии в му-
ниципальном образовании тыс.кВтч 790 613,2 789 822,6 789 032,7 788 243,7 787 455,5 786 668,0 785 881,3 785 095,5

2 Объем потребления тепловой энергии в муници-
пальном образовании Гкал 641 796,4 647 572,6 653 400,7 659 281,3 665 214,9 671 201,8 677 242,6 683 337,8

3 Объем потребления холодной воды в муници-
пальном образовании куб.м. 10 948 796,4 11 496 236,2 12 071 048,0 12 674 600,4 ########## 1 3  9 7 3 

747,0 14 672 434,3 15 406 056,1

4 Объем потребления горячей воды в муниципаль-
ном образовании куб.м. 1 882 429,2 1 844 780,6 1 807 885,0 1 771 727,3 1 736 292,7 1 701 566,9 1 667 535,5 1 634 184,8

5 Объем потребления природного газа в муници-
пальном образовании тыс.куб.м. 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0 2,0 3,0 3,0

6
Объем потребления электрической энергии, рас-
четы за которую осуществляются с использова-
нием приборов учета (в части МКД -с использо-
ванием коллективных приборов учета)

тыс.кВтч 789 822,6 789 032,7 788 243,7 787 455,5 786 668,0 785 881,3 785 095,5 784 310,4

7
Объем потребления тепловой энергии, расчеты 
за которую осуществляются с использованием 
приборов учета (в части МКД -с использовани-
ем коллективных приборов учета)

Гкал 256 718,6 259 029,0 261 360,3 263 712,5 266 085,9 268 480,7 270 897,0 273 335,1

8
Объем потребления холодной воды, расчеты за 
которую осуществляются с использованием при-
боров учета (в части МКД -с использованием кол-
лективных приборов учета)

куб.м. 10 401 356,6 10 921 424,4 11 467 495,6 12 040 870,4 ########## 1 3  2 7 5 
059,6 13 938 812,6 14 635 753,3

9
Объем потребления горячей воды, расчеты за ко-
торую осуществляются с использованием прибо-
ров учета (в части МКД -с использованием кол-
лективных приборов учета)

куб.м. 1 317 700,4 1 291 346,4 1 265 519,5 1 240 209,1 1 215 404,9 1 191 096,8 1 167 274,9 1 143 929,4

10
Объем потребления природного газа, расчеты за 
который осуществляются с использованием при-
боров учета (в части МКД -с использованием кол-
лективных приборов учета)

тыс.куб.м. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

11
Объем производства энергетических ресурсов 
с использованием возобновляемых источников 
энергии и/или вторичных энергетических ре-
сурсов

т.у.т. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

12
Общий объем энергетических ресурсов, произ-
водимых на территории муниципального обра-
зования 

т.у.т. 142 247,6 142 532,1 142 817,2 143 102,8 143 389,0 143 675,8 143 963,2 144 251,1

Индикаторы потребления в муниципальной сфере

13
Расход электрической энергии на снабжение ор-
ганов местного самоуправления и муниципаль-
ных учреждений 

кВтч 9 642 559,8 9 546 134,2 9 450 672,8 9 356 166,1 9 262 604,4 9 169 978,4 9 078 278,6 8 987 495,8

14 Общая площадь размещения органов местного 
самоуправления и муниципальных учреждений кв.м. 256 036,2 256 036,2 256 037,2 256 038,2 256 039,2 256 040,2 256 041,2 256 041,2

15 Расход тепловой энергии на снабжение органов мест-
ного самоуправления и муниципальных учреждений Гкал 63 228,6 63 165,3 63 102,2 63 039,1 62 976,0 62 913,1 62 850,1 62 787,3

16
Площадь размещения органов местного самоу-
правления и муниципальных учреждений, обо-
рудованная централизованным теплоснабжением

кв.м. 252 191,9 252 191,9 252 192,9 252 193,9 252 194,9 252 195,9 252 196,9 252 196,9

17 Расход холодной воды  на снабжение органов мест-
ного самоуправления и муниципальных учреждений куб.м. 310 395,5 310 085,2 309 775,1 309 465,3 309 155,8 308 846,7 308 537,8 308 229,3

18
Численность сотрудников органов местного само-
управления и муниципальных учреждений, обо-
рудованных системой снабжения холодной водой

чел. 5 902,0 5 902,0 5 903,0 5 904,0 5 905,0 5 906,0 5 907,0 5 907,0



  «Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

5252

19
Численность контингента муниципальных учреж-
дений, оборудованных централизованной систе-
мой снабжения холодной водой

чел. 39 697,0 39 697,0 39 697,0 39 697,0 39 697,0 39 697,0 39 697,0 39 697,0

20 Расход горячей воды  на снабжение органов мест-
ного самоуправления и муниципальных учреждений куб.м. 117 641,6 117 523,9 117 406,4 117 289,0 117 171,7 117 054,5 116 937,5 116 820,5

21
Численность сотрудников органов местного само-
управления и муниципальных учреждений, обо-
рудованных централизовнной системой снабже-
ния горячей водой

чел. 5 785,0 5 785,0 5 785,0 5 785,0 5 785,0 5 785,0 5 785,0 5 785,0

22
Численность контингента муниципальных учреж-
дений, оборудованных централизовнной систе-
мой снабжения горячей водой

чел. 52 737,0 52 737,0 52 737,0 52 737,0 52 737,0 52 737,0 52 737,0 52 737,0

23
Расход природного газа  на снабжение орга-
нов местного самоуправления и муниципальных 
учреждений 

тыс.куб.м. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

24
Численность сотрудников органов местного само-
управления и муниципальных учреждений, обо-
рудованных централизованной системой снаб-
жения природным газом

чел. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

25
Численность контингента муниципальных учреж-
дений, оборудованных централизованной систе-
мой снабжения природным газом

чел. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

26
Количество энергосервисных договоров (кон-
трактов), заключенных органами местного са-
моуправления и муниципальными учреждениями

ед. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

27

Экономия  э н ер г е т и ч е с ки х  ре с ур с о в
 и воды в стоимостном выражении, достижение которой 
планируется в результате реализации энергосервисных 
договоров (контрактов), заключенных органами местно-
го самоуправления и муниципальными учреждениями

тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

28

Объем бюжетных ассигнований, предусмотрен-
ный в местном бюджете на реализацию муници-
пальной программы в области энергосбереже-
ния и повышения энергетической эффективно-
сти в отчетном году

тыс. руб. 1 562,0 900,00 2 231,00 1 131,00 1 131,00 1 131,00 1 131,00 1 131,00

Индикаторы потребления в жилом фонде

29
Объем тепловой энергии, потребляемой (исполь-
зуемой) в многоквартирных домах на территории 
муниципального образования

Гкал 373 367,6 374 114,3 374 862,5 375 612,3 376 363,5 377 116,2 377 870,4 378 626,2

30
Объем холодной воды, потребляемой (использу-
емой) в многоквартирных домах на территории 
муниципального образования

куб.м. 2 775 070,5 2 772 295,4 2 769 523,1 2 766 753,6 2 763 986,9 2 761 222,9 2 758 461,7 2 755 703,2

31
Объем горячей воды, потребляемой (использу-
емой) в многоквартирных домах на территории 
муниципального образования

куб.м. 1 795 095,9 1 793 300,8 1 791 507,5 1 789 716,0 1 787 926,3 1 786 138,4 1 784 352,2 1 782 567,9

32
Объем электрической энергии, потребляемой (ис-
пользуемой) в многоквартирных домах на терри-
тории муниципального образования

тыс.кВтч 88 419,8 88 331,4 88 243,0 88 154,8 88 066,6 87 978,6 87 890,6 87 802,7

33 Объем природного газа в многоквартирных домах 
с индивидуальными системами газового отопления тыс.куб.м. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

34 Объем природного газа в многоквартирных до-
мах с иными системами теплоснабжения тыс.куб.м. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

35 Суммарный расход энергетических ресурсов в 
многоквартирных домах т.у.т. 85 943,0 86 023,5 86 104,3 86 185,3 86 266,6 86 348,1 86 429,9 86 511,9

36 Общая площадь многоквартирных домов кв.м. 1 663 051,2 1 664 551,2 1 666 051,2 1 667 551,2 1 669 051,2 1 670 551,2 1 672 051,2 1 673 551,2

37 Площадь МКД, оборудованная центральным отоплением кв.м. 1 646 564,8 1 648 064,8 1 649 564,8 1 651 064,8 1 652 564,8 1 654 064,8 1 655 564,8 1 657 064,8

38 Площадь МКД, оборудованная холодным водо-
снабжением кв.м. 1 647 135,6 1 648 635,6 1 650 135,6 1 651 635,6 1 653 135,6 1 654 635,6 1 656 135,6 1 657 635,6

39 Площадь МКД, оборудованная горячим водо-
снабжением кв.м. 1 646 564,8 1 648 064,8 1 649 564,8 1 651 064,8 1 652 564,8 1 654 064,8 1 655 564,8 1 657 064,8

40 Площадь МКД,  с индивидуальными системами 
газового отопления кв.м. 0,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 5,0

41
Количество жителей, проживающих в многоквар-
тирных домах, расположенных на территории му-
ниципального образования, всего

чел. 89 042,0 89 087,0 89 132,0 89 177,0 89 222,0 89 267,0 89 312,0 89 357,0

42
Количество жителей, проживающих в многоквар-
тирных домах, расположенных на территории му-
ниципального образования, оборудованных си-
стемами холодного водоснабжения

чел. 89 042,0 89 087,0 89 132,0 89 177,0 89 222,0 89 267,0 89 312,0 89 357,0

43
Количество жителей, проживающих в многоквар-
тирных домах, расположенных на территории му-
ниципального образования, оборудованных си-
стемами горячего водоснабжения

чел. 83 781,0 83 826,0 83 871,0 83 916,0 83 961,0 84 006,0 84 051,0 84 096,0

44
Количество жителей, проживающих в многоквар-
тирных домах, расположенных на территории му-
ниципального образования, оборудованных систе-
мами газоснабжения с иными системами отопления

чел. 0,0 0,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 4,0

Индикаторы потребления в системах коммунальной инфраструктуры

45
Расход натурального топлива на выработку те-
пловой энергии на тепловых электростанциях 
(указать вид используемого топлива)

тонн 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

46 Расход условного топлива на выработку тепловой 
энергии на тепловых электростанциях т у.т. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

47 Расход натурального топлива на выработку те-
пловой энергии на коммунальных котельных тонн 232 883,580 232 650,696 232 418,045 232 185,627 231 953,442 231 721,488 231 489,767 231 258,277

48 Расход условного топлива на выработку тепловой 
энергии на на коммунальных котельных т у.т. 165 092,156 164 927,064 164 762,137 164 597,375 164 432,778 164 268,345 164 104,076 163 939,972

49 Расход электрической энергии, используемой при пе-
редаче тепловой энергии в системах теплоснабжения кВтч 56 066,3 54 945,0 53 846,1 52 769,2 51 713,8 50 679,5 49 665,9 48 672,6

50 Общий объем выработки тепловой энергии на те-
пловых электростанциях Гкал 0,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 5,0



«Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

5353

51 Общий объем выработки тепловой энергии на 
коммунальных котельных Гкал 872 684,9 874 430,3 876 179,2 877 931,5 879 687,4 881 446,8 883 209,7 884 976,1

52 Общий объем теплоносителя, передаваемый по 
системам теплоснабжения куб.м. 6 549 025,4 6 562 123,4 6 575 247,7 6 588 398,2 6 601 575,0 6 614 778,1 6 628 007,7 6 641 263,7

53 Общий объем тепловой энергии, передаваемый 
по системам теплоснабжения Гкал 833 202,1 834 868,5 836 538,2 838 211,3 839 887,7 841 567,5 843 250,6 844 937,1

54 Объем потерь тепловой энергии при ее передаче Гкал 150 640,3 150 489,6 150 339,1 150 188,8 150 038,6 149 888,6 149 738,7 149 589,0

55 Общий объем воды, передаваемый по системам 
водоснабжения куб.м. 15 307 602,6 15 338 217,8 15 368 894,2 15 399 632,0 ########## 1 5  4 6 1 

292,1 15 492 214,7 15 523 199,1

56 Общий объем водоотведения куб.м. 5 532 680,5 5 422 026,9 5 313 586,3 5 207 314,6 5 103 168,3 5 001 104,9 4 901 082,8 4 803 061,2
57 Объем потерь воды при ее передаче куб.м. 5 419 516,3 5 311 126,0 5 204 903,5 5 100 805,4 4 998 789,3 4 898 813,5 4 800 837,3 4 704 820,5

58
Расход электрической энергии, используемой 
для передачи (транспортировки) воды в систе-
мах водоснабжения 

тыс.кВтч 7 809,2 7 653,0 7 500,0 7 350,0 7 203,0 7 058,9 6 917,7 6 779,4

59 Расход электрической энергии, используемой в 
системах водоотведения тыс.кВтч 9 429,5 9 240,9 9 056,1 8 875,0 8 697,5 8 523,5 8 353,1 8 186,0

60
Объем электрической энергии, потребляемой в 
системах уличного освещения на территории му-
ниципального образования

кВтч 3 423 000,00 3 423 000,00 3 423 000,00 3 423 000,00 ########## 3  4 2 3 
000,00 3 423 000,00 3 423 000,00

61
Освещаемая площадь на территории муниципаль-
ного образования  с уровнем освещенности, соот-
ветствующим установленным нормативам

кв.м 387 075,0 387 100,0 387 125,0 387 150,0 387 175,0 387 200,0 387 225,0 387 250,0

Таблица 6.3

Расчетные показатели муниципальной программы (для предоставления отчетности по требованию Минэнерго Российской Федерации)

№ 
п/п

 Наименование целевого показателя (индикатора)  Единица 
измерения

Значение целевого показателя (индикатора)
2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Общие целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности

1.1
Доля объема электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использовани-
ем приборов учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой (используемой) 
на территории муниципального образования

процент 100 100 100 100 100 100 100

1.2
Доля объема тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием при-
боров учета, в общем объеме тепловой энергии, потребляемой (используемой) на террито-
рии муниципального образования

процент 40 40 40 40 40 40 40

1.3
Доля объема холодной воды, расчеты за которую осуществляются с использованием при-
боров учета, в общем объеме холодной воды, потребляемой (используемой) на территории 
муниципального образования

процент 95 95 95 95 95 95 95

1.4
Доля объема горячей воды, расчеты за которую осуществляются с использованием прибо-
ров учета, в общем объеме горячей воды, потребляемой (используемой) на территории му-
ниципального образования

процент 70 70 70 70 70 70 70

1.5
Доля объема природного газа, расчеты за которую осуществляются с использованием при-
боров учета, в общем объеме природного газа, потребляемой (используемой) на террито-
рии муниципального образования

процент 0 0 0 0 0 0 0

1.6
Доля объема энергетических ресурсов, производимых с использованием возобновляемых 
источников энергии и (или) вторичных энергетических ресурсов, в общем объеме энерге-
тических ресурсов, производимых на территории муниципального образования

процент 0 0 0 0 0 0 0

2. Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в муниципальном секторе

2.1 Удельный расход электрической энергии на снабжение органов местного самоуправления 
и муниципальных учреждений кВтч/м² 3,1 3,1 3,0 3,0 3,0 3,0 2,9

2.2 Удельный расход тепловой энергии на снабжение органов местного самоуправления и му-
ниципальных учреждений Гкал/м² 0,3 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

2.3 Удельный расход холодной воды на снабжение органов местного самоуправления и муни-
ципальных учреждений м³/чел. 0,7 0,7 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6

2.4 Удельный расход горячей воды на снабжение органов местного самоуправления и муници-
пальных учреждений м³/чел. 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

2.5 Удельный расход природного газа на снабжение органов местного самоуправления и му-
ниципальных учреждений м³/чел. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.6
Отношение экономии энергетических ресурсов и воды в стоимостном выражении, достиже-
ние которой планируется в результате реализации энергосервисных договоров (контрак-
тов), заключенных органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями

процент 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.7 Количество энергосервисных договорв (контрактов), заключенных органами местного са-
моуправления и муниципальными учреждениями контракт 0 0 0 0 0 0 0

3. Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в жилищном фонде

3.1 Удельный расход электрической энергии в многоквартирных домах кВтч/м² 53,1 53,0 52,9 52,8 52,7 52,6 52,5

3.2 Удельный расход тепловой энергии в многоквартирных домах Гкал/м² 0,227 0,227 0,227 0,228 0,228 0,228 0,228

3.3 Удельный расход холодной воды в многоквартирных домах м³/чел. 31 31 31 31 31 31 31

3.4 Удельный расход горячей воды в многоквартирных домах м³/чел. 21,4 21,4 21,3 21,3 21,3 21,2 21,2

3.5 Удельный расход природного газа в многоквартирных домах с индивидуальными система-
ми газового отопления м³/м² 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.6 Удельный расход природного газа в многоквартирных домах с иными системами теплоснабжения м³/чел. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
3.7 Удельный суммарный расход энергетических ресурсов в многоквартирных домах т.у.т/м²в год 0,052 0,052 0,052 0,052 0,052 0,052 0,052
4. Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в системах коммунальной инфраструктуры
4.1 Удельный расход топлива на выработку тепловой энергии на котельных т.у.т./Гкал 0,189 0,188 0,187 0,187 0,186 0,186 0,185

4.2 Удельный расход электрической энергии, используемой при передаче тепловой энергии в 
системах теплоснабжения кВтч/Гкал 0,07 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06

4.3 Доля потерь тепловой энергии при ее передаче в общем объеме переданной тепловой энергии процент 0,22 0,22 1,22 2,22 3,22 4,22 4,22
4.4 Доля потерь воды при ее передаче в общем объеме переданной воды процент 34,6 33,9 33,1 32,4 31,7 31,0 30,3

4.5 Удельный расход электрической энергии, используемой для передачи (транспортировки) 
воды в системах водоснабжения

кВтч/м³ 0,50 0,49 0,48 0,47 0,46 0,45 0,44

4.6 Удельный расход электрической энергии, используемой в системах водоотведения кВтч/м³ 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7

4.7 Удельный расход электрической энергии в системах уличного освещения на территориях с 
уровнем освещенности, соответствующим установленным нормативам кВтч/м² 8,84 8,84 8,84 8,84 8,84 8,84 8,84



  «Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

5454

Раздел 7. Перечень объектов муниципальной собственности Междуреченского городского округа, на которые предусмотрены бюджетные инвестиции в форме капи-
тальных вложений или субсидии из бюджета на осуществление капитальных вложений

№ 
п/п

Форма реа-
лизаци бюд-
жетных ин-
вестиций или 
субсидии из 
бюджета, 
наименова-
ние объекта 
муниципаль-
ной собствен-
ности / Ис-
точники ра-
ходов

Сметная стоимость 
объекта, тыс.ру-
блей:

Сроки строитель-
ства (проектно-
сметных ра-
бот, эксперти-
зы проектно-
сметной доку-
ментаци)

Объемы финансирования, тыс.рублей

в  текущих 
ценах (на 
момент со-
тавления 
проектно-
сметной 
докумен-
тации)

в це-
нах со-
ответ-
ству-
ющих 
лет ре-
али-
зации 
проек-
та

 Всего 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

 на-
чало

  ввод 
(завер-
шение)

План по программе 0 0 0 0 0 0 0 0

Утверждено в решении о бюджете 0 0 0 0 0 0 0 0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1 Мероприятие

Итого, в т.ч. по объектам  0 0 0 0 0 0 0 0

Объект 1 

Всего, в том 
числе

0 0 2020 
г 

2026 г План по программе 0 0 0 0 0 0 0 0

Утверждено в решении о бюджете 0 0 0 0 0 0 0 0

Федерадьный 
бюджет

0 0   План по программе 0 0 0 0 0 0 0 0
Утверждено в решении о бюджете 0 0 0 0 0 0 0 0

Областной 
бюджет

0 0   План по программе 0 0 0 0 0 0 0 0
Утверждено в решении о бюджете 0 0 0 0 0 0 0 0

Местный бюд-
жет

0 0   План по программе 0 0 0 0 0 0 0 0
Утверждено в решении о бюджете 0 0 0 0 0 0 0 0

Внебюджет-
ные источ-
ники

0 0   План по программе 0 0 0 0 0 0 0 0
Утверждено в решении о бюджете 0 0 0 0 0 0 0 0

В т.ч. расхо-
ды на ПСД

0 0   План по программе 0 0 0 0 0 0 0 0
Утверждено в решении о бюджете 0 0 0 0 0 0 0 0

        Заместитель главы Междуреченского городского округа по городскому хозяйству М.Н. Шелковников.

Администрация Междуреченского городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 233-п

от 02.02.2024 г. 
О внесении дополнения в постановление администрации Междуреченского 

городского округа от 27.01.2021 № 106-п «Об утверждении Порядка определения 
объема и условий предоставления муниципальным бюджетным и автономным 
учреждениям, в отношении которых Муниципальное казенное учреждение 

«Управление образованием Междуреченского городского округа» осуществляет 
функции и полномочия учредителя, субсидий на иные цели из местного бюджета»

В соответствии с абзацем четвертым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 22.02.2020 № 203 
«Об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, 
устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и ав-
тономным учреждениям субсидий на иные цели», руководствуясь Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации»:

1. Внести следующее дополнение в приложение к постановлению администрации Меж-
дуреченского городского округа от 27.01.2021 № 106-п (в редакции постановлений админи-
страции Междуреченского городского округа от 11.03.2021 № 457-п, от 20.04.2021 № 742-п, 
от 26.05.2021 № 1046-п, от 09.07.2021 № 1417-п, от 03.11.2021 № 2271-п, от 04.10.2022 № 
2216-п, от 31.10.2022 № 2462-п, от 03.02.2023 № 183-п, от 31.05.2023 № 1374-п, от 25.07.2023 
№ 2054-п) «Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления муни-
ципальным бюджетным и автономным учреждениям, в отношении которых Муниципальное 
казенное учреждение «Управление образованием Междуреченского городского округа» осу-
ществляет функции и полномочия учредителя, субсидий на иные цели из местного бюджета»:

1.1. Дополнить пункт 1.3. подпунктом 1.3.31 в следующей редакции:
«1.3.31. С предоставлением бесплатного двухразового питания детям-инвалидам, не име-

ющих ограниченных возможностей здоровья, обучающимся в муниципальных общеобразова-
тельных организациях».

2. Отделу по работе со СМИ администрации Междуреченского городского округа (Черны-
шева Н.П.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Отделу информационных технологий управления по обеспечению хозяйственной дея-
тельности администрации Междуреченского городского округа (Васильева Н.В.) обеспечить 
размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Междуречен-
ского городского округа.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

Междуреченского городского округа по социальным вопросам Черкашина Е.П.
Глава Междуреченского городского округа С.В.Перепилищенко.

 Администрация Междуреченского городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №236-п

от 02.02.2024 г.
О формировании и ведении реестра незавершенных объектов капитального 

строительства, включенных в региональный реестр незавершенных объектов 
капитального строительства  

В соответствии с пунктом 10 статьи 7, частями 2, 4 статьи 5535 Градостроительного кодек-
са Российской Федерации, подпунктом 18-3 статьи 5 Закона Кемеровской области – Кузбасса 
от 20.07.98 № 31-ОЗ «О порядке управления государственной собственностью Кемеровской 
области – Кузбасса», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.07.2022 
№ 1333 «О последствиях включения объекта незавершенного строительства, строительство, 
реконструкция которого осуществлялись полностью или частично за счет средств бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации и не завершены, в федеральный реестр незавер-
шенных объектов капитального строительства, в региональный реестр незавершенных объ-
ектов капитального строительства», и на основании постановления Правительства Кемеров-
ской области – Кузбасса от 10.11.2023 № 730 «О формировании и ведении регионального ре-
естра незавершенных объектов капитального строительства, составе включаемых в него све-
дений, порядке предоставления таких сведений, о принятии управленческих решений и вне-
сении изменений в них в отношении незавершенных объектов капитального строительства, 
включенных в региональный реестр незавершенных объектов капитального строительства»:   

1. Определить Комитет по управлению имуществом муниципального образования «Меж-
дуреченский городской округ» уполномоченным органом, ответственным за учет и предо-
ставление сведений в региональный реестр незавершенных объектов капитального строи-
тельства, строительство, реконструкция которых осуществлялись полностью или частично за 
счет средств Кемеровской области – Кузбасса, местного бюджета.

2. Комитету по управлению имуществом муниципального образования «Междуреченский 
городской округ» (Себелев К.А.):

2.1. Обеспечить   формирование и ведение реестра незавершенных объектов капиталь-
ного строительства, включенных в региональный реестр незавершенных объектов капиталь-
ного строительства, в соответствии с утвержденным Положением о порядке формирования и 
ведения регионального реестра незавершенных объектов капитального строительства, соста-
ве включаемых в него сведений, порядке предоставления таких сведений, о принятии управ-
ленческих решений и внесении изменений в них в отношении незавершенных объектов ка-
питального строительства, включенных в региональный реестр незавершенных объектов ка-
питального строительства.

2.2. Ежегодно, по состоянию на 1 января, в срок до 1 мая года, следующего за отчетным 
предоставлять в Министерство строительство Кузбасса сведения об объектах незавершенно-
го строительства, указанных в пункте 2.1 настоящего постановления, по формам в соответ-
ствии с утвержденным Положением о порядке формирования и ведения регионального рее-
стра незавершенных объектов капитального строительства, составе включаемых в него све-
дений, порядке предоставления таких сведений, о принятии управленческих решений и вне-
сении изменений в них в отношении незавершенных объектов капитального строительства, 
включенных в региональный реестр незавершенных объектов капитального строительства. 

2.3. В течение 10-ти рабочих дней с даты включения объекта в региональный реестр пре-
доставлять в Министерство строительства Кузбасса предложение в отношении объекта (объ-
ектов), включенного(ых) в региональный реестр, по форме согласно приложению № 2 к По-
ложению о порядке формирования и ведения регионального реестра незавершенных объек-
тов капитального строительства, составе включаемых в него сведений, о принятии управлен-
ческих решений и внесении изменений в них в отношении незавершенных объектов капи-
тального строительства, включенных в региональный реестр незавершенных объектов капи-
тального строительства.

3. Определить отдел промышленности, строительства и природных ресурсов администра-
ции Междуреченского городского округа уполномоченным исполнительным органом, ответ-
ственным за утверждение актуализированного плана поэтапного снижения объемов и коли-
чества объектов незавершенного строительства на территории Междуреченского городско-
го округа, строительство, реконструкция которых осуществлялись полностью или частично 
за счет средств федерального бюджета, бюджета Кемеровской области – Кузбасса, местно-
го бюджета, разработанного на основании сведений, содержащихся в федеральном и реги-
ональном реестре. 

4. Отделу промышленности, строительства и природных ресурсов администрации Между-
реченского городского округа (Вяжева Н.В.) ежегодно до 1 мая утверждать актуализирован-
ный план поэтапного снижения объемов и количества объектов незавершенного строитель-
ства на территории Междуреченского городского округа, строительство, реконструкция ко-
торых осуществлялись за счет средств бюджетной системы Российской Федерации, и предо-
ставлять его в Министерство строительство Кузбасса.

5. Муниципальным казенным, бюджетным и автономным учреждениям, муниципальным 
унитарным предприятиям:



«Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

5555
5.1. Организовать мониторинг объектов незавершенного строительства, при строитель-

стве которых были использованы средства всех уровней бюджетной системы Российской Фе-
дерации, находящихся в муниципальной казне муниципального образования «Междуречен-
ский городской округ», состоящих на балансе муниципальных казенных, бюджетных и авто-
номных учреждений, муниципальных унитарных предприятий.

5.2. Обеспечить представление в Комитет по управлению имуществом муниципального об-
разования «Междуреченский городской округ» сведений об объектах незавершенного стро-
ительства, указанных в пункте 5.1 настоящего постановления ежегодно не позднее 15 апре-
ля по форме, согласно Положению о порядке формирования и ведения регионального рее-
стра незавершенных объектов капитального строительства, составе включаемых в него све-
дений, порядке предоставления таких сведений, о принятии управленческих решений и вне-
сении изменений в них в отношении незавершенных объектов капитального строительства, 
включенных в региональный реестр незавершенных объектов капитального строительства.

5.3. Обеспечить представление в Комитет по управлению имуществом муниципального об-
разования «Междуреченский городской округ» предложений в отношении объектов незавер-
шенного строительства на территории Междуреченского городского округа, строительство, ре-
конструкция которых осуществлялась за счет средств всех уровней бюджетной системы Рос-
сийской Федерации, находящихся на балансе муниципальных казенных, бюджетных и авто-
номных учреждений, муниципальных унитарных предприятий.

6. Признать утратившим силу постановление администрации Междуреченского городско-
го округа от 14.06.2019 № 1323-п «Об учете объектов незавершенного строительства, при 
строительстве которых были использованы средства бюджетов всех уровней бюджетной си-
стемы Российской Федерации». 

7. Отделу по работе со СМИ администрации Междуреченского городского округа (Черны-
шева Н.П.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

8. Отделу информационных технологий управления по обеспечению хозяйственной дея-
тельности администрации Междуреченского городского округа (Васильева Н.В.) обеспечить 
размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Междуречен-
ского городского округа.

9. Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на  первого замести-
теля  главы Междуреченского городского  округа    Соловьева Е.А.

Глава Междуреченского городского округа 
С.В. Перепилищенко.

Администрация Междуреченского городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 237-п

от 02.02.2024 г. 
О внесении изменений в постановление администрации  Междуреченского 
городского округа от 29.06.2011  № 1175-п «Об утверждении примерного 
положения  об оплате труда работников муниципальных учреждений,  
осуществляющих деятельность в сфере капитального строительства 

Междуреченского городского округа»

В связи с увеличением окладов (должностных окладов) ставок заработной платы, руко-
водствуясь Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», Уставом муниципального образования «Междуреченский городской округ Кемеров-
ской области – Кузбасса», постановлением администрации Междуреченского городского окру-
га от 21.09.2023 № 2608-п «Об увеличении фондов оплаты труда работников муниципальных 
учреждений Междуреченского городского округа» (в редакции постановления администрации 
Междуреченского городского округа от 29.11.2023 № 3453-п):

1. Увеличить с 01.12.2023г. на 10 процентов оклады (должностные оклады) ставки зара-
ботной платы работников муниципальных учреждений, осуществляющих деятельность в сфе-
ре капитального строительства Междуреченского городского округа.

2. Внести в приложение к постановлению администрации Междуреченского городского 
округа от 29.06.2011 № 1175-п «Об утверждении примерного положения об оплате труда ра-
ботников муниципальных учреждений, осуществляющих деятельность в сфере капитального 
строительства Междуреченского городского округа» (в редакции постановлений администра-
ции Междуреченского городского округа от 31.01.2012 № 146-п, от 10.12.2012 № 2573-п, от 
18.03.2014 № 686-п, от 15.05.2017 № 1119-п, от 14.02.2018 № 329-п, от 17.04.2018 № 908-п, 
от 31.01.2019 № 186-п, от 17.02.2020 № 313-п, от 19.05.2021 № 977-п, от 12.01.2022 № 6-п, 
от 20.04.2022 № 837-п, от 29.07.2022 № 1704, от 03.02.2023 № 177-п) следующие изменения:

 2.1.Приложения № 1, 2 к примерному положению об оплате труда работников муници-
пальных учреждений, осуществляющих деятельность в сфере капитального строительства 
Междуреченского городского округа изложить в новой редакции согласно приложениям № 1, 
2 к настоящему постановлению.

 3. Муниципальному казенному учреждению «Управление капитального строительства» (Ку-
лагин В.П.) внести изменения в локальные акты учреждения в целях приведения их в соответ-
ствие с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим постановлением. 

4. Отделу по работе со СМИ администрации Междуреченского городского округа  (Чер-
нышева Н.П.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в 
полном объеме.

5. Отделу информационных технологий управления по обеспечению хозяйственной дея-
тельности администрации Междуреченского городского округа (Васильева Н.В.) обеспечить 
размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Междуречен-
ского городского округа.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.12.2023г.

7. Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на  первого замести-
теля  главы Междуреченского городского  округа Соловьева Е.А.

Глава Междуреченского городского округа  С.В.Перепилищенко.

Приложение  № 1 
к постановлению администрации 

Междуреченского городского округа 
от 02.02.2024 № 237-п

Приложение № 1
к примерному положению об оплате труда
работников муниципальных учреждений,
осуществляющих деятельность в сфере

капитального строительства
Междуреченского городского округа

Оклады (должностные оклады) работников по ПКГ, занимающих в учреждении 
должности руководителей, специалистов и служащих

Профессиональ-
ная
квалификацион-
ная группа

Должности, отне-
сенные к
профессиональной 
квалификационной 
группе

Оклад по про-
фессиональ-
ной квали-
фикационной 
группе,
рублей

Повышающий,
коэффициент 
к окладу 
по занимаемой 
должности

Оклад 
(должност-
ной оклад) 
работника, 
рублей

1 2 3 4 5

Профессиональная квалификационная 
группа первого
 уровня

4589

1-й квалификаци-
онный уровень

Делопроизводи-
тель; кассир

1,5679 7196

Профессиональная квалификационная 
группа второго
 уровня
1-й квалификаци-
онный уровень

Секретарь руково-
дителя

4734 1,5185 7189

2-й квалификаци-
онный уровень

Заведующий скла-
дом;

4816 1,8778 9044

Профессиональная квалификационная 
группа третьего
 уровня

5346

1-й квалификаци-
онный уровень

Специалист по ка-
драм

2,1496 11492

Картограф 2,75 14702

4-й квалификаци-
онный уровень

Ведущий бухгал-
тер Ведущий эко-
номист Ведущий 
инженер  Веду-
щий инженер-
проектировщик 

6420 2,6069 16737

Ведущий эконо-
мист
Ведущий инженер  

2,29 14702

Профессиональная квалификационная 
группа четвертого
 уровня
1-й квалификаци-
онный уровень

Начальник сметно-
договорного от-
дела; Начальник 
производственно-
го отдела, 
Начальник техни-
ческого отдела; 
Начальник отдела 
снабжения

6985 3,4348 23993

2-й квалификаци-
онный уровень

Главный эконо-
мист; Главный 
энергетик;
Главный специа-
лист по правовым 
вопросам;
Главный геодезист
Главный специа-
лист по инженер-
ным сетям

9412 2,5491 23993

Начальник МКУ «УКС В.П. Кулагин.
Приложение  № 2 

к постановлению администрации 
Междуреченского городского округа 

от 02.02. 2024 № 237-п

Приложение № 2
к примерному положению об оплате труда
работников муниципальных учреждений,
осуществляющих деятельность в сфере

капитального строительства
Междуреченского городского округа

Оклады работников по ПКГ, осуществляющих в учреждении 
профессиональную деятельность  по профессиям рабочих

Профессиональная
квалификационная 
группа

Должности, отне-
сенные к
профессиональной 
квалификационной 
группе

Оклад по про-
фессиональной 
квалификацион-
ной группе,
рублей

Повышаю-
щий коэф-
фициент 
к окладу

Оклад 
работника,
рублей

1 2 3 4 5
Профессиональная квалификационная 
группа первого
 уровня

4178

1-й квалификаци-
онный уровень

Грузчик; сторож; 
уборщица.

1,4736 6157

Профессиональная квалификационная 
группа второго
 уровня

4815



  «Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

5656

1-й квалификацион-
ный уровень

Водитель автопо-
грузчика; 

1,6252 7826

Машинист бульдо-
зера;

1,7088 8228

Механик-водитель; 2,3855 11487

Слесарь-ремонтник; 1,8781 9044

Начальник МКУ «УКС» В.П. Кулагин.

Администрация Междуреченского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 240-п

от 02.02.2024 г.
Об определении специальных мест для размещения наружных информационных 

материалов по подготовке и  проведению выборов Президента 
Российской Федерации 17 марта 2024 года на территории 

Междуреченского городского округа
С целью оказания  содействия избирательным комиссиям  в реализации их полномочий при 

подготовке и проведению выборов на территории Междуреченского городского округа, руко-
водствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.06.2002 
№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации»:  

1. Выделить места для размещения наружных информационных материалов на террито-
рии каждого избирательного участка согласно приложениям № 1, 2.

2. В случаях, не предусмотренных пунктом 1 настоящего постановления, информацион-
ный материал может размещаться в помещениях, на зданиях, сооружениях и иных объектах 
с согласия и на условиях собственников, владельцев указанных объектов.

3. Рекомендовать собственникам объектов, на которых будет размещаться наружные ин-
формационные материалы, лицам, ответственным за размещение, в течение 10 дней после 
дня голосования осуществить снятие наружных информационных материалов.

4. Рекомендовать собственникам объектов, лицам, ответственным за размещение, обеспе-
чивать размещение наружных информационных материалов способом, позволяющим  осуще-
ствить их снятие (демонтаж) без нанесения ущерба объектам, на которых будут размещать-
ся информационные материалы.

5. Отделу по работе со СМИ администрации Междуреченского городского округа (Черны-
шева Н.П.) опубликовать  настоящее постановление в средствах массовой информации в пол-
ном объёме (кроме приложения     № 2).

6. Отделу информационных технологий управления по обеспечению хозяйственной дея-
тельности администрации Междуреченского городского округа (Васильева Н.В.) обеспечить 
размещение данного постановления на официальном сайте администрации Междуреченско-
го городского округа в полном объёме.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
Междуреченского городского округа - руководителя аппарата  Лощенову Н.А. 

Глава Междуреченского городского округа С.В. Перепилищенко.

Приложение № 1
к постановлению администрации

Междуреченского городского округа
от 02.02.2024 № 240-п

Перечень
мест для размещения наружных информационных материалов

№ 
изб.
участка

Центр избирательно-
го участка

 Место размещения наружной агитацион-
ной информации

 Тип рекламного 
места

496 ГБ ПОУ Междуречен-
ский горностроитель-
ный  техникум

В районе здания по адресу: пр-кт Комму-
нистический, 23. 
Пешеходная зона в районе техникума  ул. 
Чехова, пл. Согласия
(не менее 50 м от входа в здание Между-
реченского горностроительного техникума)

Щитовые рекла-
моносители

497 МБУК Дворец культу-
ры «Распадский»

В районе здания по адресу: ул. Весенняя,9 
 Пешеходная зона в районе ул. Весенняя, 
7, 11 (не менее 50 м от входа в здание ДК 
«Распадский»)

Щитовые рекла-
моносители

498 Филиал КузГТУ в     г. 
Междуреченске

В районе здания по адресу: пр-кт Строи-
телей, 36. Территория КузГТУ со стороны 
пр-кт Строителей 36 (не менее  50 м от вхо-
да в здание КузГТУ)

Щитовые рекла-
моносители

499 МБОУ Гимназия 
№ 6 (2 корпус)

В районе здания по адресу: ул. Кузнец-
кая, 30А. Ограждение территории  гимна-
зии  в районах организованного пешеход-
ного движения (не менее  50 м от входа в 
здание гимназии № 6 (2 корпус))

Щитовые рекла-
моносители

500 МБОУ Гимназия
 № 6 
 (2 корпус)

В районе  здания по адресу: ул. Кузнец-
кая, 30А.
Ограждение территории гимназии  в рай-
онах организованного пешеходного дви-
жения 
(не менее  50 м от входа в здание гимна-
зии № 6 (2 корпус))

Щитовые рекла-
моносители

501 МУП  «Междуречен-
ский Водоканал»

В районе здания по адресу: ул. Кузнец-
кая, 27.
Пешеходная зона в районе нежилого зда-
ния 
(не менее  50 м от входа в здание)

Щитовые рекла-
моносители

502 МБОУ «Лицей № 20» В районе здания по адресу: пр-кт Строи-
телей, 59. Пешеходная зона в районе не-
жилого здания (не менее  50 м от входа 
в здание)

Щитовые рекла-
моносители

503 МКУ УО В районе здания по адресу: пр-кт 50 лет 
Комсомола, 36А (не менее  50 м от вхо-
да в здание)

Щитовые рекла-
моносители

504 МБОУ ООШ № 12 В районе здания по адресу: ул. Гули Ко-
ролевой, 11. 
Ограждение территории школы со стороны
 ул. Гули Королевой, 9, 13
(не менее  50 м от входа в здание шко-
лы № 12)

Щитовые рекла-
моносители

505 МБУ  ДО «Де т с к о -
юношеский центр»

В районе здания по адресу: ул. Березо-
вая, 2  (не менее  50 м от входа в  здание 
детско-юношеского центра)

Щитовые рекла-
моносители

506 МБОУ Гимназия № 24 В районе здания по адресу: ул. Лазо, 33.
Ограждение территории гимназии со сто-
роны ул. Лазо, 31, 35 (не менее  50 м от 
входа в здание гимназии № 24)

Щитовые рекла-
моносители

507 МБОУ Гимназия № 24 В районе здания по адресу: ул. Лазо, 33. 
Ограждение  территории гимназии  со сто-
роны ул. Лазо,31, 35 (не менее  50 м от 
входа в здание гимназии № 24)

Щитовые рекла-
моносители

508 МБОУ Гимназия 
№ 24 (2 корпус)

В районе здания по адресу: ул. Кузнец-
кая, 51. Ограждение территории гимна-
зии со стороны ул. Кузнецкая, 50, 52 (не 
менее 50 м от входа в здание гимназии 
№ 24 (2 корпус))

Щитовые рекла-
моносители

509 ГАУ«Междуреченский 
лесхоз»

В районе здания по адресу: ул. Усинская, 
27. Здания и сооружения прилегающей 
территории к АБК  (не менее 50 м от вхо-
да в здание)

Щитовые рекла-
моносители

510 МКОУ ОШ«Коррекция 
и развитие»

В районе здания по адресу: ул. Дунаев-
ского, 1А. Здания и сооружения прилега-
ющей территории к школе 
(не менее 50 м от входа в здание школы)

Щитовые рекла-
моносители

511 ООО «Оздоровитель-
ный комплекс «Фан-
тазия»

Прилегающая территория к основному 
зданию комплекса (не менее 50 м от вхо-
да в здание)

Щитовые рекла-
моносители

512 г. Междуреченск, 
р-н Камешек, 
ул. Болотная, 16 
нежилое здание

Район Камешек, ул. Болотная, 16. 
Прилегающая территория к нежилому зда-
нию (не менее 50 м от входа  в здание)

Щитовые рекла-
моносители

513 Здание Майзасско-
го территориального 
управления

В районе здания Майзасского террито-
риального управленияпоселок Майзас, 
ул. Лесорубов, 7А (не менее 50 м от вхо-
да в здание)

Щитовые рекла-
моносители

514 Здание  Ортонско -
го территориального 
управления

В районе здания Ортонского территори-
ального управления поселок Ортон, ул. 
Почтовая,6 (не менее 50  м от входа  в 
здание)

Щитовые рекла-
моносители

515 Здание почтамта Здания и сооружения поселка  Теба, ул. 
Цветочная, 14 (не менее 50 м от входа в 
здание почтамта)

Щитовые рекла-
моносители

516 ЦОФ «Кузбасская» В районе здания ЦОФ «Кузбасская» При-
легающая территория к зданию (не менее 
50 м от входа в здание)

Щитовые рекла-
моносители

517 МБОУ ООШ № 9 В районе здания по адресу: ул. Широкий 
Лог, 42А. Здания и сооружения прилега-
ющей территории к школе (не менее 50 
м от входа в здание школы №9)

Щитовые рекла-
моносители

518  МБОУ ООШ «Гармо-
ния» 

В районе здания по адресу: ул. Вахру-
шева, 3. Прилегающая  территория к зда-
нию школы (не менее 50 м от входа в зда-
ние школы)

Щитовые рекла-
моносители

519 МБОУ ООШ № 7 Район Чебал-Су, ул. Проходчиков, 38.
Прилегающая  территория  к зданию шко-
лы (не менее 50 м от входа в здание шко-
лы № 7)

Щитовые рекла-
моносители

520 МБОУ ООШ № 7 Район Чебал-Су, ул. Проходчиков, 38
Прилегающая  территория к зданию 
школы(не менее 50 м от входа в здание 
школы № 7)

Щитовые рекла-
моносители

521 МБУК ГДК «Юность» Район  Притомский, ул. Фестивальная, 
16Б.  Прилегающая территория к зда-
нию ГДК (не менее 50 м от входа в зда-
ние ГДК «Юность»)

Щитовые рекла-
моносители

522  Филиал  МБУ  ДО  
«Центр детского твор-
чества»

В районе здания по адресу: ул. Брянская, 
6А.  Пешеходная зона ул. Пушкина(не ме-
нее 50 м от входа в здание МБУ ДО «Центр 
детского творчества»)

Щитовые рекла-
моносители

523 ГБУЗ «МГБ» В районе здания по адресу: бульвар Ме-
диков, 9 Прилегающая  территория к зда-
нию больницы (не менее 50 м от входа в 
здание больницы )

Щитовые рекла-
моносители

524 МБОУ СОШ № 26 В районе здания по адресу: ул. Пушки-
на, 30 .Ограждение территории  школы, 
пешеходная зона по ул. Пушкина (не ме-
нее 50 м от входа в здание школы № 26)

Щитовые рекла-
моносители

525 МБОУ Лицей  № 20
(2 корпус)

В районе здания по адресу: ул. Вокзаль-
ная, 42. Ограждение территории  лицея  
№ 20 со стороны ул. Вокзальная, 44 (не 
менее 50 м от входа в здание лицея № 20 
(2 корпус))

Щитовые рекла-
моносители



«Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

5757

526 МБОУ СОШ № 26 В районе здания по адресу: ул. Пушкина, 
30.  Ограждение территории школы, пе-
шеходная зона  по ул. Пушкина (не ме-
нее 50 м от входа в здание школы № 26)

Щитовые рекла-
моносители

527 МБОУ СОШ № 25 В районе здания по адресу: ул. Пушкина, 
22  Ограждение территории школы  в рай-
онах  организованного движения (не ме-
нее 50 м от входа в здание школы № 25)

Щитовые рекла-
моносители

528 МБОУ Лицей  № 20
(2 корпус)

 В районе здания по адресу: ул. Вокзаль-
ная, 42 Ограждение территории лицея со 
стороны  ул. Вокзальная,40 (не менее 50 м 
от входа в здание лицея № 20 (2 корпус))

Щитовые рекла-
моносители

529 МБОУ СОШ №  1 В районе здания по адресу: ул. Пушкина, 18. 
Ограждение территории школы  в районах 
организационного пешеходного движения 
(не менее 50 м от входа в здание шк. № 1)

Щитовые рекла-
моносители

530 МБОУ 
Гимназия № 24 
(2 корпус)

В районе здания по адресу: ул. Кузнец-
кая, 51. Ограждение территории гимна-
зии со стороны ул. Кузнецкая, 50, 52 (не 
менее 50 м от входа в здание гимназии № 
24 (2 корпус))

Щитовые рекла-
моносители

531 МБОУ СОШ № 25 В районе здания по адресу: ул. Пушкина, 22 
Ограждение территории школы   в районах 
организованного пешеходного движения (не 
менее 50 м от входа в здание школы № 25)

Щитовые рекла-
моносители

532 МБОУ СОШ №  1 В районе здания по адресу: ул. Пушки-
на, 18. Ограждение территории школы  в 
районах организационного пешеходного 
движения (не менее 50 м от входа в зда-
ние школы № 1)

Щитовые рекла-
моносители

533 МБУ ДО «Детская ху-
дожественная школа 
№ 6»

В районе здания по адресу: ул. Вокзаль-
ная, 6. Пешеходная зона ул. Интернацио-
нальная  от ул. Пушкина до ул. Вокзальная 
(не менее 50 м от входа в здание детской 
художественной школы)

Щитовые рекла-
моносители

534 МБОУ СОШ № 19  В районе здания по адресу: ул. Пушкина, 
14. Ограждение территории  школы  со 
стороны  ул. Пушкина,12,16 (не менее 50 
м от входа в здание школы № 19)

Щитовые рекла-
моносители

535 АБК ООО ОШПУ В районе здания по адресу: ул. Интерна-
циональная, 35. Пешеходная зона в рай-
оне нежилого здания (не менее 50 м от 
входа в здание АБК)

Щитовые рекла-
моносители

536 МБУК
Дворец Культуры 
им. В.И. Ленина

В районе здания по адресу: пр-кт Строите-
лей, 10. Пешеходная зона в районе пр-кт 
Строителей 8, 14 (не менее 50 м от входа 
в здание ДК им. В.И.Ленина)

Щитовые рекла-
моносители

537 МБУК
Дворец Культуры 
им. В.И. Ленина

В районе здания по адресу: пр-кт Строите-
лей, 10. Пешеходная зона в районе пр-кт 
Строителей 8, 14  (не менее 50 м от вхо-
да в здание ДК им. В.И.Ленина)

Щитовые рекла-
моносители

538 МБУ ДО «Детская му-
зыкальная  школа 
№ 24»

В районе здания по адресу: ул. Ко-
марова, 6. Ограждение территории 
школы со стороны ул. Комарова, 4
(не менее 50 м от входа в здание школы)

Щитовые рекла-
моносители

539 МБОУ СОШ № 23 В районе здания по адресу: ул. Юди-
на, 17а. Ограждение территории шко-
лы со стороны ул. Юдина, 15, 19
(не менее 50 м от входа в здание шко-
лы № 23)

Щитовые рекла-
моносители

540    МБОУ СОШ № 22   В районе здания по адресу: ул. Комаро-
ва, 19а. Ограждение территории школы 
со стороны ул. Комарова, 17, 21 (не ме-
нее  50 м от входа в здание школы № 22)

Щитовые рекла-
моносители

541 МБОУ Гимназия 
№ 6 

В районе здания по адресу: пр-кт Строи-
телей, 23. Ограждение территории  гим-
назии  в районах организованного пеше-
ходного движения (не менее  50 м от вхо-
да в здание гимназии № 6)

Щитовые рекла-
моносители

542 МБУ ДО «Детская хо-
ровая школа № 52»

В районе здания по адресу: пр-кт Комму-
нистический, 13 (не менее  50 м от вхо-
да в помещение детской хоровой школы)

Щитовые рекла-
моносители

543 МБУК ГДК «Железно-
дорожник»

В районе здания по адресу: ул. Пушкина, 
45. Пешеходная зона ул. Пушкина (не ме-
нее 50 м от входа в здание)

Щитовые рекла-
моносители

865 МБОУ СОШ № 19  В районе здания по адресу: ул. Пушкина, 
14. Ограждение территории  школы  со 
стороны ул. Пушкина,12,16 (не менее 50 
м от входа в здание школы № 19)

Щитовые рекла-
моносители

Начальник управления архитектуры и градостроительства администрации
 Междуреченского городского округа 

Н.Г. Журавлева.



  «Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

5858

Администрация Междуреченского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ№ 244-п
от 02.02.2024 

О внесении изменений в постановление администрации Междуреченского 
городского округа от 18.12.2017 № 3096-п «Об утверждении муниципальной 
программы «Формирование современной городской среды на территории 

Междуреченского городского округа» на 2018-2025 годы»

В связи с необходимостью внесения изменений в постановление администрации 
Междуреченского городского округа от 18.12.2017 № 3096-п «Об утверждении муниципальной 
программы «Формирование современной городской среды на территории Междуреченского 
городского округа» на 2018-2025 годы»  в соответствии с Правилами предоставления и 
распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации 
на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных 
программ формирования современной городской среды, являющимися приложением № 15 к 
государственной программе Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710, постановлением 
Коллегии администрации Кемеровской области от 06.09.2017 № 471 «Об утверждении госу-
дарственной программы Кемеровской области - Кузбасса «Формирование современной город-
ской среды Кузбасса» на 2018-2025 годы», постановлением администрации Междуреченского 
городского округа от 26.06.2019 № 1414-п «Об утверждении Положения о муниципальных 
программах Междуреченского городского округа», руководствуясь Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», решением Совета народных депутатов Междуреченского городско-
го округа от 20.12.2022 № 267 «О бюджете муниципального образования «Междуреченский 
городской округ Кемеровской области-Кузбасса» на 2023 год и на плановый период 2024 
и  2025 годов», решением Совета народных депутатов Междуреченского городского округа 
от 26.12.2023 № 30 «О бюджете муниципального образования «Междуреченский городской 
округ Кемеровской области-Кузбасса» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации Междуреченского город-
ского округа от 18.12.2017 № 3096-п «Об утверждении муниципальной программы «Формиро-
вание современной городской среды на территории Междуреченского городского округа» на 
2018-2025 годы» (в редакции от 29.03.2018 № 738-п, от 04.07.2018   №1611-п, от 15.03.2019 
№ 577-п, от 02.07.2019 № 1470-п, от 23.09.2019  № 2120-п, от 01.11.2019 № 2434-п, от 
16.12.2019 № 2873-п, от 23.01.2020 № 87-п, от 30.03.2020 № 651-п, от 17.06.2020 № 1038-
п, от 10.08.2020 № 1402-п, от 05.10.2020 № 1748-п, от 15.01.2021 № 26-п, от 11.03.2021            
№  458-п, от 20.04.2021 № 743-п, от 22.07.2021 № 1502-п, от 15.12.2021№ 2579-п, от 
28.12.2021 № 2710-п, от 25.03.2022 № 609-п, от 03.06.2022  № 1225-п, от 20.06.2022 № 
1320-п, от 15.07.2022 № 1571-п, от 29.11.2022№ 2670-п, от 17.01.2023 № 47-п, от 10.03.2023 
№ 545-п, от 16.11.2023  № 3259-п):

1.1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции, согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Отделу по работе со СМИ администрации Междуреченского городского округа (Черны-
шева  Н.П.) обеспечить размещение настоящего постановления в средствах массовой инфор-
мации в полном объеме.

3. Отделу   информационных     технологий     управления по обеспечению хозяйственной 
деятельности администрации Междуреченского городского округа (Васильева Н.В.) обеспе-
чить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации   Между-
реченского городского округа.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, за 
исключением положений, для которых настоящим пунктом установлены иные сроки вступле-
ния в силу. Разделы паспорта муниципальной программы, раздел V муниципальной програм-
мы в части ресурсного обеспечения на 2025 год, раздел VI муниципальной программы в ча-
сти плановых значений целевых показателей (индикаторов) на 2025 год (в редакции настоя-
щего постановления) применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и ис-
полнении местного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
Междуреченского городского округа по городскому хозяйству  Шелковникова М.Н.

Глава Междуреченского городского округа С.В. Перепилищенко.
Ресурсное обеспечение программы 
Расходы (тыс. рублей)

1 этап 2 этап 
Всего 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Всего 555 042,4 27 244,1 88 950,7 67 909,4 66 256,5 37 794,0 206 161,7 60 726,0 0,0

местный 
бюджет 127 360,8 7 145,1 15 874,5 8 450,3 12 924,4 8 793,6 62 262,3 11 910,6 0,0

област-
ной 
бюджет

57 808,9 6 647,4 1 843,9 1 738,8 1 550,9 3 239,6 21 259,8 21 528,5 0,0

феде-
раль-
ный 
бюджет

348 379,1 12 138,1 59 617,8 56 220,4 50 146,5 24 614,8 119 527,6 26 113,9 0,0

сред-
ства за-
инте-
ресо-
ванных 
лиц

11 493,6 1 313,5 1 614,5 1 499,9 1 634,7 1 146,0 3 112,0 1 173,0 0,0

безвоз-
мезд-
ные по-
ступле-
ния

10 000 0 10 000 0 0 0 0 0 0

П е р е -
чень це-
л е в ы х 
показа-
т е л е й 
(индика-
торов), 
ед. из-
мерения

1. Количество благоустроенных дворовых территорий – ед.

2. Количество благоустроенных общественных территорий – ед.

3.Доля площади благоустроенных общественных территорий к общей площади обществен-
ных территорий - %.

4.Доля благоустроенных дворовых территорий (от общего количества площади) дворовых 
территорий - %;

   Справочно: в целях реализации настоящей муниципальной программы под дворовой тер-
риторией понимается совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с 
расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации 
таких домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками (пар-
ковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные до-
роги, образующие проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ НА ТЕРРИТОРИИ 
МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» НА 2018-2025 ГОДЫ

Раздел I. Паспорт
муниципальной программы «Формирование современной городской среды 
на территории Междуреченского городского округа» на 2018-2025 годы

Полное наименование 
муниципальной 
программы

«Формирование современной городской среды на территории Между-
реченского городского округа» на 2018-2025 годы (далее - программа)

Директор программы Заместитель главы Междуреченского городского округа по городско-
му хозяйству

Ответственный ис-
полнитель (коорди-
натор) муниципаль-
ной программы

МКУ «Управление развития жилищно-коммунального комплекса» (да-
лее МКУ «УРЖКК»)

Исполнители муници-
пальной программы

МКУ «Управление развития жилищно-коммунального комплекса» (да-
лее МКУ «УРЖКК»), МКУ «Управление по благоустройству, транспор-
ту и связи» (далее МКУ «УБТС») 

Перечень подпрограмм 
(мероприятий муници-
пальной программы)

Программа не содержит подпрограмм.

Цель муниципальной 
программы

Повышение уровня благоустройства территории Междуреченского го-
родского округа.

Задачи муниципаль-
ной программы

1. Повышение уровня комплексного благоустройства и озеленения 
дворовых и общественных территорий.
2.  Привлечение средств населения для благоустройства (капиталь-
ного ремонта) дворовых территорий

Сроки и этапы реали-
зации муниципальной 
программы

2018 - 2025 годы (в том числе 1 этап -2018 год, 2 этап-2019-2025 годы)

Приложение к постановлению администрации 
Междуреченского городского округа 

от 02.02.2024 № 244-п

Начальник управления архитектуры и градостроительства администрации
 Междуреченского городского округа Н.Г. Журавлева.



«Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

5959
Раздел II. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципаль-

ной программы
Площадь Междуреченского городского округа в границах городского округа в соответствии 

с Законом Кемеровской области от 17.12.2004 № 104-ОЗ «О статусе и границах муниципаль-
ных образований» составляет 732 290 га, из них площадь, закрепленная за городом, состав-
ляет 33 536 га. В ее состав входят часть жилых районов, расположенных автономно на рас-
стоянии от 3 до 5 км от центра города: на западе - Чебал-Су, Новый Улус, Косой Порог; на 
востоке -  Сыркаши, Усинский, Чульжан, Назас, Камешек, пос. Майзас; на севере — Ольже-
рас, Распадный, Широкий Лог. Земли общего пользования составляют 357 га (3 570 000м2).

На территории Междуреченского городского округа расположено 534 многоквартирных 
жилых дома. Общая площадь придомовых территорий, занятых многоквартирными домами, 
составляет 694 922 м2.

Доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов от общего количе-
ства дворовых территорий многоквартирных дворов составляет 92 %. За период с 2005 по 
2023 годы благоустроено 218 дворовых территорий, выполнено более 216,7 тыс. м2 покрытия 
из асфальтобетона, более 70 тыс. м2 из тротуарной плитки, 187,0 тыс. м2 озеленения, уста-
новлено 64 игровых и спортивных комплекса, 861 малая архитектурная форма. В 2017 году в 
рамках реализации подпрограммы «Формирование современной городской среды» в составе 
муниципальной программы «Развитие сферы дорожного хозяйства, благоустройства, транс-
порта и связи в Междуреченском городском округе на 2017-2019 годы» благоустроено 39 дво-
ровых территорий, в 2018 году в рамках муниципальной программы «Формирование совре-
менной городской среды на территории Междуреченского городского округа» на 2018-2024 
годы» благоустроено 14 дворов, в 2019г. - 12 дворов, в 2020г. – 12 дворов, в 2021г.- 12 дво-
ров, в 2022г. – 12 дворов, в 2023 г. - 12 дворов. Несмотря на это в благоустройстве нужда-
ются 8% дворовых территорий. На дворовых территориях присутствуют малые архитектур-
ные формы, детские игровые площадки, однако, их состояние морально и физически уста-
ревшее и не обеспечивает в полной мере потребности жителей в игровых и спортивных мо-
дулях. В связи с длительной эксплуатацией асфальтового дорожного покрытия дворовых тер-
риторий выявлены дефекты, при которых дальнейшая эксплуатация дорожного покрытия за-
труднена, а на отдельных участках недопустима. Увеличивающееся количество личных ав-
тотранспортных средств привело к нехватке мест для временной стоянки автотранспорта на 
дворовых территориях.

Основными проблемами в области благоустройства дворовых территорий является:
изношенность асфальтового покрытия внутридворовых проездов;
недостаточное количество автостоянок и мест парковки транспортных средств;
недостаточное количество малых архитектурных форм;
неудовлетворительное состояние детских игровых площадок;
отсутствие дождевой канализации.
Проведение работ по расширению проезжей части и увеличению специально обустроен-

ных стоянок для автомобилей, по оборудованию малыми архитектурными формами, детскими 
и спортивными площадками обеспечит комплексное благоустройство дворовых территорий и 
позволит в дальнейшем обеспечить комфортное проживание жителей города.

Помимо дворовых территорий в настоящее время необходимо благоустраивать и обществен-
ные территории, не обеспечивающие растущие потребности жителей и не удовлетворяющие 
современным требованиям, предъявляемым к их качеству. Общественные территории - парки, 
скверы, бульвары – 686 400 м2. Количество формовочных деревьев на территории -2,5 тыс. 
шт., кустарника 10 294 м.п. Улицы   в летний период украшают цветники на площади 10094 
м2, объемные цветники -13 шт., элементы вертикального озеленения — 49 шт.(дуги), инста-
ляции 6 шт, топиарные фигуры 17 шт, скульптуры — 55 шт., вазоны — 87 шт., кашпо — 295 
шт., декоративные кубы — 8 шт.

Для более комфортного пребывания жителей города в зонах массового отдыха необходимо 
выполнить ряд мероприятий по благоустройству территорий в западном районе: прибрежной 
зоны и дамбы на реке Уса, площади Праздничная, пешеходной зоны по ул. Пушкина от ул. 
Октябрьская до ул. Брянская, общественной территории пешеходной зоны по пр.Строителей 
от ул.Кузнецкая до ул.Юности, общественной территории пешеходной зоны пр.Шахтеров, 
в том числе: от ул.Интернациональная до ул. Дзержинского 1 этап, от ул.Лукиянова до 
ул.Октябрьская, общественной территории пешеходной зоны от автовокзала до дамбы р.Уса 
по ул.Интернациональная, пешеходной зоны по ул. Пушкина  от ул. Дзержинского до ул. 
Октябрьская, территория прилегающая к ДК «Железнодорожник»), сквера у ДК им.В.И. Ле-
нина, сквера в 101 квартале в районе МКД пр. 50 лет Комсомола 67,69, общественной терри-
тории «Сквер у здания ЗАГС», общественной территории пешеходный тротуар по ул. Кузнец-
кая (от ул. Комарова до путепроводной развязки 42 квартала).

Важной задачей в концепции развития общественных территорий является увеличение до-
ступности к объектам благоустройства, создание безбарьерной среды для лиц с ограниченны-
ми возможностями здоровья, а также для молодых семей с колясками.

Повышение уровня благоустройства общественных территорий стимулирует позитивные 
тенденции в социально-экономическом развитии Междуреченского городского округа, и как 
следствие, повышение качества жизни населения.

Анализ сферы благоустройства территории муниципального образования Междуреченский 
городской округ представлен в таблице 1.

Анализ сферы благоустройства территорий муниципального образования Междуречен-
ский городской округ

Таблица 1

№
п/п Наименование показателей

Данные до начала реали-
зации муниципальной про-
граммы (2017 год)

1 Количество благоустроенных дворовых территорий (шт.) 448
2 Площадь благоустроенных дворовых территорий, (м2) 593 496

3
Доля благоустроенных дворовых территорий (от общего 
количества и площади) дворовых территорий (%) 84,7

4 Количество благоустроенных общественных территорий (шт.) 17
5 Площадь благоустроенных общественных территорий (м2)  382 092

6
Доля площади благоустроенных общественных территорий 
к общей площади общественных территорий (%) 78,2

Раздел III. Цели и задачи программы
Цель программы:
- создание условий для повышения качества и комфорта городской среды на всей терри-

тории муниципального образования  путем реализации комплекса первоочередных меропри-
ятий по благоустройству;  

- повышение уровня благоустройства территории муниципального образования; 
- развитие благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания;
Задачи программы:
- повышение уровня благоустройства мест массового отдыха населения (городских пар-

ков), общественных и дворовых территорий (набережные, центральные площади, парки и 
др.) на территории Междуреченского городского округа с учетом приоритетов территориаль-
ного развития;

- улучшение условий жизни граждан за счет создания качественных и современных об-
щественных пространств, формирования новых возможностей для отдыха, занятия спортом, 
самореализации людей;

- создание механизма вовлечения граждан в решение вопросов городского развития (за 
счет вовлечения в процесс отбора территорий для представления на конкурс, подготовку и 
реализацию программы и иное);

- развитие и повышение качества инфраструктуры городской среды, улучшение условий 
проживания;

- благоустройство территорий муниципального образования.
Раздел IV. Основные мероприятия муниципальной программы

 Наименование 
мероприятия

Краткое описание мероприятия

Цель - повышение уровня благоустройства территории Междуреченского городского округа
Задача 1 - Повышение уровня комплексного благоустройства и озеленения дворо-
вых и общественных территорий
Целевой показатель 1:  Количество благоустроенных дворовых территорий – ед.
Целевой показатель 2:  Количество благоустроенных общественных территорий – ед.
Целевой показатель 3:   Доля площади благоустроенных общественных территорий к об-
щей площади общественных территорий - %.
1. Поддержка 
муниципаль-
ной програм-
мы формиро-
вания совре-
менной город-
ской среды 

Благоустройство (капитальный ремонт) дворовых территорий много-
квартирных жилых домов) на 2018 год по адресам: пр.50 лет Комсомола 
61,65; ул. Юности 5,11; ул. Пушкина 8,10; ул. Ермака 35;  ул. Чехова, 7; пр. 
Коммунистический 13,20,28; ул.Кузнецкая,8; ул. Комарова,3; пр. Шахтеров 1.
Благоустройство общественных территорий (капитальный ремонт вну-
триквартальных территорий) на 2018 год:
- тротуар вдоль МБДОУ «Детский сад №17 «Ручеек» и вдоль МБОУ Лицей №20; 
- пешеходная дорожка вдоль МБДОУ «Детский сад №26 «Журавушка», МБДОУ 
«Детский сад №27 «Росинка»

2  Р е а л и з а -
ция програм-
мы формиро-
вания совре-
менной город-
ской среды

Благоустройство (капитальный ремонт) дворовых территорий много-
квартирных жилых домов) на 2019 год по адресам: ул. Лазо 25, пр.50 
лет Комсомола 44, 48, 70; пр. Коммунистический 6,11;ул. Ермака 17;ул. Кар-
ташова 6,ул. Юности 14, пр. Строителей 16,32; ул. Комарова 17.
на 2020 год по адресам: ул. Брянская 24; ул. Кузнецкая 26, 48; ул. Космо-
навтов 14; пр. Коммунистический 1, 34,36; ул. Лазо 31,50,54; пр. Строите-
лей 15, 63.
на 2021 год по адресам: ул. Дзержинского 1,18; ул. Октябрьская 5; пр. Стро-
ителей 2,9,21; ул. Фестивальная 16; ул. Кузнецкая 6,63; пр. Шахтеров 7,9,11.
на 2022 год по адресам: пр. 50 лет Комсомола 50,53,57,66; пр. Коммунисти-
ческий 31; ул. Кузнецкая 20,22; пр. Строителей 73; ул. Широкий Лог 44,45,46; 
ул. Комарова 20а.
на 2023 год по адресам: ул. Кузнецкая 57,59,61; ул. Комарова 21; пр. 50 
лет Комсомола 42; пр. Строителей 8,12; ул. Лукиянова 15; ул. Лазо 48,52; ул. 
Пушкина 19,21.
на 2024 год по адресам:  ул. Лазо 38, ул. Лазо 40, ул. Юности 13, ул. Юдина 18
в рамках минимального перечня работ: - ремонт дворовых проездов; -обе-
спечение освещения дворовых территорий; -установка скамеек, урн; -ремонт 
автомобильных парковок; -озеленение территорий; -ремонт тротуаров, пеше-
ходных дорожек; -ремонт твердых покрытий аллей; -ремонт отмостки.
в рамках дополнительного перечня работ:
- ремонт пешеходных мостиков; -оборудование детских и (или) спортивных 
площадок; -установка дополнительных элементов благоустройства, малых ар-
хитектурных форм; -иные виды работ, определенные Уполномоченным орга-
ном муниципального образования по результатам инвентаризации дворовой 
территории, проведенной в порядке, установленном постановлением Колле-
гии Администрации Кемеровской области от 25.10.2017г.  № 564 «Об утверж-
дении Порядка инвентаризации дворовых и общественных территорий, уров-
ня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, пре-
доставленных для их размещения» и отраженные в соответствующих паспор-
тах благоустройства, а именно: -капитальный ремонт ливневой канализации; 
-ремонт водопроводных и канализационных колодцев, расположенных на про-
езжей части и автомобильных парковках; -  замена существующих плит пере-
крытия на усиленные на теплосетях, расположенных под проезжей частью и 
автомобильными парковками; Благоустройство общест венных территорий (ка-
питальный ремонт внутриквартальных территорий) на 2019 год:
 - благоустройство территории левобережной Усинской дамбы Западного рай-
она), в том числе: капитальный ремонт территории левобережной Усинской 
дамбы Западного района; устройство (приобретение и установка) площадки 
для выгула собак; приобретение и установка МАФ.
Благоустройство (капитальный ремонт) общественных территорий на 2020 год:
Благоустройство (капитальный ремонт) территории "Площадь Праздничная". 
Благоустройство (капитальный ремонт) общественных территорий на 2021 
год: - Благоустройство (капитальный ремонт) общественной территории пе-
шеходной зоны по ул. Пушкина от ул.Октябрьская до ул. Брянская; - Благоу-
стройство (капитальный ремонт) общественной территории пешеходной зоны 
по пр. Строителей от ул. Кузнецкая до ул. Юности.
Благоустройство (капитальный ремонт) общественных территорий на 2022 год:
Благоустройство (капитальный ремонт) общественной территории пешеходной 
зоны пр.Шахтеров, в том числе: от ул.Интернациональная до ул.Дзержинского 
1 этап, от ул.Лукиянова до ул. Октябрьская;
Благоустройство (капитальный ремонт) общественной территории пешеходной 
зоны от автовокзала до дамбы р.Уса по ул.Интернациональная.
Благоустройство (капитальный ремонт) общественных территори й на 2023 год:
- Сквер у ДК имени В.И. Ленина; - Сквер в 101 квартале в районе МКД пр. 50 
лет Комсомола 67,69. -Создание комфортной городской среды в малых горо-
дах и исторических поселениях- победителях Всероссийского конкурса лучших 
проектов создания комфортной городской среды «Ось Нового города": Капи-
тальный ремонт общественной территории   "Ось Нового города"(пешеходная 
зона по ул.Пушкина от ул.Дзержинского до ул.Октябрьская, территория, при-
легающая к ДК "Железнодорожник"). Благоустройство (капитальный ремонт) 
общественных территорий на 2024 год: - Благоустройство (капитальный ре-
монт) общественной территории  «Сквер у здания ЗАГС»,  пешеходный тротуар 
по ул. Кузнецкая ( от ул. Комарова до путепроводной развязки 42 квартала).
В рамках перечня работ: -обеспечение освещения  общественных территорий;
-установка скамеек, урн на общественных территориях; -разработка эскизного 

проекта, проектно-сметной документации общественных территорий;
-оборудование автомобильных парковок общественных территорий;
-озеленение общественных территорий;
-обустройство площадок для отдыха общественных территорий;
-обустройство спортивных и детских площадок общественных территорий;
-обустройство ограждений общественных территорий;
-обустройство пешеходных дорожек и велодорожек общественных тер-

риторий;
- иные виды работ.



  «Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

6060

Задача 2 – Привлечение средств населения для благоустройства (капитального ре-
монта) дворовых территорий
Целевой показатель 4:  
Доля благоустроенных дворовых территорий (от общего количества площади) дворовых тер-
риторий - %.

3. Поддержка 
муниципаль-
ной програм-
мы формиро-
вания совре-
менной город-
ской среды за 
счет средств 
заинтересо -
ванных лиц

Благоустройство (капитальный ремонт) дворовых территорий многоквартирных 
жилых домов) за счет средств заинтересованных лиц (долевое участие - со-
финансирование работ – 5%) 
на 2018 год по адресам: пр.50 лет Комсомола 61,65; ул. Юности 5,11;
ул. Пушкина 8,10; ул. Ермака 35; 
ул. Чехова, 7; пр. Коммунистический 13,20,28; ул.Кузнецкая,8; ул. Комаро-
ва,3; пр. Шахтеров 1.

4. Реализа-
ция програм-
мы формиро-
вания совре-
менной  го-
родской сре-
ды  за  счет 
средств за-
интересован-
ных лиц

- Благоустройство (капитальный ремонт) дворовых территорий многоквар-
тирных жилых домов) за счет средств заинтересованных лиц (долевое уча-
стие - софинансирование работ – 5%) 
 на 2019 год по адресам: ул. Лазо 25, пр.50 лет Комсомола 44, 48, 70; пр. 
Коммунистический 6,11;ул. Ермака 17;ул. Карташова 6, ул. Юности 14, пр. 
Строителей 16,32; ул. Комарова 17; (долевое участие - софинансирование 
работ – 20%)  на 2019 год по адресам: пр. Коммунистический 6,11; ул. Кар-
ташова 6.
на 2020 год по адресам: ул. Брянская 24; ул. Кузнецкая 26, 48; ул. Кос-
монавтов 14; пр. Коммунистический 1, 34,36; ул. Лазо 31,50,54; пр. Строи-
телей 15, 63.
на 2021 год по адресам: ул. Дзержинского 1,18; ул. Октябрьская 5; пр. Стро-
ителей 2,9,21; ул. Фестивальная 16; ул. Кузнецкая 6,63; пр. Шахтеров 7,9,11.
на 2022 год по адресам: пр. 50 лет Комсомола 50,53,57,66; пр. Комму-
нистический 31; ул. Кузнецкая 20,22; пр. Строителей 73; ул. Широкий Лог 
44,45,46; ул. Комарова 20а.
на 2023 год по адресам: ул. Кузнецкая 57,59,61; ул. Комарова 21; пр. 50 
лет Комсомола 42; пр. Строителей 8,12; ул. Лукиянова 15; ул. Лазо 48,52; 
ул. Пушкина 19,21.
на  2024 год по адресам:
 ул. Лазо 38, ул. Лазо 40, ул. Юности 13, ул. Юдина 18.
- Проектные работы на капитальный ремонт дворовых территорий;
-Проверка достоверности сметной стоимости работ по капитальному ремон-
ту дворовых территорий. 

5. Иные меро-
приятия

мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных 
жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, 
с заключением по результатам инвентаризации соглашений с собственника-
ми (пользователями) указанных домов (собственниками (землепользователя-
ми) земельных участков) об их благоустройстве не позднее последнего года 
реализации регионального проекта в соответствии с требованиями утверж-
денных в муниципальном образовании правил благоустройства территории.

Междуреченский городской округ обеспечивает:
- согласовывание с Министерством жилищно-коммунального и дорожного комплекса Куз-

басса муниципальной программы, и внесение в нее изменений, которые влекут изменения 
объемов финансирования и (или) значений результатов муниципальной программы и (или) 
изменение состава мероприятий указанной программы; 

- завершение в полном объеме реализацию мероприятий муниципальной программы в 
установленные в ней сроки; 

- обеспечение благоустройства дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве (с 
учетом их физического состояния), исходя из минимального перечня видов работ по благоу-
стройству дворовых территорий (ремонт дворовых проездов, обеспечение освещения дворо-
вых территорий, установка скамеек, урн, ремонт автомобильных парковок, озеленение тер-
риторий, ремонт тротуаров, пешеходных дорожек, ремонт твердых покрытий аллей, ремонт 
отмостки), софинансируемых за счет средств субсидии из областного бюджета (далее - мини-
мальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий), а также общественных 
территорий, нуждающихся в благоустройстве; 

- осуществление контроля за ходом выполнения муниципальной программы, в том числе 
за ходом реализации конкретных мероприятий в рамках указанной программы, а также пред-
варительное рассмотрение и согласование отчетов о реализации муниципальной программы, 
направляемых в Министерство, общественной муниципальной комиссией, созданной в соот-
ветствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 N 169 «Об 
утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъ-
ектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной город-
ской среды»; 

- проведение работ по образованию земельных участков, на которых расположены мно-
гоквартирные дома, в целях софинансирования работ по благоустройству дворовых терри-
торий которых бюджету муниципального образования предоставляется субсидия из област-
ного бюджета; 

- размещение в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяй-
ства информации о реализации регионального проекта на территории муниципального обра-
зования с учетом методических рекомендаций о размещении информации в государственной 
информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, утверждаемых Министерством 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации; 

- реализацию мероприятий по созданию условий для привлечения добровольцев (волон-
теров) к участию в реализации мероприятий муниципальной программы; 

- привлечение к выполнению работ по благоустройству дворовых территорий студенче-
ских строительных отрядов; 

- обязательное размещение органами местного самоуправления в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» муниципальной программы и иных материалов по 
вопросам формирования комфортной городской среды, которые выносятся на общественное 
обсуждение, и результатов этих обсуждений, а также возможность направления гражданами 
своих предложений в электронной форме; 

- проведение голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благоустрой-
ству в рамках реализации муниципальной программы (далее - голосование по отбору обще-
ственных территорий), в электронной форме в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», в том числе с использованием платформы по голосованию за объекты благоу-
стройства; 

- с начала выполнения работ по благоустройству общественных территорий и дворовых 
территорий установку информационных конструкций (щитов, стендов), содержащих информа-
цию о том, что работы выполняются (выполнены) в рамках реализации регионального проекта; 

- утверждение (корректировку) правил благоустройства территорий муниципальных обра-
зований, в состав которых входят населенные пункты с численностью населения свыше 1000 
человек, с учетом методических рекомендаций, утвержденных Министерством строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации; 

- достижение значений показателей результативности использования субсидии из област-
ного бюджета;

- выполнение иных обязательств, связанных с обеспечением реализации мероприятий в 
рамках муниципальной программы.

№ 
п/п

Наименование мероприятий Срок реа-
лизации

1 Подготовить и утвердить проект межевания территории, в соответствии 
с которыми определяются границы земельных участков, на которых рас-
положены многоквартирные дома

2020-2025

2 Подготовить документы, необходимые для осуществления государ-
ственного кадастрового учета образуемого земельного участка (када-
стровые работы)

2021-2025

3 Направить в уполномоченный Правительством Российской Федерации 
федеральный орган исполнительной власти (его территориальный ор-
ган), осуществляющий государственный кадастровый учет, государствен-
ную регистрацию прав документы, необходимые для осуществления го-
сударственного кадастрового учета образуемых земельных участков

2021-2025

Расходные обязательства муниципального образования по благоустройству дворовых тер-
риторий в соответствии с минимальным и дополнительным перечнем работ   софинансируют-
ся из бюджета Кемеровской области при наличии решения собственников помещений в мно-
гоквартирном доме, дворовая территория которого благоустраивается, о принятии созданного 
в результате благоустройства имущества в состав общего имущества многоквартирного дома.

Осуществляется проведение мероприятий по благоустройству дворовых территорий с уче-
том обеспечения необходимой доступности для инвалидов и других маломобильных групп, в 
том числе:

- установка скамеек со спинками и подлокотниками;
- устройство понижения бортового камня в местах сопряжения пешеходных путей с про-

езжей частью, выходами из подъездов для обеспечения удобного съезда средств для пере-
движения маломобильных групп населения;

- устройство пандусов на придомовых и общественных территориях;   
- установка дополнительного поручня на существующем пандусе;  
- парковочные места для инвалидов на придомовых территориях;   
- устройство входной группы для беспрепятственного прохода на дворовую и обществен-

ную территорию;
- оптимальное размещение и оборудование остановок общественного транспорта;
- оборудование пешеходных маршрутов устройствами для кратковременного отдыха — ска-

мьи, парковые диваны;
- оборудование доступных для инвалидов мест отдыха в скверах, парках, бульварах;
- установка малых архитектурных форм для детей с ограниченными возможностями.
Адресный перечень дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их 

физического состояния) и подлежащих благоустройству в указанный период исходя из ми-
нимального перечня работ (очередность благоустройства определяется в порядке поступле-
ния предложений заинтересованных лиц об их участии в выполнении указанных работ). Фи-
зическое состояние дворовой территории и необходимость ее благоустройства определяют-
ся по результатам инвентаризации дворовой территории, проведенной в порядке, установ-
ленном постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области от 25.10.2017 N 564 
«Об утверждении Порядка инвентаризации дворовых и общественных территорий, уровня 
благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для 
их размещения». 

К определенному сроку муниципальное образование проводит анализ текущего состояния 
территории: проведение инвентаризации и составление документов (в том числе в электрон-
ном виде), описывающих все объекты благоустройства, расположенные на территории му-
ниципального образования, их техническое состояние, типологизацию указанных объектов, 
а также структуру собственности земельных ресурсов и объектов благоустройства (по видам 
собственности), нанесение описываемых объектов благоустройства на карты. 

К определенному сроку муниципальному образованию на основании проведенного анали-
за необходимо сформулировать предложения по решению выявленных проблем. 

В ходе проведения инвентаризации необходимо определить границы обследуемой терри-
тории. При определении границ территории учитываются границы сформированных, стоящих 
на кадастровом учете земельных участков, а также границы участков, предусмотренных про-
ектами межевания территории. 

Результаты инвентаризации заносятся органом местного самоуправления муниципально-
го образования в модуль «Формирование комфортной городской среды» государственной ин-
формационной системы жилищно-коммунального хозяйства; 

Адресный перечень общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве (с уче-
том их физического состояния) и подлежащих благоустройству в указанный период. Физиче-
ское состояние общественной территории и необходимость ее благоустройства определяют-
ся по результатам инвентаризации общественной территории, проведенной в порядке, уста-
новленном постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области от 25.10.2017 N 
564 «Об утверждении Порядка инвентаризации дворовых и общественных территорий, уров-
ня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных 
для их размещения». 

К определенному сроку муниципальным образованиям необходимо проводить анализ те-
кущего состояния территории: проведение инвентаризации и составление документов (в том 
числе в электронном виде), описывающих все объекты благоустройства, расположенные на 



«Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

6161
территории муниципального образования, их техническое состояние, типологизацию указан-
ных объектов, а также структуру собственности земельных ресурсов и объектов благоустрой-
ства (по видам собственности), нанесение описываемых объектов благоустройства на карты. 

К определенному сроку муниципальному образованию на основании проведенного анали-
за необходимо сформулировать предложения по решению выявленных проблем. 

В ходе проведения инвентаризации необходимо определить границы обследуемой терри-
тории. При определении границ территории учитываются границы сформированных, стоящих 
на кадастровом учете земельных участков, а также границы участков, предусмотренных про-
ектами межевания территории. 

Результаты инвентаризации заносятся органом местного самоуправления муниципально-
го образования в модуль «Формирование комфортной городской среды» государственной ин-
формационной системы жилищно-коммунального хозяйства.

При этом муниципальное образование вправе исключать из адресного перечня дворо-
вых и общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муни-
ципальной программы, территории, расположенные вблизи многоквартирных домов, физи-
ческий износ основных конструктивных элементов (крыша, стены, фундамент) которых пре-
вышает 70 процентов, а также территории, которые планируются к изъятию для муниципаль-
ных или государственных нужд в соответствии с генеральным планом соответствующего по-
селения при условии одобрения решения об исключении указанных территорий из адресно-
го перечня дворовых территорий и общественных территорий межведомственной комиссией 
в порядке, установленном такой комиссией.

А также муниципальное образование вправе исключать из адресного перечня дворо-
вых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной програм-
мы, дворовые территории, собственники помещений многоквартирных домов которых приня-
ли решение об отказе от благоустройства дворовой территории в рамках реализации соот-
ветствующей программы или не приняли решения о благоустройстве дворовой территории в 
сроки, установленные соответствующей программой. При этом исключение дворовой терри-
тории из перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации 
муниципальной программы, возможно только при условии одобрения соответствующего ре-
шения муниципального образования межведомственной комиссией в порядке, установленном 
такой комиссией.

При выполнении видов работ, включенных в минимальный и дополнительный перечень, 
обязательным является финансовое участие собственников помещений в многоквартирных 
домах, собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой тер-
ритории, подлежащей благоустройству (далее – заинтересованные лица), которое реализу-
ется следующим образом:

1). при проведении работ согласно минимальному перечню работ - софинансирование за-
интересованными лицами составляет не менее 5% от стоимости мероприятий по благоустрой-
ству дворовой территории. 

Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий: 
- ремонт дворовых проездов;
- обеспечение освещения дворовых территорий;
- установка скамеек, урн;
- ремонт автомобильных парковок;
- озеленение территорий;
- ремонт тротуаров, пешеходных дорожек;
- ремонт твердых покрытий аллей;
- ремонт отмостки.; 
2) в рамках дополнительного перечня работ: 
- на дворовых территориях, включенных в соответствующую программу до вступления в 

силу постановления Правительства Российской Федерации от 09.02.2019 N 106 «О внесении 
изменений в приложение N 15 к государственной программе Российской Федерации «Обеспе-
чение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Фе-
дерации», предусматривается софинансирование заинтересованными лицами не менее 5% от 
стоимости выполнения таких работ, а также оплата в полном объеме за счет средств заинте-
ресованных лиц разработки проектно-сметной документации и работ по проверке достовер-
ности определения сметной стоимости выполняемых работ по благоустройству; 

- на дворовых территориях, включенных в соответствующую программу после вступления 
в силу постановления Правительства Российской Федерации от 09.02.2019 N 106 «О внесении 
изменений в приложение N 15 к государственной программе Российской Федерации «Обеспе-
чение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Фе-
дерации», предусматривается софинансирование заинтересованными лицами не менее 20% 
от стоимости выполнения таких работ, а также оплата в полном объеме за счет средств заин-
тересованных лиц разработки проектно-сметной документации и работ по проверке достовер-
ности определения сметной стоимости выполняемых работ по благоустройству; 

 3) при проведении работ по:
- оборудованию детских и (или) спортивных площадок;
- установке дополнительных элементов благоустройства, малых архитектурных форм - со-

финансирование заинтересованными лицами составляет не менее 90% от общей стоимости 
выполняемых работ. 

Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых:
- ремонт пешеходных мостиков;
- оборудование детских и (или) спортивных площадок;
- установка дополнительных элементов благоустройства, малых архитектурных форм;
-иные виды работ, предусмотренные муниципальной программой:
  - капитальный ремонт ливневой канализации;
-ремонт водопроводных и канализационных колодцев, расположенных на проезжей части и   
 автомобильных парковках;
-  замена существующих плит перекрытия на усиленные на теплосетях, расположенных под 
проезжей частью и автомобильными парковками
Формами трудового участия в рамках минимального и дополнительного перечней работ 

могут быть: 
выполнение жителями неоплачиваемых работ, не требующих специальной квалифика-

ции, например подготовка объекта (дворовой территории) к началу работ (земляные рабо-
ты, уборка мусора) и другие работы (покраска оборудования, посадка деревьев, устройство 
цветочных клумб),

предоставление материалов, техники и т.д. 
 Заинтересованные лица в качестве документов (материалов), подтверждающих фи-

нансовое и трудовое участие, представляют протоколы общего собрания собственников по-
мещений в многоквартирном доме в повестку дня которых в обязательном порядке должны 
быть включены следующие вопросы:

- Об обращении с предложением об участии в реализации мероприятий, предусмотрен-
ных муниципальной программой «Формирование современной городской среды Междуречен-
ского городского округа» на 2018-2025 годы».

- Об утверждении дизайн-проекта дворовой территории многоквартирного дома необхо-
димого для реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории в рамках му-
ниципальной программы «Формирование современной городской среды Междуреченского го-
родского округа» на 2018-2025 годы».

- О наделении полномочиями обслуживающую организацию (Управляющая компания, ТСЖ)  
представлять интересы собственников в рамках муниципальной программы «Формирование 
современной городской среды Междуреченского городского округа» на 2018-2025 годы»:

-  путём заключения соответствующих соглашений с МКУ «УРЖКК», предметом которых 
является сбор и аккумулирование средств собственников помещений в многоквартирных до-
мах, направляемых на долевое финансирование выполнения работ по благоустройству дво-
ровой территории, в рамках муниципальной программы «Формирование современной город-
ской среды Междуреченского городского округа» на 2018-2025 годы».;

       - путем взаимодействия с МКУ «УРЖКК».
- Решение, о принятии созданного в результате благоустройства имущества в состав об-

щего имущества многоквартирного дома.
- Решение об увеличении площади земельного участка под многоквартирным домом про-

порционально созданному в результате благоустройства имуществу.
- Согласование уточненных смет на выполнение работ по минимальному и дополнитель-

ному перечню работ для реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории 
в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды Между-
реченского городского округа» на 2018-2025 годы», при этом после проведения проверки 
достоверности сметной стоимости в случае ее уменьшения или увеличения не более, чем на 
15% повторное голосование не проводится;

- Определение порядка сбора и аккумулирования денежных средств на софинансирова-
ние мероприятий по благоустройству, в рамках минимального перечня  в размере 5 % от об-
щей стоимости необходимых работ;

- Определение порядка сбора и аккумулирования денежных средств на софинансирование 
мероприятий по благоустройству, в рамках дополнительного перечня  в размере 20 % от об-
щей стоимости необходимых работа также оплата в полном объеме за счет средств собствен-
ников помещений в многоквартирном доме разработки проектно-сметной документации и ра-
бот по проверке достоверности определения сметной стоимости выполняемых работ по бла-
гоустройству в рамках дополнительного перечня работ.

- Утверждение порядка и срока перечисления денежных средств на софинансирование 
работ в рамках минимального и дополнительного перечня работ  собственниками помещений 
многоквартирных домов для реализации мероприятий по благоустройству дворовой террито-
рии в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды Меж-
дуреченского городского округа» на 2018-2025 годы» в течение 20 рабочих дней после под-
писания соглашения, предметом которого является  сбор и аккумулирование средств заинте-
ресованных лиц, собственников помещений в многоквартирных домах, направляемых на до-
левое финансирование выполнения работ по благоустройству дворовых территорий, вклю-
ченных в муниципальную программу.

- Оказание трудового участия собственниками многоквартирного дома при проведении 
благоустройства дворовой территории.

В целях реализации муниципальной программы необходимо учитывать:
- условия об обязательном установлении минимального 3-летнего гарантийного срока на 

результаты выполненных работ по благоустройству дворовых и общественных территорий, 
софинансируемых за счет средств субсидии из областного бюджета; 

- условия о предельной дате заключения соглашений по результатам закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации муниципальных программ: 

1 апреля года предоставления субсидии; 
за исключением: 
случаев обжалования действий (бездействия) заказчика, и (или) комиссии по осущест-

влению закупок, и (или) оператора электронной площадки при осуществлении закупки това-
ров, работ, услуг в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, при 
которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок указанного обжалования; 

случаев проведения повторного конкурса или новой закупки, если конкурс признан не-
состоявшимся по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, 
при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок проведения конкурс-
ных процедур; 

случаев заключения таких соглашений в пределах экономии средств при расходовании суб-
сидии в целях реализации муниципальных программ, в том числе мероприятий по цифровиза-
ции городского хозяйства, включенных в муниципальную программу, при которых срок заклю-
чения таких соглашений продлевается на срок до 15 декабря года предоставления субсидии.

Кроме вышеуказанного обязательствами муниципального образования являются:
- обеспечение проведения ежегодного голосования по отбору общественных территорий 

в год, следующий за годом проведения такого голосования, в соответствии с Порядком про-
ведения голосования по отбору общественных территорий муниципальных образований Ке-
меровской области - Кузбасса, подлежащих благоустройству в рамках муниципальных про-
грамм (подпрограмм) формирования современной городской среды, утвержденным постанов-
лением Коллегии Администрации Кемеровской области от 29.03.2019 N 206; 

- обеспечение проведения общественных обсуждений проектов муниципальных программ, 
в том числе при внесении в них изменений, в части определения перечня общественных тер-
риторий и дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустрой-
ству в рамках реализации муниципальной программы, в том числе в электронной форме в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (срок обсуждения - не менее 30 ка-
лендарных дней со дня опубликования таких проектов муниципальных программ), а также с 
использованием платформы по голосованию за объекты благоустройства; 

- обеспечение учета предложений заинтересованных лиц о включении дворовой террито-
рии, общественной территории в муниципальную программу; 

- обеспечение осуществление контроля за ходом выполнения муниципальной программы 
общественной комиссией, созданной в соответствии с постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 10.02.2017 N 169, включая проведение оценки предложений заинтересо-
ванных лиц, а также размещение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
документов о составе, протоколов и графиков заседаний указанной общественной комиссии; 

- подготовка и утверждение не позднее 1 марта текущего года с учетом обсуждения с пред-
ставителями заинтересованных лиц дизайн-проект благоустройства каждой дворовой террито-
рии, включенной в муниципальную программу, который предполагается реализовать в соот-
ветствующем году, а также дизайн-проект благоустройства общественной территории. В ука-



  «Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

6262
занные дизайн-проекты включаются текстовое и визуальное описания предлагаемых проек-
тов, в том числе их концепция и перечень (в том числе визуализированный) элементов бла-
гоустройства, предлагаемых к размещению на соответствующей территории; 

- обеспечение синхронизации реализации мероприятий в рамках муниципальной програм-
мы с реализуемыми в муниципальных образованиях мероприятиями в сфере обеспечения до-
ступности городской среды для маломобильных групп населения, цифровизации городско-
го хозяйства, а также мероприятиями в рамках национальных проектов «Демография», «Об-
разование», «Экология», «Безопасные и качественные автомобильные дороги», «Культура», 
«Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской 
инициативы» в соответствии с перечнем таких мероприятий и методическими рекомендаци-
ями по синхронизации мероприятий в рамках государственных и муниципальных программ, 
утверждаемыми Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Россий-
ской Федерации; 

- обеспечение синхронизации выполнения работ в рамках муниципальной программы с ре-
ализуемыми в муниципальных образованиях федеральными, региональными и муниципаль-
ными программами (планами) строительства (реконструкции, ремонта) объектов недвижимо-
го имущества, программами по ремонту и модернизации инженерных сетей и иных объектов, 
расположенных на соответствующей территории; 

- обеспечение проведения мероприятий по благоустройству дворовых территорий, обще-
ственных территорий с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и 
информационной доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для 
инвалидов и других маломобильных групп населения; 

- обеспечение актуализации муниципальных программ по результатам проведения голо-
сования по отбору общественных территорий, а также продление срока их действия на срок 
реализации регионального проекта; 

- обеспечение проведения голосования по отбору общественных территорий;
- мероприятия по проведению работ по образованию земельных участков, н а которых рас-

положены многоквартирные дома, работы по благоустройству дворовых территорий которых 
софинансируются из областного бюджета.

Информирование граждан о ходе выполнения муниципальной программы, в том числе о 
ходе реализации конкретных мероприятий по благоустройству общественных территорий и 
дворовых территорий в рамках указанной программы осуществляется путем опубликования 
такой информации на официальном сайте органа местного самоуправления. 

Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству дворовых терри-
торий, входящих в минимальный перечень таких работ,  приведена в таблице 2:

Нормативная стоимость (единичные расценки) 
работ по благоустройству дворовых территорий, 

входящих в состав минимального перечня таких работ  

Таблица 2

№
п/п

Наименование 
вида работ

Перечень 
работ 

Единица 
измерения 
объема
 работ

Минималь-
ная цена за  
ед. работ, 
руб.

Максималь-
ная цена за 
ед. работ, 
руб.

1 Ремонт дворовых проездов минимальный м2 2427 2804

2 Обеспечение освещения 
дворовых территорий

минимальный штук 2 003 2 275

3 Установка скамеек минимальный штук 13 252 19 327

4 Установка урн минимальный штук 4418 5386

5 Ремонт автомобильных 
парковок

минимальный машино-мест 3687 4065

6 Озеленение территорий минимальный м2 363 543

7 Ремонт тротуаров минимальный м2 3146 3682

8 Ремонт отмостки минимальный м2 2350 2684

9 Ремонт пешеходных до-
рожек

минимальный м2 2483 3019

10 Ремонт твердых покры-
тий аллей

минимальный
м2

3811
4433

Визуализированный перечень образцов элементов благоустройства, предлагаемых к раз-
мещению на дворовых территориях многоквартирных домов, представлен в приложении   № 
3 к муниципальной программе.

Разработка дизайн-проекта дворовой территории осуществляется с учетом минимальных 
и дополнительных перечней работ по благоустройству дворовой территории, утвержденных 
протоколом общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме и (или) ре-
шением собственника(ов) здания и(или) сооружения, расположенных в границах дворовой 
территории (в случае наличия таких объектов в границах дворовой территории, подлежащей 
благоустройству). Дизайн-проект дворовой территории многоквартирного дома необходимый 
для реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории в рамках муниципаль-
ной программы «Формирование современной городской среды Междуреченского городского 
округа» на 2018-2025 годы» утверждается протоколом общего собрания собственников по-
мещений в многоквартирном доме.

Стоимость выполняемых работ в рамках дизайн-проекта рассчитывается в соответствии 
с методикой применения сметных цен, утвержденной Приказом министерства строительства 
и ЖКХ Российской Федерации от 29.12.2016 № 1028/пр «Об утверждении методики приме-
нения сметных норм».

Приложение № 1
к муниципальной программе «Формирование 

современной городской среды на территории 
Междуреченского городского округа» на 2018-2025 годы
Адресный перечень 

дворовых территорий многоквартирных домов, нуждающихся в благоустройстве и 
подлежащих благоустройству в 2018-2024 годы

№

п/п

Срок выполнения благо-

устройства

Адрес дворовой территории Площадь 

террито-

рии

1 2018 пр.50 лет Комсомола, 65 1652

2 пр. 50 лет Комсомола,61 1366

3 ул. Ермака, 35 1182

4 ул. Юности, 5 1485,7

5 ул. Юности, 11 1550,9

6 пр. Коммунистический, 20 1284,4

7 ул. Чехова, 7 623,7

8 пр. Коммунистический, 28 687,5

9 ул. Пушкина, 8 873,8

10 ул. Пушкина, 10 910,5

11 ул. Кузнецкая, 8 1896,6

12 пр. Коммунистический, 13 1317,7

13 ул. Комарова,3 1002,8

14 пр. Шахтеров, 1 2429,9

1 2019 ул. Лазо, 25 1253,6

2 пр. 50 лет Комсомола, 44 2063,5

3 пр. 50 лет Комсомола, 48 1754,8

4 пр. 50 лет Комсомола, 70 1548,6

5 пр. Коммунистический, 6 1557,8

6 пр. Коммунистический, 11 2463,5

7 ул. Ермака, 17 1209,7

8 ул. Карташова, 6 896

9 ул. Юности, 14 1393,7

10 пр. Строителей, 16 1393,1

11 пр. Строителей, 32 1721,8

12 ул. Комарова,17 1571,3

1 2020 ул. Брянская, 24 2320,1

2 ул. Кузнецкая, 26 1892,6

3 ул. Кузнецкая, 48 1892,8

4 ул. Космонавтов, 14 945,3

5 пр. Коммунистический, 1 1382,6

6 пр. Коммунистический, 34 927

7 пр. Коммунистический, 36 800

8 ул. Лазо, 31 1625,3

 9 ул. Лазо, 50 1466

10 ул. Лазо, 54 1286,6

11 пр. Строителей, 15 1466,4

12 пр. Строителей 63 1306,9

1 2021 ул. Дзержинского, 1 1773,5

2 ул. Октябрьская 5 2770

3 ул. Дзержинского 18 1575

4 пр. Строителей 2 1209,4

5 ул. Фестивальная 16 1492

6 пр. Шахтеров 11 1551,3

7 пр. Шахтеров 7 3322,1

8 пр. Шахтеров 9 973,2

9 ул. Кузнецкая 63 1797,3

10 ул. Кузнецкая 6 1725,6

11 пр. Строителей 9 1600,4

12 пр. Строителей 21 1411,7



«Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

6363

1 2022 пр.50 лет Комсомола 53 1455

2 пр.50 лет Комсомола 57 1084

3 пр.50 лет Комсомола 66 938

4 пр. Коммунистический 31 1020

5 ул. Кузнецкая 20 1500

6 ул. Кузнецкая 22 1450

7 пр. Строителей 73 860

8 ул. Широкий Лог 44 580

9 ул. Широкий Лог 45 550

10 ул. Широкий Лог 46 590

11 ул. Комарова 20а 1310

12 пр.50 лет Комсомола 50 1200

1 2023 ул. Кузнецкая 57 800

2 ул. Кузнецкая 59 2450

3 ул. Кузнецкая 61 1620

4 ул. Комарова 21 1123

5 пр.50 лет Комсомола 42 1520

6 пр. Строителей 8 1108

7 пр. Строителей 12 980

8 ул. Лукиянова 15 1500

9 ул. Лазо 48 2150

10 ул. Лазо 52 800

11 ул. Пушкина 19 1125

12 ул. Пушкина 21 1100

1 2024 ул. Лазо 38 1280

2 ул. Лазо 40 1150

3 ул. Юности 13 1453

4 ул. Юдина 18 980

* Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов, нуждающихся в бла-
гоустройстве (формируемый исходя из физического состояния, а также с учетом предложений 
заинтересованных лиц) и подлежащих благоустройству в 2018-2024, исходя из минимально-
го перечня работ по благоустройству указан в приложении № 1 к муниципальной програм-
ме. Физическое состояние дворовой территории и необходимость её благоустройства опреде-
ляются по результатам инвентаризации дворовой территории, проведенной в порядке, уста-
новленном постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области от 25.10.2017г. № 
564 «Об утверждении Порядка инвентаризации дворовых и общественных территорий, уров-
ня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных 
для их размещения». 

Приложение № 2
к муниципальной программе «
Формирование современной 

городской среды на территории 
Междуреченского городского округа» 

на 2018-2025 годы

Адресный перечень
 всех общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их 

физического состояния общественной территории) и подлежащих 
благоустройству в указанный период.

Физическое состояние общественной территории и необходимость
ее благоустройства определяются по результатам инвентаризации 
общественной территории, проведенной в порядке, установленном 
нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации

№ 
п.п.*

Срок выпол-
нения бла-
гоустрой-
ства

Наименование общественной территории,
подлежащей благоустройству

Площадь 
террито-
рии, 
м2

1

2018

Тротуар вдоль МБДОУ «Детский сад №17 «Ручеек» и 
вдоль МБОУ Лицей №20 

1 014

Пешеходная дорожка вдоль МБДОУ «Детский сад №26 
«Журавушка», МБДОУ «Детский сад №27 «Росинка»

138

2 2019 Левобережная Усинская дамба Западного района 21 460
3 2020 Площадь Праздничная 5 179
4 2021 Пешеходная зона по ул. Пушкина, от ул.Октябрьская до 

ул. Брянская
2 853

5 2021 Пешеходная зона по пр. Строителей, от ул. Кузнецкая до 
ул. Юности

10 691

6 2022 Пешеходная зона пр. Шахтеров, в том числе: от ул. Ин-
тернациональная до ул.Дзержинского 1 этап, от ул. Лу-
киянова до ул.Октябрьская 

4 961

7 2022 Пешеходная зона от автовокзала до дамбы р. Уса по ул. 
Интернациональная

360

8 2023 «Ось Нового города» (пешеходная зона по ул. Пушки-
на,  от ул. Дзержинского до ул. Октябрьская, территория 
прилегающая к ДК «Железнодорожник»)

37 200

9 2023 Сквер у ДК имени В.И. Ленина 2 430,0
10 2023 Сквер в 101 квартале в районе МКД пр.50 лет Комсомо-

ла, 67,69
1 897,0

11 2024 Благоустройство (капитальный ремонт) общественной 
территории «Сквер у здания ЗАГС»

1 600

Благоустройство (капитальный ремонт) общественной 
территории пешеходный тротуар по ул. Кузнецкая (от ул. 
Комарова до путепроводной развязки 42 квартала)

5 300

         Всего 95 083,0

* Адресный перечень общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве (форми-
руемый исходя из физического состояния общественной территории, а также с учетом пред-
ложений заинтересованных лиц) и подлежащих благоустройству в 2018-2024 году указан в 
приложении № 2 к муниципальной программе. Физическое состояние общественной террито-
рии и необходимость её благоустройства определяются по результатам инвентаризации обще-
ственной территории, проведенной в порядке, установленном постановлением Коллегии Ад-
министрации Кемеровской области от 25.10.2017г. № 564 «Об утверждении Порядка инвен-
таризации дворовых и общественных территорий, уровня благоустройства индивидуальных 
жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения».



  «Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

6464



«Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

6565
Приложение № 4

к муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды на территории 

Междуреченского городского округа» 
 на 2018-2025 годы

Адресный перечень 
объектов недвижимого имущества (включая объекты 
незавершенного строительства) и земельных участков, 

находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей, которые подлежат благоустройству 

не позднее 2024 года, 
за счет средств указанных лиц  в соответствии с требованиями,

 утвержденных в муниципальном образовании правил 
благоустройства территории

№ 
п/п 

Муници -
п а л ь н о е 
образова-
ния

Адрес 
объекта

Кадастровый номер 
земельного участка

О б щ а я 
площадь 
земельно-
го участка

Собственник
(пользователь)

1 2 3 4 5 6

1 Междуре-
ч е н с к и й 
городской 
округ

пр. Шахте-
ров 15а

42:28:0702006:5804 5179  Муниципальное об-
разование «Между-
реченский городской 
округ Кемеровской об-
ласти -Кузбасса»

Приложение № 5
к муниципальной программе 

«Формирование современной
 городской среды на территории 

Междуреченского городского округа»  
на 2018-2025 годы

Мероприятия 
о инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых домов 
и земельных участков, представленных для их размещения, с заключением 

по результатам инвентаризации соглашений с собственниками (пользователями) 
указанных домов (собственниками (землепользователями) земельных 
участков) об их благоустройстве не позднее 2025 года в соответствии 

с требованиями утвержденных в МО правил благоустройства

№
 п/п

Наименование мероприятия

1 Создание комиссии по проведению ин-
вентаризации, утверждение ее состава 
и регламента работы

  В соответствии с постановлением ад-
министрации Междуреченского город-
ского округа от 11.10.2017 № 2458-п на 
территории муниципального образова-
ния «Междуреченский городской округ» 
утвержден состав, регламент работы ко-
миссии по проведению инвентаризации   

2 Размещение графика проведения 
инвентаризации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» 
на официальном сайте муниципального 
образования

Не позднее 5 рабочих дней 
со дня утверждения графика 
проведения инвентаризации

3 Фактическое обследование территорий 
и расположенных на ней элементов

В соответствии с графиком 
проведения инвентаризации 

4 Утверждение паспорта 
благоустройства территории

В течении 15 рабочих дней 
с даты проведения 
инвентаризации



  «Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

6666

Раздел V. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Формирование временной городской среды на территории 
Междуреченского городского округа» на 2018-2025 годы» 

№ 
п/п

Наименование муниципаль-
ной программы, подпро-
граммы, мероприятия

Источник финанси-
рования

 Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей Главный распо-
рядитель средств 
местного бюджета 
(исполнитель про-
граммного меро-
приятия)

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
 Муниципальная програм-

ма «Формирование совре-
менной городской среды на 
территории Междуречен-
ского городского округа» на 
2018-2025 годы» 

Всего 27 244,1 88 950,7 67 909,4 66 256,5 37 794,0 206 161,7 60 726,0 0 МКУ «УРЖКК»

Местный бюджет 7 145,1 15 874,5 8 450,3 12 924,4 8 793,6 62 262,3 11 910,6 0
Областной бюджет 6 647,4 1 843,9 1 738,8 1 550,9 3 239,6 21 259,8 21 528,5 0
Федеральный бюд-
жет

12 138,1 59 617,8 56 220,4 50 146,5 24 614,8 119 527,6 26 113,9 0

Средства заинте-
ресованных лиц

1 313,5 1 614,5 1 499,9 1 634,7 1 146,0 3 112,0 1 173,0 0

Безвозмездные по-
ступления

0 10 000 0 0 0 0 0 0  

 в том числе по мероприя-
тиям:

          

1. Поддержка муниципальных 
программ формирования со-
временной городской среды 

Всего 25 930,6 0 0 0 0 0 0 0  

Местный бюджет 7 145,1 0 0 0 0 0 0 0

Областной бюджет 6 647,4 0 0 0 0 0 0 0
Федеральный бюд-
жет

12 138,1 0 0 0 0 0 0 0

Средства заинте-
ресованных лиц

0 0 0 0 0 0 0 0

1.1 Благоустройство (капиталь-
ный ремонт) дворовых тер-
риторий многоквартирных 
жилых домов

Всего 24 955,4 0 0 0 0 0 0 0 МКУ «УРЖКК»
Местный бюджет 6 876,4 0 0 0 0 0 0 0
Областной бюджет 6 397,4 0 0 0 0 0 0 0
Федеральный бюд-
жет

11 681,6 0 0 0 0 0 0 0

Средства заинте-
ресованных лиц

0 0 0 0 0 0 0 0

1.2 Благоустройство обще-
ственных территорий (ка-
питальный ремонт внутрик-
вартальных территорий)

Всего 975,2 0 0 0 0 0 0 0 МКУ «УР ЖКК»
Местный бюджет 268,7 0 0 0 0 0 0 0
Областной бюджет 250 0 0 0 0 0 0 0
Федеральный бюд-
жет

456,5 0 0 0 0 0 0 0

Средства заинте-
ресованных лиц

0 0 0 0 0 0 0 0

2. Реализация программ фор-
мирования современной го-
родской среды                                                                     

Всего 0 87 336,2 66 409,5 64 621,8 36 648,0 80 549,7 59 553,0 0  

Местный бюджет 0 15 874,5 8 450,3 12 924,4 8 793,6 52 262,3 11 910,6 0

Областной бюджет 0 1 843,9 1 738,8 1 550,9 3 239,6 3 759,8 21 528,5 0

Федеральный 
бюджет

0 59 617,8 56 220,4 50 146,5 24 614,8 24 527,6 26 113,9 0

Средства заинте-
ресованных лиц

0 0 0 0 0 0 0 0

Безвозмездные по-
ступления

0 10 000       

2.1 Благоустройство (капиталь-
ный ремонт) дворовых тер-
риторий многоквартирных 
жилых домов

Всего 0 26 950,8 28 497,9 31 058,1 21 755,2 59 124,7 22 281,1 0 МКУ «УРЖКК»
Местный бюджет 0 2 695,1 3 626,2 6 211,6 5 220,1 38 361,3 4 456,2 0

Областной бюджет 0 727,7 746,2 745,4 1 923,1 2 759,8 8 054,7 0

Федеральный бюд-
жет

0 23 528 24 125,5 24 101,1 14 612,0 18 003,6 9 770,2 0

Средства заинте-
ресованных лиц

0 0 0 0 0 0 0 0

2.2 Благоустройство  террито-
рии левобережной Усинской 
дамбы Западного района

Всего 0 60 385,4 0 0 0 0 0 0 МКУ «УБТС»
Местный бюджет 0 13 179,4 0 0 0 0 0 0

Областной бюджет 0 1 116,2 0 0 0 0 0 0

Федеральный 
бюджет

0 36 089,8 0 0 0 0 0 0

Средства заинте-
ресованных лиц

0 0 0 0 0 0 0 0

Безвозмездные по-
ступления

0 10 000 0 0 0 0 0 0



«Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

6767

2.2.1 Капитальный ремонт терри-
тории левобережной Усин-
ской дамбы Западного рай-
она

Всего 0 56 299,2 0 0 0 0 0 0 МКУ «УБТС»
Местный бюджет 0 11 869,5 0 0 0 0 0 0

Областной бюджет 0 1 032,9 0 0 0 0 0 0
Федеральный бюд-
жет

0 33 396,8 0 0 0 0 0 0

Средства заинте-
ресованных лиц

0 0 0 0 0 0 0 0

Безвозмездные по-
ступления

0 10 000 0 0 0 0 0 0  

2.2.2 Устройство (приобретение 
и установка) площадки для 
выгула собак

Всего 0 1 845,7 0 0 0 0 0 0 МКУ «УБТС»
Местный бюджет 0 591,7 0 0 0 0 0 0
Областной бюджет 0 37,6 0 0 0 0 0 0
Федеральный бюд-
жет

0 1 216,4 0 0 0 0 0 0

Средства заинте-
ресованных лиц

0 0 0 0 0 0 0 0

2.2.3 Приобретение и установ-
ка МАФ

Всего 0 2 240,4 0 0 0 0 0 0 МКУ «УБТС»
Местный бюджет 0 718,2 0 0 0 0 0 0
Областной бюджет 0 45,7 0 0 0 0 0 0
Федеральный бюд-
жет

0 1 476,6 0 0 0 0 0 0

Средства заинте-
ресованных лиц

0 0 0 0 0 0 0 0

2.3 Благоустройство (капиталь-
ный ремонт) территории 
«Площадь Праздничная»

Всего 0 0 37 911,6 0 0 0 0 0 МКУ «УБТС»
Местный бюджет 0 0 4 824,1 0 0 0 0 0
Областной бюджет 0 0 992,6 0 0 0 0 0
Федеральный бюд-
жет

0 0 32 094,9 0 0 0 0 0

Средства заинте-
ресованных лиц

0 0 0 0 0 0 0 0

2.4 Благоустройство (капиталь-
ный ремонт) обществен-
ной территории пешеход-
ной зоны по ул.Пушкина 
от ул.Октябрьская до 
ул.Брянская

Всего 0 0 0 8 460,1 0 0 0 0 МКУ «УБТС»
Местный бюджет 0 0 0 1 692,1 0 0 0 0
Областной бюджет 0 0 0 203,0 0 0 0 0

Федеральный бюд-
жет

0 0 0 6 565,0 0 0 0 0

Средства заинте-
ресованных лиц

0 0 0 0 0 0 0 0

2.5 Благоустройство (капиталь-
ный ремонт) обществен-
ной территории пешеходной 
зоны по пр.Строителей от 
ул.Кузнецкая до ул.Юности

Всего 0 0 0 25 103,6 0 0 0 0 МКУ «УБТС»
Местный бюджет 0 0 0 5 020,7 0 0 0 0
Областной бюджет 0 0 0 602,5 0 0 0 0
Федеральный бюд-
жет

0 0 0 19 480,4 0 0 0 0

Средства заинте-
ресованных лиц

0 0 0 0 0 0 0 0

2.6 Благоустройство (капиталь-
ный ремонт) обществен-
ной территории пешеход-
ной зоны пр.Шахтеров, в 
том числе:

Всего 0 0 0 0 13 209,1 0 0 0 МКУ «УБТС»

Местный бюджет 0 0 0 0 3 169,5 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0 0 1167,7 0 0 0

Федеральный бюд-
жет

0 0 0 0 8 871,9 0 0 0

Средства заинте-
ресованных лиц

0 0 0 0 0 0 0 0

2.6.1 от ул.Интернациональная 
до ул.Дзержинского 1 этап

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 7 225,8 0,0 0 0 МКУ «УБТС»

Местный бюджет 0 0 0 0 1 733,8 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0 0 638,8 0 0 0

Федеральный бюд-
жет

0 0 0 0 4 853,2 0 0 0

Средства заинте-
ресованных лиц

0 0 0 0 0 0 0 0

2.6.2 от ул.Лукиянова до 
ул.Октябрьская     

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 5 983,3 0,0 0 0 МКУ «УБТС»

Местный бюджет 0 0 0 0 1 435,7 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0 0 528,9 0 0 0

Федеральный бюд-
жет

0 0 0 0 4 018,7 0 0 0

Средства заинте-
ресованных лиц

0 0 0 0 0 0 0 0



  «Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

6868

2.7 Благоустройство (капи-
тальный ремонт) обще-
ственной территории пе-
шеходной зоны от авто-
вокзала до дамбы р.Уса по 
ул.Интернациональная

Всего 0 0 0 0 1 683,7 0 0 0 МКУ «УБТС»

Местный бюджет 0 0 0 0 404,0 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0 0 148,8 0 0 0

Федеральный бюд-
жет

0 0 0 0 1 130,9 0 0 0

Средства заинте-
ресованных лиц

0 0 0 0 0,0 0 0 0

2.8 Благоустройство (капиталь-
ный ремонт) обществен-
ной территории сквера у ДК 
имени В.И.Ленина

Всего 0 0 0 0 0 10 069,8 0 0 МКУ «УБТС»

Местный бюджет 0 0 0 0 0 6 533,5 0 0
Областной бюджет 0 0 0 0 0 470,0 0 0

Федеральный бюд-
жет

0 0 0 0 0 3 066,3 0 0

Средства заинте-
ресованных лиц

0 0 0 0 0 0 0 0

 Благоустройство (капиталь-
ный ремонт) обществен-
ной территории сквера в 
101 квартале в районе МКД 
пр.50 летКомсомола 67,69.

Всего 0 0 0 0 0 11 355,2 0 0 МКУ «УБТС»

 Местный бюджет 0 0 0 0 0 7 367,5 0 0

2.9 Областной бюджет 0 0 0 0 0 530,0 0 0

 Федеральный бюд-
жет

0 0 0 0 0 3 457,7 0 0

 Средства заинте-
ресованных лиц

0 0 0 0 0 0 0 0

2.10 Благоустройство (капиталь-
ный ремонт) общественной 
территории «Сквер у зда-
ния ЗАГС»

Всего 0 0 0 0 0 0 14 251,7 0 МКУ «УБТС»
Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 2 850,3 0
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 5 152,0 0
Федеральный бюд-
жет

0 0 0 0 0 0 6 249,4 0

Средства заинте-
ресованных лиц

0 0 0 0 0 0 0 0

2.11 Благоустройство (капиталь-
ный ремонт) общественной 
территории пешеходный 
тротуар по ул.Кузнецкая (от 
ул.Комарова до путепровод-
ной развязки 42 квартала)

Всего 0 0 0 0 0 0 23 020,2 0,0 МКУ «УБТС»

Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 4 604,1  

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 8 321,8 0

Федеральный бюд-
жет

0 0 0 0 0 0 10 094,3 0

Средства заинте-
ресованных лиц

0 0 0 0 0 0 0,0 0

3. Поддержка муниципальных 
программ формирования со-
временной городской среды 
за счет средств заинтересо-
ванных лиц 

Всего 1 313,5 0 0 0 0 0 0 0  
Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюд-
жет

0 0 0 0 0 0 0 0

Средства заинте-
ресованных лиц

1 313,5 0 0 0 0 0 0 0

3.1 Благоустройство (капиталь-
ный ремонт) дворовых тер-
риторий многоквартирных 
жилых домов

Всего 1 313,5 0 0 0 0 0 0 0 МКУ «УРЖКК»
Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюд-
жет

0 0 0 0 0 0 0 0

Средства заинте-
ресованных лиц

1 313,5 0 0 0 0 0 0 0

4. Реализация программ фор-
мирования современной 
городской среды за счет 
средств заинтересованных 
лиц                      

Всего 0 1 614,5 1 499,9 1 634,7 1 146,0 3 112,0 1 173,0 0  
Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0
Федеральный бюд-
жет

0 0 0 0 0 0 0 0

Средства заинте-
ресованных лиц

0 1614,5 1 499,9 1 634,7 1 146,0 3 112,0 1 173,0 0

4.1 Благоустройство (капиталь-
ный ремонт) дворовых тер-
риторий многоквартир-
ных жилых домов за счет 
средств заинтересованных 
лиц 

Всего 0 1 614,5 1 499,9 1 634,7 1 146,0 3 112,0 1 173,0 0 МКУ «УРЖКК»
Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюд-
жет

0 0 0 0 0 0 0 0

Средства заинте-
ресованных лиц

0 1 614,5 1 499,9 1 634,7 1 146,0 3 112,0 1 173,0 0



«Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

6969

Раздел VI. Сведения о планируемых значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы
«Формирование современной городской среды на территории Междуреченского городского округа» 

на 2018-2025 годы

Наименование 
показателя 
(индикатора)

Единица 
измерения

Базовое значение 
показателя 
(на начало 
реализации 
программы
 2017 г.)

Значение целевого показателя (индикатора)

2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.

1.Количество благоустроенных дво-
ровых территорий

ед. 422 436 448 460 472 484 496 500 -

2. Количество благоустроенных об-
щественных территорий

ед. 13 2 2 1 2 2 2 2 -

3. Доля площади благоустроенных 
общественных территорий к общей 
площади общественных территорий

% 73,9 75,8 78,2 86,7 90 92 56,4 57,5 -

4. Доля площади благоустроенных 
дворовых территорий (от общего ко-
личества площади) дворовых тер-
риторий

% 79,1 83,0 84,7 87,1 89 91 92,5 93,2 -

Заместитель главы 
Междуреченского городского округа по городскому хозяйству 

М.Н. Шелковников.
            

5. Создание комфортной го-
родской среды в малых го-
родах и исторических посе-
лениях- победителях Все-
российского конкурса луч-
ших проектов создания 
комфортной городской сре-
ды  «Ось Нового города»

Всего 0  0 0 0 122 500,0 0 0  
Местный бюджет 0  0 0 0 10 000,0 0 0

Областной бюджет 0  0 0 0 17 500,0 0 0

Федеральный бюд-
жет

0  0 0 0 95 000,0 0 0

Средства заинте-
ресованных лиц

0  0 0 0 0,0 0 0

5.1 Капитальный ремонт обще-
ственной территории   «Ось 
Нового города»(пешеходная 
зона по ул.Пушкина 
от ул.Дзержинского до 
ул.Октябрьская, территория 
прилегающая к ДК «Желез-
нодорожник»)

Всего 0  0 0 0 122 500,0 0 0 МКУ «УБТС»

Местный бюджет 0  0 0 0 10 000,0 0 0

Областной бюджет 0  0 0 0 17 500,0 0 0

Федеральный бюд-
жет

0  0 0 0 95 000,0 0 0

Средства заинте-
ресованных лиц

0  0 0 0 0,0 0 0

Объемы бюджетных ассигнований, указанные в программе, корректируются при формировании и исполнении бюджета муниципального образования Междуреченский 
городской округ Кемеровской области-Кузбасса

Администрация Междуреченского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 245-п
от 02.02.2024 г.

О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий 
работников муниципальных бюджетных учреждений дополнительного

образования, подведомственных муниципальному казенному учреждению 
«Управление физической культуры и спорта Междуреченского городского округа»

В целях социальной поддержки отдельных категорий работников муниципальных бюд-
жетных учреждений дополнительного образования, подведомственных муниципальному ка-
зенному учреждению «Управление физической культуры и спорта Междуреченского город-
ского округа» обеспечения развития кадрового потенциала и кадровой обеспеченности сфе-
ры физической культуры и спорта Междуреченского городского округа, руководствуясь Фе-
деральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О 
физической культуре и спорте в Российской Федерации», Законом Кемеровской области от 
25.04.2008 № 30-ОЗ «О физической культуре и спорте»:

1. Установить следующие дополнительные меры социальной поддержки отдельным кате-
гориям работников муниципальных бюджетных учреждений дополнительного образования, 
подведомственных муниципальному казенному учреждению «Управление физической куль-
туры и спорта Междуреченского городского округа»:

1.1.Дополнительная мера социальной поддержки в виде единовременной денежной вы-
платы молодым специалистам муниципальных бюджетных учреждений дополнительного об-
разования, подведомственных муниципальному казенному учреждению «Управление физи-
ческой культуры и спорта Междуреченского городского округа», в размере не более 34 500 
(тридцать четыре тысячи пятьсот) рублей.

1.2.Дополнительная мера социальной поддержки в виде денежной компенсации специ-
алистам муниципальных бюджетных учреждений дополнительного образования, подведом-
ственных муниципальному казенному учреждению «Управление физической культуры и спор-
та Междуреченского городского округа» на оплату коммерческого найма жилого помещения 
в размере вносимой платы за жилое помещение, предусмотренной договором найма (поднай-
ма), за исключением коммунальных услуг, но не более 10 000 (десяти тысяч) рублей в месяц 

на одного работника в течение 3-х лет.
2. Утвердить:
2.1. Порядок предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде еди-

новременной денежной выплаты молодым специалистам муниципальных бюджетных учреж-
дений дополнительного образования, подведомственных муниципальному казенному учреж-
дению «Управление физической культуры и спорта Междуреченского городского округа» 
(приложение № 1).

2.2. Порядок предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде денеж-
ной компенсации специалистам муниципальных бюджетных учреждений дополнительного об-
разования, подведомственных муниципальному казенному учреждению «Управление физиче-
ской культуры и спорта Междуреченского городского округа» на оплату коммерческого най-
ма жилого помещения (приложение № 2).

3. Финансовому управлению администрации Междуреченского городского округа (Попо-
ва Э.Н.) финансирование расходов на предоставление дополнительных мер социальной под-
держки отдельным категориям работников муниципальных бюджетных учреждений дополни-
тельного образования, подведомственных муниципальному казенному учреждению «Управ-
ление физической культуры и спорта Междуреченского городского округа», установленных 
настоящим постановлением, осуществлять за счет бюджетных ассигнований, предусмотрен-
ных в бюджете муниципального образования «Междуреченский  городской  округ  Ке-
меровской области-Кузбасса».

4. Отделу по работе со СМИ администрации Междуреченского городского круга (Черны-
шева Н.П.) обеспечить размещение настоящего постановления в полном объеме в средствах 
массовой информации.

5. Отделу информационных технологий управления по обеспечению хозяйственной дея-
тельности администрации Междуреченского городского округа (Васильева Н.В.) обеспечить 
размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Междуречен-
ского городского округа.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и 
распространяет свое действие на отношения, возникшие с 01.01.2024 года.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
Междуреченского городского округа по социальным вопросам Черкашина Е.П.

Глава Междуреченского городского округа 
С.В. Перепилищенко.



  «Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

7070
Приложение N 1

к постановлению администрации 
Междуреченского городского округа

от  02.02.2024  № 245-п

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ

В ВИДЕ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЫ МОЛОДЫМ СПЕЦИАЛИСТАМ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ БЮДЖЕТНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ МУНИЦИПАЛЬНОМУ КАЗЕННОМУ 
УЧРЕЖДЕНИЮ «УПРАВЛЕНИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 

МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА»

1. Общие положения

1.1. Порядок предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде единов-
ременной денежной выплаты молодым специалистам муниципальных бюджетных учреждений 
дополнительного образования, подведомственных муниципальному казенному учреждению 
«Управление физической культуры и спорта Междуреченского городского округа» (далее по 
тексту - Порядок) разработан в целях привлечения молодых специалистов на работу, закре-
пления их в муниципальных бюджетных учреждениях  дополнительного образования, подве-
домственных муниципальному казенному учреждению «Управление физической культуры и 
спорта Междуреченского городского округа» (далее по тексту – МБУДО).

1.2. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления дополнительной меры со-
циальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты молодым специалистам МБУ-
ДО (далее по тексту - выплата) в размере не более 34 500 (тридцать четыре тысячи пятьсот) 
рублей на одного специалиста.

1.3. Право на получение выплаты  предоставляется молодым специалистам, заключившим 
трудовые договоры по основному месту работы сроком не менее 3-х лет с МБУДО.

1.4. Под молодыми специалистами в настоящем Порядке понимаются лица в возрасте до 
35 лет включительно - работники, завершившие обучение по основным профессиональным 
образовательным программам и (или) по программам профессионального обучения, впервые 
устраивающиеся на работу в соответствии с полученной квалификацией и приступившие к 
трудовой деятельности в МБУДО, на должность основного персонала МБУДО, перечень кото-
рых указан в приложении № 3 к настоящему порядку.

1.5. Датой окончания образовательного учреждения является дата решения аттестацион-
ной комиссии о присвоении квалификации, указанная в дипломе.

1.6. Статус молодого специалиста действует в течение трех лет с даты:
начала трудовой деятельности в МБУДО в год окончания образовательной организации 

высшего образования, профессиональной образовательной организации;
начала трудовой деятельности в МБУДО после прохождения военной службы по призы-

ву или после прохождения альтернативной гражданской службы, после окончания отпуска 
по беременности и родам, после окончания отпуска (части отпуска) по уходу за ребенком до 
достижения им возраста трех лет, если данные обстоятельства препятствовали началу тру-
довой МБУДО в год окончания образовательной организации высшего образования, профес-
сиональной образовательной организации, при условии, что работник приступил к трудовой 
деятельности в МБУДО в течение трех месяцев по окончании вышеуказанных обстоятельств, 
препятствующих работе МБУДО.

Статус молодого специалиста сохраняется при переходе на работу в другое МБУДО при 
условии, что работник приступил к трудовой деятельности в МБУДО в течение трех месяцев 
с даты завершения трудовой деятельности в предыдущем МБУДО.

 Статус молодого специалиста сохраняется на срок, который в сумме с отработанным вре-
менем в предыдущем МБУДО составляет не более трех лет.

В случае вынужденного перерыва в работе молодого специалиста, вызванного прохож-
дением военной службы по призыву или прохождением альтернативной гражданской служ-
бы, нахождением в отпуске по беременности и родам и в отпуске по уходу за ребенком до 
достижения им возраста трех лет, статус молодого специалиста продлевается на срок, кото-
рый в сумме со временем работы в МБУДО до наступления указанных обстоятельств состав-
ляет не более трех лет.

1.7. Предоставление выплаты молодым специалистам осуществляется одновременно всем 
молодым специалистам, вновь прибывшим на работу в МБУДО на приеме у главы Междуре-
ченского городского округа.

1.8. Выплата предоставляется за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в  бюд-
жете  муниципального образования «Междуреченский городской округ Кемеровской обла-
сти – Кузбасса» Муниципальному казенному учреждению «Управление физической культу-
ры и спорта Междуреченского городского округа» (далее - МКУ «УФКиС МГО») на поддерж-
ку участников образовательного процесса и ре ализацию мероприятий по повышению кадро-
вой обеспеченности, в рамках муниципальной программы «Развитие физической культуры и 
спорта в Междуреченском городском округе».

1.9. Выплата предоставляется при наличии бюджетных ассигнований на данные цели.

2. Порядок предоставления выплаты

2.1. Молодой специалист, имеющий в соответствии с настоящим Порядком право и претен-
дующий на получение выплаты, подает руководителю МБУДО личное заявление о предостав-
лении ему выплаты по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

2.2. Руководитель МБУДО предоставляет ежегодно до 20 сентября (при трудоустройстве 
молодого специалиста в период с 20 сентября по 20 декабря - незамедлительно) в МКУ УФКиС 
сведения о работниках, имеющих статус молодого специалиста, согласно приложению № 2 к 
настоящему Порядку с приложением следующих копий документов: 

1) трудовой книжки (сведений о трудовой деятельности) либо справки с места работы и 
приказа о приеме молодого специалиста на работу в МБУДО;

2) трудового договора с МБУДО;
3) паспорта; 
4) диплома об окончании  образовательного учреждения;
Документы, указанные в п. 2.2. настоящего Порядка, должны быть заверены в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации.
Решение о предоставлении выплаты принимает начальник МКУ УФКиС. 
2.5. МБУДО осуществляют выплаты на основании приказа, начальника МКУ УФКиС.

3. Порядок возврата выплаты

3.1. Молодой специалист обязан возвратить денежные средства, полученные в качестве 
выплаты, в полном объеме в случае прекращения (расторжения) трудового договора до ис-
течения 3-х лет со дня его заключения по следующим основаниям:

1) прекращение трудового договора по основанию, предусмотренному пунктом 5 статьи 
77 Трудового кодекса Российской Федерации, за исключением перевода в другое МБУДО;

2) расторжение трудового договора по инициативе работника (по собственному желанию) 
на основании статьи 80 Трудового кодекса Российской Федерации;

3) расторжение трудового договора по инициативе работодателя по основаниям, преду-
смотренным пунктами 3, 5, 6, 11 статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации;

4) прекращение трудового договора по основанию, предусмотренному пунктом 4 статьи 
83 Трудового кодекса Российской Федерации.

3.2. Денежные средства, полученные молодым специалистом в качестве выплаты, подле-
жат возврату в полном объеме в 30-дневный срок после прекращения (расторжения) трудо-
вого договора по основаниям, установленным п. 3.1. настоящего Порядка, путем возврата в 
кассу МБУДО с дальнейшим перечислением на счет местного бюджета муниципального обра-
зования «Междуреченский городской округ Кемеровской области - Кузбасса».

3.3. В случае если в срок, установленный п. 3.2. настоящего Порядка, денежные средства 
не будут добровольно возвращены молодым специалистом в кассу МБУДО, их взыскание осу-
ществляется в судебном порядке.

Начальник МКУ УФКиС 
И.В. Пономарев.

Приложение № 1 
к Порядку предоставления дополнительной меры социальной поддержки

 в виде единовременной денежной выплаты 
молодым специалистам муниципальных бюджетных учреждений 

дополнительного образования, 
подведомственных муниципальному казенному учреждению 

«Управление физической культуры и спорта 
Междуреченского городского округа»

Руководителю МБУДО ___________________
(указываются полное наименование учреждения, 

ФИО и должность руководителя)
гражданина(ки)___________________(Ф.И.О.)
проживающего(ей) по адресу: _____________

  
сот. телефон ______________________ 

ЗАЯВЛЕНИЕ
В соответствии с Порядком предоставления дополнительной меры социальной поддерж-

ки в виде единовременной денежной выплаты молодым специалистам муниципальных бюд-
жетных учреждений дополнительного образования, подведомственных муниципальному бюд-
жетному учреждению «Управление физической культуры и спорта Междуреченского город-
ского округа», утвержденным постановлением администрации Междуреченского городского 
округа от ____________________ № ___________,  я являюсь молодым специалистом, окон-
чившим образовательное учреждение _____________________________________________
_________________________, впервые приступившим к работе по специальности в муници-
пальном бюджетном учреждении дополнительного образования, и имею право на получение 
единовременной денежной выплаты.

Прошу предоставить мне __________________________________________________
(Ф.И.О. полностью)
Паспорт________________________, выданный ________________________________
                                          (номер, серия)
_________________________________________
(кем, когда)
единовременную выплату в размере _________________________________рублей.

« »   20   г.
       
        (подпись)                                                                                                               

(расшифровка подписи)

Приложение № 2
к Порядку предоставления дополнительной меры социальной поддержки 

в виде единовременной денежной выплаты молодым специалистам муниципальных 
бюджетных учреждений дополнительного образования, подведомственных 

муниципальному казенному учреждению «Управление физической культуры и спорта 
Междуреченского городского округа

№ Стаж ра-
боты

Ф И О 
( п о л -
н о -
стью)

Должность, 
м е с т о 
работы

Наименование и 
год  окончания 
вуза/ссуза, фа-
культет

Примечание (ди-
плом с отличием, 
отпуск по уходу 
за ребенком и т.д.)

Д а т а 
приема 
в МБУ-
ДО

В н о в ь 
принятые

1
и т.д.



«Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

7171

До 1 года

1
и т.д.

Руководитель МБУДО _________________________________ 
/___________________________/

Приложение № 3
к По рядку предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде единов-

ременной денежной выплаты молодым специалистам муниципальных бюджетных учрежде-
ний дополнительного образования, подведомственных муниципальному казенному учрежде-

нию «Управление физической культуры и спорта Междуреченского городского округа»

Перечень
должностей основного персонала муниципальных бюджетных учреждений 

дополнительного образования, в отношении которых Муниципальное казенное 
учреждение «Управление физической культуры и спорта Междуреченского 

городского округа» осуществляет функции и полномочия учредителя, 
- получателей единовременной денежной выплаты молодым специалистам

Тренер – преподаватель
Инструктор-методист

Приложение  № 2 
к постановлению администрации 

Междуреченского городского округа 
от 02.02..2024 № 245-п

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ 

В ВИДЕ ДЕНЕЖНОЙ КОМПЕНСАЦИИ СПЕЦИАЛИСТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ БЮД-
ЖЕТНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ПОДВЕДОМСТВЕН-

НЫХ МУНИЦИПАЛЬНОМУ КАЗЕННОМУ УЧРЕЖДЕНИЮ «УПРАВЛЕНИЕ ФИЗИЧЕС КОЙ 
КУЛЬТУРЫ И СПОРТА МЕЖДУРЕЧЕНСКОГ О ГОРОДСКОГО ОКРУГА» НА ОПЛАТУ 

КОММЕРЧЕСКОГО НАЙМА ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок определяет механизм предоставления дополнительной меры со-
циальной поддержки в виде денежной компенсации (далее - денежная компенсация) спе-
циалистам муниципальных бюджетных учреждений дополнительного образования, подве-
домственных муниципальному казенному учреждению «Управление физической культуры и 
спорта  культуры Междуреченского городского округа» (далее - МБУДО) на оплату коммер-
ческого найма жилого помещения в ра змере вносимой платы за жилое помещение, преду-
смотренной договором найма (поднайма), за исключением коммунальных услуг, но не более 
10 000 (десяти тысяч) рублей в месяц на одного работника в течение 3-х лет. 

Под специалистами МБУДО в настоящем порядке понимаются работники должностей 
основного персонала МБУДО перечень которых указан в приложении № 2 к настоящему по-
рядку, прибывшие в Междуреченский городской округ на работу из другой территории на 
основании письменного приглашения МБУДО или прибывшие по окончании учреждения 
профессионального образования. 

1.2. Выплата денежной компенсации специалистам МБУДО производится с целью повы-
шения уровня социальной защиты специалистов МБУДО, привлечения на работу в МБУДО.

1.3. Предоставление денежной компенсации осуществляется за счет бюджетных ассигно-
ваний, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Междуреченский город-
ской округ Кемеровской области – Кузбасса» (далее Междуреченский городской округ), Му-
ниципальному казенному учреждению «Управление физической культуры и спорта Между-
реченского городского округа» (далее - МКУ УФКиС) на поддержку участников образователь-
ного процесса и реализацию мероприятий по повышению кадровой обеспеченности в рамках 
муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Междуреченском го-
родском округе».

Денежная компенсация предоставляется при наличии бюджетных ассигнований на дан-
ные цели.

 1.4. В целях реализации настоящего порядка под специалистом МБУДО, понимается лицо, 
прибывшее в Междуреченский городской округ на работу из другой территории на основа-
нии письменного приглашения МБУДО или прибывшее по окончании учреждения професси-
онального образования.

Денежная компенсация предоставляется при условии заключения работником трудово-
го договора с МБУДО.

1.5. Условия настоящего порядка не распространяются на специалистов МБУДО, заклю-
чивших трудовой договор с МБУДО по совместительству

1.6. Не имеют права на получение денежной компенсации специалисты МБУДО, являю-
щиеся собственниками жилых помещений либо являющиеся нанимателями жилых помещений 
(или членами семьи нанимателя) по договору социального найма, расположенных на терри-
тории Междуреченского городского округа.

1.7. Максимальный срок выплаты денежной компенсации не может превышать трех лет с 
даты заключения трудового договора с МБУДО. Перевод специалиста из одного МБУДО в дру-
гое или расторжени е трудового договора с МБУДО и заключение нового трудового договора с 
иным МБУДО не увеличивают трехлетний срок выплаты денежной компенсации.

2. Порядок предоставления денежной компенсации

2.1. Решение о предоставлении  денежной компенсации принимает начальник МКУ УФКиС. 

2.2. МБУДО осуществляют выплаты денежной компенсации на основании приказа, на-
чальника МКУ «УФКиС».

2.3.Для получения денежной компенсации специалисты представляют на рассмотрение 
начальнику МКУ УФКиС, следующие документы:

личное заявление о предоставлении денежной компенсации по форме согласно приложе-
нию № 1 к настоящему Порядку;

 - копию паспорта;
- копию диплома;
- копию договора коммерческого найма (поднайма) жилого помещения;
- копию документа, подтверждающего право собственности на жилое помещение право-

обладателя, заключившего договор коммерческого найма (поднайма) жилого помещения;
- справку о составе семьи;
- выписку из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок 

с ним на имя заявителя (дата выдачи выписки на момент подачи документов в МКУ УФКиС не 
должна превышать 1 месяц);

- копию трудовой книжки (сведения о трудовой деятельности) либо справку с места работы;
- копию приглашения МБУДО (при наличии).
2.4. Денежная компенсация выделяется ежемесячно в размере вносимой платы за жилое по-

мещение, предусмотренной договором найма (поднайма), за исключением коммунальных услуг, 
но не более 10 000 (десять тысяч) рублей в месяц на одного специалиста в течение 3-х лет.

2.5. Денежная компенсация носит заявительный характер ежегодно.

Начальник МКУ УФКиС
 И.В. Пономарев.

Приложение № 1 
 к Порядку предоставления дополнительной меры социальной поддержки 

в виде денежной компенсации специалистам
специалистам муниципальных бюджетных учреждений дополнительного образования, 
подведомственных муниципальному казенному учреждению «Управление физической 

культуры и спорта Междуреченского городского округа»

Руководителю МБУДО ___________________
(указываются полное наименование учреждения, 

ФИО и должность руководителя)
                                                              гражданина(ки)___________________(Ф.И.О.)
                                                              проживающего(ей) по адресу: _____________

                                                  сот. телефон ______________________ 

ЗАЯВЛЕНИЕ

В соответствии с Порядком предоставления дополнительной меры социальной поддерж-
ки в виде денежной компенсации специалистам муниципальных бюджетных учреждений до-
полнительного образования, подведомственных муниципальному бюджетному учреждению 
«Управление физической культуры и спорта Междуреченского городского округа», на опла-
ту коммерческого найма жилого помещения утвержденным постановлением администрации 
Междуреченского городского округа от ____________________ № ___________,  

Прошу предоставить мне __________________________________________________
(Ф.И.О. полностью)
Паспорт________________________, выданный ________________________________
                                          (номер, серия)
______________________________________________________________________
(кем, когда)
Денежную компенсацию на оплату коммерческого найма жилого помещения. 

Копию документов, предусмотренных пунктом 2.3. Порядка прилагаю.

« »   20   г.
         
 (подпись)
 (расшифровка подписи)

Приложение № 2
 к Порядку предоставления 

дополнительной меры социальной поддержки 
в виде денежной компенсации специалистам

специалистам муниципальных бюджетных учреждений 
дополнительного образования, 

подведомственных муниципальному казенному учреждению
«Управление физической культуры и спорта 

Междуреченского городского округа»

Перечень
должностей основного персонала муниципальных бюджетных учреждений 

дополнительного образования, в отношении которых Муниципальное казенное 
учреждение «Управление физической культуры и спорта Междуреченского 

городского округа» осуществляет функции и полномочия учредителя, 
- получателей денежной компенсации на оплату 

коммерческого найма жилого помещения

Тренер – преподаватель
Инструктор-методист



  «Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

7272
Администрация Междуреченского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 265-п
от 07.02.2024 г. 

О проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах, расположенных на территории Междуреченского городского округа, 

в соответствии с региональной программой капитального ремонта

В соответствии с пунктом 6 статьи 189 Жилищного кодекса Российской Федерации, по-
становлением Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 27.06.2022 № 1367 «Об 
утверждении краткосрочного плана реализации региональной программы капитального ремон-
та общего имущества в многоквартирных домах Кемеровской области на 2014-2043 годы на 
2023-2025 годы»,  руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муници-
пального образования «Междуреченский городской округ Кемеровской области - Кузбасса»:

1. Провести капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу по работе со СМИ администрации Междуреченского городского округа (Черны-
шева Н.П.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Отделу информационных технологий управления по обеспечению хозяйственной дея-
тельности администрации Междуреченского городского округа (Васильева Н.В.) обеспечить 
размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Междуречен-
ского городского округа.

4. Муниципальному казенному учреждению «Управление развития жилищно-коммунального 
комплекса» (Кухарук Е.В.) направить уведомления о принятом органом местного самоуправ-
ления решении о проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах, расположенных на территории Междуреченского городского округа, в соответствии с 
региональной программой капитального ремонта.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
Междуреченского городского округа по городскому хозяйству Шелковникова М.Н.

Первый заместитель главы Междуреченского городского округа Е.А. Соловьев.

Приложение  
к постановлению администрации 

Междуреченского городского округа 
от 07.02. 2024 № 265-п

Перечень
многоквартирных домов, расположенных на территории 
Междуреченского городского округа и подлежащих 

капитальному ремонту в 2024 году

1. ул. Брянская, д. 18
2. ул. Брянская, д.20
3. ул. Брянская, д.22
4. ул. Весенняя, д.26
5. ул. Вокзальная, д.6
6. ул. Вокзальная, д.64
7. ул. Горького, 29г
8. ул. Дзержинского, д.1
9. ул. Дзержинского, д.26
10. ул. Ермака, д.17
11. ул. Интернациональная, д.10
12. ул. Комарова, д.2а
13. ул. Кузнецкая, д. 16
14. ул. Кузнецкая, д.29
15. ул. Кузнецкая, д.33
16. ул. Кузнецкая, д.57
17. ул. Лукиянова, д. 19
18. ул. Лукиянова, д.21
19. ул. Лукиянова, д.4

Администрация Междуреченского городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 262-п

от 07.02.2024 г.
О внесении изменений в постановление администрации Междуреченского 
городского округа от 01.06.2021 № 1076-п «Об утверждении Порядка

 предоставления грантов в форме субсидий из бюджета муниципального 
образования «Междуреченский городской округ Кемеровской области-

Кузбасса» социально ориентированным некоммерческим организациям 
на реализацию проектов, победившим в конкурсе «Муниципальный грант»

В связи с необходимостью внесения изменений в постановление администрации Между-
реченского городского округа от 01.06.2021 № 1076-п «Об утверждении Порядка предостав-
ления грантов в форме субсидий из бюджета муниципального образования «Междуречен-
ский городской округ Кемеровской области - Кузбасса» социально ориентированным неком-
мерческим организациям на реализацию проектов, победившим в конкурсе «Муниципальный 
грант», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:

1. Внести в постановление администрации Междуреченского городского округа от 
01.06.2021 № 1076-п «Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидий 
из бюджета муниципального образования «Междуреченский городской округ Кемеровской об-
ласти - Кузбасса» социально ориентированным некоммерческим организациям на реализа-
цию проектов, победившим в конкурсе «Муниципальный грант» (в редакции постановлений 
администрации Междуреченского городского округа от 29.04.2022 № 939-п, от 29.07.2022 № 
1698-п, от 11.05.2023 №1123-п) (далее по тексту - постановление) следующие изменения:

1.1. Приложение № 2 к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и  

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.02.2024 г.
3. Отделу по работе со СМИ администрации Междуреченского городского округа (Черны-

шева Н.П.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в пол-
ном объеме.

4. Отделу информационных технологий управления по обеспечению хозяйственной дея-
тельности администрации Междуреченского городского округа (Васильева Н.В.) обеспечить 
размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Междуречен-
ского городского округа.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
Междуреченского городского округа по административным органам и связям с общественно-
стью  Хайбуллина Р.Т.

Первый заместитель главы 
Междуреченского городского округа 

Е.А. Соловьев.

Приложение  
к постановлению администрации 

Междуреченского городского округа 
от 07.02.2024 № 262-п

Приложение  № 2
к постановлению администрации 

Междуреченского городского округа 
от 01.06.2021 № 1076-п

Состав 
конкурсной комиссии по предоставлению грантов в форме субсидий 

социально ориентированным некоммерческим организациям 
Междуреченского городского округа

1 Хайбуллин 
Ринат Тагирович

- заместитель главы Междуреченского городского округа 
по административным органам и связям с общественно-
стью, председатель комиссии

2 Некрасова 
Инна Борисовна

- начальник управления по связям с общественностью ад-
министрации Междуреченского городского округа, заме-
ститель председателя комиссии

3 Абдуллаева 
Альфия Мансуровна

- начальник отдела по работе с общественными организа-
циями и политическими партиями управления по связям 
с общественностью администрации Междуреченского го-
родского округа, секретарь комиссии

4 Короткова 
Оксана Сергеевна

- начальник Муниципального казенного учреждения 
«Управление культуры и молодежной политики»

5 Цыпан 
Владимир Федорович

- депутат Совета народных депутатов Междуреченского 
городского округа

6 Кальчук 
Елена Петровна

- заместитель начальника Муниципального Казенного 
Учреждения «Междуреченский комитет по охране окру-
жающей среды и природопользованию»

7 Черепанов 
Александр Владими-
рович

- заместитель начальника Муниципального казенного 
учреждения  «Управление физической культуры и спор-
та Междуреченского городского округа»

8 Хабибуллина 
Ольга Юрьевна

- заместитель начальника Управления социальной защи-
ты населения администрации Междуреченского город-
ского округа

9 Саморокова 
Галина Ивановна

- заведующая Публичным центром правовой информа-
ции Муниципального бюджетного учреждения культу-
ры  «Междуреченская Информационная Библиотечная 
система»

10 Черкашина 
Татьяна Владимировна

- консультант-советник отдела экономики муниципаль-
ного хозяйства администрации Междуреченского город-
ского округа

11 Козлов 
Дмитрий Михайлович

- депутат Совета народных депутатов Кемеровской 
области-Кузбасса.

Начальник управления 
по связям с общественностью

администрации Междуреченского городского округа
 И.Б. Некрасова.

20. Б-р Медиков, д. 12
21. Б-р Медиков, д. 14
22. Б-р Медиков, д. 18
23. ул. Октябрьская, д. 1
24. ул. Октябрьская, д.12
25. ул. Октябрьская, д.21
26. ул. Пушкина, д.2
27. ул. Пушкина, д.43
28. ул. Пушкина, д. 15
29. пр-т Шахтеров, д.7 
30. пр-т Шахтеров, д. 16

Начальник отдела  
координации 

городского хозяйства 
администрации 

Междуреченского городского округа 
Е.Г. Кондратьева.

В постановлении администрации Междуреченского городского округа от 
02.02.2024 №219-п «О внесении изменений в постановление администрации Меж-
дуреченского городского округа от 15.04.2013 № 800-п «Об утверждении Порядка 
реализации мероприятий, направленных на информирование населения о принима-
емых органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно-коммунального 
хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере»», подпи-
санном главой Междуреченского городского округа С.В. Перепилищенко сказано:

В связи с необходимостью внесения изменений, руководствуясь Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации»:

1. Внести в постановление администрации Междуреченского городского округа от 
15.04.2013 № 800-п «Об утверждении Порядка реализации мероприятий, направленных на 
информирование населения о принимаемых органами местного самоуправления мерах в сфе-
ре жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в 
этой сфере» (в редакции  постановлений администрации Междуреченского городского окру-
га от  25.04.2013 № 877-п, от 04.04.2014  № 888-п, от 18.04.2019 № 909-п, от 30.09.2020 
№ 1720-п, от 09.10.2020 № 1803-п, от 14.01.2022 № 13-п, от 13.06.2023 № 1500-п)  следу-
ющие изменения:

1.1.  В приложении № 1 к постановлению в пункте 4 слова «директора МКУ «УР ЖКК» (Ти-
мочкин А.А.)»  заменить  словами «директор  МКУ «УР ЖКК»  (Кухарук Е.В.)».

1.2. Приложения  №  2, 3, 4 к  постановлению  изложить в новой редакции согласно при-
ложениям  № 1, 2, 3  к настоящему постановлению.

2. Отделу по работе со СМИ администрации Междуреченского городского округа (Чернышева 
Н.П.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в изложении.

3. Отделу информационных технологий управления по обеспечению хозяйственной дея-
тельности администрации Междуреченского городского округа (Васильева Н.В.) обеспечить 
размещение  данного постановления на официальном сайте администрации Междуреченско-
го городского округа.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
Междуреченского городского округа по городскому хозяйству Шелковникова М.Н.



«Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

7373
Администрация Междуреченского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №  303-п

от 09.02.2024 г.

О внесении изменений в постановление администрации  Междуреченского 
городского округа от 26.11.2021 № 2410-п  «Об утверждении плана 

мероприятий («дорожная карта»)  «Создание в муниципальном образовании 
«Междуреченский  городской округ Кемеровской области - Кузбасса» системы  
долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и  инвалидами 

на 2024 год»

В связи с необходимостью внесения изменений на основании Распоряжения Правительства 
Кемеровской области – Кузбасса от 26.12.2023 № 772-р «О внесении изменений в распоря-
жение Коллегии Администрации Кемеровской области от 18.01.2019 № 14-р «Об утверждении 
плана мероприятий («дорожной карты») «Создание в Кемеровской области – Кузбассе систе-
мы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами» на 2023 год», 
руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением Правитель-
ства Кемеровской области - Кузбасса от 20.11.2020 №  685 «Об утверждении Порядка предо-
ставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных об-
разований Кемеровской области - Кузбасса в целях софинансирования их расходных обяза-
тельств, возникающих при реализации мероприятий по созданию системы долговременного 
ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами», Уставом муниципального образова-
ния «Междуреченский городской округ Кемеровской области - Кузбасса»: 

1.  Внести в постановление администрации Междуреченского городского округа от 
26.11.2021 № 2410-п «Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта») «Создание в 
Муниципальном образовании «Междуреченский городской округ Кемеровской области - Куз-
басса» системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами на 
2022-2024 годы» (в редакции постановлений администрации Междуреченского городского 
округа  от 15.07.2022 № 1573-п, от 28.10.2022 № 2450-п, 29.03.2023 № 730-п, от 3555-п от 
07.12.2023)  следующие изменения:

1.1.   План мероприятий («дорожную карту») «Создание в муниципальном образовании 
«Междуреченский городской округ Кемеровской области - Кузбасса» системы долговременно-
го ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами» на 2024 год утвержденную  поста-
новлением, изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Отделу информационных технологий управления по обеспечению хозяйственной дея-
тельности администрации Междуреченского городского округа (Васильева Н.В.) обеспечить 
размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Междуречен-
ского городского округа.

3. Отделу по работе со СМИ администрации Междуреченского городского округа (Чернышева 
Н.П.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в изложении.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и распространяет 
своё действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2024г. 

5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на  заместителя главы Меж-
дуреченского городского округа по социальным вопросам Черкашина Е.П.

Первый заместитель главы Междуреченского городского округа Е.А. Соловьев.

Приложение  
к постановлению администрации 

Междуреченского городского округа 
от 09.02.2024 №_303-п

Приложение к постановлению администрации Междуреченского городского округа
от   26.11.2021   № 2410-п

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА»)
«СОЗДАНИЕ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «МЕЖДУРЕЧЕНСКИЙ ГОРОД-

СКОЙ ОКРУГ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ – КУЗБАССА» СИСТЕМЫ ДОЛГОВРЕМЕННОГО 
УХОДА                  ЗА ГРАЖДАНАМИ ПОЖИЛОГО ВОЗРАСТА И ИНВАЛИДАМИ»

НА 2024 ГОД

1.Общее описание «дорожной карты»

Увеличение численности лиц старше трудоспособного возраста и их удельного веса в об-
щей численности населения  в муниципальном образовании «Междуреченский городской 
округ Кемеровской области – Кузбасса» (далее – город Междуреченск) увеличивает у граж-
дан старшего возраста потребность в социальных услугах и медицинской помощи, которые 
должны оказываться с учетом возрастных особенностей пожилых людей и происходящих фи-
зиологических изменений.

Реализация плана мероприятий («дорожной карты») «Создание в муниципальном образо-
вании «Междуреченский городской округ Кемеровской области - Кузбасса» системы долговре-
менного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами»  на 2024 год (далее – «до-
рожная карта») направлена на создание системы долговременного ухода за гражданами по-
жилого возраста и инвалидами (далее – система долговременного ухода), включающей сба-
лансированные социальное обслуживание и медицинскую помощь на дому, в полустационар-
ной и стационарной формах социального обслуживания с привлечением службы помощников 
по уходу, а также на поддержку семейного ухода.

В систему муниципальных  организаций социального обслуживания, предоставляющих в 
городе Междуреченске социальные услуги, в том числе в  полустационарной форме, гражда-
нам пожилого возраста и инвалидам, входит Муниципальное бюджетное учреждение «Ком-
плексный центр социального обслуживания населения» (далее - МБУ КЦСОН).

В структуре МБУ КЦСОН действуют следующие  подразделения:
 отделение срочного социального обслуживания; отделение дневного пребывания;
отделение социальной реабилитации;
пять отделений социального обслуживания на дому; отделение социальной адаптации.
С  2021 года  пилотный проект по созданию системы долговременного ухода (СДУ) за 

гражданами пожилого возраста и инвалидами, реализуемый в рамках федерального проекта 
«Старшее поколение» национального проекта «Демография», внедрен в работу МБУ КЦСОН.

На базе МБУ КЦСОН функционирует Школа ухода совместно с пунктом проката техниче-
ских средств реабилитации. В Школе ухода организована работа по обучению лиц, осущест-
вляющих уход за людьми, утратившими способность к самообслуживанию. Работа Школы ухо-
да организована совместно с пунктом проката технических средств реабилитации, чтобы граж-
дане имели возможность при получении технических средств реабилитации обучиться навы-
кам их правильного использования.

С 2021 года в Кемеровской области – Кузбассе в качестве цифровой  платформы органи-
зации социального обслуживания используется программный комплекс «Единая информаци-
онная система долговременного ухода» для решения задач автоматизации процессов призна-
ния нуждаемости в социальн ом обслуживании и долговременном уходе, организации соци-

ального обслуживания и межведомственного информационного взаимодействия с медицин-
скими организациями.

В 2024 году планируется охватить системой долговременного ухода 384 получателей со-
циальных услуг с 1-3 уровня нуждаемости, в том числе получающих социальное обслужива-
ние на дому, посредством 7 помощников по уходу (сиделок) – 24 человека.

В 2023 году услуги в отделении срочного социального обслуживания получили 12 752 че-
ловека. В отделении дневного пребывания отдохнули и оздоровились150 человек. Отделени-
ем социальной реабилитации обслужено 200 инвалидов и пожилых граждан с ограниченны-
ми возможностями. Социаль ное обслуживание на дому получили 1 121 получатель социаль-
ных услуг, частично или полностью утративших способность к самообслуживанию и передви-
жению, услуги помощников по уходу (сиделок) получили 49 человек. Отделение социальной 
адаптации обслужило 350 человек -  это лица из мест лишения свободы, лица без определен-
ного места жительства и  лица, имеющие заболевания ВИЧ и туберкулез.

Количество услуг, оказанных МБУ КЦСОН, составило 686 367 (2022 год – 622 358 услуг).
МБУ КЦСОН учитывает особенности сельских территорий и позволяет обеспечить нужда-

ющимся гражданам равную доступность к социальным услугам вне зависимости от места про-
живания путем развития мобильных социальных служб в сельской местности. Для оказания 
социальных услуг гражданам пожилого возраста, инвалидам, проживающим в отдаленных на-
селенных пунктах, организована деятельность выездной  мобильной бригады. За 2023 год мо-
бильная бригада выезжала 58 раз в 14 отдаленных пунктов, с охватом 287 человек, которые 
получили консультационные услуги.

Большим спросом пользуется социальное такси (1машина). Данная технология позволяет 
повысить социальную активность людей с ограниченными возможностями. В 2023 году дан-
ной услугой воспользовался 151 человек.

 Цель «дорожной карты»
Целью «дорожной карты» является создание в городе Междуреченске системы долговре-

менного ухода.  
Задачи «дорожной карты»
Задачами «дорожной карты» являются:
системная поддержка и повышение качества жизни граждан пожилого возраста и инвали-

дов в городе Междуреченске  при получении ими социальных услуг и медицинской помощи;
совершенствование порядка выявления граждан, нуждающихся (потенциально нуждаю-

щихся) в предоставлении социальных услуг;
актуализация критериев определения граждан, нуждающихся (потенциально нуждаю-

щихся) в предоставлении социальных услуг, для использования в медицинских организаци-
ях в целях выявления граждан, нуждающихся (потенциально нуждающихся) в предоставле-
нии социальных услуг, и передачи информации об указанных гражданах в организации со-
циального обслуживания;

организация порядка межведомственного взаимодействия медицинских организаций и ор-
ганизаций социального обслуживания;

развитие и поддержка семейного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами.
4. Ожидаемые результаты реализации «дорожной карты»

Ожидаемыми результатами реализации «дорожной карты» являются:
организация межведомственного взаимодействия в рамках реализации пилотного проек-

та;
совершенствование нормативной правовой базы, обеспечивающей создание системы 

долговременного ухода;
улучшение условий предоставления социальных услуг гражданам пожилого возраста и 

инвалидам;
развитие и поддержка семейного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалида-

ми.

5. Контрольные показатели реализации «дорожной карты», показатели эффек-
тивности пилотного проекта

5.1. Контрольные показатели реализации «дорожной карты
№ п/п Наименование контрольного показателя Единица изме-

рения
Плановый период 2024 
года

1 Количество граждан, получающих соци-
альные услуги по уходу

человек 360

5.2. Показатели эффективности пилотного проекта, отражающие результаты внедрения 
системы долговременного ухода, определяются в соответствии с приложением к Методиче-
ским рекомендациям по расчету показателей эффективности пилотного проекта по созданию 
системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждаю-
щимися в уходе, реализуемого в рамках федерального проекта «Старшее поколение» наци-
онального проекта «Демография», утвержденным приказом Министерства труда и социаль-
ной защиты Российской Федерации от 30.11.2023 № 849 «Об утверждении Методических ре-
комендаций по расчету показателей эффективности пилотного проекта по созданию систе-
мы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающими-
ся в уходе, реализуемого в рамках федерального проекта «Старшее поколение» националь-
ного проекта «Демография».

6. Ответственные за реализацию «дорожной карты»
№п/п Фамилия, инициалы Должность

1 Минина В.Н. Начальник Управления социальной защиты населения ад-
министрации Междуреченского
городского округа (УСЗН АМГО)

2 Баховудинов А.Х. Главный врач Государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения      Кемеровской области «Междуреченская 
городская больница» (ГБУЗ МГБ)

7. П лан мероприятий
№
п/п

Наименование 
мероприятия

Ответ-
ствен-
ный 
испол-
нитель

Ожидаемый 
непосред-
ственный ре-
зультат

Срок Финансирова-
ние и источники, 
тыс. руб.

Начала
реализации

Окончания 
реализации

источ-
ник

Объем 
финан-
сиро-
вания, 
тыс. 
руб.

Организационные мероприятия



  «Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

7474

1.1 Реали з ация 
типовой  мо-
дели  систе-
мы долговре-
менного ухо-
да в Между-
реченском го-
родском окру-
ге  за гражда-
нами пожило-
го возраста и 
инвалидами, 
нуждающими-
ся в уходе, в 
2024 году

МБУ 
КЦСОН

Работа в си-
с теме  дол -
говременно-
го ухода со-
гласно Типо-
вой модели

01.01
2024

31.12
2024

- -

1.2. Обеспечение 
функциониро-
вания модуля 
«СДУ» на базе 
ведомственной 
информацион-
ной системы 
МСЗН Кузбас-
са и единой 
системы меж-
ведомственно-
го электронно-
го взаимодей-
ствия (СМЭВ) 
в целях меж-
ведомственно-
го взаимодей-
ствия участ-
ников систе-
мы долговре-
менного ухо-
да, в том чис-
ле информа-
ционного об-
мена сведени-
ями о гражда-
нах, нуждаю-
щихся в уходе

ГБУЗ 
МГБ, 
УСЗН 
АМГО,  
МБУ 
КЦСОН

Функциони-
рование  мо-
дуля «СДУ» 
на  базе ве-
домственной 
информаци-
онной систе-
мы МСЗН Куз-
басса и СМЭВ, 
обеспечива-
ющего полу-
чение, хра-
нение, пере-
дачу и обмен 
сведениями 
о гражданах, 
нуждающих-
ся в уходе

01.01
2024

31.12
2024

- -

Организация работы территориальных координационных центров (ТКЦ), 
поставщиков социальных услуг
2.1 Функционирование  

ТКЦ  на базе Управ-
ления социальной за-
щиты населения ад-
министрации Между-
реченского городского 
округа (далее - УСЗН 
АМГО), не являющего-
ся поставщиков соци-
альных услуг

УСЗН 
АМГО

Функциониру-
ет на базе  УСЗН 
АМГО

01.01
2024

31.12
2024

- В рам-
ках те-
кущего 
финан-
сиро-
вания

2.2. Организация работы 
специалистов по со-
циальной работе (экс-
пертов по оценке нуж-
даемости) в ТКЦ

УСЗН 
АМГО

В штатном рас-
писании УСЗН 
АМГО 4 штатных 
единицы специ-
алистов (экспер-
тов по оценке 
нуждаемости)

01.01
2024

31.12
2024

- В рам-
ках те-
кущего 
финан-
сиро-
вания

2.3 Функционирование 
пункта проката техни-
ческих средств реаби-
литации (далее - ТСР) 
на базе МБУ КЦСОН

МБУ 
КЦСОН

Пункт проката 
оснащен обору-
дованием

01.01
2024

31.12
2024

- В рам-
ках те-
кущего 
финан-
сиро-
вания

2.4. Функционирование 
школы ухода на базе 
МБУ КЦСОН

МБУ 
КЦСОН

Школа ухода 
оснащена обору-
дованием

01.01
2024

31.12
2024

- В рам-
ках те-
кущего 
финан-
сиро-
вания

3. Мероприятия по подготовке и дополнительному профессиональному образова-
нию сотрудников организации социального обслуживания

3.1. Оценка потребности в 
экспертах по оценке 
нуждаемости и специ-
алистов по социальной 
работе, а также поиск 
кандидатов на данные 
должности (постоянно)

УСЗН 
АМГО 

ТКЦ  укомплек-
тован экспер-
тами по оцен-
ке нуждаемости 
и специалистами 
по социальной 
работе

01.01
2024

31.12
2024

- В рам-
ках те-
кущего 
финан-
сиро-
вания

3.2. Оценка  потребности в 
помощниках по уходу, 
а также поиск  кан-
дидатов на данную 
должность (постоянно)

МБУ 
КЦСОН

МБУ КЦСОН 
укомплектован 
помощниками по 
уходу

01.01
2024

31.12
2024

- В рам-
ках те-
кущего 
финан-
сиро-
вания

3.3. Организация обуче-
ния работников МБУ 
КЦСОН, участвующих 
в организации и пре-
доставлении социаль-
ных услуг по уходу 
(помощников по ухо-
ду) по профессиональ-
ной программе «По-
мощник по уходу»

МБУ 
КЦСОН

Обучение 4 ра-
ботников МБУ 
КЦСОН по про-
фессиональной 
программе «По-
мощник по ухо-
ду» в 2024 году:
Март - апрель

01.01.
2024

31.12
2024

- В рам-
ках те-
кущего 
финан-
сиро-
вания

4. Организация предоставления социальных услуг по уходу, включенных в социальный 
пакет долговременного ухода МБУ КЦСОН

4.1. Обеспечение функци-
онирования организа-
ций социального об-
служивания - муници-
пальных поставщиков 
социальных услуг

МСЗН, 
УСЗН 
АМГО

Обеспечена де-
ятельность  МБУ 
КЦСОН, располо-
женного на тер-
ритории Между-
реченского го-
родского округа

01.01.
2024

31.12
2024

- -

4.2. Организация работы 
организаторов ухода в 
МБУ КЦСОН

МБУ 
КЦСОН

Трудоустроено 
в МБУ КЦСОН  5 
организаторов 
ухода

01.01
2024

31.12
2024

- В рам-
ках те-
кущего 
финан-
сиро-
вания

4.3. Организация работы 
помощников по уходу 
в МБУ КЦСОН

МБУ 
КЦСОН

Трудоустроено 
в МБУ КЦСОН  7 
помощников по 
уходу

01.01
2024

31.12
2024

- -

4.4. Предоставление граж-
данам, нуждающимся 
в уходе, социальных 
услуг на дому, вклю-
чаемых в социальный 
пакет долговременно-
го ухода, бесплатно 
в форме социального 
обслуживания на дому 
муниципальными по-
ставщиками социаль-
ных услуг

МБУ 
КЦСОН

Численность 
граждан, полу-
чающих соци-
альные услуги 
по уходу, входя-
щие в социаль-
ный пакет долго-
временного ухо-
да, бесплатно в 
форме социаль-
ного обслужива-
ния на дому – 24 
человека, из 
них:
8 человек 1 – го 
уровня нуждае-
мости;
6 человек – 2- го 
уровня нуждае-
мости;
10 человек – 
3-го уровня нуж-
даемости

01.01
2024

31.12
2024

Всего 4157,4

Феде-
раль-
ный 
бюд-
жет 
(далее 
ФБ)

2957,0

Об-
ласт-
ной 
бюд-
жет
(далее 
ОБ)

1200,4

в том 
чис-
ле: на 
усло-
виях 
софи-
нанси-
рова-
ния

88,8

4.5. Предоставление граж-
данам, нуждающимся 
в уходе, социальных 
услуг на дому, вклю-
чаемых в социальный 
пакет долговременно-
го ухода, бесплатно 
в форме социального 
обслуживания на дому 
 в январе 2024 года

МБУ 
КЦСОН

Численность 
граждан, полу-
чающих соци-
альные услуги 
по уходу, входя-
щие в социаль-
ный пакет долго-
временного ухо-
да, бесплатно в 
форме социаль-
ного обслужива-
ния на дому – 24 
человека, из 
них:
8 человек 1 – го 
уровня нуждае-
мости;
6 человек – 2- го 
уровня нуждае-
мости;
10 человек – 
3-го уровня нуж-
даемости

01.01
2024

31.01
2024

Всего 433,2

ФБ 308,1

ОБ 125,1

в том 
чис-
ле:  на 
усло-
виях 
софи-
нанси-
рова-
ния

9,30

4.6. Предоставление граж-
данам, нуждающимся 
в уходе, социальных 
услуг на дому, вклю-
чаемых в социальный 
пакет долговременно-
го ухода, бесплатно 
в форме социального 
обслуживания на дому 
 в феврале 2024 года

МБУ 
КЦСОН

Численность 
граждан, полу-
чающих соци-
альные услуги 
по уходу, входя-
щие в социаль-
ный пакет долго-
временного ухо-
да, бесплатно в 
форме социаль-
ного обслужива-
ния на дому – 24 
человека, из 
них:
8 человек 1 – го 
уровня нуждае-
мости;
6 человек – 2- го 
уровня нуждае-
мости;
10 человек – 
3-го уровня нуж-
даемости

01.02
2024

29.02
2024

Всего 433,0

ФБ 308,0

ОБ 125,0

в том 
чис-
ле: на 
усло-
виях 
софи-
нанси-
рова-
ния

9,3



«Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

7575

4.7. Предоставление граж-
данам, нуждающимся 
в уходе, социальных 
услуг на дому, вклю-
чаемых в социальный 
пакет долговременно-
го ухода, бесплатно 
в форме социального 
обслуживания на дому 
 в марте 2024 года

МБУ 
КЦСОН

Численность 
граждан, полу-
чающих соци-
альные услуги 
по уходу, входя-
щие в социаль-
ный пакет долго-
временного ухо-
да, бесплатно в 
форме социаль-
ного обслужива-
ния на дому – 24 
человека, из 
них:
8 человек 1 – го 
уровня нуждае-
мости;
6 человек – 2- го 
уровня нуждае-
мости;
10 человек – 
3-го уровня нуж-
даемости

01.03
2024

31.03
2024

Всего: 433,2
ФБ 308,1

ОБ 125,1

в том 
чис-
ле: на 
усло-
виях 
софи-
нанси-
рова-
ния

9,3

4.8. Предоставление граж-
данам, нуждающимся 
в уходе, социальных 
услуг на дому, вклю-
чаемых в социальный 
пакет долговременно-
го ухода, бесплатно 
в форме социального 
обслуживания на дому 
 в апреле 2024 года

МБУ 
КЦСОН

Численность 
граждан, полу-
чающих соци-
альные услуги 
по уходу, входя-
щие в социаль-
ный пакет долго-
временного ухо-
да, бесплатно в 
форме социаль-
ного обслужива-
ния на дому – 24 
человека, из 
них:
8 человек 1 – го 
уровня нуждае-
мости;
6 человек – 2- го 
уровня нуждае-
мости;
10 человек – 
3-го уровня нуж-
даемости

01.04
2024

30.04
2024

Всего 433,0

ФБ 308,0

ОБ 125,0

в том 
чис-
ле: на 
усло-
виях 
софи-
нанси-
рова-
ния

9,3

4.9. Предоставление граж-
данам, нуждающимся 
в уходе, социальных 
услуг на дому, вклю-
чаемых в социальный 
пакет долговременно-
го ухода, бесплатно 
в форме социального 
обслуживания на дому 
 в мае 2024 года

МБУ 
КЦСОН

Численность 
граждан, полу-
чающих соци-
альные услуги 
по уходу, входя-
щие в социаль-
ный пакет долго-
временного ухо-
да, бесплатно в 
форме социаль-
ного обслужива-
ния на дому – 24 
человека, из 
них:
8 человек 1 – го 
уровня нуждае-
мости;
6 человек – 2- го 
уровня нуждае-
мости;
10 человек – 
3-го уровня нуж-
даемости

01.05
2024

31.05
2024

Всего 433,2

ФБ 308.1

ОБ 125,1

в том 
чис-
ле: на 
усло-
виях 
софи-
нанси-
рова-
ния

9,3

4.10. Предоставление граж-
данам, нуждающимся 
в уходе, социальных 
услуг на дому, вклю-
чаемых в социальный 
пакет долговременно-
го ухода, бесплатно 
в форме социального 
обслуживания на дому 
 в июне 2024 года

МБУ 
КЦСОН

Численность 
граждан, полу-
чающих соци-
альные услуги 
по уходу, входя-
щие в социаль-
ный пакет долго-
временного ухо-
да, бесплатно в 
форме социаль-
ного обслужива-
ния на дому – 24 
человека, из 
них:
8 человек 1 – го 
уровня нуждае-
мости;
6 человек – 2- го 
уровня нуждае-
мости;
10 человек – 
3-го уровня нуж-
даемости

01.06
2024

30.06
2024

Всего 433,0

ФБ 308,0

ОБ 125,0

в том 
чис-
ле: на 
усло-
виях 
софи-
нанси-
рова-
ния

9,3

4.11. Предоставление граж-
данам, нуждающимся 
в уходе, социальных 
услуг на дому, вклю-
чаемых в социальный 
пакет долговременно-
го ухода, бесплатно 
в форме социального 
обслуживания на дому 
 в июле 2024 года

МБУ 
КЦСОН

Численность 
граждан, полу-
чающих соци-
альные услуги 
по уходу, входя-
щие в социаль-
ный пакет долго-
временного ухо-
да, бесплатно в 
форме социаль-
ного обслужива-
ния на дому – 24 
человека, из 
них:
8 человек 1 – го 
уровня нуждае-
мости;
6 человек – 2- го 
уровня нуждае-
мости;
10 человек – 
3-го уровня нуж-
даемости

01.07
2024

31.07
2024

Всего 433,2

ФБ 308,1

ОБ 125,1

в том 
чис-
ле: на 
усло-
виях 
софи-
нанси-
рова-
ния

9,3

4.12. Предоставление граж-
данам, нуждающимся 
в уходе, социальных 
услуг на дому, вклю-
чаемых в социальный 
пакет долговременно-
го ухода, бесплатно 
в форме социального 
обслуживания на дому 
 в августе 2024 года

МБУ 
КЦСОН

Численность 
граждан, полу-
чающих соци-
альные услуги 
по уходу, входя-
щие в социаль-
ный пакет долго-
временного ухо-
да, бесплатно в 
форме социаль-
ного обслужива-
ния на дому – 24 
человека, из 
них:
8 человек 1 – го 
уровня нуждае-
мости;
6 человек – 2- го 
уровня нуждае-
мости;
10 человек – 
3-го уровня нуж-
даемости

01.08
2024

31.08
2024

Всего 433,0

ФБ 308

ОБ 125

в том 
чис-
ле: на 
усло-
виях 
софи-
нанси-
рова-
ния

9,3

4.13. Предоставление граж-
данам, нуждающимся 
в уходе, социальных 
услуг на дому, вклю-
чаемых в социальный 
пакет долговременно-
го ухода, бесплатно 
в форме социального 
обслуживания на дому 
 в сентябре 2024 года

МБУ 
КЦСОН

Численность 
граждан, полу-
чающих соци-
альные услуги 
по уходу, входя-
щие в социаль-
ный пакет долго-
временного ухо-
да, бесплатно в 
форме социаль-
ного обслужива-
ния на дому – 24 
человека, из 
них:
8 человек 1 – го 
уровня нуждае-
мости;
6 человек – 2- го 
уровня нуждае-
мости;
10 человек – 
3-го уровня нуж-
даемости

01.09
2024

30.09
2024

Всего 433,2

ФБ 308,1

ОБ 125,1

в том 
чис-
ле: на 
усло-
виях 
софи-
нанси-
рова-
ния

9,3

4.14. Предоставление граж-
данам, нуждающимся 
в уходе, социальных 
услуг на дому, вклю-
чаемых в социальный 
пакет долговременно-
го ухода, бесплатно 
в форме социального 
обслуживания на дому 
 в октябре 2024 года

МБУ 
КЦСОН

Численность 
граждан, полу-
чающих соци-
альные услуги 
по уходу, входя-
щие в социаль-
ный пакет долго-
временного ухо-
да, бесплатно в 
форме социаль-
ного обслужива-
ния на дому – 24 
человека, из 
них:
8 человек 1 – го 
уровня нуждае-
мости;
6 человек – 2- го 
уровня нуждае-
мости;
10 человек – 
3-го уровня нуж-
даемости

01.10.
2024

31.10
2024

Всего 259,4

ФБ 184,5

ОБ 74,9

в том 
чис-
ле: на 
усло-
виях 
софи-
нанси-
рова-
ния

5,1



  «Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

7676

4.15. Предоставление граж-
данам, нуждающимся 
в уходе, социальных 
услуг на дому, вклю-
чаемых в социальный 
пакет долговременно-
го ухода, бесплатно 
в форме социального 
обслуживания на дому 
 в ноябре 2024 года

МБУ 
КЦСОН

Численность 
граждан, полу-
чающих соци-
альные услуги 
по уходу, входя-
щие в социаль-
ный пакет долго-
временного ухо-
да, бесплатно в 
форме социаль-
ного обслужива-
ния на дому – 24 
человека, из 
них:
8 человек 1 – го 
уровня нуждае-
мости;
6 человек – 2- го 
уровня нуждае-
мости;
10 человек – 
3-го уровня нуж-
даемости

01.11
2024

30.11
2024

Всего _
-

ФБ _
-

ОБ _
-

в том 
чис-
ле: на 
усло-
виях 
софи-
нанси-
рова-
ния

-_

4.16. Предоставление граж-
данам, нуждающимся 
в уходе, социальных 
услуг на дому, вклю-
чаемых в социальный 
пакет долговременно-
го ухода, бесплатно 
в форме социального 
обслуживания на дому 
 в декабре 2024 года

МБУ 
КЦСОН

Численность 
граждан, полу-
чающих соци-
альные услуги 
по уходу, входя-
щие в социаль-
ный пакет долго-
временного ухо-
да, бесплатно в 
форме социаль-
ного обслужива-
ния на дому – 24 
человека, из 
них:
8 человек 1 – го 
уровня нуждае-
мости;
6 человек – 2- го 
уровня нуждае-
мости;
10 человек – 
3-го уровня нуж-
даемости

01.12
2024

31.12
2024

Всего _

ФБ _

ОБ _

в том 
чис-
ле: на 
усло-
виях 
софи-
нанси-
рова-
ния

_

ИТОГО

Всего 4157,4

ФБ 2957,0

ОБ 1200,4
в том 
чис-
ле: на 
усло-
виях 
софи-
нанси-
рова-
ния

88,8

 Начальник   Управления социальной защиты населения  администрации 
Междуреченского городского округа 

В.Н. Минина.

Администрация Междуреченского городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №  304-п

от 09.02.2024  г.
О внесении изменений и дополнений  в постановление администрации 

Междуреченского городского округа от 31.01.2024 №194-п «О внесении 
изменений в постановление администрации Междуреченского городского 
округа от 09.03.2021 № 433-п «Об утверждении Примерного положения 

об оплате труда работников муниципальных учреждений, осуществляющих 
деятельность в сфере развития туризма, инвестиций и предпринимательства 

на территории Междуреченского городского округа»
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством муниципального 

правового акта, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муници-
пального образования «Междуреченский городской округ Кемеровской области - Кузбасса»:

1. Внести следующие изменения и дополнения в постановление администрации Между-
реченского городского округа от 31.01.2024 № 194-п «О внесении изменений в постановле-
ние администрации Междуреченского городского округа от 09.03.2021 № 433-п «Об утверж-
дении Примерного положения об оплате труда работников муниципальных учреждений, осу-
ществляющих деятельность в сфере развития туризма, инвестиций и предпринимательства 
на территории Междуреченского городского округа»:

1.1. Пункт 1 постановления считать пунктом 2.
1.2. Подпункт 1.1 считать подпунктом 2.1.
1.3. Нумерацию пунктов 2-5 считать соответственно 3-6.
1.4. Дополнить постановление пунктом 1 следующего содержания:
«1. Наименование приложения к постановлению администрации Междуреченского город-

ского округа от 09.03.2021 № 433-п «Об утверждении Примерного положения об оплате тру-
да работников муниципальных учреждений, осуществляющих деятельность в сфере разви-
тия туризма, инвестиций и предпринимательства на территории Междуреченского городско-
го округа» изложить в следующей редакции:  «Примерное положение об оплате труда работ-
ников муниципальных учреждений, осуществляющих деятельность в сфере развития туриз-
ма, инвестиций и предпринимательства на территории Междуреченского городского округа.».

2. Отделу по работе со СМИ администрации Междуреченского городского округа (Черны-
шева Н.П.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в пол-
ном объеме.

3. Отделу информационных технологий управления по обеспечению хозяйственной дея-
тельности администрации Междуреченского городского округа (Васильева Н.В.) обеспечить 
размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Междуречен-
ского городского округа.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
Междуреченского городского округа по экономике и инвестиционной политике Легалову Т.В. 

Первый заместитель главы Междуреченского городского округа 
Е.А. Соловьев.

СПИСОК КАНДИДАТОВ В ПРИСЯЖНЫЕ ЗАСЕДАТЕЛИ 
для Междуреченского городского суда по Междуреченскому городскому округу 

на 2022 - 2026 годы

№ 
п/п Фамилия Имя Отчество

1 Абатурова Лариса Борисовна

2 Абашева Наталья Николаевна

3 Аблицин Олег Анатольевич

4 Абрин Иван Леонидович

5 Абросимова Ирина Валерьевна

6 Абоимова Анна Николаевна

7 Абутков Алексей Михайлович

8 Авадани Дмитрий Александрович

9 Авдеенко Александр Васильевич

10 Авдиенко Олег Сергеевич

11 Агзамова Вера Владимировна

12 Адаменко Александр Алексеевич

13 Адаричев Василий Владимирович

14 Адышева Валентина Александровна

15 Адышева Надежда Юрьевна

16 Азизова Ольга Александровна

17 Айкин Сергей Александрович

18 Айнетдинова Анастасия Валерьевна

19 Акентьев Виктор Григорьевич

20 Аксенов Александр Васильевич

21 Аксенов Александр Петрович

22 Аксенов Владимир Александрович

23 Аксиненко Наталия Александровна

24 Акст Светлана Леонидовна

25 Акулов Дмитрий Андреевич

26 Алексашина Анастасия Евгеньевна

27 Алексеев Евгений Валерьевич

28 Алексеев Кирилл Владимирович

29 Алексеева Вера Владимировна

30 Алексеева Ирина Валерьевна

31 Алексеева Светлана Геннадьевна

32 Алемайкина Татьяна Николаевна

33 Алентьев Павел Игоревич

34 Алепова Оксана Викторовна

35 Алескерова Ирина Романовна

36 Алехин Александр Анатольевич

37 Алехин Владимир Александрович

38 Алехина Анжелика Евгеньевна

39 Алиева Валентина Анатольевна

40 Алижанова Вероника Викторовна

41 Алимпиева Яна Викторовна

42 Алиуллова Ирина Владимировна

43 Алифанова Елена Юрьевна

44 Алтынцева Ирина Андреевна

45 Алюкова Юлия Владимировна

46 Анашкина Марина Анатольевна

47 Анашкина Татьяна Геннадьевна

48 Андерс Ольга Ивановна

49 Андреев Валерий Анатольевич

50 Андреев Владимир Александрович

51 Андреева Елена Григорьевна

52 Андреева Ирина Борисовна

53 Андреева Ирина Николаевна

54 Андреева Светлана Владиславовна

55 Андреева Татьяна Александровна

56 Андреева Юлия Александровна

57 Андрейцев Николай Михайлович

58 Андрейченко Дмитрий Васильевич

59 Андреюк Кирилл Викторович

60 Андреянов Константин Геннадьевич

61 Андриевская Елена Павловна

62 Андриянова Анжела Станиславовна

63 Андросова Елена Геннадьевна

64 Андросова Олеся Анатольевна

65 Андрюшечко Виктория Антоновна

66 Андрющенко Василий Владимирович

67 Андрющенко Татьяна Петровна

68 Аникеева Татьяна Владимировна

69 Аникин Олег Владимирович

70 Аникина Татьяна Сергеевна

71 Анисимова Елена Владимировна

72 Анищенко Агата Игоревна

73 Анищенко Алексей Иванович

74 Анорина Марина Вячеславовна

75 Аносов Алексей Владимирович

76 Аносов Алексей Николаевич

77 Аносова Ирина Михайловна

78 Аношкин Александр Юрьевич

79 Антипова Галина Павловна

80 Антипова Оксана Николаевна

81 Антипова Татьяна Александровна

82 Антоневич Антон Владимирович

83 Антоненко Виталий Альбертович

84 Антонова Ирина Николаевна

85 Антонова Надежда Игоревна

86 Антонова Юлия Николаевна

87 Антошин Владимир Семенович

88 Анцупова Лариса Владимировна

89 Арапов Вячеслав Альбертович

90 Арбузов Александр Сергеевич

91 Арбузова Татьяна Витальевна

92 Ардашникова Валерия Валерьевна

93 Аржанов Иван Алексеевич

94 Аржанова Ольга Николаевна

95 Аристов Денис Владимирович

96 Артаев Виталий Николаевич

97 Артемова Юлия Сергеевна

98 Артемьев Алексей Алексеевич

99 Артёмкина Лидия Викторовна

100 Артёмов Олег Николаевич

101 Арутюнова Валентина Ивановна

102 Архипов Владимир Иванович

103 Архипов Денис Александрович

104 Архипов Максим Игоревич

105 Архипова Мария Владимировна

106 Арыков Дмитрий Владимирович

107 Арюткин Александр Александрович

108 Асанов Андрей Юрьевич

109 Асанова Ирина Геннадьевна

110 Асеев Евгений Александрович

111 Аскерханова Гульженнет Аскерхановна

112 Астанова Инесса Александровна

113 Астахов Максим Александрович

114 Атаманова Елизавета Валентиновна

115 Атикова Светлана Петровна

116 Атяшкин Валерий Николаевич

117 Афанасьева Марина Сергеевна

118 Афанасьева Наталья Викторовна

119 Афонина Любовь Валерьевна

120 Ахадов Эдуард Кадырович

121 Ахмедова Мария Владимировна

122 Ахмерова Елена Викторовна



«Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

7777

123 Ахметшина Ирина Викторовна

124 Ахунов Сергей Закиевич

125 Ашурков Алексей Николаевич

126 Ащеулов Олег Анатольевич

127 Бабак Алёна Леонидовна

128 Бабак Андрей Александрович

129 Бабак Сергей Владимирович

130 Бабаян Оксана Владимировна

131 Бабин Олег Витальевич

132 Бабичева Анастасия Сергеевна

133 Багаутдинова Ольга Владимировна

134 Баева Ольга Сергеевна

135 Баенков Александр Сергеевич

136 Баенков Денис Сергеевич

137 Баенкова Анна Владимировна

138 Бажуков Анатолий Александрович

139 Бажукова Елена Григорьевна

140 Бажукова Марина Александровна

141 Базанов Станислав Александрович

142 Базык Наталья Владимировна

143 Байдина Анна Игоревна

144 Байдинг Виктор Владимирович

145 Байкалов Сергей Николаевич

146 Байкова Светлана Владимировна

147 Байлагашев Александр Петрович

148 Балаганский Владимир Викторович

149 Баландина Елена Васильевна

150 Баландина Ольга Михайловна

151 Балашова Лилия Дмитриевна

152 Балова Лидия Владимировна

153 Балыкова Елена Савельевна

154 Балясников Алексей Георгиевич

155 Балясникова Анна Владимировна

156 Банасова Наталья Александровна

157 Барабанов Александр Владимирович

158 Барабанова Светлана Николаевна

159 Барабанова Софья Андреевна

160 Баранова Оксана Валентиновна

161 Баранцева Ирина Валерьевна

162 Барбова Татьяна Андреевна

163 Бардокина Екатерина Юрьевна

164 Баркова Наталья Анатольевна

165 Бармина Антонина Васильевна

166 Барсукова Лидия Александровна

167 Барышникова Анжела Сергеевна

168 Басалаева Елена Сергеевна

169 Басова Инна Викторовна

170 Басова Марина Селиверстовна

171 Батаев Вадим Владимирович

172 Батакина Яна Алексеевна

173 Баталина Татьяна Владимировна

174 Баталова Ольга Олеговна

175 Батрак Ольга Александровна

176 Батуева Ольга Викторовна

177 Батурин Сергей Владимирович

178 Батурина Елена Николаевна

179 Батьков Михаил Александрович

180 Баум Егор Александрович

181 Бахилина Наталья Валерьевна

182 Бахирева Лариса Анатольевна

183 Бахтин Павел Юрьевич

184 Бахтина Светлана Викторовна

185 Бахчаева Надежда Александровна

186 Бацеко Татьяна Анатольевна

187 Башева Ирина Робертовна

188 Башкирцева Ольга Сергеевна

189 Башлак Алексей Владимирович

190 Бачурина Наталья Владимировна

191 Баяндина Ольга Юрьевна

192 Бевзюк Лариса Александровна

193 Бедарев Андрей Васильевич

194 Бедарев Сергей Александрович

195 Бедарева Ольга Владимировна

196 Бедарева Татьяна Александровна

197 Беженова Мария Викторовна

198 Безбожная Елена Петровна

199 Безбожная Олеся Владимировна

200 Безбородова Галина Гавриловна

201 Безбородова Юлия Викторовна

202 Безгин Юрий Вадимович

203 Бездолева Татьяна Александровна

204 Беззуб Владимир Васильевич

205 Беззубова Любовь Дмитриевна

206 Безродных Светлана Юрьевна

207 Безрукова Мария Евгеньевна

208 Бекетов Павел Сергеевич

209 Бекешкин Антон Владимирович

210 Бекешкина Вера Александровна

211 Беклемищев Александр Александрович

212 Бекренева Елена Витальевна

213 Белавина Полина Александровна

214 Белаш Евгений Юрьевич

215 Беленкова Марина Викторовна

216 Белешева Валентина Витальевна

217 Белик Наталья Николаевна

218 Беличенко Василий Григорьевич

219 Белкин Сергей Игоревич

220 Белобородов Владимир Павлович

221 Белова Алена Анатольевна

222 Белова Екатерина Сергеевна

223 Белова Марина Николаевна

224 Белова Светлана Ивановна

225 Белокрылова Елена Анатольевна

226 Беломестнов Виталий Геннадьевич

227 Белоножко Ольга Ивановна

228 Белослудцева Елена Михайловна

229 Белоус Евгений Владимирович

230 Белоусова Кристина Павловна

231 Белошайкина Ольга Викторовна

232 Белых Александр Олегович

233 Белых Олег Викторович

234 Белькова Инна Дмитриевна

235 Бельчегешев Владимир Анатольевич

236 Бельчигешев Константин Романович

237 Бельчикова Алена Алексеевна

238 Белявский Владимир Сергеевич

239 Беляев Олег Валентинович

240 Беляев Савелий Викторович

241 Беляева Наталья Викторовна

242 Белянчиков Михаил Анатольевич

243 Бенедиктова Оксана Викторовна

244 Бердник Михаил Юрьевич

245 Бердник Юрий Иванович

246 Бердников Вадим Юрьевич

247 Березикова Екатерина Евгеньевна

248 Березин Владимир Геннадьевич

249 Березина Инга Викторовна

250 Березников Роман Анатольевич

251 Березовская Виктория Викторовна

252 Березовский Вячеслав Анатольевич

253 Береснева Анастасия Сергеевна

254 Берестовский Дмитрий Константинович

255 Беркле Владимир Емельянович

256 Бесараб Анастасия Анатольевна

257 Беспалов Иван Вадимович

258 Бесчасткин Владимир Анатольевич

259 Бех Елена Викторовна

260 Бикеева Татьяна Евгеньевна

261 Бикусова Ирина Васильевна

262 Бирюков Александр Петрович

263 Бирюкова Елена Михайловна

264 Бирюкова Ольга Николаевна

265 Бирюлин Сергей Анатольевич

266 Бисярина Елена Феоктистовна

267 Битенская Наталья Анатольевна

268 Битнер Елена Владимировна

269 Блавацкая Елена Макаровна

270 Благодарьева Надежда Геннадьевна

271 Благодатская Светлана Владимировна

272 Близнецова Анастасия Александровна

273 Блинова Марина Алексеевна

274 Бобров Степан Вячеславович

275 Бобылева Елена Владимировна

276 Богатов Никита Сергеевич

277 Богатырева Марина Геннадьевна

278 Богданов Александр Викторович

279 Богданов Николай Николаевич

280 Богданова Анастасия Александровна

281 Богданова Кристина Васильевна

282 Богданова Надежда Викторовна

283 Богданова Наталья Владимировна

284 Боголюбова Ольга Николаевна

285 Богомазов Сергей Николаевич

286 Богомолова Ольга Федоровна

287 Боженова Татьяна Васильевна

288 Бойко Екатерина Александровна

289 Бойко Наталья Николаевна

290 Бок Ольга Васильевна

291 Бокова Елена Вячеславовна

292 Боксбергер Виктория Олеговна

293 Болматенко Евгений Анатольевич

294 Бологова Мария Андреевна

295 Боломожнов Владислав Юрьевич

296 Болотаева Елена Николаевна

297 Болотникова Яна Борисовна

298 Болотова Екатерина Анатольевна

299 Болсуновская Олеся Александровна

300 Бондарев Александр Игоревич

301 Бондарев Олег Владимирович

302 Бондарева Анна Викторовна

303 Бондарева Евгения Олеговна

304 Бондаренко Андрей Владимирович

305 Бондаренко Василий Васильевич

306 Бондаренко Марина Сергеевна

307 Бондарь Ирина Юрьевна

308 Бондарь Ольга Владимировна

309 Борзова Татьяна Анатольевна

310 Борик Игорь Николаевич

311 Борисенко Нина Адамовна

312 Борисенко Сергей Владимирович

313 Борисов Андрей Николаевич

314 Борисов Игорь Аркадьевич



  «Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

7878

315 Борисова Гулия Мидхатовна

316 Борисова Любовь Васильевна

317 Борисова Маргарита Васильевна

318 Борисова Ольга Борисовна

319 Бороздин Сергей Сергеевич

320 Бороздина Юлия Викторовна

321 Борончук Олег Сергеевич

322 Бортников Виталий Николаевич

323 Бортникова Олеся Дзинтарсовна

324 Бортникова Татьяна Сергеевна

325 Борщевский Николай Михайлович

326 Ботылев Виталий Константинович

327 Ботылев Денис Вячеславович

328 Ботылева Софья Вадимовна

329 Боченкова Анастасия Николаевна

330 Боченкова Виктория Сергеевна

331 Бочканов Степан Юрьевич

332 Бочканова Надежда Николаевна

333 Бочкарев Игорь Владимирович

334 Бочков Андрей Николаевич
335 Бояринов Олег Петрович
336 Бояркин Геннадий Сергеевич
337 Бояркина Ксения Евгеньевна
338 Брагин Илья Сергеевич

339 Бражников Вячеслав Александрович

340 Браславский Денис Витальевич

341 Братенков Кирилл Андреевич

342 Бреева Наталья Геннадьевна

343 Брекалова Виктория Александровна

344 Брижатый Николай Петрович

345 Брилев Александр Сергеевич

346 Бронникова Людмила Александровна

347 Бронникова Наталья Сергеевна

348 Брускин Алексей Анатольевич

349 Брызгалова Наталья Витальевна

350 Брякотнин Дмитрий Андреевич

351 Брянцева Наталья Андреевна

352 Бубенов Владимир Владимирович

353 Бубликова Светлана Владимировна

354 Бубликова Христина Михайловна

355 Бубнова Мария Сергеевна

356 Бугаев Николай Владимирович

357 Бугаева Светлана Степановна
358 Будаева Дарья Александровна
359 Бузиян Юлия Александровна

360 Бузмакова Наталия Васильевна

361 Бузынина Елена Сергеевна

362 Букин Анатолий Юрьевич

363 Букина Галина Васильевна

364 Букреева Арина Валерьевна

365 Буланов Дмитрий Геннадьевич

366 Булатова Инна Владимировна

367 Булах Тамара Александровна

368 Булгакова Елена Викторовна

369 Булыгина Наталья Алексеевна

370 Бульенова Галина Николаевна

371 Бунденко Иван Александрович

372 Буньков Антон Викторович

373 Буравлева Виктория Эдуардовна

374 Буравлева Светлана Владимировна

375 Буравов Андрей Сергеевич

376 Бураков Максим Анатольевич

377 Бурдина Ирина Николаевна

378 Бурматова Татьяна Александровна

379 Бурмистров Александр Юрьевич

380 Бурмистрова Светлана Сергеевна

381 Бурнышева Елена Владимировна

382 Бурова Мадина Владимировна

383 Бурчининов Анатолий Петрович

384 Бурякин Михаил Анатольевич

385 Бутова Ольга Игоревна

386 Бутримова Анна Александровна

387 Бухрякова Марина Сергеевна

388 Бучнев Александр Николаевич

389 Буш Наталья Григорьевна

390 Бушаев Андрей Петрович

391 Бушмин Анатолий Викторович

392 Бывшов Александр Валерьевич

393 Бызова Любовь Николаевна

394 Быкова Оксана Хаметовна

395 Быкова Ольга Викторовна

396 Быргазов Игорь Валерьевич

397 Быстров Владимир Алексеевич

398 Быханов Алексей Михайлович

399 Бычков Артур Романович

400 Бычков Владимир Сергеевич

401 Бычков Дмитрий Евгеньевич

402 Бычков Юрий Валентинович

403 Бычкова Антонина Александровна

404 Бычкова Ольга Валерьевна

405 Вагнерова Светлана Николаевна

406 Вайнмаер Андрей Валерьевич

407 Валеева Алена Александровна

408 Валеева Ирина Владимировна

409 Валишевская Екатерина Михайловна

410 Валишина Диана Альбертовна

411 Валуева Ирина Владимировна

412 Вальгер Елена Леонидовна

413 Вальц Елена Александровна

414 Валяева Татьяна Вячеславовна

415 Вантеев Андрей Анатольевич

416 Вантеев Артур Анатольевич

417 Ваньшев Илья Александрович

418 Ваняев Кирилл Викторович

419 Ваняшина Елена Александровна

420 Варков Игорь Викторович

421 Варламкина Юлия Константиновна

422 Варнавских Константин Игоревич

423 Васенин Никита Сергеевич

424 Васенина Лариса Николаевна

425 Василенко Наталья Николаевна

426 Василенко Сергей Александрович

427 Василенок Алевтина Сергеевна

428 Васильев Денис Игоревич

429 Васильева Елена Николаевна

430 Васильева Инна Юрьевна

431 Васильева Ирина Сергеевна

432 Васильева Людмила Алексеевна

433 Васильева Людмила Геннадьевна

434 Васильева Наталья Романовна

435 Васильева Светлана Анатольевна

436 Васильева Юлия Алексеевна

437 Васильченко Елена Александровна
438 Васин Виталий Николаевич
439 Васина Мария Викторовна

440 Васке Екатерина Николаевна

441 Васякина Галина Андреевна

442 Вахитов Станислав Олегович

443 Вахитова Анастасия Викторовна

444 Вахнов Роман Анатольевич

445 Вахрушева Елена Сергеевна

446 Вахрушева Светлана Алексеевна

447 Вахтель Евгения Александровна

448 Ведерникова Марина Сергеевна

449 Ведижанина Наталья Валерьевна

450 Векшина Елена Александровна

451 Величко Дарья Витальевна

452 Величко Иван Юрьевич

453 Величкова Ирина Александровна

454 Венгер Ольга Алексеевна

455 Венецкая Екатерина Александровна

456 Венидиктов Игорь Николаевич

457 Венидиктов Константин Александрович

458 Венидиктов Николай Николаевич

459 Венидиктова Светлана Валерьевна

460 Венникова Анна Николаевна

461 Вербин Валерий Иванович

462 Вербина Наталья Владимировна

463 Вербицкая Елена Александровна

464 Веревкина Ольга Николаевна

465 Веретенникова Наталья Валериевна

466 Верещагина Елена Лерандовна

467 Вертикова Любовь Анатольевна

468 Вертунов Денис Николаевич

469 Верхоланцев Александр Васильевич

470 Верхоланцева Екатерина Александровна

471 Вершинин Алексей Валентинович

472 Вершинин Михаил Константинович

473 Вершинина Наталья Александровна

474 Вечтомова Ирина Александровна

475 Виденина Ольга Николаевна

476 Видяева Марина Евгеньевна

477 Видякина Татьяна Валерьевна

478 Викирюк Галина Александровна

479 Викулин Андрей Владиславович

480 Виленская Дарья Павловна

481 Вилесова Валентина Александровна

482 Вилисова Ольга Ивановна

483 Вилков Сергей Сергеевич

484 Вильгельм Ирина Ивановна

485 Вильтовская Татьяна Геннадьевна

486 Вилюга Татьяна Александровна

487 Винер Елена Витальевна

488 Винидиктов Сергей Анатольевич

489 Виниченко Дарья Олеговна

490 Винников Антон Александрович

491 Виноградов Денис Игоревич

492 Виноградов Максим Вячеславович

493 Винокуров Владимир Сергеевич

494 Винокурова Надежда Георгиевна

495 Вирц Игорь Владимирович

496 Вишнев Алексей Викторович

497 Вишнев Евгений Викторович

498 Вишнев Кирилл Евгеньевич

499 Вишнякова Светлана Петровна

500 Владимиров Владимир Павлович

501 Владимиров Сергей Николаевич

502 Владимиров Юрий Михайлович

503 Владимирова Анна Сергеевна

504 Владимирова Ирина Николаевна

505 Владимирова Людмила Николаевна

506 Власов Александр Алексеевич

507 Воевода Екатерина Викторовна

508 Вожигова Татьяна Ивановна

509 Возовикова Татьяна Николаевна

510 Войшева Татьяна Юрьевна



«Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

7979

511 Волгина Анастасия Сергеевна

512 Волгина Евгения Анатольевна

513 Волков Александр Валерьевич

514 Волков Александр Викторович

515 Волков Вадим Владимирович

516 Волков Виктор Александрович

517 Волков Геннадий Николаевич

518 Волков Дмитрий Александрович

519 Волков Константин Сергеевич

520 Волкова Анастасия Алексеевна

521 Волкова Анжелика Владимировна

522 Волкова Елена Геннадиевна

523 Волкова Надежда Александровна

524 Волкова Надежда Александровна

525 Волкова Светлана Геннадьевна

526 Волкова Светлана Юрьевна

527 Волович Марина Юрьевна

528 Вологжанин Алексей Александрович

529 Володин Олег Анатольевич

530 Волокитин Андрей Юрьевич

531 Волочанский Кирилл Сергеевич

532 Волочанский Олег Валерьевич

533 Волошин Фёдор Николаевич

534 Волчатова Наталья Викторовна

535 Волченко Ольга Александровна

536 Волченков Станислав Сергеевич

537 Волчихин Вадим Викторович

538 Воробкало Александр Николаевич

539 Воробьев Антон Александрович

540 Воробьев Евгений Анатольевич

541 Воробьева Ольга Владимировна

542 Ворона Валентина Николаевна

543 Воронин Дмитрий Александрович

544 Воронина Ирина Александровна

545 Воронина Ирина Петровна

546 Воронина Мария Анатольевна

547 Воронкова Татьяна Владимировна

548 Воронова Анна Валерьевна

549 Воюш Дмитрий Александрович

550 Выдрина Елена Игоревна

551 Вырвич Елена Николаевна

552 Вырвич Игорь Васильевич

553 Вьюжанина Елена Геннадьевна

554 Вяжева Ольга Ивановна

555 Вязанкина Лариса Павловна

556 Вялых Алексей Сергеевич

557 Вяткина Екатерина Александровна

558 Гавриков Сергей Васильевич

559 Гавриленко Евгений Владимирович

560 Гавриленко Екатерина Леонидовна

561 Гавриленко Игорь Владимирович

562 Гавриленко Ольга Николаевна

563 Гаврилова Наталья Владимировна

564 Гаврилова Оксана Константиновна

565 Гавриш Елизавета Владимировна

566 Гагарина Ольга Анатольевна

567 Гаджиева Елена Александровна

568 Гаева Ирина Викторовна

569 Гайдакова Людмила Владимировна

570 Галенская Эльвира Фуатовна

571 Галиева Ольга Викторовна

572 Галимова Динара Рашидовна

573 Галимьянова Ирина Николаевна

574 Галкин Алексей Михайлович

575 Галкин Илья Вадимович

576 Галкина Вероника Николаевна

577 Галченкова Александра Анатольевна

578 Гаманица Ольга Владимировна

579 Гамаюнова Александра Васильевна

580 Гамов Дмитрий Владимирович

581 Ганич Артём Алексеевич

582 Ганич Наталья Владимировна

583 Ганович Ирина Владимировна

584 Ганьшина Виктория Владимировна

585 Ганюшкина Галина Юрьевна

586 Гапотченко Сергей Владимирович

587 Гаранин Александр Николаевич

588 Гаранин Артем Александрович

589 Гаращенко Вадим Алексеевич

590 Гарипов Альберт Агмалетдинович

591 Гарифулин Альфред Мансурович

592 Гарифулина Оксана Николаевна

593 Гармашев Андрей Сергеевич

594 Гарш Анна Ивановна

595 Гарьковенко Мария Андреевна

596 Гатаулина Анастасия Константиновна

597 Гатилов Виталий Александрович

598 Гвоздев Александр Михайлович

599 Гедзова Наталия Владимировна

600 Генич Марина Павловна

601 Герасименко Наталья Владимировна

602 Герасимов Сергей Васильевич

603 Герасимова Марина Владимировна

604 Герасимова Марина Федоровна

605 Геращенко Анна Александровна

606 Геращенко Денис Александрович

607 Гербушев Сергей Викторович

608 Гергель Людмила Васильевна

609 Герман Андрей Александрович

610 Героева Алёна Александровна

611 Геслер Татьяна Сергеевна

612 Гизовская Олеся Александровна

613 Гилев Александр Евгеньевич

614 Гилев Николай Васильевич

615 Гилязова Марина Юрьевна

616 Гиптев Иван Анатольевич

617 Гиргель Елена Михайловна

618 Гладких Кристина Андреевна

619 Глазов Антон Юрьевич

620 Глазунова Наталья Борисовна

621 Глазырина Людмила Владимировна

622 Глинка Владимир Владимирович

623 Глинский Игорь Анатольевич

624 Глотова Марина Викторовна

625 Глумов Алексей Николаевич

626 Глумова Мария Сергеевна

627 Глушкова Марина Владимировна

628 Глушкова Татьяна Сергеевна

629 Годзелих Марина Брониславовна

630 Годяев Владимир Николаевич

631 Гой Наталья Николаевна

632 Голдобина Татьяна Васильевна

633 Голованова Дарья Андреевна

634 Голованова Наталья Валерьевна

635 Головин Иван Сергеевич

636 Головина Анна Александровна

637 Головина Галина Геннадьевна

638 Головина Юлия Александровна

639 Головцов Андрей Григорьевич

640 Головцова Анна Ивановна

641 Головцова Елена Анатольевна

642 Головцова Наталья Леонидовна

643 Головченко Анастасия Александровна

644 Голотин Леонид Сергеевич

645 Голотина Людмила Николаевна

646 Голоушкин Иван Юрьевич

647 Голощапова Ирина Владимировна

648 Голуб Александр Николаевич

649 Голубев Игорь Евгеньевич

650 Голубева Наталья Юрьевна

651 Голубков Константин Владимирович

652 Голубцов Дмитрий Викторович

653 Голушкина Елена Анатольевна

654 Гончаренко Виктория Валерьевна

655 Гончаренко Кристина Константиновна

656 Гончаров Сергей Витальевич

657 Гончарова Дарья Александровна

658 Гончарова Инна Николаевна

659 Гончарова Татьяна Васильевна

660 Горбачук Максим Владимирович

661 Горбачук Юрий Владимирович

662 Горбунов Александр Анатольевич

663 Горбунов Андрей Петрович

664 Горбунов Иван Викторович

665 Горбунова Алена Юрьевна

666 Горбунова Анастасия Васильевна

667 Горбунова Анна Васильевна

668 Горбунова Елена Анатольевна

669 Горбунова Елена Геннадьевна

670 Горбунова Татьяна Викторовна

671 Гордеев Сергей Алексеевич

672 Гордеев Юрий Васильевич

673 Гордеева Наталья Александровна

674 Гордина Ольга Владимировна

675 Горегляд Дмитрий Юрьевич

676 Горелов Дмитрий Владимирович

677 Горелова Стелла Николаевна

678 Горин Валерий Витальевич

679 Горин Дмитрий Владимирович

680 Горишний Олег Евгеньевич

681 Горкавченко Екатерина Алексеевна

682 Горлатый Виктор Владиславович

683 Горн Светлана Юрьевна

684 Городецкий Максим Степанович

685 Городилов Евгений Юрьевич

686 Городилова Людмила Владимировна

687 Городилова Наталья Сергеевна

688 Горохов Вячеслав Юрьевич

689 Горохов Максим Юрьевич

690 Горошко Андрей Александрович

691 Горских Елена Валерьевна

692 Горюнова Ольга Сергеевна

693 Горячев Олег Алексеевич

694 Горячева Анастасия Валерьевна

695 Горячева Елизавета Юрьевна

696 Горячева Светлана Николаевна

697 Госсен Алексей Сергеевич

698 Гостев Дмитрий Юрьевич

699 Гостева Ирина Васильевна

700 Гостева Светлана Николаевна

701 Гофман Эльза Мансуровна

702 Грабовская Вера Александровна



  «Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

8080

703 Градусова Светлана Леонтьевна

704 Гракова Ксения Аркадьевна

705 Гребеник Елена Александровна

706 Гребенкина Татьяна Васильевна

707 Грекова Оксана Николаевна

708 Грибанова Анастасия Николаевна

709 Грибов Андрей Валерьевич

710 Григина Анастасия Сагировна

711 Григоренко Владимир Михайлович

712 Григорьев Владислав Анатольевич

713 Григорьева Анастасия Евгеньевна

714 Григорьева Анастасия Юрьевна

715 Григорьева Анна Владимировна

716 Григорьева Наталья Федоровна

717 Григорьева Светлана Михайловна

718 Гринев Игорь Сергеевич

719 Грисюк Наталья Васильевна

720 Грисяк Захар Вячеславович

721 Грицкх Елена Геннадьевна

722 Гришина Валентина Васильевна

723 Гришина Елена Павловна

724 Гришина Оксана Викторовна

725 Грищенко Ксения Николаевна

726 Грищенко Наталья Николаевна

727 Грищенко Татьяна Геннадьевна

728 Грозных Евгений Вениаминович

729 Громов Сергей Иванович

730 Грошева Екатерина Александровна

731 Грошева Марина Александровна

732 Грудинина Татьяна Петровна

733 Груенко Михаил Дмитриевич

734 Груздев Дмитрий Владимирович

735 Грузинов Кирилл Олегович

736 Грызлов Валерий Анатольевич

737 Грязнова Татьяна Александровна

738 Губайдуллина Дина Сергеевна

739 Губанов Александр Владимирович

740 Губарева Надежда Александровна

741 Губатюк Юлия Сергеевна

742 Губина Анна Анатольевна

743 Губина Юлия Сергеевна

744 Губко Лариса Михайловна

745 Гугнина Анастасия Владимировна

746 Гугнина Галина Борисовна

747 Гудим Галина Николаевна

748 Гудкова Татьяна Анатольевна

749 Гук Андрей Альбертович

750 Гук Татьяна Юрьевна

751 Гулая Ирина Ивановна

752 Гулевич Олег Юрьевич

753 Гуленин Виктор Геннадьевич

754 Гулько Надежда Николаевна

755 Гуляев Александр Валерьевич

756 Гуменюк Елена Валерьевна

757 Гуменюк Маргарита Игоревна

758 Гуреева Олеся Александровна

759 Гуренко Оксана Валерьевна

760 Гуров Вячеслав Николаевич

761 Гурова Ирина Владимировна

762 Гурушкина Алена Ефимьевна

763 Гурьев Александр Юрьевич

764 Гурьева Елена Ефимовна

765 Гусева Ольга Викторовна

766 Гусева Светлана Ивановна

767 Гусельников Павел Анатольевич

768 Дайлюденко Дмитрий Иванович

769 Дамер Елена Николаевна

770 Дандерфер Жанна Николаевна

771 Дандерфер Кристина Викторовна

772 Данелюк Александр Юрьевич

773 Даниленко Сергей Павлович

774 Данилова Елена Анатольевна

775 Данилова Мария Сергеевна

776 Данилова Ольга Викторовна

777 Дарбека Никита Владимирович

778 Дауткина Анастасия Андреевна

779 Дашкова Ирина Владимировна

780 Дворников Александр Анатольевич

781 Девятко Алиса Васильевна

782 Девятова Наталья Александровна

783 Девятова Юлия Валерьевна

784 Дежурова Марина Ивановна

785 Дейнека Антон Владимирович

786 Демаков Андрей Константинович

787 Демакова Светлана Максимовна

788 Деменок Светлана Владимировна

789 Дементьева Татьяна Геннадьевна

790 Демиденко Елена Васильевна

791 Демидов Андрей Владимирович

792 Демидов Вячеслав Игоревич

793 Демидова Оксана Викторовна

794 Демин Александр Анатольевич

795 Демин Сергей Васильевич

796 Демина Ольга Владимировна

797 Демкин Егор Александрович

798 Демчук Ольга Васильевна

799 Денисов Антон Владимирович

800 Денисов Денис Александрович

801 Денисов Дмитрий Вадимович

802 Денисов Юрий Владимирович

803 Денисова Елена Геннадиевна

804 Денисова Ирина Анатольевна

805 Денисова Ольга Александровна

806 Денисова Светлана Владимировна

807 Денисова Татьяна Владимировна

808 Денищук Наталья Васильевна

809 Денк Светлана Викторовна

810 Дербенева Светлана Васильевна

811 Дергачева Татьяна Евгеньевна

812 Деринг Владимир Робертович

813 Деринг Наталья Анатольевна

814 Дёрова Елена Сергеевна

815 Джалилова Алёна Андреевна

816 Джельер Джозефина Николаевна

817 Джурмий Александра Александрович

818 Джусупова Дамиря Абдулхаковна

819 Дмитрик Алексей Владимирович

820 Дмитришина Ольга Владимировна

821 Добрецова Анна Геннадьевна

822 Доброловская Анна Олеговна

823 Доброхотов Юрий Анатольевич

824 Довгаль Леонид Степанович

825 Дойчик Людмила Александровна

826 Докучаева Елена Борисовна

827 Долгих Татьяна Эдуардовна

828 Долгов Андрей Анатольевич

829 Долгов Илья Андреевич

830 Долгов Сергей Николаевич

831 Долгополов Руслан Николаевич

832 Долгополов Сергей Анатольевич

833 Долгополова Ия Анатольевна

834 Долгушин Илья Игоревич

835 Долматова Ирина Олеговна

836 Доровских Олег Николаевич

837 Дорожкин Константин Павлович

838 Дорожкина Татьяна Вячеславовна

839 Дорофеева Анна Сергеевна

840 Дорофеева Ирина Борисовна

841 Дорофеева Ольга Сергеевна

842 Дорохина Наъида Ильдаровна

843 Дорохова Татьяна Валерьевна

844 Дорохова Татьяна Сергеевна

845 Дороченкова Елена Николаевна

846 Дорошенко Денис Сергеевич

847 Дорошенко Наталья Валентиновна

848 Досаева Оксана Владимировна

849 Доставалов Александр Александрович

850 Дрепина Светлана Николаевна

851 Дробышева Наталья Анатольевна

852 Дроздов Константин Сергеевич

853 Дроздова Альбина Анатольевна

854 Дроздова Ольга Ивановна

855 Дронов Леонид Валентинович

856 Дронченко Максим Алексеевич

857 Дружаева Елена Валентиновна

858 Друзина Ирина Викторовна

859 Друковская Елизавета Сергеевна

860 Дручинина Ксения Сергеевна

861 Дрягина Инна Николаевна

862 Дубинин Александр Александрович

863 Дубова Алина Александровна

864 Дубовская Евгения Михайловна

865 Дубовский Александр Александрович

866 Дудина Марина Валерьевна

867 Дудина Юлия Сергеевна

868 Дулатова Ирина Владимировна

869 Дуледбаева Наталья Николаевна

870 Дулидбаева Ирина Александровна

871 Дульцева Светлана Владимировна

872 Дунаев Дмитрий Сергеевич

873 Дуплинская Екатерина Евгеньевна

874 Дуплинский Игорь Евгеньевич

875 Дурнев Матвей Владимирович

876 Духанина Надежда Валерьевна

877 Духновская Анна Александровна

878 Дытюк Дмитрий Владимирович

879 Дьяконова Елена Александровна

880 Дьяконова Елена Андреевна

881 Дьяченко Наталья Анатольевна

882 Дьячкова Юлия Юрьевна

883 Дятлова Марина Владиславна

884 Евдокимов Данил Александрович

885 Евдокимов Дмитрий Сергеевич

886 Евдокимова Инна Викторовна

887 Евдокимова Марина Робертовна

888 Евсеева Светлана Васильевна

889 Евсеева Юлия Борисовна

890 Евстафеева Екатерина Андреевна

891 Евстигнеева Ольга Николаевна

892 Евсюков Алексей Сергеевич

893 Евтушенко Алексей Алексеевич

894 Еговцев Илья Андреевич



«Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

8181

895 Егоров Павел Евгеньевич

896 Егорова Валентина Николаевна

897 Егорова Елена Владимировна

898 Егорова Ирина Вячеславовна

899 Егорова Наталья Николаевна

900 Егорова Светлана Александровна

901 Елашкина Елена Сергеевна

902 Елгин Иван Александрович

903 Елгина Екатерина Александровна

904 Елгина Марина Олеговна

905 Елегечева Жанна Анатольевна

906 Еленова Екатерина Михайловна

907 Елец Анна Николаевна

908 Елизарьева Ирина Александровна

909 Елисеев Владимир Александрович

910 Елисеев Сергей Викторович

911 Елисеева Наталья Владимировна

912 Елмаджиди Константин Викторович

913 Елсукова Лариса Викторовна

914 Елхимова Анастасия Викторовна

915 Елышев Алексей Сергеевич

916 Ельмеева Вероника Николаевна

917 Еманов Иван Владимирович

918 Емелькина Оксана Владимировна

919 Емельянов Дмитрий Николаевич

920 Емельянов Игорь Юрьевич

921 Енченков Артем Сергеевич

922 Еремизина Анна Евгеньевна

923 Еремин Алексей Ильич

924 Еремин Виталий Юрьевич

925 Еремин Владимир Васильевич

926 Еремина Анастасия Викторовна

927 Еремина Мария Борисовна

928 Ерёмина Светлана Сергеевна

929 Ермаков Александр Александрович

930 Ермаков Вячеслав Константинович

931 Ермаков Никита Евгеньевич

932 Ермаков Павел Сергеевич

933 Ермакова Елизавета Игоревна

934 Ермалюк Алексей Александрович

935 Ермалюк Анна Александровна

936 Ермилова Ирина Ильинична

937 Ермолаев Андрей Владимирович

938 Ермоленко Екатерина Владимировна

939 Ермохин Владимир Николаевич

940 Ермошкина Валерия Николаевна

941 Ерофеева Марина Викторовна

942 Ерофеева Наталья Борисовна

943 Ерофеенко Наталья Юрьевна

944 Ерохина Ирина Игоревна

945 Ерохина Ольга Валерьевна

946 Ершова Анастасия Юрьевна

947 Есаулова Виолета Витальевна

948 Есаулова Ульяна Александровна

949 Есикова Татьяна Петровна

950 Есина Светлана Сергеевна

951 Еськов Игорь Владимирович

952 Еськова Алена Сергеевна

953 Ефименко Оксана Юрьевна

954 Ефименко Павел Степанович

955 Ефимова Анастасия Анатольевна

956 Ефремов Вадим Евгеньевич

957 Жарков Юрий Александрович

958 Жарковская Лидия Тимофеевна

959 Жданов Алексей Валерьевич

960 Жданов Юрий Петрович

961 Жданова Алёна Александровна

962 Жданова Анна Валерьевна

963 Жибинов Александр Валерьевич

964 Жибинова Юлия Валерьевна

965 Живоглотов Вячеслав Александрович

966 Живодров Александр Игоревич

967 Животова Елена Валентиновна

968 Жигульская Татьяна Михайловна

969 Жижилева Ксения Сергеевна

970 Жуклина Евгения Николаевна

971 Жуков Николай Олегович

972 Жукова Яна Эдуардовна

973 Жуланов Алексей Александрович

974 Заболоцкая Татьяна Анатольевна

975 Заборовская Ирина Анатольевна

976 Забродина Ольга Анатольевна

977 Завада Наталия Леонидовна

978 Завьялов Алексей Николаевич

979 Заикин Сергей Александрович

980 Заикина Ольга Витальевна

981 Зайка Владимир Владимирович

982 Зайкин Дмитрий Евгеньевич

983 Зайкина Валентина Васильевна

984 Зайцева Наталья Александровна

985 Зайцева Олеся Викторовна

986 Зайцева Ольга Владимировна

987 Замараева Татьяна Викторовна

988 Занкина Анастасия Михайловна

989 Запара Ирина Николаевна

990 Запольских Дмитрий Владимирович

991 Заркова Наталья Алексеевна

992 Зарубина Елена Александровна

993 Зарщикова Елена Константиновна

994 Заславский Олег Юрьевич

995 Затинщиков Евгений Юрьевич

996 Захаров Сергей Анатольевич

997 Захарова Кристина Сергеевна

998 Захарова Марина Валерьевна

999 Захарова Ольга Александровна

1000 Зачиняева Елена Андреевна

1001 Зачиняева Светлана Александровна

1002 Збродова Лилия Александровна

1003 Зварыгина Наталья Семеновна

1004 Звездин Евгений Николаевич

1005 Звездина Ирина Дмитриевна

1006 Зворыгин Сергей Петрович

1007 Звягинцев Дмитрий Александрович

1008 Зебрева Таисия Александровна

1009 Зезюлина Марианна Геннадьевна

1010 Зекуненко Петр Алексеевич

1011 Зеленина Елена Валентиновна

1012 Зеленина Светлана Валентиновна

1013 Зеленко Светлана Викторовна

1014 Зелинская Юлия Сергеевна

1015 Зелинский Юрий Анатольевич

1016 Земцов Александр Сергеевич

1017 Зенкова Елена Александровна

1018 Зенцова Наталья Михайловна

1019 Зенченко Марина Юрьевна

1020 Зенченко Сергей Александрович

1021 Зиганшин Александр Борисович

1022 Зикратова Наталья Анатольевна

1023 Зимин Василий Петрович

1024 Зимина Галина Ивановна

1025 Зимина Ольга Владимировна

1026 Зимичева Ольга Александровна

1027 Зимуха Алексей Анатольевич

1028 Зинаков Александр Викторович

1029 Зиненко Ольга Юрьевна

1030 Зинова Оксана Васильевна

1031 Зиновьева Наталья Юрьевна

1032 Зинурова Яна Рамильевна

1033 Зорин Александр Валерьевич

1034 Зорина Ирина Викторовна

1035 Зорина Ольга Анатольевна

1036 Зорина Светлана Адамовна

1037 Зорина Светлана Александровна

1038 Зубарева Кристина Андреевна

1039 Зубарева Ольга Георгиевна

1040 Зубкова Ирина Валерьевна

1041 Зубрилова Ольга Петровна

1042 Зуев Олег Владимирович

1043 Зыкина Наталья Сергеевна

1044 Зыкова Марина Александровна

1045 Зыкова Оксана Михайловна

1046 Зыль Людмила Викторовна

1047 Ивакина Наталья Сергеевна

1048 Ивакина Светлана Николаевна

1049 Иванков Владимир Анатольевич

1050 Иванов Андрей Николаевич

1051 Иванов Артём Геннадьевич

1052 Иванова Анастасия Сергеевна

1053 Иванова Арзугуль Абдулхатовна

1054 Иванова Елена Владимировна

1055 Иванова Елена Сергеевна

1056 Иванова Лариса Ивановна

1057 Иванова Надежда Николаевна

1058 Ивашина Татьяна Николаевна

1059 Ивлев Владислав Павлович

1060 Ивойлов Максим Сергеевич

1061 Ивочкин Виталий Александрович

1062 Игнатенко Андрей Владимирович

1063 Игнатков Алексей Викторович

1064 Игнатьев Дмитрий Александрович

1065 Игнатьев Олег Сергеевич

1066 Изрюмов Алексей Иванович

1067 Икоников Антон Олегович

1068 Иллензеер Александр Эдуардович

1069 Иллензеер Наталья Алексеевна

1070 Иллензеер Татьяна Витальевна

1071 Ильин Кирилл Александрович

1072 Ильина Вера Петровна

1073 Ильиных Александр Валерьевич

1074 Ильиных Сергей Николаевич

1075 Ильичева Марина Валентиновна

1076 Ильясов Степан Расимович

1077 Ильясова Елена Ивановна

1078 Ирескина Екатерина Викторовна

1079 Исаев Александр Юрьевич

1080 Исаев Олег Владимирович

1081 Исайкин Александр Александрович

1082 Исаков Андрей Анатольевич

1083 Исаков Генадий Анатольевич

1084 Исакова Любовь Николаевна

1085 Исакова Наталья Владимировна

1086 Ищенко Дмитрий Геннадьевич



  «Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

8282

1087 Кабушко Мария Николаевна

1088 Кавалерова Лариса Анатольевна

1089 Кагал Светлана Михайловна

1090 Кадинцев Денис Александрович

1091 Кадкин Игорь Андреевич

1092 Кадымаева Оксана Селивановна

1093 Казаева Алеся Ивановна

1094 Казаков Андрей Иванович

1095 Казанцев Евгений Алексеевич

1096 Казанцева Дарья Сергеевна

1097 Казанцева Елена Владимировна

1098 Казанцева Ирина Викторовна

1099 Казанцева Ирина Геннадьевна

1100 Казанцева Людмила Михайловна

1101 Казанцева Наталья Владимировна

1102 Казанцева Нина Владимировна

1103 Казанцева Оксана Васильевна

1104 Казаченко Галина Викторовна

1105 Казачкин Денис Сергеевич

1106 Казачук Надежда Владимировна

1107 Кайгородов Александр Анатольевич

1108 Кайгородов Евгений Александрович

1109 Кайгородова Елена Анатольевна

1110 Кайгородова Людмила Семеновна

1111 Кайдашова Наталья Владимировна

1112 Какбаева Наталья Юрьевна

1113 Калашников Николай Александрович

1114 Калашникова Ольга Витальевна

1115 Калашникова Ольга Владимировна

1116 Каленская Елена Сергеевна

1117 Калинин Дмитрий Владимирович

1118 Калинина Елена Егоровна

1119 Калинина Надежда Николаевна

1120 Калинина Ольга Григорьевна

1121 Кальницкая Ирина Анатольевна

1122 Каменной Владимир Александрович

1123 Каменская Анна Александровна

1124 Каменский Андрей Ильич

1125 Каминская Ольга Константиновна

1126 Камнев Николай Николаевич

1127 Канайло Михаил Иванович

1128 Канашенков Геннадий Андреевич

1129 Кандыкова Мария Станиславовна

1130 Канунникова Кристина Христофоровна

1131 Каньшена Ирина Ивановна

1132 Каплий Мария Азадовна

1133 Каптуревская Кристина Евгеньевна

1134 Капустин Виталий Петрович

1135 Капустина Марина Сергеевна

1136 Каравайцев Алексей Иванович

1137 Карагаев Александр Владимирович

1138 Каракин Геннадий Геннадиевич

1139 Каракич Светлана Михайловна

1140 Каракулло Дмитрий Валериевич

1141 Караневская Татьяна Федоровна

1142 Карев Эдуард Владимирович

1143 Каревин Сергей Анатольевич

1144 Каркоцкий Александр Владимирович

1145 Кармазинов Игорь Алексеевич

1146 Карманова Марина Анатольевна

1147 Карманова Людмила Васильевна

1148 Кармышев Яков Александрович

1149 Кармышева Ксения Валерьевна

1150 Карпенко Даниил Юрьевич

1151 Карпенко Оксана Владимировна

1152 Карпов Михаил Владимирович

1153 Карпов Павел Леонидович

1154 Карпова Евгения Олеговна

1155 Карпова Екатерина Андреевна

1156 Карпова Инна Сергеевна

1157 Карпушина Лариса Геннадьевна

1158 Карташева Юлия Сергеевна

1159 Карякин Николай Евгеньевич

1160 Касимова Наталия Анатольевна

1161 Касымжанова Марина Александровна

1162 Касьяненко Анна Александровна

1163 Катин Алексей Петрович

1164 Катков Василий Николаевич

1165 Катрич Светлана Сергеевна

1166 Кафтановская Юлия Васильевна

1167 Качан Александр Валентинович

1168 Качура Татьяна Александровна

1169 Каширина Надежда Игоревна

1170 Каширина Ольга Вячеславовна

1171 Квасова Ирина Васильевна

1172 Квашнин Иван Алексеевич

1173 Квашнина Марина Геннадьевна

1174 Кевуш Владимир Сергеевич

1175 Кентнер Татьяна Евгеньевна

1176 Кеслер Елена Александровна

1177 Кетова Екатерина Евгеньевна

1178 Кидяева Кристина Георгиевна

1179 Кизилов Денис Сергеевич

1180 Кизилова Елена Николаевна

1181 Кизина Наталья Владимировна

1182 Киктёва Елена Юрьевна

1183 Киленцев Антон Викторович

1184 Кинтиков Михаил Сергеевич

1185 Кирдяшева Елена Анатольевна

1186 Киреев Александр Сергеевич

1187 Киреев Денис Борисович

1188 Киреев Игорь Юрьевич

1189 Киреев Олег Анатольевич

1190 Киреева Елена Владимировна

1191 Киреева Елена Юрьевна

1192 Кирсанова Вероника Валентиновна

1193 Кирсанова Кристина Аликовна

1194 Киселева Ирина Владимировна

1195 Киселева Наталья Анатольевна

1196 Киселева Светлана Геннадьевна

1197 Киселева Светлана Олеговна

1198 Киселева Юлия Сергеевна

1199 Кискоров Илья Борисович

1200 Кискоров Сергей Григорьевич

1201 Кискорова Анастасия Юрьевна

1202 Кискорова Валентина Семеновна

1203 Климанов Александр Викторович

1204 Клименков Максим Анатольевич

1205 Клименкова Галина Алексеевна

1206 Климентьев Дмитрий Анатольевич

1207 Климентьев Михаил Викторович

1208 Климова Елена Борисовна

1209 Клонцак Марина Федоровна

1210 Клюев Иван Николаевич

1211 Кныжова Татьяна Юрьевна

1212 Князева Анастасия Андреевна

1213 Князева Екатерина Сергеевна

1214 Князева Елена Михайловна

1215 Князева Марина Николаевна

1216 Коваленко Александр Борисович

1217 Коваленко Артем Сергеевич

1218 Коваленко Михаил Сергеевич

1219 Коваленко Никита Андреевич

1220 Коваленко Татьяна Владимировна

1221 Коваленок Нина Петровна

1222 Ковалышина Венера Рашитовна

1223 Коваль Виталий Николаевич

1224 Коваль Олеся Владимировна

1225 Ковальчицкая Светлана Олеговна

1226 Ковальчук Александр Юрьевич

1227 Ковальчук Ольга Валерьевна

1228 Ковач Юлия Олеговна

1229 Ковешникова Оксана Петровна

1230 Ковпак Евгения Вячеславовна

1231 Ковригина Инна Александровна

1232 Коган Татьяна Викторовна

1233 Когтев Сергей Юрьевич

1234 Когут Егор Николаевич

1235 Когут Наталья Александровна

1236 Кожевников Александр Викторович

1237 Кожевников Дмитрий Юрьевич

1238 Кожевникова Елена Евгеньевна

1239 Кожевникова Елена Николаевна

1240 Кожевникова Наталья Михайловна

1241 Кожедуб Анна Андреевна

1242 Козлова Оксана Леонидовна

1243 Козлова Тамара Егоровна

1244 Козубенко Вадим Викторович

1245 Козявкин Владимир Михайлович

1246 Козякова Людмила Владимировна

1247 Кокина Маргарита Анатольевна

1248 Кокольская Елена Сергеевна

1249 Кокольский Алексей Николаевич

1250 Кокорин Денис Борисович

1251 Кокорин Николай Михайлович

1252 Кокорин Олег Викторович

1253 Колегова Ксения Ивановна

1254 Колегова Ольга Николаевна

1255 Колегова Ольга Николаевна

1256 Колесников Валерий Николаевич

1257 Колесников Василий Анатольевич

1258 Колесникова Анастасия Петровна

1259 Колесникова Галина Аркадьевна

1260 Колесникова Елена Васильевна

1261 Колесникова Людмила Геннадьевна

1262 Коломыцын Николай Владимирович

1263 Колосова Любовь Андреевна

1264 Колосова Наталья Александровна

1265 Колосова Оксана Михайловна

1266 Колосова Полина Владимировна

1267 Колпакова Наталья Ивановна

1268 Колпакова Татьяна Ивановна

1269 Колтаков Станислав Юрьевич

1270 Колташов Александр Вячеславович

1271 Колупаев Валерий Анатольевич

1272 Колчева Татьяна Владимировна

1273 Кольцова Екатерина Анатольевна

1274 Колякова Ирина Александровна

1275 Комарова Валентина Викторовна

1276 Комарова Оксана Анатольевна

1277 Комарова Татьяна Андреевна

1278 Комиссаров Алексей Владимирович



«Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

8383

1279 Комиссарова Ольга Борисовна

1280 Комлев Владимир Алексеевич

1281 Комонова Дарья Александровна

1282 Конаков Евгений Васильевич

1283 Кондакова Лилия Николаевна

1284 Кондакова Ольга Павловна

1285 Кондратов Александр Владимирович

1286 Кондратова Дарья Сергеевна

1287 Кондратцева Марина Петровна

1288 Кондратьев Владимир Яковлевич

1289 Кондрашов Евгений Владимирович

1290 Кондрашова Ольга Николаевна

1291 Конев Владимир Васильевич

1292 Конева Ирина Геннадьевна

1293 Конева Наталья Николаевна

1294 Коннов Дмитрий Владимирович

1295 Коновалов Дмитрий Сергеевич

1296 Коновалова Елена Анатольевна

1297 Коновалова Наталья Алексеевна

1298 Коновалова Олеся Николаевна

1299 Кононов Константин Вячеславович

1300 Кононова Елена Вакуловна

1301 Коноплев Олег Сергеевич

1302 Коносова Светлана Юрьевна

1303 Константинов Юрий Аркадьевич

1304 Константинова Алена Васильевна

1305 Константинова Елена Викторовна

1306 Константинова Ольга Викторовна

1307 Конушкина Елена Витальевна

1308 Коптева Ольга Владимировна

1309 Копцева Инга Викторовна

1310 Копысов Евгений Анатольевич

1311 Копысова Александра Федоровна

1312 Корзун Василий Владимирович

1313 Корзун Евгений Владимирович

1314 Кормилкин Вячеслав Владимирович

1315 Кормина Елена Владимировна

1316 Кормщикова Ирина Юрьевна

1317 Корнева Наталья Викторовна

1318 Корнеева Любовь Петровна

1319 Корнеева Ольга Михайловна

1320 Корниенко Сергей Викторович

1321 Корнилова Ольга Леонидовна

1322 Коробейников Игорь Геннадьевич

1323 Коробейникова Елена Степановна

1324 Коробейникова Елена Юрьевна

1325 Коробкина Ольга Александровна

1326 Коробов Виталий Владимирович

1327 Коробова Лариса Михайловна

1328 Коровникова Дарья Сергеевна

1329 Королев Яков Геннадьевич

1330 Королева Екатерина Владимировна

1331 Королева Елена Сергеевна

1332 Королева Татьяна Владимировна

1333 Короленко Андрей Геннадьевич

1334 Короленко Мария Андреевна

1335 Коростелева Анастасия Дмитриевна

1336 Коротаева Кристина Викторовна

1337 Коротков Антон Сергеевич

1338 Корсукова Яна Николаевна

1339 Корчуганов Алексей Владимирович

1340 Коршунов Александр Геннадьевич

1341 Коршунова Жанна Владимировна

1342 Корякина Любовь Николаевна

1343 Косарев Владимир Анатольевич

1344 Косарев Владислав Витальевич

1345 Косачев Юрий Владимирович

1346 Косачева Ирина Викторовна

1347 Косенко Андрей Сергеевич

1348 Косенко Юрий Иванович

1349 Косенкова Софья Алексеевна

1350 Косилов Андрей Анатольевич

1351 Кособоков Кирилл Константинович

1352 Кособокова Александра Александровна

1353 Косогойв Татьяна Владимировна

1354 Косолапов Валерий Алексеевич

1355 Костина Екатерина Леонидовна

1356 Косточаков Денис Станиславович

1357 Косточакова Зинаида Филипповна

1358 Кострикин Сергей Васильевич

1359 Кострикина Ольга Владимировна

1360 Костромин Антон Андреевич

1361 Костылев Андрей Семенович

1362 Костюков Павел Владимирович

1363 Костюкова Екатерина Витальевна

1364 Котельников Александр Васильевич

1365 Котельникова Анна Владимировна

1366 Котельникова Наталья Владимировна

1367 Котиков Алексей Александрович

1368 Коткина Валентина Борисовна

1369 Котов Вячеслав Олегович

1370 Котов Павел Анатольевич

1371 Котова Валентина Волдемаровна

1372 Кочанова Ольга Алексеевна

1373 Кочетков Валерий Владимирович

1374 Кочкина Татьяна Витальевна

1375 Кочнева Светлана Николаевна

1376 Кошелев Александр Викторович

1377 Кошелева Ольга Валентиновна

1378 Кошилева Тамара Владимировна

1379 Кошкина Светлана Владимировна

1380 Кощеева Елена Ивановна

1381 Кравец Ирина Владимировна

1382 Кравцов Сергей Юрьевич

1383 Кравцова Людмила Ивановна

1384 Кравченко Александр Анатольевич

1385 Кравченко Владимир Николаевич

1386 Кравченко Евгения Васильевна

1387 Кравченко Светлана Александровна

1388 Крапивин Алексей Васильевич

1389 Красильникова Татьяна Сергеевна

1390 Краснов Кирилл Евгеньевич

1391 Красноженова Наталья Владимировна

1392 Красноперова Галина Николаевна

1393 Краснослабодцева Ирина Николаевна

1394 Красноцветова Екатерина Геннадьевна

1395 Краснощек Светлана Вадимовна

1396 Краснощекова Наталья Владимировна

1397 Красняк Наталья Константиновна

1398 Красов Александр Александрович

1399 Красова Наталья Валерьевна

1400 Красова Наталья Ивановна

1401 Красулина Наталья Борисовна

1402 Краус Светлана Алексеевна

1403 Краюшкин Андрей Ефимович

1404 Крекер Виталий Александрович

1405 Кретинина Дарья Александровна

1406 Кретова Надежда Васильевна

1407 Кречетова Екатерина Александровна

1408 Кречетова Елена Владимировна

1409 Кривенко Виталий Григорьевич

1410 Кривинцова Ирина Петровна

1411 Кривова Юлия Леонидовна

1412 Криворотова Галина Ивановна

1413 Кривочкин Сергей Валерьевич

1414 Кривошеев Константин Владимирович

1415 Кривошея Оксана Сергеевна

1416 Кроневальдт Мария Владимировна

1417 Кропотин Михаил Викторович

1418 Кротов Владимир Васильевич

1419 Кротов Владимир Евгеньевич

1420 Кротов Евгений Геннадьевич

1421 Кругликов Алексей Александрович

1422 Кругликов Роман Константинович

1423 Круглова Татьяна Викторовна

1424 Круговой Николай Викторович

1425 Крутелев Андрей Валерьевич

1426 Крутилина Ирина Александровна

1427 Кручинин Алексей Васильевич

1428 Крылова Татьяна Ивановна

1429 Крюков Павел Александрович

1430 Крюкова Анастасия Андреевна

1431 Крюкова Софья Валерьевна

1432 Крюкова Татьяна Николаевна

1433 Кубышев Иван Александрович

1434 Куделин Андрей Анатольевич

1435 Куделькин Сергей Владимирович

1436 Куделькина Татьяна Алексеевна

1437 Кудинов Евгений Сергеевич

1438 Кудинова Кристина Сергеевна

1439 Кудинова Надежда Михайловна

1440 Кудрявцева Татьяна Викторовна

1441 Кузенков Андрей Николаевич

1442 Кузикова Людмила Геннадьевна

1443 Кузнецов Дмитрий Владимирович

1444 Кузнецов Михаил Борисович

1445 Кузнецов Роман Владимирович

1446 Кузнецов Сергей Геннадьевич

1447 Кузьмина Оксана Геннадьевна

1448 Кузьмич Леся Васильевна

1449 Куимов Виталий Андреевич

1450 Куклин Андрей Павлович

1451 Куксина Ольга Александровна

1452 Кулагин Владимир Викторович

1453 Кулагин Сергей Викторович

1454 Кулгунин Рашид Абдуллаевич

1455 Кулева Елена Васильевна

1456 Куленкова Оксана Станиславовна

1457 Кулешов Виталий Владимирович

1458 Куликов Александр Геннадьевич

1459 Куликов Алексей Георгиевич

1460 Куликова Виктория Евгеньевна

1461 Куликова Елена Сергеевна

1462 Куликова Марина Александровна

1463 Куликова Ольга Владимировна

1464 Кулякин Артем Николаевич

1465 Куминова Александра Валерьевна

1466 Кунаева Анастасия Теимуразовна

1467 Куницын Сергей Владимирович

1468 Куницына Бэлла Викторовна

1469 Куницына Лариса Александровна

1470 Куприн Артем Анатольевич



  «Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

8484

1471 Куприн Евгений Витальевич

1472 Куприянов Иван Андреевич

1473 Куприянов Сергей Иванович

1474 Куприянова Галина Викторовна

1475 Куприянова Ирина Евгеньевна

1476 Купфер Олеся Александровна

1477 Купчинскене Вероника Андреевна

1478 Курач Андрей Геннадьевич

1479 Курбан Олег Васильевич

1480 Курбатов Андрей Николаевич

1481 Курбатова Наталья Сергеевна

1482 Курбатова Татьяна Витальевна

1483 Кургаева Наталья Викторовна

1484 Курганов Константин Сергеевич

1485 Кургузова Елена Владимировна

1486 Курилова Надежда Александровна

1487 Курилович Ольга Александровна

1488 Курносенко Андрей Алексеевич

1489 Курочкин Александр Владимирович

1490 Курочкин Виктор Васильевич

1491 Курочкин Сергей Владимирович

1492 Курочкина Раиса Александровна

1493 Курсеитова Мария Олеговна

1494 Куртигешев Андрей Юрьевич

1495 Куртова Наталья Васильевна

1496 Куртуков Егор Андреевич

1497 Куртукова Марина Валентиновна

1498 Курышев Андрей Юрьевич

1499 Курышева Татьяна Витальевна

1500 Кустова Ольга Петровна

1501 Кустова Ольга Степановна

1502 Кусургашева Елена Геннадьевна

1503 Кутузов Геннадий Анатольевич

1504 Кутузова Валентина Прокопьевна

1505 Куц Анна Владимировна

1506 Куц Светлана Сергеевна

1507 Куцева Наталья Викторовна

1508 Куценко Ирина Борисовна

1509 Куценко Павел Леонидович

1510 Куцерубова Анастасия Сергеевна

1511 Кучерявая Татьяна Викторовна

1512 Кучуков Андрей Юрьевич

1513 Кушалиева Екатерина Сергеевна

1514 Кушнир Максим Михайлович

1515 Кущиков Виталий Анатольевич

1516 Кыдымаев Александр Григорьевич

1517 Кыдымаев Эдуард Васильевич

1518 Кыдымаева Мария Владимировна

1519 Кыдымаева Надежда Анатольевна

1520 Кызлаков Александр Александрович

1521 Кызыма Илья Юрьевич

1522 Кымысова Юлия Сергеевна

1523 Кытманова Любовь Борисовна

1524 Лазарева Ирина Петровна

1525 Лазарева Татьяна Павловна

1526 Лазебный Владимир Юрьевич

1527 Лазовская Анастасия Евгеньевна

1528 Лакман Галина Алексеевна

1529 Ламанов Вадим Анатольевич

1530 Ламшин Виктор Михайлович

1531 Ламшина Лариса Михайловна

1532 Ланберг Александр Сергеевич

1533 Ланберг Виктория Сергеевна

1534 Ланская Елена Густавовна

1535 Ланцова Светлана Алеонардовна

1536 Лапехина Ксения Юрьевна

1537 Лапехина Юлия Владимировна

1538 Лапин Станислав Владимирович

1539 Лапина Татьяна Александровна

1540 Лапина Евгения Владимировна

1541 Лапотько Николай Владимирович

1542 Лаппо Вадим Анатольевич

1543 Лаптев Владимир Александрович

1544 Лаптева Юлия Алексеевна

1545 Лапшин Виктор Викторович

1546 Ларин Евгений Михайлович

1547 Ларионов Алексей Михайлович

1548 Ларионов Михаил Михайлович

1549 Ларькович Иван Иванович

1550 Лассый Юлия Александровна

1551 Ластушкин Михаил Сергеевич

1552 Латаев Дмитрий Леонидович

1553 Латаев Евгений Леонидович

1554 Латарцева Ирина Анатольевна

1555 Латоха Марина Юрьевна

1556 Латыпова Яна Васильевна

1557 Латышев Анатолий Николаевич

1558 Латышев Кирилл Сергеевич

1559 Лаухина Любовь Валерьевна

1560 Лебедев Максим Андреевич

1561 Лебедев Василий Николаевич

1562 Лебедева Галина Николаевна

1563 Лебедева Галина Петровна

1564 Лебедева Елена Валерьевна

1565 Лебедева Наталья Юрьевна

1566 Лебедева Светлана Николаевна

1567 Лебединцева Наталья Васильевна

1568 Левадний Сергей Григорьевич

1569 Левицкая Алена Геннадьевна

1570 Левшенков Игорь Габдрафикович

1571 Легалова Дарья Сергеевна

1572 Легалова Ольга Валентиновна

1573 Лежнев Василий Александрович

1574 Лежнина Ольга Александровна

1575 Лезин Сергей Александрович

1576 Лейс Александр Васильевич

1577 Лелюх Лев Леонидович

1578 Леонгардт Евгений Викторович

1579 Леоненко Елизавета Олеговна

1580 Леоненко Николай Викторович

1581 Леонов Игорь Анатольевич

1582 Леонова Анастасия Игоревна

1583 Леонова Екатерина Игоревна

1584 Леонова Елена Николаевна

1585 Леонтьева Елена Сергеевна

1586 Леонтьева Татьяна Анатольевна

1587 Лепешко Наталия Витальевна

1588 Лепшин Станислав Михайлович

1589 Лесных Ольга Владимировна

1590 Летаев Сергей Васильевич

1591 Летучкина Надежда Вадимовна

1592 Лешин Александр Сергеевич

1593 Литвиненко Ольга Николаевна

1594 Литвинова Евгения Николаевна

1595 Литвинова Елена Владимировна

1596 Литвинова Надежда Михайловна

1597 Литовка Алексей Алексеевич

1598 Лияскина Галина Николаевна

1599 Лобанов Игорь Николаевич

1600 Лобанов Николай Андреевич

1601 Лобас Сергей Анатольевич

1602 Лобов Алексей Александрович

1603 Лобов Антон Константинович

1604 Лобусов Сергей Сергеевич

1605 Лобынцев Антон Анатольевич

1606 Логачев Юрий Анатольевич

1607 Логинов Алексей Петрович

1608 Логинова Мария Владимировна

1609 Логунов Владимир Сергеевич

1610 Логутова Юлия Сергеевна

1611 Ложкин Александр Сергеевич

1612 Ломан Елена Александровна

1613 Лопарев Евгений Игоревич

1614 Лопатин Владимир Олегович

1615 Лопатин Сергей Николаевич

1616 Лопин Вячеслав Владимирович

1617 Лосоногова Светлана Ивановна

1618 Лотарева Елена Геннадьевна

1619 Лотов Александр Владимирович

1620 Лошкарев Павел Александрович

1621 Лошков Денис Юрьевич

1622 Лубарев Антон Валерьевич

1623 Лубарева Татьяна Яковлевна

1624 Лубенец Сергей Григорьевич

1625 Лубягин Дмитрий Геннадьевич

1626 Луговая Светлана Александровна

1627 Лузина Екатерина Анатольевна

1628 Лукашова Ульяна Васильевна

1629 Лукашова Юлия Федоровна

1630 Лукина Наталья Алексеевна

1631 Лукинская Олеся Владимировна

1632 Лукинский Александр Александрович

1633 Лукьянчук Сергей Сергеевич

1634 Лунева Екатерина Григорьевна

1635 Лунегова Анна Федоровна

1636 Лунюшкин Александр Игоревич

1637 Лунюшкина Татьяна Владимировна

1638 Лупандин Александр Владимирович

1639 Луткова Наталья Павловна

1640 Луценко Дмитрий Сергеевич

1641 Лучников Александр Константинович

1642 Лыков Андрей Иванович

1643 Лыкова Анастасия Андреевна

1644 Лысенко Дарья Викторовна

1645 Лысенко Мария Михайловна

1646 Лысухин Владимир Леонидович

1647 Лямкина Наталья Сергеевна

1648 Ляпина Екатерина Ханифовна

1649 Мазуренко Наталия Ивановна

1650 Мазько Наталья Николаевна

1651 Майгатов Иван Андреевич

1652 Майгатова Лилия Ивановна

1653 Майдуров Андрей Юрьевич

1654 Майдуров Юрий Николаевич

1655 Майер Жанна Вадимовна

1656 Майнаков Евгений Робертович

1657 Майтаков Валерий Васильевич

1658 Майтаков Вячеслав Анатольевич

1659 Майтакова Анастасия Викторовна

1660 Майтакова Лидия Олеговна

1661 Майтакова Оксана Юрьевна

1662 Макаренко Алеся Васильевна



«Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

8585

1663 Макарова Мария Евгеньевна

1664 Макарова Наталья Александровна

1665 Макарова Ольга Николаевна

1666 Макеева Оксана Викторовна

1667 Маколкин Александр Александрович

1668 Маколкин Александр Владимирович

1669 Максименко Елена Алексеевна

1670 Максимкина Надежда Валерьевна

1671 Максимов Николай Робертович

1672 Максимов Павел Сергеевич

1673 Максимова Анна Викторовна

1674 Максимова Елена Александровна

1675 Максимова Ирина Анатольевна

1676 Малеванная Любовь Анатольевна

1677 Малик Лилия Яковлевна

1678 Малиновская Жанна Вячеславовна

1679 Малиновский Эрий Леонидович

1680 Маличенко Дмитрий Александрович

1681 Малкова Ирина Владимировна

1682 Малышев Петр Геннадьевич

1683 Малышева Александра Львовна

1684 Малышева Таисия Леонидовна

1685 Малькова Ольга Владимировна

1686 Мальцева Дина Юрьевна

1687 Мальцева Елена Николаевна

1688 Мальцева Ирина Анатольевна

1689 Мамонтова Елена Виталиевна

1690 Манакова Ирина Ивановна

1691 Манамс Олег Анатольевич

1692 Манин Сергей Юрьевич

1693 Манков Андрей Витальевич

1694 Маракулин Сергей Витальевич

1695 Маралова Лариса Михайловна

1696 Марина Людмила Александровна

1697 Маркин Дмитрий Иванович

1698 Маркин Евгений Александрович

1699 Марков Александр Анатольевич

1700 Марков Александр Сергеевич

1701 Маркова Ирина Анатольевна

1702 Маркова Татьяна Александровна

1703 Марковец Евгения Олеговна

1704 Марочкина Наталья Алексеевна

1705 Мартын Виктор Викторович

1706 Мартыненко Ольга Николаевна

1707 Марченко Анатолий Владимирович

1708 Марченко Марина Игоревна

1709 Марчишин Артем Александрович

1710 Марчук Виталий Анатольевич

1711 Марчук Михаил Андреевич

1712 Марчуков Дмитрий Олегович

1713 Марчукова Татьяна Анатольевна

1714 Марышев Андрей Анатольевич

1715 Масалов Дмитрий Васильевич

1716 Масиконис Станислав Юрьевич

1717 Масленников Евгений Юрьевич

1718 Масленников Сергей Анатольевич

1719 Масленникова Ольга Александровна

1720 Матвеев Алексей Евлампьевич

1721 Матвеев Сергей Константинович

1722 Матвеева Валентина Борисовна

1723 Матвеева Галина Николаевна

1724 Матвеева Дарья Викторовна

1725 Матвеева Елена Юрьевна

1726 Матвиенко Нина Борисовна

1727 Маткин Дмитрий Николаевич

1728 Матренин Антон Васильевич

1729 Матыцина Татьяна Юрьевна

1730 Матьянина Нина Викторовна

1731 Матюков Николай Васильевич

1732 Матюнин Александр Владимирович

1733 Матюнина Оксана Александровна

1734 Матюхина Марина Александровна

1735 Матюхина Светлана Алексеевна

1736 Матяж Наталья Николаевна

1737 Маукс Александра Евгеньевна

1738 Махинов Андрей Игоревич

1739 Махинова Лариса Викторовна

1740 Машкинцева Нина Михайловна

1741 Машков Александр Дмитриевич

1742 Медведева Венера Фаридовна

1743 Медведева Елена Владимировна

1744 Медведский Евгений Евгеньевич

1745 Медведь Михаил Владимирович

1746 Медведь Светлана Валентиновна

1747 Межинова Екатерина Владимировна

1748 Меленчук Наталья Андреевна

1749 Мелехина Анастасия Алексеевна

1750 Мелихова Оксана Анатольевна

1751 Мелкомукова Галина Петровна

1752 Мельник Ксения Сергеевна

1753 Мельник Софья Петровна

1754 Мельников Андрей Валентинович

1755 Мельников Сергей Петрович

1756 Мельникова Елена Евгеньевна

1757 Мельникова Ольга Петровна

1758 Мельникова Ольга Сергеевна

1759 Мельцев Владимир Николаевич

1760 Меньшиков Александр Сергеевич

1761 Меньшикова Юлия Владимировна

1762 Мерзликин Андрей Викторович

1763 Мерзликина Елена Николаевна

1764 Мерзликина Ольга Валерьевна

1765 Мерзлова Жанна Викторовна

1766 Мерзляков Андрей Александрович

1767 Меркелов Антон Сергеевич

1768 Меркулов Вячеслав Венерович

1769 Меркулова Наталья Александровна

1770 Меркурьева Марина Петровна

1771 Меркушев Константин Николаевич

1772 Месяц Максим Валерьевич

1773 Метлицкая Татьяна Васильевна

1774 Мечта Сергей Николаевич

1775 Мешкова Наталья Николаевна

1776 Мещеряков Антон Владимирович

1777 Мещеряков Дмитрий Васильевич

1778 Мещерякова Яна Александровна

1779 Мигалева Маргарита Владимировна

1780 Мижакова Светлана Вячеславовна

1781 Миколюк Юрий Иванович

1782 Микушова Дарья Сергеевна

1783 Микшта Юлия Сергеевна

1784 Микшун Мария Геннадьевна

1785 Милованова Ольга Михайловна

1786 Милькин Алексей Олегович

1787 Минабудинов Тахир Суляйманович

1788 Минабудинова Яна Сергеевна

1789 Минаева Анастасия Павловна

1790 Минакова Лариса Витальевна

1791 Минина Елена Викторовна

1792 Минина Мария Сергеевна

1793 Минич Ирина Фанильевна

1794 Минлибаева Ольга Николаевна

1795 Миронов Тимофей Владимирович

1796 Миронова Анастасия Владимировна

1797 Миронова Анастасия Михайловна

1798 Миронова Евгения Николаевна

1799 Миронова Ирина Борисовна

1800 Миронович Евгений Геннадиевич

1801 Мирошник Татьяна Алексеевна

1802 Мирошникова Татьяна Геннадьевна

1803 Мирошниченко Ольга Васильевна

1804 Мирский Сергей Анатольевич

1805 Мисьюн Людмила Александровна

1806 Митахинова Галина Владимировна

1807 Митина Ольга Сергеевна

1808 Митрофанова Ольга Сергеевна

1809 Митрохина Наталья Александровна

1810 Митьковская Оксана Геннадьевна

1811 Митяев Сергей Анатольевич

1812 Михайленко Наталья Александровна

1813 Михайленко Семен Сергеевич

1814 Михайленко Татьяна Алексеевна

1815 Михайлис Константин Викторович

1816 Михайлов Александр Анатольевич

1817 Михайлович Алексей Владимирович

1818 Михалев Денис Анатольевич

1819 Михалева Татьяна Ивановна

1820 Михальченко Светлана Михайловна

1821 Михейкин Олег Анатольевич

1822 Михова Наталья Викторовна

1823 Мишенина Антонина Лаврентьевна

1824 Мишин Николай Николаевич

1825 Мишина Елена Юрьевна

1826 Мишина Людмила Ивановна

1827 Мишкина Марина Александровна

1828 Мкртчян Наира Хачиковна

1829 Можаровская Елена Александровна

1830 Моисеев Сергей Викторович

1831 Моисеева Оксана Васильевна

1832 Моисеенко Николай Николаевич

1833 Мокрищева Юлия Николаевна

1834 Молодкин Вячеслав Владимирович

1835 Молокова Наталья Михайловна

1836 Монташкевич Олег Валерьевич

1837 Морбе Александр Викторович

1838 Моргунов Максим Александрович

1839 Моргунов Олег Викторович

1840 Моргунова Ольга Эдуардовна

1841 Моржина Наталья Евгеньевна

1842 Морина Ирина Дмитриевна

1843 Мороз Геннадий Михайлович

1844 Морозов Александр Юрьевич

1845 Морозов Андрей Николаевич

1846 Морозов Денис Олегович

1847 Морозов Сергей Викторович

1848 Морозова Анастасия Владимировна

1849 Морозова Виктория Геннадьевна

1850 Морозова Ирина Юрьевна

1851 Морозова Людмила Леонидовна

1852 Морозова Наталья Сергеевна

1853 Морозова Светлана Владимировна

1854 Морокова Евгения Владимировна



  «Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

8686

1855 Морочко Иван Аркадьевич

1856 Мосеенков Алексей Михайлович

1857 Москвин Игорь Анатольевич

1858 Москвитина Татьяна Анатольевна

1859 Мочалкина Наталья Ивановна

1860 Мочалов Александр Евгеньевич

1861 Мочалова Елена Петровна

1862 Мощевитин Владислав Вячеславович

1863 Мощеева Ольга Вячеславовна

1864 Муминова Елена Александровна

1865 Муравьева Ольга Ивановна

1866 Муратова Елена Владимировна

1867 Мурсаков Илья Михайлович

1868 Мусабиров Леонид Борисович

1869 Мусалева Клара Масхутовна

1870 Мусинов Павел Сергеевич

1871 Мусинов Сергей Анатольевич

1872 Мусинова Вероника Васильевна

1873 Мусохранов Ефрем Борисович

1874 Мустафаева Анастасия Вячеславовна

1875 Мутовкин Андрей Александрович

1876 Мухин Анатолий Викторович

1877 Мухин Виктор Андреевич

1878 Мухина Анастасия Николаевна

1879 Мухомедова Евгения Викторовна

1880 Мушанкова Анастасия Игоревна

1881 Мыздрикова Наталья Дмитриевна

1882 Нагель Дарья Сергеевна

1883 Надежкина Ольга Анатольевна

1884 Надыршина Алина Салаватовна

1885 Назаренко Наталья Петровна

1886 Назарова Елена Владимировна

1887 Найданов Константин Григорьевич

1888 Найденко Анна Владимировна

1889 Найденко Олег Викторович

1890 Налимов Константин Сергеевич

1891 Намятова Марина Александровна

1892 Напалкова Любовь Александровна

1893 Наприенко Юрий Викторович

1894 Нарольская Светлана Владимировна

1895 Насырова Софья Николаевна

1896 Наумичева Екатерина Александровна

1897 Наумкина Елена Викторовна

1898 Наумов Анатолий Николаевич

1899 Наумова Екатерина Владимировна

1900 Наумова Екатерина Сергеевна

1901 Нахкур Евгения Александровна

1902 Неверова Маргарита Андреевна

1903 Негодаева Анна Викторовна

1904 Недельская Елена Михайловна

1905 Недельская Татьяна Степановна

1906 Нездолина Вера Яковлевна

1907 Некрасова Елена Васильевна

1908 Некрасова Ирина Валерьевна

1909 Нефедова Елена Ивановна

1910 Нефедова Светлана Валентиновна

1911 Нечаев Алексей Леонидович

1912 Никитенко Егор Сергеевич

1913 Никитин Александр Игоревич

1914 Никитин Владимир Николаевич

1915 Никитин Владислав Борисович

1916 Никитина Екатерина Алексеевна

1917 Никитина Людмила Владимировна

1918 Никитина Надежда Николаевна

1919 Никитина Нина Борисовна

1920 Никитинский Дмитрий Николаевич

1921 Никифоров Владимир Петрович

1922 Никишова Анастасия Викторовна

1923 Николаев Артём Викторович

1924 Николаев Виктор Николаевич

1925 Николаева Елена Викторовна

1926 Николайчук Татьяна Яковлевна

1927 Николашкина Ирина Михайловна

1928 Николенко Анастасия Васильевна

1929 Никоненко Елена Юрьевна

1930 Никонов Александр Олегович

1931 Никонорова Кристина Сергеевна

1932 Никулин Григорий Александрович

1933 Никулина Ирина Викторовна

1934 Никулина Татьяна Владимировна

1935 Ничков Виктор Сергеевич

1936 Новиков Денис Александрович

1937 Новиков Сергей Вадимович

1938 Новиков Сергей Евгеньевич

1939 Новикова Екатерина Юрьевна

1940 Новикова Ксения Евгеньевна

1941 Новикова Наталья Витальевна

1942 Новикова Наталья Николаевна

1943 Новикова Юлия Васильевна

1944 Новичихина Ольга Викторовна

1945 Новожеев Андрей Андреевич

1946 Новоселова Елена Юрьевна

1947 Новоселова Светлана Петровна

1948 Новосельцев Денис Игоревич

1949 Ногин Виталий Петрович

1950 Ногина Вера Андреевна

1951 Ноженко Иван Сергеевич

1952 Носков Владислав Иванович

1953 Носкова Валентина Витовтовна

1954 Овчинникова Елена Михайловна

1955 Огарь Ксения Сергеевна

1956 Огибалова Жанна Анатольевна

1957 Огурцов Александр Владимирович

1958 Одерова Ольга Александровна

1959 Одинцов Евгений Евгеньевич

1960 Одинцов Иван Олегович

1961 Одинцова Анна Павловна

1962 Одинцова Любовь Владимировна

1963 Ожогин Александр Пантелеевич

1964 Ожогов Иван Витальевич

1965 Окуличев Вячеслав Сергеевич

1966 Окунева Залия Рафаиловна

1967 Окунева Людмила Алексеевна

1968 Окушко Оксана Сергеевна

1969 Олейникова Оксана Александровна

1970 Олексенко Наталья Николаевна

1971 Олексюк Анжелика Викторовна

1972 Олимова Кумригул Муродовна

1973 Ольхин Петр Иванович

1974 Ольховой Алексей Владимирович

1975 Омельченко Елена Алексеевна

1976 Онищенко Андрей Григорьевич

1977 Онищенко Ольга Викторовна

1978 Опанасюк Ирина Николаевна

1979 Опарина Евгения Николаевна

1980 Орехова Ксения Алексеевна

1981 Орлов Александр Юрьевич

1982 Осинная Ирина Сергеевна

1983 Останин Егор Игоревич

1984 Останин Игорь Анатольевич

1985 Останин Игорь Владимирович

1986 Останина Надежда Владимировна

1987 Остапенко Денис Валерьевич

1988 Остапенко Марина Яковлевна

1989 Остапенко Ольга Андреевна

1990 Остапенко Юрий Петрович

1991 Остернович Денис Вячеславович

1992 Острая Олеся Валерьевна

1993 Островерх Денис Дмитриевич

1994 Оськин Илья Иванович

1995 Оськина Анастасия Алексеевна

1996 Оськина Наталья Анатольевна

1997 Охотникова Татьяна Валерьевна

1998 Павленко Светлана Анатольевна

1999 Павличев Александр Владимирович

2000 Павлушина Оксана Николаевна

2001 Павлюченко Наталия Анатольевна

2002 Пагина Елена Григорьевна

2003 Падергин Сергей Юрьевич

2004 Пазавина Ирина Анатольевна

2005 Пазий Светлана Владимировна

2006 Паймурзина Светлана Викторовна

2007 Пакуль Нина Евгеньевна

2008 Паламаренко Валентина Михайловна

2009 Панин Сергей Сергеевич

2010 Панкова Мария Геннадьевна

2011 Панов Андрей Иванович

2012 Пантилеев Демид Евгеньевич

2013 Пануков Сергей Викторович

2014 Панфилов Александр Владимирович

2015 Панфилова Виктория Павловна

2016 Парамонова Елена Викторовна

2017 Парвадова Ирина Дмитриевна

2018 Парфенова Ирина Анатольевна

2019 Пархоменко Валентина Александровна

2020 Паршукова Олеся Анатольевна

2021 Пашкевич Николай Николаевич

2022 Пашкова Марина Михайловна

2023 Пашкова Наталья Константиновна

2024 Пашковская Дарья Ивановна

2025 Пашов Олег Валерьевич

2026 Пащенко Анна Андреевна

2027 Пелипецкая Марина Дмитриевна

2028 Пенчук Евгения Васильевна

2029 Первухина Наталья Михайловна

2030 Переведенцева Марина Александровна

2031 Перегон Ирина Анатольевна

2032 Перегонцева Анастасия Михайловна

2033 Перемитина Анна Сергеевна

2034 Пересыпкин Андрей Валерьевич

2035 Пересыпкина Ирина Владимировна

2036 Перлухина Елена Александровна

2037 Перминов Руслан Валерьевич

2038 Пермяков Сергей Викторович

2039 Пермякова Ирина Николаевна

2040 Перова Олеся Михайловна

2041 Першина Татьяна Викторовна

2042 Пестова Ирина Владимировна

2043 Петракова Анастасия Евгеньевна

2044 Петрив Петр Петрович

2045 Петров Вячеслав Евгеньевич

2046 Петров Евгений Алексеевич



«Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

8787

2047 Петров Иван Александрович

2048 Петров Константин Олегович

2049 Петров Сергей Александрович

2050 Петров Сергей Евгеньевич

2051 Петрова Вера Федоровна

2052 Петрова Елена Ильинична

2053 Петрова Марина Николаевна

2054 Петрова Мария Андреевна

2055 Петрова Наталья Константиновна

2056 Петрова Наталья Петровна

2057 Петрова Ольга Васильевна

2058 Петрова Ольга Михайловна

2059 Петрова Татьяна Александровна

2060 Петрова Юлия Олеговна

2061 Петрова Юлия Сергеевна

2062 Петросян Елена Николаевна

2063 Петрушенко Игорь Александрович

2064 Петрушина Лариса Викторовна

2065 Пименова Елена Юрьевна

2066 Пименова Татьяна Петровна

2067 Пинигин Дмитрий Владимирович

2068 Пинчук Надежда Геннадьевна

2069 Пирлык Елена Леонидовна

2070 Пирогова Анна Леонидовна

2071 Пирожкова Елена Николаевна

2072 Пирожникова Людмила Викторовна

2073 Писарев Артём Владимирович

2074 Писарев Виктор Николаевич

2075 Писарева Галина Петровна

2076 Писарева Людмила Николаевна

2077 Пискунова Елена Анатольевна

2078 Пичугина Инесса Геннадьевна

2079 Пичулис Вадим Владимирович

2080 Пичулис Владимир Николаевич

2081 Пичулис Владлен Николаевич

2082 Пищита Ирина Сергеевна

2083 Пиявка Марина Борисовна

2084 Плавинский Виктор Владимирович

2085 Плетт Любовь Владимировна

2086 Плешивцев Евгений Петрович

2087 Плешивцев Максим Викторович

2088 Плешивцева Наталья Владимировна

2089 Плешивцева Татьяна Геннадьевна

2090 Плисов Юрий Геннадьевич

2091 Плотников Дмитрий Михайлович

2092 Плотникова Людмила Петровна

2093 Побежимов Сергей Иванович

2094 Побудей Денис Валентинович

2095 Побудей Дарья Александровна

2096 Поветкина Марина Юрьевна

2097 Погорелова Наталья Александровна

2098 Подгаец Дмитрий Сергеевич

2099 Подкопаева Любовь Геннадьевна

2100 Подольская Ольга Ивановна

2101 Подтуркина Елена Александровна

2102 Подъянова Галина Николаевна

2103 Пожидаева Ольга Викторовна

2104 Поздняков Алексей Игоревич

2105 Покатилова Екатерина Владимировна

2106 Полева Екатерина Владимировна

2107 Полежаев Сергей Александрович

2108 Полежаева Маргарита Викторовна

2109 Политаев Виталий Александрович

2110 Полковников Владимир Александрович

2111 Пологаева Татьяна Петровна

2112 Полоз Наталья Васильевна

2113 Полтавская Мария Владимировна

2114 Полторыхин Евгений Васильевич

2115 Полуэктова Галина Михайловна

2116 Польщикова Лариса Юрьевна

2117 Поляков Дмитрий Сергеевич

2118 Поляков Игорь Геннадьевич

2119 Поляков Михаил Игоревич

2120 Поляков Олег Юрьевич

2121 Полякова Антонина Игоревна

2122 Полякова Ирина Ивановна

2123 Полякова Мария Викторовна

2124 Пономарева Инна Константиновна

2125 Пономарева Лариса Владимировна

2126 Пономарева Мария Евгеньевна

2127 Пономарева Наталья Васильевна

2128 Пономарёва Елизавета Ринатовна

2129 Пономарёва Яна Владимировна

2130 Понятов Юрий Николаевич

2131 Попкова Ольга Николаевна

2132 Попов Александр Андреевич

2133 Попов Андрей Николаевич

2134 Попов Виталий Александрович

2135 Попов Дмитрий Владимирович

2136 Попов Евгений Васильевич

2137 Попов Николай Сергеевич

2138 Попов Олег Николаевич

2139 Посметная Анна Павловна

2140 Поспелова Екатерина Вячеславовна

2141 Постников Антон Павлович

2142 Постол Павел Иванович

2143 Потапов Александр Юрьевич

2144 Потапова Юлия Минталиновна

2145 Потемкина Юлия Вячеславовна

2146 Потрашков Сергей Евгеньевич

2147 Потребич Алена Владимировна

2148 Поттер Елена Дмитриевна

2149 Похитонов Дмитрий Алексеевич

2150 Поярков Сергей Николаевич

2151 Праута Виктор Иванович

2152 Прибытков Василий Олегович

2153 Пригородова Наталья Александровна

2154 Примаков Игорь Васильевич

2155 Притупова Юлия Викторовна

2156 Продиус Зарина Григорьевна

2157 Прокин Андрей Викторович

2158 Прокина Наталья Геннадьевна

2159 Прокопьев Андрей Анатольевич

2160 Прокопьева Елена Владимировна

2161 Прокофьев Александр Сергеевич

2162 Прокофьев Игорь Александрович

2163 Прокошева Ирина Анатольевна

2164 Прокудина Алена Васильевна

2165 Пронин Дмитрий Алексеевич

2166 Проскокова Ирина Сериковна

2167 Проскурина Елена Владимировна

2168 Проскуряков Сергей Владимирович

2169 Простомолотов Владимир Васильевич

2170 Протасенко Людмила Владимировна

2171 Прохоренко Евгений Викторович

2172 Прошкина Анастасия Сергеевна

2173 Прусова Валентина Сергеевна

2174 Пугавьева Лариса Сергеевна

2175 Пугачева Людмила Владимировна

2176 Пузикова Татьяна Николаевна

2177 Пузырев Владимир Юрьевич

2178 Пузырева Лариса Николаевна

2179 Пуртов Андрей Викторович

2180 Пустовойтова Екатерина Андреевна

2181 Пуховец Татьяна Николаевна

2182 Пучеенков Александр Владимирович

2183 Пучков Иван Васильевич

2184 Радцева Римма Викторовна

2185 Радченко Надежда Николаевна

2186 Радько Любовь Михайловна

2187 Раевская Ирина Витальевна

2188 Ражяпов Роман Равильевич

2189 Разживин Дмитрий Александрович

2190 Разинкин Егор Александрович

2191 Рамазанов Равиль Ришатович

2192 Рамазанова Анастасия Михайловна

2193 Раминская Елена Викторовна

2194 Раминская Алёна Александровна

2195 Резникова Ольга Вячеславовна

2196 Рейзе Юрий Витальевич

2197 Рекало Иван Сергеевич

2198 Рековской Валерий Алексеевич

2199 Рельке Ольга Александровна

2200 Ремизов Александр Александрович

2201 Ремнев Андрей Владимирович

2202 Ремнева Светлана Юрьевна

2203 Репин Борис Григорьевич

2204 Репников Александр Сергеевич

2205 Репюк Светлана Сергеевна

2206 Реснянская Елена Викторовна

2207 Реутов Владислав Александрович

2208 Реутская Ирина Викторовна

2209 Решетников Александр Владимирович

2210 Решетникова Ольга Викторовна

2211 Решетникова Татьяна Михайловна

2212 Решто Александр Александрович

2213 Ржанова Елена Сергеевна

2214 Рисинская Ольга Николаевна

2215 Рихтер Оксана Викторовна

2216 Роганин Сергей Вячеславович

2217 Рогов Сергей Александрович

2218 Родиков Юрий Валентинович

2219 Родионов Дмитрий Александрович

2220 Романова Валерия Валерьевна

2221 Романова Марина Викторовна

2222 Романова Надежда Владимировна

2223 Романовская Наталья Николаевна

2224 Романченко Юрий Борисович

2225 Романчук Игорь Владимирович

2226 Ромашев Василий Александрович

2227 Роот Юрий Владимирович

2228 Ростова Юлия Андреевна

2229 Ростовцева Анна Сергеевна

2230 Ростовцева Татьяна Алексеевна

2231 Рубан Елена Васильевна

2232 Рубан Роман Анатольевич

2233 Рудаков Владимир Васильевич

2234 Рудакова Ирина Юрьевна

2235 Рудева Валентина Ивановна

2236 Руднева Ирина Николаевна

2237 Рузиева Лола Рустамовна

2238 Руин Дмитрий Александрович



  «Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

8888

2239 Русаков Олег Владимирович

2240 Русакова Валентина Николаевна

2241 Русинов Сергей Леонидович

2242 Русинова Олеся Сергеевна

2243 Руш Ольга Александровна

2244 Рыбакова Анастасия Андреевна

2245 Рыбкина Надежда Александровна

2246 Рыбкина Светлана Валерьевна

2247 Рыдванская Лариса Александровна

2248 Рыжих Андрей Анатольевич

2249 Рыжих Яна Александровна

2250 Рыжков Константин Юрьевич

2251 Рябинина Анастасия Николаевна

2252 Рябков Виктор Борисович

2253 Рябков Игорь Викторович

2254 Рябков Павел Алексеевич

2255 Рябова Кристина Сергеевна

2256 Рябцева Екатерина Викторовна

2257 Ряднов Владимир Александрович

2258 Рязанов Андрей Павлович

2259 Рязанова Елена Викторовна

2260 Савицкий Сергей Геннадьевич

2261 Саволей Андрей Васильевич

2262 Савостиков Алексей Владимирович

2263 Савченко Светлана Николаевна

2264 Савченко Юлия Владимировна

2265 Сагалакова Людмила Федоровна

2266 Сагалакова Ольга Сергеевна

2267 Сагдеева Екатерина Сергеевна

2268 Садилина Анна Павловна

2269 Садков Владислав Викторович

2270 Сазонова Галина Владимировна

2271 Саилова Найля Шайдулловна

2272 Саин Алексей Николаевич

2273 Сайбель Елена Сергеевна

2274 Сайбель Сергей Петрович

2275 Сайсанов Максим Валерьевич

2276 Салабоев Константин Геннадьевич

2277 Саламатов Андрей Владимирович

2278 Саламахина Светлана Сергеевна

2279 Салмина Елена Валерьевна

2280 Сальков Антон Алексеевич

2281 Салькова Екатерина Андреевна

2282 Сальников Максим Александрович

2283 Сальникова Жанна Анатольевна

2284 Сальникова Ольга Александровна

2285 Салюк Игорь Сергеевич

2286 Самарин Вячеслав Юрьевич

2287 Самарина Янина Николаевна

2288 Самерханов Алексей Павлович

2289 Самков Виталий Викторович

2290 Самойличенко Евгений Сергеевич

2291 Самойличенко Татьяна Геннадьевна

2292 Самойлов Антон Михайлович

2293 Самойлов Семен Сергеевич

2294 Самойлова Евгения Александровна

2295 Самойлова Евгения Михайловна

2296 Самойлова Елена Александровна

2297 Самуленков Алексей Александрович

2298 Самусева Инна Валерьевна

2299 Самусенко Галина Владимировна

2300 Санарова Анастасия Анатольевна

2301 Санарова Наталья Васильевна

2302 Санкина Елена Сергеевна

2303 Саночкин Егор Владимирович

2304 Сапин Сергей Сергеевич

2305 Сапина Евгения Сергеевна

2306 Сапкулов Еркен Есенович

2307 Сапожникова Ирина Анатольевна

2308 Саполева Ольга Владимировна

2309 Сапрыкина Наталья Михайловна

2310 Сарзунова Ирина Владимировна

2311 Саттарова Татьяна Павловна

2312 Сатышев Вячеслав Николаевич

2313 Саустова Анна Владимировна

2314 Свиридова Виктория Викторовна

2315 Свиридонов Михаил Иванович

2316 Свищева Анна Олеговна

2317 Сдвижков Эдуард Александрович

2318 Севостьянов Виктор Григорьевич

2319 Севостьянова Наталья Алексеевна

2320 Севрюкова Татьяна Андреевна

2321 Сегида Михаил Александрович

2322 Сединкина Мария Александровна

2323 Седова Дарья Андреевна

2324 Седова Ирина Владимировна

2325 Седунова Марина Юрьевна

2326 Седякина Анна Сергеевна

2327 Секачева Елена Анатольевна

2328 Селезнева Александра Сергеевна

2329 Селиванова Екатерина Андреевна

2330 Семенова Галина Николаевна

2331 Семенова Елена Александровна

2332 Семенова Елена Николаевна

2333 Семенова Инна Ивановна

2334 Семенова Ирина Юрьевна

2335 Семенова Татьяна Вадимовна

2336 Семенченко Ирина Игоревна

2337 Семерня Александр Сергеевич

2338 Семерня Елена Николаевна

2339 Семыкина Светлана Васильевна

2340 Сенькина Анастасия Валерьевна

2341 Сенюк Евгений Анатольевич

2342 Сенюк Евгения Сергеевна

2343 Сергеев Максим Викторович

2344 Сергеева Елена Александровна

2345 Сергеева Наталья Сергеевна

2346 Сергеева Юлия Николаевна

2347 Сергунова Светлана Анатольевна

2348 Сергутина Ирина Анатольевна

2349 Серуляева Марина Валерьевна

2350 Сёмин Василий Валерьевич

2351 Сивкова Алёна Юрьевна

2352 Сивокобыльская Анна Владимировна

2353 Сиденко Наталья Антоновна

2354 Сидоренко Петр Степанович

2355 Сидоркин Алексей Викторович

2356 Сидоров Виталий Николаевич

2357 Сидоров Игорь Викторович

2358 Сидоров Олег Васильевич

2359 Симонова Светлана Александровна

2360 Синачева Нина Алексеевна

2361 Синенкова Марина Андреевна

2362 Синицына Валентина Васильевна

2363 Синицына Елена Николаевна

2364 Синицына Ирина Валерьевна

2365 Синицына Марина Геннадьевна

2366 Синкевич Игорь Сергеевич

2367 Сироткина Екатерина Викторовна

2368 Ситников Владимир Валентинович

2369 Ситов Кирилл Андреевич

2370 Ситяева Елена Александровна

2371 Скатюк Ольга Сергеевна

2372 Скачкова Любовь Алексеевна

2373 Скворцова Людмила Васильевна

2374 Скирман Александр Викторович

2375 Склемина Марина Сергеевна

2376 Скобелкин Олег Николаевич

2377 Скобелкина Екатерина Алексеевна

2378 Скокова Наталья Васильевна

2379 Скороходова Елена Александровна

2380 Скребнева Нина Васильевна

2381 Скрипко Наталья Владимировна

2382 Скрипюк Ирина Владимировна

2383 Скрыниченко Валентина Геннадьевна

2384 Скударнов Алексей Михайлович

2385 Скударнова Екатерина Евгеньевна

2386 Скулов Владимир Евгеньевич

2387 Скурлатова Елена Викторовна

2388 Слесаренко Евгений Иванович

2389 Слонова Екатерина Вадимовна

2390 Слугин Виталий Анатольевич

2391 Слюсарев Вячеслав Александрович

2392 Смагин Максим Владимирович

2393 Смертин Максим Валерьевич

2394 Смиркин Александр Сергеевич

2395 Смирнов Николай Владимирович

2396 Смирнов Александр Владимирович

2397 Смирнов Александр Сергеевич

2398 Смирнов Андрей Васильевич

2399 Смирнов Андрей Владимирович

2400 Смирнов Дмитрий Николаевич

2401 Смирнов Евгений Александрович

2402 Смирнов Николай Валентинович

2403 Смолянов Сергей Афанасьевич

2404 Смышляев Алексей Андреевич

2405 Смышляев Алексей Николаевич

2406 Смышляев Дмитрий Олегович

2407 Соглаев Сергей Александрович

2408 Соколенко Наталья Ивановна

2409 Соколов Андрей Николаевич

2410 Соколов Виталий Владимирович

2411 Соколовский Эдуард Анатольевич

2412 Соловцова Анастасия Александровна

2413 Соловьев Артем Валерьевич

2414 Соловьева Галина Александровна

2415 Соловьёва Ксения Александровна

2416 Солодкова Елена Николаевна

2417 Соломатин Николай Иванович

2418 Соломатина Анастасия Сергеевна

2419 Соломатов Владимир Олегович

2420 Соломатов Олег Сергеевич

2421 Соломатова Анастасия Суюнкуловна

2422 Соломахина Наталья Викторовна

2423 Соломахина Татьяна Александровна

2424 Соломенников Виктор Андреевич

2425 Солянова Галина Алексеевна

2426 Соммерфельд Александр Игоревич

2427 Соснина Ирина Викторовна

2428 Сотников Вадим Николаевич

2429 Сотников Валерий Николаевич

2430 Сотникова Юлия Николаевна



«Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

8989

2431 Сохатери Тамази Резоевич

2432 Спивак Татьяна Николаевна

2433 Спиридонова Диана Евгеньевна

2434 Спиридонова Наталья Юрьевна

2435 Спиридонова Татьяна Анатольевна

2436 Спирин Сергей Геннадьевич

2437 Станкевич Любовь Евгеньевна

2438 Становых Татьяна Анатольевна

2439 Стариков Константин Николаевич

2440 Старикова Анастасия Олеговна

2441 Старикова Евгения Алексеевна

2442 Старикова Ольга Владимировна

2443 Старикова Ольга Николаевна

2444 Старовойтов Никита Михайлович

2445 Стародубова Марина Кузьминична

2446 Стародубцева Елена Валентиновна

2447 Стародубцева Людмила Викторовна

2448 Старченко Сергей Владимирович

2449 Стафеев Антон Витальевич

2450 Стафеева Елена Витальевна

2451 Стацура Виталий Михайлович

2452 Стегэреску Яков Васильевич

2453 Стеймаков Евгений Викторович

2454 Степаненко Елена Александровна

2455 Степаненко Константин Александрович

2456 Степаненко Сергей Владимирович

2457 Степанов Владимир Владимирович

2458 Степанов Константин Владимирович

2459 Степанов Сергей Васильевич

2460 Степанов Сергей Викторович

2461 Степанова Елена Геннадьевна

2462 Степанова Лилия Геннадьевна

2463 Степанова Маргарита Анатольевна

2464 Степанова Наталья Геннадьевна

2465 Степанова Юлия Александровна

2466 Степина Наталья Анатольевна

2467 Степкина Елена Викторовна

2468 Стифутина Марина Анатольевна

2469 Стороженко Екатерина Александровна

2470 Сторожилов Иван Васильевич

2471 Стратулат Марина Сергеевна

2472 Страшкова Ольга Юрьевна

2473 Стрельников Николай Алексеевич

2474 Стрельченко Елена Евгеньевна

2475 Стрельченко Мария Сергеевна

2476 Строганов Денис Владимирович

2477 Строков Владимир Геннадьевич

2478 Струкова Елена Александровна

2479 Струнгу Наталья Валерьевна

2480 Стукачева Ольга Анатольевна

2481 Ступень Вера Валерьевна

2482 Субботина Ольга Владимировна

2483 Суворов Борис Иванович

2484 Судаков Михаил Васильевич

2485 Судочакова Наталья Владимировна

2486 Сулейманова Алена Владимировна

2487 Сулимова Екатерина Александровна

2488 Султонов Абдуманон Зиёдович

2489 Суматохин Сергей Николаевич

2490 Суменкова Алена Александровна

2491 Супонников Александр Петрович

2492 Супруненко Александр Вадимович

2493 Супрунов Андрей Владимирович

2494 Сургутанов Александр Геннадьевич

2495 Сургутанов Андрей Геннадьевич

2496 Суркова Юлия Вадимовна

2497 Суровцев Михаил Викторович

2498 Сусеков Александр Владимирович

2499 Суханова Марина Юрьевна

2500 Сухачев Сергей Валерьевич

2501 Сухин Сергей Александрович

2502 Сухих Николай Николаевич

2503 Сухоруков Илья Владимирович

2504 Сухорукова Ирина Григорьевна

2505 Сухоярская Анна Алексеевна

2506 Сучков Александр Владимирович

2507 Сучков Виктор Иванович

2508 Сучкова Ольга Юрьевна

2509 Сушенцова Евгения Ивановна

2510 Сущевский Александр Васильевич

2511 Сыркашева Ирина Михайловна

2512 Сыркашева Наталья Александровна

2513 Сыркашева Ольга Николаевна

2514 Сыроваткин Вячеслав Геннадьевич

2515 Сыстерова Марина Витальевна

2516 Сысуев Дмитрий Валерьевич

2517 Сычева Татьяна Анатольевна

2518 Сычугова Тамара Вацлавна

2519 Сюркаев Андрей Васильевич

2520 Табаргина Елена Александровна

2521 Тагилов Евгений Валериевич

2522 Таран Игорь Викторович

2523 Тарасенко Павел Витальевич

2524 Тарасов Денис Владимирович

2525 Тарасов Дмитрий Владимирович

2526 Тарасов Сергей Александрович

2527 Тарасов Юрий Александрович

2528 Тарасова Светлана Владимировна

2529 Тарасова Татьяна Александровна

2530 Тарахин Максим Андреевич

2531 Тарская Галина Алексеевна

2532 Таскачакова Лариса Викторовна

2533 Татаркин Максим Сергеевич

2534 Тельгереков Аркадий Александрович

2535 Тенешева Екатерина Николаевна

2536 Тенешева Раиса Андреевна

2537 Тепсуркаева Татьяна Викторовна

2538 Тепчегешева Татьяна Аркадьевна

2539 Терентьева Екатерина Сергеевна

2540 Терентьева Марина Николаевна

2541 Терехина Наталья Николаевна

2542 Терехина Ольга Борисовна

2543 Терехова Виктория Александровна

2544 Терещенко Галина Александровна

2545 Терещенко Людмила Ивановна

2546 Терещенков Михаил Анатольевич

2547 Терюкова Людмила Николаевна

2548 Тетерина Анастасия Юрьевна

2549 Тимашова Ксения Владимировна

2550 Тимков Игорь Александрович

2551 Тимонин Алексей Александрович

2552 Тимофеев Александр Леонидович

2553 Тимофеев Вячеслав Валерьевич

2554 Тимофеева Алена Викторовна

2555 Тимофеева Наталья Геннадьевна

2556 Тимофеева Оксана Шавхатовна

2557 Тимочкина Светлана Николаевна

2558 Тимошенко Наталья Сергеевна

2559 Тимошина Ольга Владимировна

2560 Тимошкина Евгения Сергеевна

2561 Тимшин Юрий Александрович

2562 Типайкин Данил Александрович

2563 Тисленко Екатерина Васильевна

2564 Титов Андрей Геннадьевич

2565 Титов Вадим Анатольевич

2566 Титов Герман Сергеевич

2567 Титов Евгений Николаевич

2568 Титова Мария Евгеньевна

2569 Тищенко Александра Геннадиевна

2570 Ткачев Валерий Иванович

2571 Ткачева Жанна Михайловна

2572 Ткаченко Ольга Владимировна

2573 Ткаченко Светлана Владимировна

2574 Товизи Елена Сергеевна

2575 Токарева Наталья Владимировна

2576 Токмагашев Алексей Александрович

2577 Токмагашева Елизавета Бахтияровна

2578 Токояков Юрий Александрович

2579 Токоякова Оксана Александровна

2580 Токоякова Татьяна Анатольевна

2581 Токпешева Зоя Михайловна

2582 Толкачева Екатерина Сергеевна

2583 Толмачева Лидия Николаевна

2584 Толстогузова Татьяна Владимировна

2585 Толстых Алексей Алексеевич

2586 Толстых Олеся Олеговна

2587 Толтаев Борис Владимирович

2588 Толтаев Денис Андреевич

2589 Толтаев Иван Валерьевич

2590 Толтаева Татьяна Андреевна

2591 Томаров Александр Анатольевич

2592 Томилина Галина Юрьевна

2593 Томозов Виктор Викторович

2594 Топаков Сергей Аверьянович

2595 Топаков Сергей Валерьевич

2596 Топаков Эдуард Васильевич

2597 Топакова Анна Юрьевна

2598 Топакова Вера Алексеевна

2599 Топакова Надежда Семеновна

2600 Топакова Светлана Тихоновна

2601 Топакова Татьяна Григорьевна

2602 Топакова Юля Владимировна

2603 Топольсков Александр Михайлович

2604 Топорков Александр Геннадьевич

2605 Топорков Максим Андреевич

2606 Топтун Инна Александровна

2607 Торопцев Вадим Николаевич

2608 Торопчин Максим Юрьевич

2609 Торчаков Виктор Васильевич

2610 Торчакова Алена Валерьевна

2611 Торчакова Галина Александровна

2612 Торчакова Елена Сергеевна

2613 Торчакова Наталья Ивановна

2614 Торчакова Татьяна Петровна

2615 Торчакова Татьяна Тимировна

2616 Торчинский Игорь Владимирович

2617 Травкина Инна Юрьевна

2618 Трач Сергей Александрович

2619 Трашков Василий Александрович

2620 Требунская Ольга Григорьевна

2621 Требухина Лариса Николаевна

2622 Требухина Полина Николаевна



  «Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

9090

2623 Трегубов Юрий Сергеевич

2624 Трегубова Алла Владимировна

2625 Трегубова Олеся Самидовна

2626 Трегубова Ольга Сергеевна

2627 Трековская Анна Викторовна

2628 Тренина Ольга Петровна

2629 Третьяков Андрей Александрович

2630 Третьяков Андрей Алексеевич

2631 Третьякова Татьяна Валерьевна

2632 Трефилов Андрей Анатольевич

2633 Трефилов Дмитрий Сергеевич

2634 Тривайлов Сергей Анатольевич

2635 Тригуб Светлана Васильевна

2636 Трискус Владимир Вячеславович

2637 Трискус Наталья Владимировна

2638 Трифонов Евгений Александрович

2639 Трифонов Иван Альбертович

2640 Тропин Геннадий Николаевич

2641 Тропина Елена Сергеевна

2642 Тропина Татьяна Юрьевна

2643 Трофимова Виктория Владиславовна

2644 Трофимова Елена Ивановна

2645 Трофимова Марина Григорьевна

2646 Трубицина Елена Викторовна

2647 Трунина Венера Рафкатовна

2648 Трунина Дарья Геннадьевна

2649 Трунов Александр Александрович

2650 Трунова Оксана Юрьевна

2651 Трусилов Сергей Анатольевич

2652 Трусилова Светлана Михайловна

2653 Труфанов Сергей Валерьевич

2654 Труфанова Наталья Викторовна

2655 Труфанова Виктория Юрьевна

2656 Тулбаева Дина Наильевна

2657 Тумакова Наталья Ивановна

2658 Туманова Елена Александровна

2659 Туманова Ольга Михайловна

2660 Тунекова Ксения Михайловна

2661 Тунекова Наталья Юрьевна

2662 Тупицын Александр Викторович

2663 Туров Станислав Александрович

2664 Туровцева Татьяна Николаевна

2665 Турчанинов Дмитрий Константинович

2666 Тухватуллина Разифа Хайбрахмановна

2667 Тыкушина Елена Викторовна

2668 Тырышкина Татьяна Викторовна

2669 Тыщенко Надежда Константиновна

2670 Тыщенко Наталья Сергеевна

2671 Тюкина Евгения Леонидовна

2672 Тюков Андрей Юрьевич

2673 Тюменцев Константин Владимирович

2674 Тюнин Андрей Николаевич

2675 Тюнягин Сергей Николаевич

2676 Тюнягина Вера Владимировна

2677 Тюрин Евгений Владимирович

2678 Тюрина Галина Владимировна

2679 Уланов Кирилл Александрович

2680 Улитин Юрий Владимирович

2681 Ульянова Дарья Анатольевна

2682 Ульянцев Иван Владимирович

2683 Управителев Константин Алексеевич

2684 Ураскин Иван Александрович

2685 Урванцева Татьяна Алексеевна

2686 Урих Оксана Борисовна

2687 Урум Анна Владимировна

2688 Урюпин Александр Иванович

2689 Урюпина Ольга Владимировна

2690 Усов Игорь Александрович

2691 Усова Елена Ивановна

2692 Усольцев Алексей Александрович

2693 Усталова Марина Геннадьевна

2694 Устьянцев Валерий Геннадьевич

2695 Устюгова Римма Владимировна

2696 Устюжанинов Евгений Юрьевич

2697 Уткина Ольга Васильевна

2698 Уфаева Алена Владимировна

2699 Уфимцев Федор Георгиевич

2700 Фатьянов Леонид Викторович

2701 Феданков Александр Анатольевич

2702 Федорец Вера Геннадьевна

2703 Федоров Александр Валентинович

2704 Федоров Алексей Викторович

2705 Федоров Виталий Аркадьевич

2706 Федоров Никита Сергеевич

2707 Федорова Ольга Валерьевна

2708 Федорова Ольга Вячеславовна

2709 Федосеенков Андрей Михайлович

2710 Фещенко Сергей Александрович

2711 Филатова Альбина Фагимовна

2712 Филатова Анна Александровна

2713 Филатова Вера Юрьевна

2714 Филатова Ольга Геннадьевна

2715 Филенко Алла Дмитриевна

2716 Филимонов Игорь Владимирович

2717 Филимонова Елена Эдуардовна

2718 Филимонова Ксения Владимировна

2719 Филинкова Наталья Владимировна

2720 Филипенко Антонина Ивановна

2721 Филипенко Марина Викторовна

2722 Филипенко Мария Александровна

2723 Филиппов Александр Александрович

2724 Филиппов Александр Григорьевич

2725 Фокина Людмила Ильинична

2726 Фоменкова Алена Константиновна

2727 Фоменкова Маргарита Вячеславовна

2728 Фомин Лев Александрович

2729 Фомин Павел Викторович

2730 Фомина Елена Валерьевна

2731 Фомина Татьяна Викторовна

2732 Фомякова Ольга Владимировна

2733 Франц Сергей Степанович

2734 Фролов Андрей Александрович

2735 Фролов Вадим Витальевич

2736 Фролова Ольга Николаевна

2737 Фролова Юлия Васильевна

2738 Фролушкина Анастасия Владимировна

2739 Фрышкина Наталья Николаевна

2740 Фудина Ирина Викторовна

2741 Фуколова Елена Сергеевна

2742 Харина Елена Николаевна

2743 Харитоненко Андрей Анатольевич

2744 Харитонов Артем Олегович

2745 Харитонов Виталий Николаевич

2746 Харитонова Наталья Анатольевна

2747 Харитонова Юлия Сергеевна

2748 Харламова Инна Васильевна

2749 Харламова Полина Андреевна

2750 Харлов Владимир Геннадьевич

2751 Харченко Анастасия Викторовна

2752 Хасанова Любовь Ивановна

2753 Хасанова Наталья Владимировна

2754 Хасанова Эльмира Ильдаровна

2755 Хасенова Наталья Сергеевна

2756 Хасмутдинова Ольга Егоровна

2757 Хафизов Зинат Закиевич

2758 Хафизова Ксения Зинатовна

2759 Хворова Людмила Иосифовна

2760 Хворова Надежда Ильинична

2761 Хвостова Надежда Владимировна

2762 Хивренко Ирина Александровна

2763 Хилобок Ирина Александровна

2764 Хлевов Алексей Викторович

2765 Хлевова Антонина Петровна

2766 Хлыновская Наталья Сергеевна

2767 Хмелева Валентина Михайловна

2768 Хмилевская Алёна Викторовна

2769 Хоботова Надежда Сергеевна

2770 Хованский Игорь Владимирович

2771 Ходорович Татьяна Анатольевна

2772 Хожаев Валерий Васильевич

2773 Хожаев Иван Валерьевич

2774 Холкина Наталья Александровна

2775 Холодкова Валерия Вячеславовна

2776 Холодкова Ольга Сергеевна

2777 Холявко Анна Ярославовна

2778 Хохлов Андрей Владимирович

2779 Хохлова Анна Владимировна

2780 Хохлова Оксана Вячеславовна

2781 Хохряков Дмитрий Валерьевич

2782 Храбрая Светлана Александровна

2783 Храбрая Яна Сергеевна

2784 Храмцов Сергей Васильевич

2785 Храпунова Марина Петровна

2786 Хрипкова Ольга Анатольевна

2787 Хрипченко Оксана Владимировна

2788 Хрящев Сергей Владимирович

2789 Художидков Сергей Викторович

2790 Худоногов Анатолий Сергеевич

2791 Худоногова Анастасия Дмитриевна

2792 Худякова Анна Андреевна

2793 Худякова Ксения Александровна

2794 Худякова Наталья Александровна

2795 Хусаинов Ринат Наильевич

2796 Цапина Ирина Вячеславовна

2797 Цапина Нина Васильевна

2798 Царев Андрей Евгеньевич

2799 Цветкова Нина Викторовна

2800 Целлер Екатерина Анатольевна

2801 Цепляев Геннадий Викторович

2802 Цеунова Эльвира Накиповна

2803 Цинколенко Александр Анатольевич

2804 Цинколенко Оксана Владимировна

2805 Цитцер Вера Владиславна

2806 Цицилина Мария Николаевна

2807 Цубренкова Наталья Ивановна

2808 Цыброва Светлана Николаевна

2809 Цыганков Сергей Александрович

2810 Цыганкова Надежда Николаевна

2811 Цымбалов Евгений Александрович

2812 Чапайкин Станислав Васильевич

2813 Чаркин Павел Владимирович

2814 Чаркина Елена Владимировна



«Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

9191

2815 Часов Алексей Дмитриевич

2816 Чахлов Сергей Вадимович

2817 Чачина Виктория Анатольевна

2818 Чванов Денис Юрьевич

2819 Чеботарева Марина Геннадьевна

2820 Чеглаков Виктор Леонидович

2821 Чеглакова Татьяна Леонидовна

2822 Челенков Дмитрий Игоревич

2823 Челмайкин Дмитрий Евгеньевич

2824 Челуснов Андрей Борисович

2825 Челышева Ирина Александровна

2826 Чемоданов Вадим Анатольевич

2827 Ченский Сергей Борисович

2828 Чепель Антон Геннадьевич

2829 Чепига Михаил Андреевич

2830 Чепига Оксана Викторовна

2831 Чепрасова Елена Константиновна

2832 Черданцев Александр Михайлович

2833 Черданцев Иван Николаевич

2834 Чередниченко Анатолий Алексеевич

2835 Черенчикова Ирина Сергеевна

2836 Черепанов Павел Константинович

2837 Черепанов Сергей Александрович

2838 Черепанова Ирина Ивановна

2839 Черепанова Нина Сергеевна

2840 Черепов Данил Михайлович

2841 Черепова Марина Владимировна

2842 Черкасов Андрей Валерьевич

2843 Черкасова Елена Викторовна

2844 Черкасова Надежда Викторовна

2845 Черненкова Любовь Леонидовна

2846 Чернецова Надежда Сергеевна

2847 Черникова Ирина Александровна

2848 Черницов Вадим Анатольевич

2849 Черниченко Сергей Николаевич

2850 Чернобай Дмитрий Владимирович

2851 Чернобай Светлана Ивановна

2852 Чернобров Евгений Иванович

2853 Чернобров Евгения Петровна

2854 Чернов Алексей Васильевич

2855 Чернов Алексей Сергеевич

2856 Чернова Екатерина Евгеньевна

2857 Черных Герман Николаевич

2858 Черных Татьяна Александровна

2859 Чернышев Евгений Валерьевич

2860 Чернышев Игорь Валерьевич

2861 Чернышева Елена Николаевна

2862 Чернышов Геннадий Константинович

2863 Чернявская Анастасия Валерьевна

2864 Чертищева Любовь Александровна

2865 Чертов Евгений Владимирович

2866 Четверов Виталий Сергеевич

2867 Чету Зоя Александровна

2868 Чечулин Алексей Александрович

2869 Чешегорова Ольга Борисовна

2870 Чибисов Валерий Анатольевич

2871 Чижикова Раиса Дмитриевна

2872 Чижова Тамара Михайловна

2873 Чиликина Алевтина Ринатовна

2874 Чинарина Лариса Александровна

2875 Чинькова Светлана Владимировна

2876 Чиркова Кристина Андреевна

2877 Чиспиякова Наталья Михайловна

2878 Чиспиякова Наталья Сергеевна

2879 Чистаков Виталий Анатольевич

2880 Чистобаева Светлана Яковлевна

2881 Чистяков Олег Сергеевич

2882 Чистякова Ирина Васильевна

2883 Чистякова Раиса Владимировна

2884 Чкалова Ксения Юрьевна

2885 Чокенюк Василий Васильевич

2886 Чубичева Надежда Тимофеевна

2887 Чувакова Лариса Леонидовна

2888 Чувашов Петр Сергеевич

2889 Чугарев Владимир Игоревич

2890 Чугунова Надежда Васильевна

2891 Чугунова Надежда Леонидовна

2892 Чудакова Наталья Васильевна

2893 Чудояков Руслан Александрович

2894 Чудоякова Екатерина Олеговна

2895 Чудоякова Наталья Борисовна

2896 Чуева Ирина Мунировна

2897 Чумакова Альмира Рамилевна

2898 Чумова Анна Владимировна

2899 Чупина Елена Сергеевна

2900 Чуприна Инна Михайловна

2901 Чуприна Юлия Анатольевна

2902 Чупрун Кристина Сергеевна

2903 Чурилова Наталья Викторовна

2904 Чурина Татьяна Алексеевна

2905 Шадринцева Наталья Владимировна

2906 Шадурова Полина Павловна

2907 Шайдурова Татьяна Владимировна

2908 Шакиров Рафаэль Асхатович

2909 Шакирова Анна Александровна

2910 Шалагина Вера Александровна

2911 Шалагина Татьяна Валерьевна

2912 Шалдина Надежда Васильевна

2913 Шалимов Виктор Юрьевич

2914 Шалыгин Степан Игоревич

2915 Шалыгина Светлана Петровна

2916 Шальнева Елена Вячеславовна

2917 Шаманаев Вячеслав Иванович

2918 Шамурзаева Нургул Айдарбековна

2919 Шанин Андрей Александрович

2920 Шаповалов Сергей Георгиевич

2921 Шапошникова Наталья Сергеевна

2922 Шарифулина Елена Вадимовна

2923 Шарлакаева Дианна Николаевна

2924 Шаршов Алексей Александрович

2925 Шарыпкина Виктория Владимировна

2926 Шатанков Евгений Александрович

2927 Шатов Денис Алексеевич

2928 Шатрубов Андрей Петрович

2929 Шафигуллин Рамиль Ильдусович

2930 Шафикова Дарья Викторовна

2931 Шахов Владислав Александрович

2932 Шахторин Иван Павлович

2933 Шахторина Анна Александровна

2934 Шационок Мария Константиновна

2935 Шведов Антон Александрович

2936 Шведов Денис Борисович

2937 Швец Татьяна Владимировна

2938 Швецова Анастасия Сергеевна

2939 Швецова Наталья Владимировна

2940 Шевцов Борис Витальевич

2941 Шевченко Артем Михайлович

2942 Шевченко Ольга Николаевна

2943 Шевчук Дмитрий Евгеньевич

2944 Шевчук Елена Александровна

2945 Шевырева Мария Михайловна

2946 Шелемов Иван Владимирович

2947 Шелтрекова Анастасия Сергеевна

2948 Шеметова Евгения Андреевна

2949 Шеметова Светлана Николаевна

2950 Шемонаев Геннадий Михайлович

2951 Шемонаева Галина Анатольевна

2952 Шемякина Ирина Николаевна

2953 Шепталина Анна Геннадьевна

2954 Шепталина Ольга Владимировна

2955 Шепталина Татьяна Владимировна

2956 Шестак Анастасия Николаевна

2957 Шестак Марина Олеговна

2958 Шестаков Александр Сергеевич

2959 Шестаков Игорь Николаевич

2960 Шестакова Анастасия Владимировна

2961 Шестакова Ирина Сергеевна

2962 Шетько Михаил Владимирович

2963 Шефер Ирина Александровна

2964 Шефлер Эдуард Викторович

2965 Шибин Евгений Иванович

2966 Шибина Валентина Ивановна

2967 Шигапов Фиргат Назимович

2968 Шидло Ксения Андреевна

2969 Шилкин Владимир Александрович

2970 Шилкина Людмила Сергеевна

2971 Шило Евгений Андреевич

2972 Шиловский Алексей Вениаминович

2973 Шильберг Елена Викторовна

2974 Шиляев Максим Александрович

2975 Шиляева Ольга Владимировна

2976 Шинкарева Анна Игоревна

2977 Шинкина Руфия Хатиповна

2978 Шипенко Светлана Николаевна

2979 Шипилин Иван Игоревич

2980 Шипунов Александр Николаевич

2981 Шипунова Екатерина Владимировна

2982 Шипунова Ирина Ивановна

2983 Ширкин Егор Олегович

2984 Широков Иван Николаевич

2985 Широков Юрий Васильевич

2986 Ширшов Дмитрий Анатольевич

2987 Ширшов Егор Владимирович

2988 Ширяев Галактион Леонидович

2989 Ширяева Анна Викторовна

2990 Шитова Светлана Александровна

2991 Шиш Любовь Владимировна

2992 Шишкин Евгений Михайлович

2993 Шишкина Марина Владимировна

2994 Шишкина Татьяна Николаевна

2995 Шишков Сергей Сергеевич

2996 Шишкова Людмила Николаевна

2997 Шкабой Мария Васильевна

2998 Шкарупин Алексей Павлович

2999 Шкитина Наталья Юрьевна

3000 Шкуратова Ольга Владимировна

3001 Шлагова Вероника Валерьевна

3002 Шлагова Светлана Юрьевна

3003 Шмаков Евгений Петрович

3004 Шмакова Анна Юрьевна

3005 Шмакова Марина Ивановна

3006 Шмалько Надежда Валерьевна



  «Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

9292

3007 Шмаркина Екатерина Григорьевна

3008 Шмелева Марина Васильевна

3009 Шмидт Наталья Викторовна

3010 Шнайдер Андрей Александрович

3011 Шнайдер Марина Викторовна

3012 Шойко Игорь Петрович

3013 Шорина Юлия Сергеевна

3014 Шорников Роман Владимирович

3015 Шпагин Евгений Николаевич

3016 Шпак Нина Александровна

3017 Шпеняк Денис Петрович

3018 Шпичак Елена Александровна

3019 Шрейнер Тамара Сергеевна

3020 Шубина Вера Николаевна

3021 Шугаев Вячеслав Николаевич

3022 Шуклина Ольга Анатольевна

3023 Шуклина Татьяна Андреевна

3024 Шулбаев Виктор Юрьевич

3025 Шулбаева Яна Асановна

3026 Шултрекова Зинаида Васильевна

3027 Шульгина Татьяна Петровна

3028 Шумаева Татьяна Александровна

3029 Шумайлова Людмила Петровна

3030 Шумилова Татьяна Александровна

3031 Шумихин Сергей Игоревич

3032 Шумков Николай Сергеевич

3033 Шумов Игорь Тихонович

3034 Шумская Наталья Владимировна

3035 Шунайлов Павел Сергеевич

3036 Шупея Светлана Владимировна

3037 Шуплецов Василий Викторович

3038 Шуряев Михаил Геннадьевич

3039 Шустов Вячеслав Валерьевич

3040 Шустова Татьяна Владимировна

3041 Шухарева Марина Васильевна

3042 Щеглюк Юрий Анатольевич

3043 Щеголихин Игорь Николаевич

3044 Щедрин Иван Александрович

3045 Щекина Галина Владимировна

3046 Щекина Ирина Григорьевна

3047 Щекочихин Альберт Серафимович

3048 Щербаков Евгений Иванович

3049 Щербакова Надежда Дмитриевна

3050 Щербакова Наталья Николаевна

3051 Щербакова Полина Сергеевна

3052 Щербакова Светлана Владимировна

3053 Щербей Елена Сергеевна

3054 Щетинин Вячеслав Николаевич

3055 Щетинина Елена Михайловна

3056 Щетинина Наталья Викторовна

3057 Щинов Дмитрий Александрович

3058 Щурова Анастасия Ивановна

3059 Эпов Эдуард Геннадьевич

3060 Эрдлей Галина Геннадьевна

3061 Эш Марина Альбертовна

3062 Югова Лэйлэ Нургалиевна

3063 Юдина Антонина Геннадьевна

3064 Юникова Наталья Сергеевна

3065 Юрашко Анастасия Сергеевна

3066 Юрин Василий Владимирович

3067 Юрина Марина Витальевна

3068 Юрлова Галина Николаевна

3069 Юрлова Дарья Васильевна

3070 Юртаева Виктория Сергеевна

3071 Юрьева Елена Викторовна

3072 Юхкам Катерина Юрьевна

3073 Юшин Егор Олегович

3074 Юшин Олег Владимирович

3075 Юшина Светлана Валерьевна

3076 Юшкова Светлана Дамировна

3077 Яворская Арина Романовна

3078 Ягуткин Вячеслав Александрович

3079 Ядрошников Артем Олегович

3080 Язовских Евгений Николаевич

3081 Яйков Александр Николаевич

3082 Якимова Вера Ивановна

3083 Яковенко Владимир Николаевич

3084 Яковлева Лариса Петровна

3085 Яковлева Наталия Сергеевна

3086 Яковлева Татьяна Сергеевна

3087 Якорева Светлана Анатольевна

3088 Якунин Виктор Юрьевич

3089 Ямцова Оксана Валерьевна

3090 Янишевский Валентин Сергеевич

3091 Янковенко Наталья Владимировна

3092 Янушева Анна Александровна

3093 Ярков Денис Георгиевич

3094 Ярохович Илья Владимирович

3095 Ярошенко Виталий Олегович

3096 Яфарова Елена Петровна

3097 Яценко Владимир Владимирович

3098 Яценко Станислав Павлович

3099 Яшагина Ольга Валерьевна

3100 Яшин Виктор Юрьевич

СПИСОК КАНДИДАТОВ В ПРИСЯЖНЫЕ ЗАСЕДАТЕЛИ
для Междуреченского городского суда
по Междуреченскому городскому округу

на 2022 - 2026 годы

№ 
п/п

Фамилия Имя Отчество

1 Абрамов Артем Александрович

2 Абрамов Николай Игоревич

3 Абрамова Наталья Сергеевна

4 Абрамовских Людмила Алексеевна

5 Абрамушина Светлана Геннадьевна

6 Авельчук Сергей Леонидович

7 Агарков Андрей Николаевич

8 Агарков Сергей Николаевич

9 Агафонов Максим Васильевич

10 Агеева Инна Викторовна

11 Акулова Наталья Владимировна

12 Алекминский Егор Сергеевич

13 Алекминский Сергей Анатольевич

14 Александров Александр Юрьевич

15 Александров Олег Владимирович

16 Алякина Ольга Васильевна

17 Аминова Асия Мухтаровна

18 Ананьев Виталий Константинович

19 Ананьева Марина Анатольевна

20 Анашкин Николай Андреевич

21 Анцупова Оксана Александровна

22 Анчугова Галина Иосифовна

23 Апокин Александр Петрович

24 Апокин Сергей Александрович

25 Аппельт Кристина Евгеньевна

26 Бабыкина Виолета Константиновна

27 Баглай Алексей Владимирович

28 Бадер Светлана Анатольевна

29 Бадьяров Андрей Вадимович

30 Бадяева Нина Николаевна

31 Байлагашев Александр Сергеевич

32 Бакус Игорь Юрьевич

33 Балабанова Ирина Петровна

34 Балаганская Светлана Валентиновна

35 Балакирева Маргарита Яновна

36 Башканова Татьяна Юрьевна

37 Башкирова Мария Вячеславовна

38 Башкирцев Александр Владимирович

39 Башкирцев Алексей Сергеевич

40 Башкирцева Наталья Владимировна

41 Бехтенева Наталья Владимировна

42 Бжитская Ксения Владимировна

43 Бизяев Дмитрий Петрович

44 Бизяева Татьяна Викторовна

45 Бикбаева Галина Анатольевна

46 Борисова Татьяна Геннадьевна

47 Борисова Юлия Анатольевна

48 Боровинская Светлана Геннадиевна

49 Боровских Людмила Александровна

50 Бородина Светлана Игоревна

51 Бычкова Эльвира Рамильевна

52 Ваганова Жанна Николаевна

53 Вагин Виталий Владимирович

54 Вагина Ольга Анатольевна

55 Вагина Ольга Сергеевна

56 Вершинина Татьяна Олеговна

57 Веселова Светлана Сергеевна

58 Ветлугина Ирина Дмитриевна

59 Вечерков Александр Андреевич

60 Вечеркова Анна Константиновна

61 Воздвиженская Людмила Яковлевна

62 Возжаева Любовь Анатольевна

63 Возжаева Ольга Владимировна

64 Войналович Анастасия Сергеевна

65 Войнова Елена Сергеевна

66 Волкова Татьяна Александровна

67 Волкова Юлия Александровна

68 Волобуев Иван Викторович

69 Волобуева Ирина Викторовна

70 Воловиков Анатолий Анатольевич

71 Воронюк Наталья Олеговна

72 Воропаева Людмила Валерьевна

73 Ворошилова Надежда Гавриловна

74 Вотев Максим Владимирович

75 Вязова Ольга Сергеевна

76 Вялых Сергей Валерьевич

77 Вяткина Ольга Григорьевна

78 Габасов Евгений Александрович

79 Гавриков Павел Валерьевич

80 Гайдук Ирина Леонидовна

81 Гайдукова Елена Викторовна

82 Гайдукова Татьяна Дмитриевна

83 Галактионова Анастасия Андреевна



«Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

9393

84 Гатилова Светлана Владимировна

85 Гафнер Ирма Владимировна

86 Гафурова Юлия Владимировна

87 Гашников Александр Сергеевич

88 Гвоздев Александр Александрович

89 Глущенко Денис Андреевич

90 Гнездилов Олег Александрович

91 Гнездилова Оксана Александровна

92 Говрова Татьяна Николаевна

93 Гоголева Ольга Германовна

94 Гусакова Евгения Александровна

95 Гусакова Наталья Михайловна

96 Гусев Дмитрий Николаевич

97 Гусев Юрий Анатольевич

98 Гусева Диана Юрьевна

99 Гутова Людмила Анатольевна

100 Давиденко Ирина Александровна

101 Давыденко Антонина Игоревна

102 Давыдов Алексей Сергеевич

103 Давыдов Виктор Николаевич

104 Дегтерева Виктория Игоревна

105 Дегтерева Ольга Викторовна

106 Дегтяренко Алексей Николаевич

107 Дедеско Вячеслав Владимирович

108 Дедов Евгений Борисович

109 Джурмий Елена Николаевна

110 Дигаева Римма Дмитриевна

111 Дмитриев Алексей Александрович

112 Дмитриев Анатолий Степанович

113 Дмитриев Петр Юрьевич

114 Домащенко Андрей Александрович

115 Донец Геннадий Иванович

116 Донодина Марина Алексеевна

117 Доровик Татьяна Александровна

118 Доровских Екатерина Константиновна

119 Дубовский Александр Сергеевич

120 Дубовский Роман Александрович

121 Дубровина Татьяна Игоревна

122 Дубровская Ольга Вячеславовна

123 Дубская Любовь Геннадьевна

124 Душинин Роман Михайлович

125 Дыбчинская Оксана Николаевна

126 Дымнич Юлия Андреевна

127 Дымова Ирина Анатольевна

128 Дымова Юлия Анатольевна

129 Евменова Ирина Ивановна

130 Еволенко Татьяна Владимировна

131 Евплухина Марина Геннадьевна

132 Евсеев Игорь Алексеевич

133 Евсеева Нина Ивановна

134 Еграшин Иван Александрович

135 Егунова Любовь Владимировна

136 Единархова Эрика Игоревна

137 Ежаков Николай Валентинович

138 Ежеменцева Ирина Геннадьевна

139 Емельянов Максим Сергеевич

140 Енина Вера Владимировна

141 Енютина Юлия Александровна

142 Епихин Юрий Александрович

143 Ерастова Екатерина Васильевна

144 Ерш Альбина Эдуардовна

145 Ерш Артём Александрович

146 Ершов Михаил Владимирович

147 Ершова Ирина Анатольевна

148 Ерюшкина Наталия Ивановна

149 Ефремова Ирина Сергеевна

150 Ехлаков Валерий Леонидович

151 Жадько Александр Петрович

152 Жандарова Тамара Геннадьевна

153 Жекова Светлана Викторовна

154 Железко Евгений Петрович

155 Железняк Анастасия Александровна

156 Желудкова Валерия Александровна

157 Жерельев Александр Владимирович

158 Жилякова Вера Александровна

159 Жирко Елена Владимировна

160 Жуйков Алексей Викторович

161 Жуйкова Татьяна Леонидовна

162 Жуликов Сергей Васильевич

163 Журавлев Александр Анатольевич

164 Журавлев Павел Вячеславович

165 Журавлева Татьяна Васильевна

166 Заболотский Сергей Александрович

167 Завьялова Софья Николаевна

168 Загорулько Валентина Викторовна

169 Загрутдинов Руслан Важаевич

170 Загуменникова Екатерина Николаевна

171 Зазулина Кристина Алексеевна

172 Зайцев Сергей Владимирович

173 Зайцев Сергей Петрович

174 Зайцева Людмила Петровна

175 Зайцева Надежда Михайловна

176 Зайцева Надежда Юрьевна

177 Зайцева Татьяна Владимировна

178 Закиров Роман Ильдарович

179 Закирова Гольшат Мингалиевна

180 Закирова Илона Рубиновна

181 Замула Вадим Михайлович

182 Запара Ольга Вячеславовна

183 Заугольникова Анна Евгеньевна

184 Захаренко Елена Викторовна

185 Захаров Андрей Викторович

186 Захаров Валерий Алексеевич

187 Захаров Евгений Сергеевич

188 Захарова Лейла Рахмановна

189 Захарова Татьяна Александровна

190 Захарочкина Анастасия Игоревна

191 Захарченко Лариса Петровна

192 Захарчук Татьяна Владимировна

193 Захрямина Надежда Геннадьевна

194 Зачиняев Сергей Иванович

195 Златьева Юлия Дмитриевна

196 Золкин Тимофей Сергеевич

197 Золкина Анна Юрьевна

198 Золотарева Елена Владимировна

199 Золотарева Марина Алексеевна

200 Золотов Александр Анатольевич

201 Зырянова Екатерина Сергеевна

202 Зяблицева Екатерина Михайловна

203 Зязина Елена Александровна

204 Ибрагимов Виталий Юрьевич

205 Ибрагимова Анастасия Игоревна

206 Иванов Владислав Николаевич

207 Иванов Денис Васильевич

208 Иванов Иван Вячеславович

209 Иванова Алена Евгеньевна

210 Иванова Анастасия Андреевна

211 Иванова Анастасия Михайловна

212 Иванова Светлана Александровна

213 Иванова Светлана Викторовна

214 Ивануца Александр Васильевич

215 Иванчинова Александра Ивановна

216 Иванчук Олег Васильевич

217 Иванцева Татьяна Анатольевна

218 Игнатьев Сергей Анатольевич

219 Игнатьева Екатерина Дмитриевна

220 Игнатьева Елена Анатольевна

221 Игнатьева Наталья Алексеевна

222 Игонина Светлана Дмитриевна

223 Идигешева Людмила Гавриловна

224 Идигешева Екатерина Михайловна

225 Измашкина Анастасия Викторовна

226 Изотова Татьяна Александровна

227 Ильясова Снежана Николаевна

228 Иноземцева Татьяна Константиновна

229 Иноземцева Яна Александровна

230 Ионова Наталия Алексеевна

231 Иост Алексей Васильевич

232 Исакова Светлана Анатольевна

233 Исаченко Елена Викторовна

234 Исланкина Марина Юрьевна

235 Исупов Вячеслав Владимирович

236 Исупов Евгений Иванович

237 Ишутченко Игорь Васильевич

238 Ищенко Павел Геннадиевич

239 Кабакова Олеся Алексеевна

240 Кабанов Олег Александрович

241 Казаков Сергей Андреевич

242 Казакова Ольга Викторовна

243 Казакова Ольга Леонидовна

244 Казакова Светлана Викторовна

245 Казанцев Алексей Викторович

246 Калинина Юлия Сергеевна

247 Калиниченко Вероника Владимировна

248 Калманбетова Светлана Сергеевна

249 Калмыков Алексей Анатольевич

250 Калошина Наталья Ивановна

251 Калугин Павел Константинович

252 Камаева Анастасия Игоревна

253 Каменева Татьяна Юрьевна

254 Караваева Татьяна Григорьевна



  «Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

9494

255 Карташов Кирилл Сергеевич

256 Карякина Надежда Николаевна

257 Качкаева Елена Евгеньевна

258 Киреева Наталья Сергеевна

259 Киреева Юлия Игоревна

260 Кириенко Сергей Алексеевич

261 Кирин Евгений Александрович

262 Кириченко Алексей Германович

263 Кириченко Евгений Анатольевич

264 Кириченко Леонид Евгеньевич

265 Кириченко Татьяна Юрьевна

266 Кирсанов Анатолий Васильевич

267 Кирсанов Виктор Робертович

268 Кирсанова Кристина Анатольевна

269 Кирсанова Ксения Анатольевна

270 Кирьянов Александр Николаевич

271 Кирьянова Елена Сергеевна

272 Киселев Антон Владимирович

273 Киселев Владимир Анатольевич

274 Киселева Александра Андреевна

275 Киселева Анжелика Юрьевна

276 Киселева Елена Владимировна

277 Киселева Елена Сергеевна

278 Кискорова Елена Николаевна

279 Кискорова Ольга Андреевна

280 Кисурин Алексей Петрович

281 Кишечкин Михаил Михайлович

282 Кишечкина Евгения Сергеевна

283 Киященко Наталья Викторовна

284 Клековкин Вадим Владимирович

285 Клемешов Валерий Степанович

286 Клемятич Алексей Михайлович

287 Клен Андрей Иванович

288 Князев Олег Валентинович

289 Князева Ольга Викторовна

290 Князева Татьяна Борисовна

291 Коблова Елена Игоревна

292 Ковалев Анатолий Сергеевич

293 Ковалев Александр Юрьевич

294 Ковалева Елена Александровна

295 Ковалева Ирина Федоровна

296 Ковалева Надежда Павловна

297 Ковалева Ольга Николаевна

298 Ковалевская Ольга Георгиевна

299 Кожемякин Виталий Васильевич

300 Кожемякин Виталий Геннадьевич

301 Козлов Владимир Владимирович

302 Козлов Олег Владимирович

303 Козлов Станислав Николаевич

304 Козлова Анна Павловна

305 Козлова Дарья Николаевна

306 Козлова Мария Андреевна

307 Козлова Наталья Анатольевна

308 Колесникова Татьяна Александровна

309 Колесниченко Наталья Сергеевна

310 Колесова Наталья Юрьевна

311 Колиниченко Степан Сергеевич

312 Колобков Михаил Евгеньевич

313 Колобков Юрий Евгеньевич

314 Колобкова Ксения Валерьевна

315 Колоколова Наталья Викторовна

316 Коломиец Дмитрий Александрович

317 Коломиец Сергей Дмитриевич

318 Костюкова Марина Александровна

319 Костюнина Елена Михайловна

320 Костюнина Наталья Николаевна

321 Костяев Александр Сергеевич

322 Косырева Надежда Александровна

323 Кузнецова Ирина Викторовна

324 Кузнецова Светлана Валерьевна

325 Кузовлев Игорь Андреевич

326 Кузьменко Лариса Владимировна

327 Кузьменко Марина Юрьевна

328 Кузьмин Александр Геннадьевич

329 Кузьмин Игорь Вячеславович

330 Кузьмина Анна Владимировна

331 Кузьмина Марина Александровна

332 Кузьмина Марина Евгеньевна

333 Кыштымова Оксана Витальевна

334 Лаврищев Василий Евгеньевич

335 Лаврищева Наталья Сергеевна

336 Лагунов Алексей Александрович

337 Лагунова Виктория Алексеевна

338 Лагутин Иван Викторович

339 Лаевская Светлана Николаевна

340 Лажский Константин Александрович

341 Лазарев Алексей Александрович

342 Лазарев Владимир Викторович

343 Лещёв Павел Владимирович

344 Лещёва Елена Славовна

345 Лещинская Ольга Сергеевна

346 Лидер Екатерина Алексеевна

347 Липина Елизавета Робертовна

348 Липских Наталья Павловна

349 Лисица Татьяна Анатольевна

350 Лисицина Елена Михайловна

351 Лисовская Алена Игоревна

352 Литвиненко Наталья Геннадьевна

353 Лычагин Александр Сергеевич

354 Лычагин Алексей Сергеевич

355 Лышов Александр Васильевич

356 Львова Маргарита Петровна

357 Львова Эльвира Рамилевна

358 Любушкина Маргарита Олеговна

359 Любченко Сергей Владимирович

360 Любчич Алексей Сергеевич

361 Лякишев Виктор Владимирович

362 Лямин Сергей Александрович

363 Лямина Дарья Александровна

364 Ляхов Владимир Иванович

365 Маевич Александр Сергеевич

366 Мажитова Татьяна Яковлевна

367 Мазалов Сергей Александрович

368 Мазина Вера Сергеевна

369 Макарова Руфина Николаевна

370 Макарова Светлана Николаевна

371 Макарская Татьяна Викторовна

372 Макашов Илья Евгеньевич

373 Максимова Кристина Леонидовна

374 Максимова Олеся Федоровна

375 Максимова Ольга Валерьевна

376 Максимовский Юрий Викторович

377 Макурина Марина Витальевна

378 Макусев Георгий Александрович

379 Макшанцева Наталья Борисовна

380 Малахова Наталья Владимировна

381 Малахова Олеся Александровна

382 Малахова Ольга Владимировна

383 Мальцева Ксения Владимировна

384 Малюгина Ксения Владимировна

385 Малютина Светлана Павловна

386 Мамаева Евгения Дмитриевна

387 Мамайкин Павел Викторович

388 Мамасаидова Наталья Владимировна

389 Маматова Оксана Михайловна

390 Мамонова Елизавета Викторовна

391 Михайлов Андрей Александрович

392 Михайлов Владимир Сергеевич

393 Михайлов Максим Игоревич

394 Михайлов Юрий Владимирович

395 Михайлова Алена Константиновна

396 Михайлова Анастасия Анатольевна

397 Михайлова Валентина Константиновна

398 Михайлова Елена Александровна

399 Михайлова Наталья Аркадьевна

400 Мыльников Игорь Радионович

401 Мысак Вера Анатольевна

402 Мысник Татьяна Валентиновна

403 Мышкин Виктор Алексеевич

404 Мягкая Инна Анатольевна

405 Мясникова Галина Сергеевна

406 Набока Лариса Юрьевна

407 Набокова Наталья Вячеславовна

408 Наврузов Наврузали Кабутаршоевич

409 Нагайцев Александр Александрович

410 Некрасова Татьяна Павловна

411 Немыкин Андрей Васильевич

412 Непочатов Андрей Викторович

413 Непушкин Владимир Константинович

414 Неробова Олеся Николаевна

415 Нестеров Никита Вячеславович

416 Нестерова Анастасия Олеговна

417 Нестерова Оксана Вячеславовна

418 Несытова Нэля Геннадьевна

419 Неунывахина Наталья Сергеевна

420 Носов Артем Геннадьевич

421 Носырев Сергей Анатольевич

422 Нургалиев Ильдар Муллагаянович

423 Нушкин Игорь Викторович

424 Нуштаев Александр Трофимович

425 Обмолов Дмитрий Игоревич



«Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

9595

426 Оболонкин Михаил Геннадьевич

427 Обыденнова Лариса Геннадьевна

428 Овчинина Татьяна Николаевна

429 Орлов Евгений Сергеевич

430 Орлова Наталья Викторовна

431 Орлова Ольга Сергеевна

432 Орлова Светлана Алексеевна

433 Осадчий Игорь Викторович

434 Осипенко Елена Анатольевна

435 Осипова Дарья Геннадьевна

436 Осипова Софья Владимировна

437 Осипова Юлия Андреевна

438 Оспанова Татьяна Анатольевна

439 Охоцкая Ирина Андреевна

440 Очубаев Виктор Васильевич

441 Павленко Александр Валерьевич

442 Павленко Александр Леонидович

443 Павленко Виктория Александровна

444 Павленко Ксения Леонидовна

445 Павликова Ольга Леонидовна

446 Павличенко Елена Александровна

447 Павлов Дмитрий Игоревич

448 Павлова Алла Викторовна

449 Пастухов Валерий Сергеевич

450 Пастушенко Андрей Евгеньевич

451 Патрушева Екатерина Владимировна

452 Паулюкене Ольга Александровна

453 Пахомов Александр Александрович

454 Пахомова Елена Анатольевна

455 Пахомова Татьяна Геннадьевна

456 Пацер Евгений Игоревич

457 Пачин Сергей Николаевич

458 Пашагина Наталия Сергеевна

459 Першина Татьяна Сергеевна

460 Пестова Наталья Владимировна

461 Песчаскин Олег Николаевич

462 Петаева Татьяна Евгеньевна

463 Петраков Алексей Анатольевич

464 Петракова Татьяна Владимировна

465 Петрищев Сергей Владимирович

466 Петров Андрей Иванович

467 Петров Виталий Владимирович

468 Петров Владимир Демьянович

469 Петрякова Мария Викторовна

470 Петухов Денис Анатольевич

471 Пехтерева Ольга Петровна

472 Пивкин Артем Вячеславович

473 Пивкин Евгений Вячеславович

474 Пивоварова Надежда Николаевна

475 Пикалов Денис Игоревич

476 Пикина Татьяна Ивановна

477 Пилипенко Евгений Викторович

478 Пилипчук Наталья Васильевна

479 Плотникова Раиса Васильевна

480 Плохих Анастасия Андреевна

481 Плохих Дмитрий Андреевич

482 Побат Андрей Петрович

483 Побаченко Виктор Вячеславович

484 Полянина Наталья Геннадьевна

485 Полянцева Светлана Николаевна

486 Понамарев Олег Владимирович

487 Понамарёв Иван Александрович

488 Понамарчук Ольга Геннадьевна

489 Пономарев Артем Сергеевич

490 Пономарева Анна Александровна

491 Пономарева Галина Хусеновна

492 Пономарева Елена Викторовна

493 Попов Павел Александрович

494 Попова Анастасия Ивановна

495 Попова Елена Викторовна

496 Попова Наталья Николаевна

497 Попова Наталья Петровна

498 Попова Светлана Васильевна

499 Попп Надежда Николаевна

500 Попутников Андрей Валентинович

501 Поречнев Николай Александрович

502 Порсева Мария Геннадьевна

503 Портнягина Елена Валерьевна

504 Пушкарев Евгений Николаевич

505 Пушкарева Наталья Владимировна

506 Пушкарская Галина Анатольевна

507 Пыленок Марина Александровна

508 Пьянова Инна Владимировна

509 Пятков Константин Михайлович

510 Раббимова Алёна Владимировна

511 Радаева Наталья Владимировна

512 Радашкевич Александр Викторович

513 Радостев Михаил Игоревич

514 Распопова Анна Игоревна

515 Рассказова Анастасия Николаевна

516 Рауш Владимир Петрович

517 Рахманова Ирина Сергеевна

518 Рахматова Ольга Николаевна

519 Ревякина Екатерина Николаевна

520 Ревякина Наталья Александровна

521 Редин Александр Владиславович

522 Редкозубов Александр Александрович

523 Редчук Елена Сергеевна

524 Родионова Марина Николаевна

525 Рожков Юрий Анатольевич

526 Розенкин Сергей Викторович

527 Романенко Жанна Евгеньевна

528 Романенко Роман Владимирович

529 Романенков Андрей Леонидович

530 Романина Ирина Алексеевна

531 Романко Вячеслав Миколович

532 Романов Михаил Николаевич

533 Романов Николай Геннадиевич

534 Рыжкова Ирина Александровна

535 Рыжов Сергей Викторович

536 Рылев Андрей Борисович

537 Рысев Дмитрий Владимирович

538 Рысухина Кристина Андреевна

539 Рюмина Анастасия Анатольевна

540 Рюмшин Василий Сергеевич

541 Рюмшин Сергей Александрович

542 Рютин Виталий Павлович

543 Рязанова Марина Валерьевна

544 Саблина Олеся Николаевна

545 Савельев Алексей Геннадьевич

546 Савельев Олег Юрьевич

547 Савельев Эдуард Юрьевич

548 Савенков Игорь Игоревич

549 Савилов Павел Юрьевич

550 Савин Евгений Викторович

551 Савин Евгений Викторович

552 Савинкова Юлия Сергеевна

553 Сауткин Илья Ильгарович

554 Сафонов Валерий Николаевич

555 Сафонов Дмитрий Валерьевич

556 Сафонова Елена Валерьевна

557 Сафонова Татьяна Витальевна

558 Сафронова Ирина Владимировна

559 Сафронова Ксения Николаевна

560 Сачков Алексей Михайлович

561 Сбоев Андрей Алексеевич

562 Свидерских Александр Васильевич

563 Селиванова Ирина Сергеевна

564 Селин Евгений Владимирович

565 Селина Дарья Константиновна

566 Селина Наталья Леонидовна

567 Селюк Максим Григорьевич

568 Семакин Сергей Вячеславович

569 Семейко Елена Юрьевна

570 Семенов Александр Георгиевич

571 Семенов Евгений Михайлович

572 Семенов Сергей Александрович

573 Сергушев Алексей Валерьевич

574 Сердюков Евгений Юрьевич

575 Сердюкова Ольга Егоровна

576 Серебряков Александр Викторович

577 Серебрянников Олег Геннадьевич

578 Серегин Сергей Владимирович

579 Середова Наталья Викторовна

580 Сериков Олег Сергеевич

581 Серованова Анастасия Вадимовна

582 Сидоров Юрий Алексеевич

583 Сидорова Ольга Васильевна

584 Сизов Олег Михайлович

585 Силантьева Ольга Анатольевна

586 Силинец Евгений Романович

587 Силичев Игорь Николаевич



  «Контакт» № 7 (4074), 22 февраля 2024 г.

9696

588 Симаков Вадим Анатольевич

589 Симахин Егор Игоревич

590 Симоненко Дмитрий Васильевич

591 Симонова Ольга Анатольевна

592 Смирнова Анна Эдуардовна

593 Смирнова Ирина Васильевна

594 Смирнова Ксения Сергеевна

595 Смирнова Татьяна Федоровна

596 Смицких Татьяна Юрьевна

597 Смолев Валерий Витальевич

598 Смоленова Любовь Петровна

599 Смолин Валерий Владимирович

600 Смолина Александра Георгиевна

601 Смоляков Артур Иванович

602 Соколов Константин Сергеевич

603 Соколов Сергей Александрович

604 Соколова Анна Алексеевна

605 Сокольникова Татьяна Сергеевна

606 Солдатенко Анатолий Юрьевич

607 Солдатов Никита Геннадьевич

608 Солдатова Александра Михайловна

609 Солдатова Галина Алексеевна

610 Соловей Игорь Петрович

611 Сонина Юлия Николаевна

612 Сорокин Дмитрий Сергеевич

613 Сорокин Евгений Николаевич

614 Сорокин Павел Алексеевич

615 Сорокина Елена Петровна

616 Сорокина Елена Сергеевна

617 Сорокина Ольга Константиновна

618 Сороковых Ольга Владимировна

619 Сосновский Илья Игоревич

620 Сотников Андрей Алексеевич

621 Сюткин Виктор Сергеевич

622 Табаков Олег Геннадьевич

623 Табартова Татьяна Васильевна

624 Табатчиков Степан Викторович

625 Тазов Валерий Васильевич

626 Такмагашев Алексей Владимирович

627 Таларатьева Ольга Валерьевна

628 Таллерова Марина Геннадьевна

629 Таминен Владимир Алексеевич

630 Таминен Ирина Николаевна

631 Таутыкова Алла Александровна

632 Таутыкова Ольга Леонидовна

633 Твердохлеб Александр Григорьевич

634 Телкова Светлана Николаевна

635 Тельнов Шохрат Шухратович

636 Тельнова Евгения Сергеевна

637 Телятьева Антонина Петровна

638 Теменкова Наталья Витальевна

639 Темников Артем Юрьевич

640 Темникова Елена Петровна

641 Титов Максим Юрьевич

642 Титов Сергей Федорович

643 Титова Анна Романовна

644 Титова Светлана Владимировна

645 Титойкин Николай Васильевич

646 Тихонов Сергей Александрович

647 Тихонов Сергей Алексеевич

648 Тихонова Вероника Владимировна

649 Ткалич Марьяна Ромазановна

650 Тютрин Андрей Владимирович

651 Тягунова Лариса Прокопьевна

652 Тятова Ирина Владимировна

653 Угрюмова Татьяна Михайловна

654 Удалов Николай Михайлович

655 Ударцева Елена Алексеевна

656 Удовиченко Оксана Владимировна

657 Узбекова Юлия Николаевна

658 Уйманов Евгений Александрович

659 Уколова Анастасия Владимировна

660 Ушакова Мария Владимировна

661 Фадеев Роман Сергеевич

662 Фадеева Алина Александровна

663 Фадеева Оксана Валериевна

664 Файдель Наталья Анатольевна

665 Файт Игорь Васильевич

666 Фанзу Александр Матвеевич

667 Фатеева Анастасия Сергеевна

668 Фатеева Елена Владимировна

669 Федоськина Алла Викторовна

670 Федотов Иван Иванович

671 Федотов Павел Владимирович

672 Федотова Алена Николаевна

673 Федотова Татьяна Дмитриевна

674 Федяева Юлия Николаевна

675 Феркович Яна Владимировна

676 Фертых Михаил Геннадьевич

677 Фесенко Татьяна Сергеевна

678 Фефелова Ольга Владимировна

679 Филимонов Александр Ильич

680 Филиппов Алексей Георгиевич

681 Филиппов Петр Никифорович

682 Филиппова Полина Константиновна

683 Философова Марина Владимировна

684 Филюшко Сергей Анатольевич

685 Филяс Александра Владимировна

686 Фирсункова Лариса Юрьевна

687 Фисенко Евгения Валерьевна

688 Фиткевич Юлия Валерьевна

689 Фокеев Дмитрий Сергеевич

690 Фофанова Татьяна Владимировна

691 Фролов Виталий Евгеньевич

692 Фролов Максим Александрович

693 Фролов Николай Владимирович

694 Фролова Дарья Александровна

695 Фролова Екатерина Витальевна

696 Фролова Екатерина Евгеньевна

697 Фролова Наталья Николаевна

698 Фурсова Евгения Леонидовна

699 Фурсова Татьяна Арсентьевна

700 Хавлюк Дмитрий Витальевич

701 Хазова Ольга Андреевна

702 Хакимова Маргарита Шамильевна

703 Хакимуллина Галия Рашитовна

704 Халецкий Роман Владимирович

705 Халилова Лариса Вениаминовна

706 Хамидулина Оксана Валерьевна

707 Хан Елена Александровна

708 Харлов Евгений Владимирович

709 Хоменко Дарья Юрьевна

710 Хомутова Ольга Витальевна

711 Хомякова Ольга Викторовна

712 Хонкина Ольга Юрьевна

713 Хопина Татьяна Геннадьевна

714 Хорликова Леся Александровна

715 Хорохорин Александр Дмитриевич

716 Хохлина Евгения Алексеевна

717 Хохлина Марина Алексеевна

718 Хохлов Александр Александрович

719 Царева Ольга Викторовна

720 Цвентух Максим Вячеславович

721 Цветков Евгений Юрьевич

722 Цых Ольга Викторовна

723 Чакилев Тимур Игоревич

724 Чамжаева Тамара Васильевна

725 Чамина Марина Сергеевна

726 Чапаев Андрей Викторович

727 Чуфистов Александр Александрович

728 Чухланцева Татьяна Алексеевна

729 Шабалина Елена Николаевна

730 Шабалова Надежда Александровна

731 Шабис Анна Николаевна

732 Шабурова Наталья Викторовна

733 Шагалова Галина Адомасовна

734 Шадрина Галина Исмаиловна

735 Шадрина Татьяна Федоровна

736 Шушакова Нина Викторовна

737 Шушпанов Павел Михайлович

738 Щеглов Андрей Сергеевич

739 Щеглов Евгений Геннадьевич

740 Щеглова Оксана Васильевна

741 Эпп Ольга Алексеевна

742 Эргашова Светлана Васильевна

743 Эрдлей Артём Иосифович

744 Юлдашева Анастасия Сергеевна

745 Юников Петр Владимирович

746 Юникова Маргарита Владимировна

747 Яковенко Елена Александровна

748 Яковлев Данил Сергеевич

749 Яковлев Сергей Витальевич

750 Яковлева Зинаида Рафаиловна


